
( ! 8?, ) [N° t03.] 

VI. 

BUDGIT 

DU 

MINISTÈRE DE L'INTÉillEUR 

POUR L'EXERCICE 1877 . 

.•.•. 

47 



( t86 ) 

NOTE PR ÉLIMINAI H~:. 

- 
Les crédits votés au Budget de 187G s'élèvent à la somme 

<-- 

<le . . . . . . . . . . . . . . . fr. 19,5701674 48 

Les crédits proposés pour 1877 montent à . . . . . -19,491 ,:j68 70 

Le Budget de 1877 présente donc une augmentation de fr. 

CHAPITRE (cr. 

ADfü~ISTI\A'flON CEN'l'l\ALE. 

Ce chapitre n'a subi aucune modification. 

CHAPITRE IL 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pas de changement. 

CHAPITRE III. 

STATISTIQUE GÉiÜR.AU:. 

Aucun changement n'est survenu. 

CHAPITRE IV. 

Ce chapitre a été augmenté : l O d'une somme de ·J ,000 francs, destinée à 
nommer un garçon de bureau supplémentaire au gouvemement provincial 
de la Flandre orientale; '2° d'une somme de 5J>ÜO francs pour la rémunéra­ 
tion <l'un agent temporaire chargé de classer et d'inventorier les archives de 
la même province; 3° d'une somme de 1,000 francs nécessaire pour per­ 
mettre la nomination d'un messager spécialement chargé du service de la poste, 
dépense qui est nécessitée par le déplacement du bureau de poste, établi 
aujourd'hui h une grande distance de l'hôtel provincial du Hainaut; 4° d'un 
lnrn~fel't de 2.060 francs du crédit du matériel à celui du personnel du gou• 



( i87 ) f N° 103.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

vernernent provincial de Liége, pour payer le salaire de gens de service qui 
était imputé inégulièremcnt sur le crédit du matériel. 

Les modifications à introduire an Budget de 1877, en ce qui concerne les 
augmenta tiens! réglc>mentai1·es i1 accorder aux employés des gouvernements 
provinciaux, n'ont pas encore pu étre déterminées exactement. Elles seront 
présentées à la Chambre des Hepréscnlants par voie d'amendements. 

CHAPITRE V. 

FRAIS DE 1,' AD)IINISTRATIO:\" DA~S U:S Al\RO~DISSF.MF.NTS. 

Aucun changement n'a été introduit dans cc chapitre. 

CHAPITRE VI. 

mLICE. 

Pas de changement. 

CHAPITRE VII. 

CARDE Cl\'IQUf:. 

Ce chapitre n'a subi aucune modification. 

CHAPITRE VIII. 

FÏ-:TF.S :'iATIO:\" A LES. 

Aucun changement n'a été introduit. 

f.HAPITHE JX. 

DÉCORATION CIYIQUF. ET RÉCO"PF.:\"SF.S PJ'.:CU'.'ilAIRF.S. 

Pas de changement. 

CHAPITHE X. 

I.t:GIO:'i D
1
1IO:\\EUR ET CROIX J)f: l'EJ\. 

Ce chapitre n'a subi aucun changement. 
48 



[N° i03.] ( i88 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

CHAPITRE XI. 

AGRICCLTtRE. 

La somme de 60,000 francs. destinée il couvrir. en 18ïH, les frais des expo­ 
sitions agricoles de Gand cl de Bruges et l'exposition inlcrnationnle de 
Bruxelles, disparait du Budget de 1877. 

Ce chapitre est uugmcnlé : 1° d'une somme de 1217:iO francs destinée i1 
améliorer les traitements des professeurs de l'institut ag1·icole de Gemhlom: 
et des écoles d'hortieulture de f::md cl de Vilvorde, qui ne sont pas en rap­ 
port avec ceux des professeurs aux qur-Is ils sont assimilés par l'article l'.2 de 
la Joi du -18 juillet 1860.; 2° d'une somme de 7,6:;0 francs destinée. pour les 
mêmes motifs, à angmcntei' les traitements des professeurs· de l'école <le 
médecine vétérinaire; :i0 d'une somme de :i,'.'l;j() francs, formant. la première 
moitié de celle qui est nécessaire pour améliorer les traitements des mem­ 
bres du personnel du Jardin Botanique; 4° d'une somme de :i:000 francs qui 
est transférée de l'article 8;'.i à l'article 36 pour payer le traitement d'un agent 
chargé d'un double service. 

Une somme de 4,5~,0 francs: destinée à acquitter les traitements de dispo­ 
nibilité du personnel du haras de l'J~tat-, a été transférée à l'article HO du 
Budget. 

CHAPITHE XII. 

VOIRIE HCI'.\ALE l-'.T TIYGÜ:;'ï~; PUBLIQUE. 

Pas· de changement. 

CHAP1TRE XIII. 

l'.\DUSTRIE. 

Ce chapitre comporte dans son ensemble une augmentation de ·14~700 
francs, qui se répartit de la manière suivante : 

·JO 1)~200 francs pour accorder des augmentations de traitement aux profes­ 
seurs de l'enseignement industriel qui n'ont pas été appelés au bénéfice de la 
mesure générale prise en 187t>, en faveur des fonctionnaires de l'Etat; 
2° -i '.200 francs pour accorder des augmentations à plusieurs greffiers de 

conseils de prud'hommes, dont le traitement est insuffisant eu égard aux 
fonctions qu'ils occupent; 

3° 1,000 francs destinés à couvrir les frais occasionnés par la publication 
du recueil officiel des brevets d'invenlion; 

4° 2},00 francs pour accorder des augmentations de traitement au per­ 
sonnel du l\lusée de l'industrie. 



( !89 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[No i03. J 

CHAPITRE XIV. 

POIDS J-:T m:SURES. 

L'article ,if) a été augmenté d'une somme de 4,300 francs, nécessaire pour 
mettre les traitements de certains vérificateurs des poids cl mesures en rap­ 
port avec les fonctions qu'ils occupent. La première moitié est portée au 
Budget de 1877. 

Une augmentation de 1,000 francs est proposée i1 l'article 46 pour couvrir 
les frais de la vérification générale des balances et autres instruments de 
pesage, à l'occasion de ln nouvelle période décennale qui s'ouvrira en f8ï7. 

L'article ,1.7 est diminué d'une somme de 81000 francs, par suife <le la sup­ 
pression du crédit destiné ii payer la part afférente ù la Belgique dans les 
frais d'installation du bureau international des poids et mesures, i1 Paris. 

CHAPITRE XV. 

E:'iSEIGNF.m::\'T SUPÉRIEUR. 

Le crédit de 8,000 francs. inscrit au Budget de 1 Sïti. pour différentes 
acquisitions nécessaires aux cours des Universités de l'État, disparait du 
Budget; il en est de même du crédit de 1:000 francs. demandé en i8ï6, pour 
l'achat des objets et ing1·édients destinés aux études pratiques d'anatomie et 
<le médccinuopératoire. 

Une augmentation de 2,3i0 francs a été portée à l'article ~O, pour le maté­ 
riel des universités de l'État. Elle figu1·c clans la colonne des charges tempo­ 
raires. 

tHAPITRE X VI. 

Une somme de 2~nî0 francs est ajoutée à l'article ~~, pour accorder des 
aHgmcntalions de traitement aux inspecteurs de renseignement moyen. 

Un crédit de .J 91000 francs est demandé ponr couvrir les frais de rédaction 
du Se rapport triennal sur l'état de l'enseignement moyen en Belgique. 

CHAPITRE XVII. 

E:'iSEIGIŒJIE:'i'l' l'RHIAIRE. 

On propose de porter de ~H;OOO francs ù 721000 francs le crédit destiné à 
pnyer les indemnités aux inspecteurs diocésains cl aux inspecteurs canto­ 
naux ecclésiastiques des écoles primaires. 



[N° t05.] ( 190 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Une somme de 51 :000 francs est portée à l'article· 71 pour assurer le 
payement des traitements des divers agents de l'école normale de l'f~tat à 
~Ions. 

Le crédit du littera b de l'article 75 a été élevé de 58;000 francs à 40,000 
francs, afin de pourvoir aux frais de celte école; qui sera en plein exercice en 
!877. Cette augmentation de 2:000 francs est nécessaire pour compléter et 
entretenir le matériel de cet établissement. 

Une somme de :>,000 francs est proposée au littera d de l'article 7a, le 
crédit porté en 1876 étant devenu insuffisant pour payer; en 1877. les 
bourses d'études à accorder aux élèves-instituteurs et aux éléves-institutrices 
des diverses écoles normales de l'État. 

La somme de 2;j;000 francs. votée au Budget de 1876, pour le cours tem­ 
poraire de gymnastique, disparaît en 1877. 

Une somme de 40;000 francs est demandée pour accorder des récompenses 
en argent ou en livres aux instituteurs qui font preuve d'un zèle oxtraorrli­ 
naire et d'une grande aptitude dans l'exercice de leurs fonctions. 

Une somme de 12,000 francs est sollicitée pour couvrir les frais de rédac­ 
tion du He rapport triennal sur l'état de l'enseignement primaire en Bel­ 
gique. 

CHAPITRE XVIII. 

LJ-:TTllES ET SCU:NCES. 

L'article 79 est augmenté de H>;O00 francs; cette somme est répartie entre 
les Iitteras a, cet e, les crédits étant devenus insuffisants pour satisfaire aux 
besoins des services auxquels ils sont destinés à pourvoir. 

La somme de o,000 francs pour les frais du double concours en 1876 dis­ 
paraît du Budget de 1877; il en est de même du crédit de 15,000 francs voté 
au Budget de 18761 pour combler certaines lacunes constatées dans les collec­ 
tions de la Bibliothèque royale. 

Une somme de ;:,,000 francs a été transférée de l'article 85 à l'article 5li; 
pour payer le traitement d'un agent du Musée d'histoir;e naturelle qui exerce 
aujourd'hui ses fonctions au Jardin Botanique de l'Etat; par contre; une 
somme de 1-:000 francs est réclamée pour élever le traitement des conserva­ 
teurs du Musée d'histoire naturelle au taux minimum de leur grade. 
Une augmentation de 600 francs est également proposée à l'article 87 

pour porter le traitement de deux fonctionnaires des Archives générales du 
royaume au taux réglementaire. 

Une charge nouvelle et permanente de 6,000 francs est demandée à l'ar­ 
ticle 90 pour· couvrir les frais de l'inspection des archives communales. 



( 19! ) 

NOTE PRELLMINAIRE. 

[NI) to5.] 

CHAPITHE XIX 

BEAUX-ARTS. 

L'ensemble de l'article 9~ est augmenté de 24,000 francs, les crédits portés 
aux litteras a, c et d étant insuffisants pour satisfaire aux besoins du ser­ 
vice. 

L'augmentation de 10,000 francs, portée au littera a de l'article 98, est des­ 
tinée à couvrir le complément de dépenses qu'entrainera l'ol'ganisation de 
plusieurs écoles de musique. 

CHAPITRE XX. 

SE Il VICE DE SANTÉ, 

Une augmentation de ~,000 francs est demandée à l'article 108, littera c, 
le crédit pour les frais des commissions médicales provinciales étant insufli­ 
sant. 

La somme de fr. 8,975 78 c-, destinée à couvrir les frais d'impression des 
documents du congrès des sciences médicales, disparaît en 1877. 

Le crédit voté pour couvrir la dépense occasionnée par le concours pour 
le prix quinquennal des sciences médicales, disparait aussi du Budget de 
!877. 

CHAPITRE XXI. 

TRAITEMENTS DE DlSPONlBILl'l'É, 

La somme de 4,5a0 francs, <levant servir à payer les traitements de dispo­ 
nibilité du personnel <lu haras de l'État, a été transférée du chapitre X à l'ar­ 
ticle 1 tO. 

CHAPITRE XXII. 

DtFENSES IMPRÉV Ul!S, 

Pas de changement. 



1 N° !05.] ( 192 ) 

TABLEAU COMPARATIF des diffërences entre les crédits 
et ceux qui sont proposés 

cnènrrs 
- 

.; \'UTi.s voua i'EXf.RCICf. 1870 . 
<, 

DESIGNATIOi'i UF..S l)ÉPENSES ET SERV1CES . -- ·- .. 
Extraordi». l •• (3 Ordinaires. Toc••· 

1 
1 

1 

1. Administration centrale . . . . . . . . . 420,0-i5 
1 4,000 -124,045 . . . . . .... . . ï . ,, 

Il. Pensions et secours. . .... . . . . . . . . . . . .. . .. - ... (i2,000 »I . G2,000 . 
Ill. Statistique gënérale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IG,000 " . 10,000 • 
I\'. Frais d'adminiuration dans les provinces . . . . . . . . ....... 1,560,518 41 . 1,500,518 41 
,·. -- dans tes arrendissemems . . . . . . . Si6,ï00 . . 376,700 " ' -- ... - ... 

l'i. lllilice . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . ... - .. 120,000 . . 120,000 • 
vu. Garde civique . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,820 " • 38,820 . 

VIII. Fêtes nationales . . - ....... . . . . . . . . . . . . . . . . 100,200 >) . 100,200 " 
IX. Décoration civiqne cl récompenses pécuniaires. ..... . . . . . . . . . 15,000 ., . 15,000 " 
X. Léginn d'honneur el Croix de for . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " 222,000 .. 22:.?,000 . 
XI. Acricuhure . . . . . . . .... . . . . . . . ....... . ... 8()0,Si5 ./ 105,150 • 1,004,525 . 
XII. 1 \'uirie vicinale cl hyr,ièae publique . . . . . . . . . .. . . . . . . . . 2.185,550 ··1 .. 2, 185,~50 " 
XJIJ. Industrie . . . .......... . . . . . ... . .. . . . . . . ~52,V!SO ., " 352,950 . 
XIV. Poitls et mesures . . . . . . . . . . .. . ...... . .... . . . . 101,750 ., " 101,750 n 

XV. lnstruetion publique. - Enseigncmem supérieur . . ... . . . . . . . 1,202,180 • 2,020 • 1,204,200 . 
XVI. - - moyen ........ .... . . 1,837,541 " 3,120 • 1,840,601 " ►XVII. - - primaire. , . . ... ..... . . 7,840,920 20 36,370 • 7,880,290 29 

XVIII. Lettres el sciences . . . . . . . . ....... . . . . . . . . . . 525,514 • 110,700 • 636,214 » 

XIX. Beaux-arts . . . . . . . . . . . . . . . . ' .. . . . . . . . . . . f,121,548 • 00,000 • 1,220,548 • 
XX. Service de santé . ........ . . . . . . . . . . . . . . . . . . l;i:?,205 ., 15,075 78 166,270 78 

XXI. Traitements Je disponibilité . . • . . . . . . . - ....... . . " 29,532 . 29,532 " 
XXII. Dépenses imprévues. • . . . . . • . . . .. . .... . . . . 5,000 • • 5,900 • 

Touux .... . (r. 18,749,806 70 626,867 18 19,iS71S,674 48 



( !95 ) (N° f 05.] 

ordinaires et extruonlùuures votés au Budget de -187 6 _. 
au Budget de 1877. 

CRÉDITS 
PllOPOSt:S POUi\ L'fHIICICE 18i7, 

Ordin~ircs. 

Dl.1-'1.-'ËllE:NC~S AU DUDGET DE f.ll77: 

St:11 LES CHÉO!îS 
- -- ·-·--- 

Olll)l!U.11\f:S. -------~ ____. 
En plus. 1 En moins. 

t:.lTflAOIIIH:\.\rnt:s. 

------ ···---- 
Eo plus. 1 J::11 ureins, 

1 

S(.:11 L'E:'iSJ:-:llBLE. 

------ -- 
!c:n !'lus, 1 Eu moin,. 

1 

420,045 " -i,000 • 4i?4,045 • . 
1 

• . . . . 
62,000 • . 62,000 . . • . . • . 
19,000 • • 19,000 . • . . • • . 

1,302,518 41 3,500 n 1,300,018 41 2,000 • • 3,50() • • 5,500 . . 
367,700 . " 307,700 . . . . . • . 
120,000 • . 320,000 . • . . • . 
SS,820 • . 38,820 . • . . . . . 

100,200 . " 109,200 • . . . . . . 
15,000 . é 15,000 • . . . • . 

• 2-22,000 . 222,000 ' . • . • • . 
928,025 • 40,800 • 968,825 • 28,050 • G0,000 . . 4,~50 . 28,050 . 64,350 . 

2,185,550 . • 2,185,550 • • • . . • . 
307,050 n • 367,0:S0 • 14,700 . . . . 14,700 • . 
108,0;SO . . ]08,050 • 14,300 . 8,000 " . . 14,300 • 1 8,000 . 

1 
1,187,180 n HJ,300 • 1,200,5i0 . • . 2,~iO • . 2,3ï0 ,. 1 . 
11840,291 • 13,120 .. 1,853,411 . 2,750 n . 10,000 . . 12,ï50 • 1 . 
7,059,920 :10 lK,370 . 7,958,200 29 95,000 . s.eoe . 11,000 . 25,00D • 106,000 0 28,000 . 
540,114 n 02,100 . 058,814 • 10,600 . 18,000 -1 15,000 . 5,000 . 25,600 • 2:5,000 . 

1,155,548 • 00,000 n 1/!M,548 . 35,100 n 1,100 
" 1 

• . 35,100 n 1,100 . 
157/!05 " n 157,295 . 5,000 n • . 13,975 78 5,000 . 1S,!l75 78 

1 • 33,882 • &3,882 • . . 1 4,~50 • n 4,350 . . 
5,900 • . 5,000 • . • • • J . 

---- l 
1 

18,944,806 701 • l10,401,5os 101 2os,100 • 1 
1 

48,325 78 1 254,;,20 546,702 90,100 • ! 40,220 • 1 • 1 138,425 il! 1 
i 

Accu.,TATJO!I .•• - .fr , 1 115,804 22 

49 



[N° 105.] ( t 94 ) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD Il, 
HOI )}ES IIEl,GES, 

Sur la proposition de Notre Ministre de l'Intérieur el de 
l'avis de Notre Conseil ries Ministres, 

Nous A\'ONS ARRtTf: ET ARRtTONS: 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en 
Notre nom, à la Chambre des Heprésentants , par Notre 
Ministre des Finances. 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur est Iixé , pour 
l'exercice 18ï7, à la somme de dix-neuf millions quatre cent 
quatre-vingt-onze mille cinq cent soixante-huit [raucs soixante­ 
dix cetuimes (fr. 19,491,568 70 c'), conformément au ta­ 
bleau ci-annexé. 

Donné à Bruxelles, le 21 février 1876. 

LÉOPOLD. 

PAR LE Roi: 

Le JJinistre des Finances, 
J. MALOU. 



( 195 ) [l\° i05,l 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

POUR L'EXERCICE 1877. 

Article,. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SEHVICES. 

CREDlTS 
1101.,~nis i-oun 1.'nrnc1ct 1877. 

11-------· ----- 
CIIAI\GES I CIIARGES 

ordinaires cl per- extraordinaires el 
mancntcs. temporaires. 

TOTAt 

:; 

4 

li 

CIIA.l'lTJU-: 1,, 

,\11)11:-ISTJ\ATIO~ Œ~Tl1AU:. 

Personnel. 

Traitement du Mini,lrc. 

Tra iterneu ts ,ks fonction na ires, cm 11lo_ré.,, gens ile service <:t 1;c11s de 
peine, et frais du comité tic lé[;islation et rl'arlminis­ 
trntion r;énéralc 

11/atériel. 

Pournitures de bureau, impressions, achats i,t réparations de 
meubles, éclairage et chanflagc , menues dépenscs ; frais de ré­ 
daction cl de souscription au Jlulletin administrati] du JHi,1is­ 
tère de l'lntfrieur; ma1éri1,I du hurean de la librairie ; frais de 
rédaction 1111 recueil et <les tables rIes ouvrages lléposés ou dé­ 
clarés en exécution iles conventions internationales . 

Frais de déplacement. 

Frais de route et de séjour; courriers extraonlinaircs . 

CIIAPITJŒ II. 

PENSIONS ET SECOURS. 

Pensions. - Premier terme des pensions à accorder éventuellement. 

Subvention à la caisse centrale ile prévoyance tics secrétaires com­ 
munaux; subvention cornplérncntaii-c à la même caisse, ù laquelle 
les employés des commissariats cl'arron,lissement sont affiliés. 

Secours à d'anciens fonctionnaires cl employés, à des veuves cl 
enfants d'employés, qui, sans avoir ,lroit ;l la pension, ont néan­ 
moins des titres à l'obtention d'un secours, ;1 raison de lem· posi­ 
tion malheureuse . 

CllAPITIŒ III. 

S1'ATISTIQUE C.Ùil'.:11,\1,f,. 

Jetons de présence ries membres de la commission r.r.ntralc rfo sta­ 
tistique cl indemnité <lu secrétaire; l'i-ais de hur-eau de la com­ 
mission centrale et des commissions prnvincialns; vérilication des 
rc&islrcs de, population; frais 111: déplacnmnnt; frais de rédaction 
cl tic publication des travnnx rln hurenu de statistique r;énéralc, 
de la commission centrale ainsi r111c <les comrnissions provin­ 
ciales. 

1\ I\EPOIIHR, . fr. 

~I ,ooo " 

52,4û0 " 

4,500 , 

16,000 " 

54,000 • 

1 :l,000 • 

4,000 ,, 

• 

HJ,000 • 

424,045 ,, 

62, 

l!J,000 • 

-------1~,-- 
501,045 " 1 4,000 " 1 505,04!\ • 

1 

;JÜ 



[N° 103.] ( 196 ) 

BUDGET DU MINISTJ~RE DE L'INTÉRIEUR 

Arlicles. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES. 

Cnl~DITS 
DP..Ull'llf.S l•OUll ~•r,nnc1r.E 11177.• •.. , _ 

CHARGES I CHARGES 
ordiooirc5 et pcr-1 cxlraordin~irc, cl 

manentcs. \empora1rcs. 
1 

TOTAL. 

10 
IJ 

12 

13 
14 

15 

H, 
17 

18 

10 
20 

21 

22 
23 

2-i 

25 

;;.; 

-, .J,) 

l\rPORT. 

CIIAl'ITRE IV. 

fr. 

FRAIS llE L' ADMINISTR,\TIOt; DANS I.ES l'IIO"VINCES, 

Prnvtnce cl'Anvers. 
Traitements du Gouverneur, des députés du conseil pro1·incial cl Liu 

t:rellicr provincial. 
Traitements des ernplo Jés et gens de service. 
Frais de roule, matériel et dépenses imprévues . 

Prevlnce de Rrahant. 
Traitements du Gouverneur, iles députés du conseil provincial et d11 

rrrcfficr provincial. 
Traitements des tmployés et gens de service, 
Frais de route, malfrid el tltpr.ns()s irnprévuss 

Province ,le la Fl.irulrc occtrtcntatc. 
Traitements du Gouverneur, des députés du conseil provincial cl du 
r,rcf!ier provincial. 

Traitements des cP.lployés cl gens ûe service. 
Frais de rouie, matérlc! Cl dépenses impl'évucs 

Province de la Flnnrlr-e orientale. 
Traitements du Gounrnr.ur, des ,léputés du conseil provincial cl da 

rrrcllicr provincial. . , 
Traitements des employés cl t;cm (le service. 
Frais de route, ma1éri1,I et dépenses imprévues 

Provlnco de Hainaut. 
Traitements du Gourcmeur, des députés du conseil provincial cl du 

r_;rcfficr provincial. . 
Traitements des employés cl 1:cns de scnicc. 
frais de route, matériel et dépenses imprévues . 

l'ro,·incc lie Liège. 

Traitements du Gouverneur, des dépul~s du conseil provincial et du 
r;rclfür provincial. . . 

Traitements des employés cl gens de scrvice . 
Frais de route, matériel et dépenses imprérncs . 

Provtnce rlc Limhourg. 
Traitements du Gouverneur, des di:putés du conseil provincial et du 
greffier provincial. . . . 

Traitements des· ernployés cl gens de service. 
Frais de route, matériel Cl dépenses imprévues . 

Province clc Luxcmhourg. 
Traitements ,111 Go111-crneur, iles tlé.putés du conseil provincial cl du 
greffier provincial. 

Traitements des employés cl 1,cns de service 
Frais de roule, matériel cl dépenses imprévues 

Province <le Namur. 
Traitements du Gou1-crnc11r, des ,lép11lésd11 conseil provinci,d et fa 

r;rcffier provincial. . 
Traitements des cmpltJyés cl t,cns de service . 
Frais de route, matériel et dépcmes imprévues . 

..t. flmroucn, . . fr. 

501,045 ,, 

48,'.!00 >· 

i5,500 08 
'.!11000 n 

48,200 » 

08,550 n 

21,000 • 

48,'.!00 ,> 

86,088 35 
211000 n 

48,200 • 
103,086 GG 
21,000 ,> 

48,200 • 
109,G83 34 
211000 Il 

48,200 " 
84/135 n 

23,440 • 

48,200 • 
611575 n 

15,500 • 

48,'W0 • 
60,9!!5 " 
15,500 • 

48,200 " 
72,575 • 
11,000 o 

1,865,563 41 

4,000 • 

3,500 , 

7,500 " 

50!5,045 • 

1,:5Gl),018 -'Il 

....... : .. L .. 
, 1,871,065 4 



( 197) 

POUR L'EXERCICE t817. 

Arliclu. 
DÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SEl\\"ICl,;S. 

CHl~OITS 
Df..!IA,oi:s 1•0011 L'f.XEIICICE 1 ~iï, 

-·--....•·· ~ 
GIIAJ\GES 

ordiuain~s et pcr• \ extmordinaircs el 

llliltlCUIL'S. 

CHARGES 

temporaires. 

TOTAL 

Traitements tics commissaires d'arromlisserneut . 

Émoluments pour frais d,, hureau 

Frais ile roule cl de tournées . 

,10 

·'1 l 

i 
1 
J 

i 
1 
! 
' ! 
i 
; 
i 
1 
J 

1 
1 
1 
! 
1 
' ! ; 
i 
i 

l 
1 
' 
1 
l ; 
' l 

4:! 

CUAl'ITIU: \'. 

lléri,ion des listes èlcctorales ; exécution des art. 3·1, :i-ict 6:! ,lu code 
élcctorah-- Abonnement ;"111n recueil dcjurisprudencc électorale; 
achat d'ouvrages de droit administratif . 

CllAPITRI·: \' 1. 

1 n,lcmnit~s aux membres civils rles conseils rle milice cl aux corn­ 
missaires d'arrnndissement , aux membres ,le, ,lé1n1ta1ions per­ 
rnanentcs appelés i, faire partie des commissions provinciales 011 
des conseils de rérisio11, au r secrétaires de milice, aiusi 1p1'a11x 
JBtnls Iaisam fonctions •le secrétaire auprès des corninissiuns 
provinciales et des conseils de révision. rac;,tions iles médecins cl 
chirurgiens . 

Rcr,istrcs, certificats <:l autres im11rimés nécessaires pour l'exécution 
1k la loi du ;ijuin ll!ïO meditiée par celle du 11< septembre t11ï:;, 
Matfrid indispensabh: aux opérations ,le la milice. Frai, de 
recours 1:11 cassation. l,1:dadion, mise en ordre c1 publicntion du 
recueil des décisions cl .1rr,:ts en matière di: milice. ,\chat< d'ou- 
rrai;cs concernant la milice cl traductions. Dépenses divcrscs . 

CUAPITIŒ \'II. 

c.,nllE Cll"IQUF.. 

Inspection ;;énéralc; indemnités spéciales; dépenses d'impression et 
1 de fournitures de h11r!'.a11; mise en ordre et publication des déci- 
1 sions Cl arrêts en matière de r;ar,Jc ci,·i,1111,; frais divers 
! Achat, entretien et réparation des armes cl ol,jcrs d'équipemcnt ; 

magasin central. - Frais d'impression ries étals tic si1:nalcm,:11l, 
impression cl calli1;ra(lhit des ln-evcts d'officiers, cl acquisitions 
de théories, etc, - Une somme rle :,,000 francs pourra éu·c trans­ 
Iérée j l'article 46 

4-1 j Personnel du mai,:;isin central 

1 

l 
i 
! 

111:Pon·r. 

C Il A l' I T IU:: \' U 1. 

Ft.n:s N,\TIO'.',,\l.ES, 

. fr. 

Frais de célébration des fi,tcs nationales. - Frais rl'illumination. 
; 
l Tir national: prix en arr,cnl, en armes, en objets d'orfévrerie, etc, - 
j Subsides pour la construetion de tirs cl l'encouragement rl'exer- 

ciccs de tir à la cible dans les ville» ou communes 1·11ralcs, prix 
en arr,cnt, armes, t:pinr,lc11cs, etc. - Personnel ,lu tir cl ,ltj­ 
penses diverses 

CIJAJ"ITJŒ IX. 
11!'.con.lTIO:> Cl\'IQliE F,T nf.r.O!l~E:'iSF.S rf:CU:'HAIRES. 

, Décoration civiqucou récompenses pécuniaires pour actes de dévoue- 
l mcnt , de conrar,c et d'hurnanité ; impression r:l callii_;raphic ries 
' diplômes , frais rie distribution, etc. 

il uriJhnm. . fr. 

1,8Goii(i~ li 1 

1~:!,8UO • \ 

) J;,G,2110 • . 
~(i,000 . 

l Sï01700 • 

1,700 a 1 

90,000 .. 1 \ 
1 
l } ' ! 

' l:W,000 . 
\ 

~0,0110 ,. 1 

10/!00 •· 

1:.,000 ., 

:\1;~0 ,, 

.10,000 » 

û!J.:!00 • 

1 !\000 • 

7,500 » 1,1m,0û1\ 41 

2,525,285 /41 

l 
\ 

:ï8,820 , 

\ 
1 

( 10!1,~00 , 

1,:rno , 

11,,000 

2,530,783 41 



[N° i05.) ( i98) 

BUlJGET DU MINISTJlBE DE L'INTÉRIEUR 

DÉSIGNATION 

111-:S DÉl'I-:NSI-:S E'f Sl-:11 YI CES. 

CUÈDITS 
llf.B.Ullb l'Otll L'U1:11c1r,e 18i7. 

CHARGES 
ordinaires cl pcr­ 

manentes, 

' --------· ··~ 
\ Cl!AHGES 
i ulraordinairi•,; el 
: temporaires. 

TOTAL. 

48 

40 

:.o 

51 

52 

54 

55 

5i 

58 

5!) 

00 

llr.~OIIT. 

CHAl'ITIIE X. 

l.f.CIOS 1.J
0

1f01''.'if.rR ET CI\Oll: D►: ►'Eli. 

. fr. 

Pensions en far eut des décorés d,, la Croix ,le fer; 11<,s blessés dont 
les titres ont été reconnus avant !c I" novembre 1 :;1;4; sub­ 
sides i1 leurs veuves ou orphelins ; po:r,~ious ,I<: :!:in fr,,ncs 1:11 fa. 
1·c11r des lt(~ionnaircs; subsides ,1., :!00 francs aux veuves rle 
léi;ionn3ircs <111i n'ont pas été pensionné, . 
La somme c1ui, par ~uite ile:-- ,ltd.-s snn·,:ra:1111 p:.rmi les (\l·n~ioun.:~ ~ 

Jc,·icn1lra.1,our ch:u1ue exercice, ).au~ a:JU('loii-.ur le crCdit Je--.!o0,000 it ., 
sera affccl1~c: 

t" A desservir de nouvelles pcniious.; 
2° A augmenter les pensions ,le, <J,:r1,r,;, ,1., l:i Croi1 d,• Ier , o:I de, 

hlcs-.ês de :i~plc~n,hn~ non ch·t"tire~r ju,1111•;, cc 1p1'cllc~ ~lleii,:m:nl 
le chillre nici.zimum de 1 .~00 franr.~. 

:;0 ,\ ;mgrnrn1rr les pens;c,n~·cl1'.S \·tu,·t-s dl"' d/•(or,:!oo ,il· b Cn1ix cl<' for 
et Je hlcs!\l's Je ~cptcmbrt:, proporlion,u·llcrnr.nl :, l':•u;eou:nl:,tion 
1111i ~c:-o :u~cunt,~,~ aux clr!'con·•'.f. r.t h11•ss1'.:,.,ju~11u·au 1~hiff,c m,uimflm 
oie 400 [r ancs. 

Subside an fonds spér,i;:il <les blessés de septembre et ,Ir: leurs Iamilk-s. 

CIL\l'ITRE XI. 

AGIIICUI.TUJlt:. 

Indemnités pour bestiaux abattus 
{Unt: somme d,! -\0,000 Irancs ptJurr=- être lr:u1sf,:r,:e de l'art icle !';0 :111.x 
articles :il et ~;~, pour autant que cette somme reste disponible apri!~ le 
payement des indcmnités.j 

Service rétérinairc; police sanit aire; secours à -les veuves ou orphe­ 
lins de médecins vétérinaires ,lu Gouvernement 'l"Î se trouvent 
rlans le besoin ; bourses. 

Amélioration des races d'animaux domestiques. Subsides aux pro­ 
vinces. 

Conseil supérieur el commission, provinciales 1l".1gric11h111·c; traite­ 
ments el indemnités des secrétaires du conseil supérieur cl 11(:S 
commission, provinciales ,l'a1;1·ic11lt11r<:; subsides 11011r enncours 
cl expositions; encouragements ..iux comités cl aux comices a1;ri­ 
coles ; encouragements aux pnblication» a1;ricolcs cl horticoles; 
frais résultant de la collation ,les décorations ac:ricolcs; lrais di: 
missions ayant ponr objet l'intérêt de l'at,ricu[lure el rle l'horti­ 
culture; dépenses diverses . 

Personnel ,le l'Institut ai;ricolt el des écoles d'horticulture de l'État ; 
traitements de disponibilité 

Matériel des établissements d'enseignement a1,ricoli: ou hortirole ; 
frais rles commissions de surveillance et des jurys; bourses; frais 
rie conférences agricoles Cl horticoles . . . . . . . . . 

Personnel du service iles défrichements en Campine 

l\Irsurcs relatives aux défrichements, ,lépr.nscs cl indemnités néccs­ 
suées par le contrôle établi pour assurer l'exécution de la loi rlu 
25 mars 184ï; pépinières d'arbres forestiers". 

Personnel de l'école ile médecine vétérinaire de l'Élat; frais de 1,, 
commission de surveillance. 

Matériel de l'école de médecine vétérinairn rle n:tal; bourses ;jury 
vétérinaire . 

Jardin Botanique: frais du personnel, du matériel cl de culture. 

A ~ t:ronrtn. . . fr. 

:!.W,000 • 

f,0,000 • 

8:.,000 • 

1:ili,ï00 " 

!Jï,:,oo 

):i.1,-rno ,, 

.\:;,ïoo .. 

;;,4,; 1 ,~os 41 

7,500 • 

200,000 • 

I 
\ 

\ 
22,000 .. I 

~O,!lOO 

:!0,000 

2,5:50,783 41 

222,000 • 

'""" " 1 '·'" ·"" " 



( 199 ) 

POUH L'EXERCICE t8ii. 

,\ rlicles. 

DJ~SIGNATtON 

l>ES lltPENSES ET Sls!IVICES. 

CHtlJJ'l'S. 

CIIAIIGES 
onlinain•s d pl•rw 

ru;1nl..'utcs. 

-- -- 
CIIAI\G~:s 

l'Xlraunliuairt~!i f•l 
tl'mp•,r:.in·~- 

TOTAL. 

(;j 

62 

6.l 

();, 

GG 

67 
Ü8 

GU 
70 
71 

ï~ 

74 
ï:3 

ï& 

ïi 

li,EJIUJ\T, . r •.. 

CUAPITJrn xu. 
VOIIIIE \'JCINÂU: ET lllGlf:Nli l'VllLIQliE, 

Encouragements divers jlOlll' l'amélioeatinn de la voirie vicinale et 
pour les améliorations qui intéressent l'!iycii:nc publique ; inspec­ 
tion des chemins vicinaux , des cours d'c,111 cl ,te l'a1;ricull11rc; 
indemnités aux commissaires voyers 

CHAPITRE XIII. 
1 ~J,USTRJE. 

frais du conseil snperrenr de l'industrie et du commerce; traite­ 
ment et frais tic 10111c de l'inspcclcttr pom· les alîaii·cs <l'indwmic 
cl traitement du secrétaire du conseil 

Enseignement professionnel: écoles industrielles, ateliers <l'appt·cn­ 
tissage 

Encouragements pour des ouvrages utiles, traitnnt <le ,,,,.:s1ion., de: 
technolog!e , de rlroit 011 d'économie industrielle ; rnp1;cs et mis­ 
sions; frais l'elati(s aux caisses de pr·i'vopncc et aux sor:id,:, di: 
secours mutucls , cl dépenses ,Ir. la commission permanent» insti­ 
tuée pour faciliter l'examen iles affaires qui se rauacheut :, cc,, 
institutions; frais résultant de la colla Lion d<·s décorations i111l11s­ 
trielles; dépenses divcrses ; traitement du ,1:c1·1:tairc de la corn­ 
mission permanente pour les soci,Hr;s de secours mutncls . 

Indemnités <les i;rcŒcrs <les conseils de prud'hommes. 
Frais rlc puhlication d11 1/l'cueil off;ciel des brevets d'itœentio1,; 

trniterncnt du rédacteur du Hccueil . 

Nusée de l'industrie. 
Traitement du personnel 
Matériel et fr:tis divers . 

C Il A 11 I T RE X I\'. 
POIDS F.T llF.SliRES. 

Traitement des vérificateurs 
Frais de bureau et de tournées 
J\1atéricl.- Frais de la commission consultative cl du bureau inter­ 
national des poids et mesures . 

CllAPITRE XV. 
INSTRUCTIOK PUBLIQUE. 

ENSEIG;';E~IENT SUPf:RJEUR. 

Dépenses du conseil de perfectionnement de l'enseignement supé­ 
rieu1· . 

Traitements des fonctionnaires et employés de, deux univcrs_ilt~ de 
I'Etat : traitements complémentaires des professeurs ordinaires 
(art. 0 § 3 de la loi du 15 juillet 1841)). 

Bourses. ·- Matériel des universités. 
Frais de route et de séjour; indemnités de séance des membres des 
jurys d'examen chargés de conférer les e:rades académiques; sa­ 
laire des huissiers des jurys, et matériel . . . . . 

Dépenses du concours universitaire. - Frais de publication et d'im­ 
pression des Annales des universités de Belgique. 

Subsides pour encoura{lcr la publication des travaux des membres 
du corps professoral universitaire et pour subvenir aux frais des 
missions ayant principalement pour objet l'intérêt de cet ensei­ 
gnement. 

A REPORTER, . fr, 

2, 1 s:1,:,50 ,.. 

12,:iOO " l . 
~ïO,!JOIJ . l 

1 

1 
;)6ï,6!,0 . 

lfi,-fiO ., 
1 

1 
l:l,'iOO .. . 
1-,000 " . 
22,:500 . . 
1!1,000 " . 

l 
üï,050 ' . 
:5::i,000 ., 

( 108,050 • 
8,000 " . 

4,000 " 

785,080 • 
190,660 • 

1851440 n 

10,000 r 

12,000 ~ 

:r;l),~oo ,. ë;,ï2l ,G08 41 

ï,239,i38 41 

. i 
! 
1 . 

19,;590 " 

' ' 1,200,r,10 • • I 

\ 
1 
! . 

289,690 • r; ~ ...... ., - 



[No t05.] ( 200 ) 

BUDGET DU MINISTgng OE L'INTf:RIEUR 

Arliclts. 
DÉSIGNATION 

ORS DÉl'ENSES E'f SERVICES. 

CRÉDITS 
u~Jl-.lI!ltS 1•oull 1'nrnc1ct: l!iï7. 
------- 1-. - 

CIIAI\Gl~S 
orûiuuires et pcr- 1 extraordinaires cl 

uranvntes. 

CIIAl\(;f,;S 

te111porairc.s. 

TOTAL. 

ï8 
,9 
80 

81 

82 

82i 

84 

85 
86 

87 

88 

89 
00 

01 

Rt:l'IJR'T. 

A nsronrsa. 

. fr. 

CIJAPITUE XVI. 

ENSEJG:NEMENT ~!OYEN. 

Dépenses du conseil de perfectionnement ile l'enseignement moyen. 
Inspection des établissements d'instruction moyenne (personnel]. 
Frais de tournées et autres dépenses de l'inspection des établisse- 
mcnts d'instruction moyenne . 

Frais de l'école normale de l'enseignement moyen du clcr,ré supé­ 
rieur (section des humanités à Liét~c); frais de I;, section spéciale 
pour la formation de professeurs ,le langues moilcrnes , instituée 
près de l'école normale des humanités à Liéi;c; personnel, Lour­ 
ses, etc.; indemnités, matériel Cl dépenses ordinaires pour la 
section des sciences à Gaml ; bourses aux élèves de l'école nor­ 
male de l'enseignement moyen <lu der,ré supéricur-; subsides pour 
aider les élèves les plus distingués tic l'enseignement normal du 
dC{;ré supérieur qui ont terminé leurs études, à fréquenter des 
établissements p6l,11;oc;iqucs ét1·anr,crs; frais des deux écoles 
normales ile l'enseignement moyen du dq;ré inffricu1, personnel, 
matériel et bourses; crédit destiné, conformément ù la loi du 
2 juillet 18ï5, à accorder des aur:mcnlations tic traitement au 
personnel administratif el enseignant des écoles moyennes nor­ 
males de l'Êtat. 

Frais de route et de séjour; indemnités de séance <les membres des 
jurys d'examen institués en conformité de l'article 3i de la loi du 
1" juin 18:iO, pour le graûc de professeu r a&ré(ié de l'enseigne­ 
mcnL mo,vcn du l •' et du :!'1 dq;ré, en conformité ile la loi du :!i 
mars 18(il , pour le titre de r,radui: en ieures, et par les arrêtés 
royaux 1111 9.7 janvier et du :5 Iévrier 18(;5, pour le diplôme tic capa­ 
cité relatif.\ l'enseignement de la lanGuc Ilamandc, de la lan1;11c 
allemande et de la langue an~laisc, cl pu111· le diplôme de capacité 
à délivrer aux élèves de la première industrielle et commerciale 
des athénées ; salaire des huissiers des jurys;- Garde du matériel. 
- Matériel.- Frais du jury chargé <le délivrer le diplôme de pro­ 
fesseur de aymnastique, institué par l'arrêté royn] du\l juillet 187-t 

Crédit ordinaire des athénées royaux; crédit po111· supplément de 
minerval; crédit destiné à meure les traitements des membres 
du personnel enseignant en rapport avec la réorga oisation ries 
athénées (arrêté royal du 14 juillet 'l li75). A11gmcnLatio11 de trai­ 
tements aux professeurs chargés de l'enseigne men] de la Efymnas­ 
tique , qui seront munis d'un diplôme ou certificat spécial pour 
cet enseignement . . 

Crédit ordinaire des écoles moyennes; crédit destiné à mettre les 
traitements des membres du personnel enseignant en rapport 
avec la réorganisation des écoles moyennes de l'État (arrêté royal 
du l 4 juillet 1875); augmentation de traitements aux rér,ents, 
instituteurs, etc., des écoles moyennes de l'État, qui, étant chargés 
de l'enseignement de la gymnastique, seront munis du diplôme 
ou certificat spécial pour cet enseignement. . 

Bourses à des élèves des écoles moyennes _ 
Subsides à des établissements communaux ou provinciaux d'instruc­ 

tion moyenne. Complément de subsides aux établissements com­ 
munaux ou provinciaux du 1" ou du 2° degré pour Ifs aider :1 
accorder une augmentation de traitement aux professeurs de 
13yrnnastiq11e lie ces établissements qui seront munis du diplôme 
ou certificat spécial pour cet enseignement. . . . . . . . 

Frais du concours général entre lei établissements d'instruction 
moyenne 

Indemnités aux professeur; de l'enseignement moyen du 1" et du 
2a degré qui Ront sans emploi _ . . . . . . . . . . . 

Traitements de disponibilité 
Encoura~cmenls pour la publication d'ouvrngesclassiques ; subsides, 

souscriptions, achats, etc. . • . . . . . . _ . . . . 
Frais de rédaction du huitième rapport triennal sur l'état de l'ensei­ 
gnement moyen, fourniture d'exemplaires <le cc rapport pour le 
service de l'administration centrale . . . . . . . . . . 

. fr. 

ï,29~,ns -11 

5,000 " 
25,i."i0 » 

9,000 •. 

90,793 ,. 

78,200 ,. 

087,078 " 

612,702 • 
15,000 0 

280,090 • 71580,428 -il 

1,853,411 • 

200,ïGS 0 1 

25,000 . ~ 

" 3,120 ' 
16,000 " 
8,000 • • 

~ 10,000 • 
9,tli0,029 41 l 002,810 • 1 9,442,839 41 



( 201) 1 N° 105.) 

POUH L'EXERCICE ·187'.i. 

Articles. 

Ol~SIGNATfON 

IH:S U.Él'ENSE:; ET SEll YICES. 

ClU~l)J'fS 
IJ~U.\Xllt:s PO(H L'f.Xr.1:c11:r. J8ïï. ·- 
CIIAHGES I CtL\HGES 

ordinaires et pcr- extraordinaires d 
uraucutcs. tcuipuruires. 

TOTAL 

!J,j 

l\t:!'ctK'f. 

CHAl'ITIŒ X\'U. 

E :S SE l(;S[l!E:'i'l" I' l\ BI.\ 1 J; 1•:. 

Oü 

!)j 

!/0 

100 

. fr. 

Traitements de l'inspecteur rles écoles normales .l'institutcurs et 
d'institutrices, de l'inspectrice des écoles normales ,1'iristi11111·ire, 
et ile, inspecteurs provinciaux do: l'enseignement priniairc , sup­ 
plérneuts de traitement. 

Frais ,le hureau ,le l'inspecteur rles ,:coli,s normales et ,les inspec­ 
teurs provinciaux de l'enseignement primaire. 

Iudernnués aux inspecteurs ,1iocés,1ins cl aux inspcctc11r.;c:1111ona11x 
ecclésiastiques des écoles primaires . 

Personnel de., écoles normales dr· l'Ù:11 et ,les sectiuns normales 
primaires établies près des écoles moyennes; u-aiternents r.t in- 
demnités. · 

Traitements de disponibilité pour les professeurs des établisse­ 
mcnts normaux de l'État . . . . . . . . 

Subventions des écoles normales ai;réées pour la formation d'in­ 
stitutrices . 

Frais el'administration , impressions, rcr,istrr,s, etc.; ncquisition 
,t'o11\"r,1r,cs 11éi-ioc\i'fues et antres flOIII' le ,cnict: spécial ,le l',1,.ln,i­ 
nistration tic l'r.nsdi;ncmcnt primaire; commission centrale de 
l'instruction primaire ; frai~ de l'O_rar,e de l'inspecteur cle., écoles 
normales et ,Ir l'inspectrice des écoles normales d'instiuuriecs , 
des inspecteurs provinciaux , ries inspectrices oléléJ{Uécs, des in­ 
-pecteurs ecclésiastiques ,111 culte protestant cl du culte israélit e ; 
suppléments d'indemnité fixe aux inspecteurs cantouaur ci sil.;; 
indemnités casuelles aux inspecteur» cantonaux civik , du cl11,f 
,Jes conférences cl ,lc.1; concours , ain;-;i que des tfJ1t1·uéc:.:.. extrnor­ 
dinaires , ayant, entre autres , pour objet l'inspection des ,·:rolo,., 
ressortissant ~11 Département de la Justice cl des écoles d'adultes. 

Frais ,le$ jurys d'examen pnurIes écoles norrnalcs ; matériel de., 
établissements normaux de l'Etat; frais des conférences hort icolcs 
des insrituteurs ; bourses aux ,;1èi-cs instituteurs et aux élèves 
institutrices ,les diverses écoles normales; bourses de noviciat 
(art. :!8 ~:!,de la loi). 

Cours temporaire de r,ymnastiquc à l'usage ,te :lOO instituteurs ou 
institutrices primaires en fonctions. Frais rle roule cl de séjour 
aux personnes appelées à cc cours. Jury pour la délivrance d'un 
certificat de capacité pour l'enseignement ile la 5ymnas1iquc dans 
les écoles primaires (pour mémoire). Subsides .pour construction 
cl acquisition ile matériel pour les cours de i;ymnastiquc dans 
les écoles normales agrf:ées (pour mémoire) 

Construction , amélioration et ameublement de maisons d'école; 
frais de construction, de surveillance et de contrôle; frai:< de con· 
fecl ion ,r e meubles et plans-t,1·pes; frais d'écriture; et cl'irnpressions 
relatifs à l'exécution de la loi du 14 août 18i3 1,1 aux avances ,le 
lnnds :, foire aux communes; service annuel ordinaire des écoles 
primaire, communales adoptées; subsides aux communes c! sup­ 
pléments de traitement aux instituteurs; subsides en faveur de 
l'enseignement des filles ,tans les écoles primaires :, pror;ramrnc 
dé,clnppé Cl soumis au rér;imc ,le 1.1 loi ,!11 2:'; septembre 18-'i:l; 
subsides à des établissements spéciaux (écoles r;ar,lir,nncs et écoles 
11';11Jullcs); frais tics concours entre les écoles d'adultes. Hécnm­ 
penses aux élèves qui se distinguent dans ces concours. (Exécu­ 
tion de l'art. 24 du règlement général du 1 ï septembre l 8Gû .) . 

!l,!-'10,0:?!J !li 

;i8,flOU " 

10,000 •. 

ï~,ûlJ{) Il 

m.ooo 

A nr.PonTEn, . fr. 

l-11,\)00 

;;o::;,,oo 

G,üü7,8~0 20 

002,810 • 

fi,370 

9,4-1:!,83!/ fi 1 

·1 G,830,{MO 70 '"·"' ' 1 

7,(Jï~,:!\l0 2\J 

17,401,1~0 ;o 



1.N" 107,.) ( 202 ) 

BUDGET OU ~llNISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

.\rlich·s. I 

1 

DÉSICNATION 
CRÉDITS 

IH:JS,\NOÏ;S l'Ot;II i'EXt:nCICJt 1877. - ·- 
C.:IIA!\GES Cll.\RGES 

ordinaires cl pcr- , cxtraordin~ircs cl 
muueutes. tempormres. 

TOTAL. 

101 

10:! 

10;; 

itt:l'Ol:·r. . fr. 1 1 ü,S:ï!J,!J4!J 70 

Récompenses eu arBent ou eu livres aux instituteurs p1·irnair<'S qui 
fom preure 11'1111 zèle extraordinaire et d'une 1:ramlt: aptitude 
dans l'exercice de leurs fonctions. - Achat ile livres , tl"imac.;es, 
etc., à distributr jlJ, !es i11spcclcuts aux élhcs les plus rufritauts 
des école; primaires ; 11ul,lic;1tious périodiques et .1ut1·1:,, iutéres­ 
~aut l'iustrurtion prirnaire ; -ouscriprious , acqni-itiuns , suhsid(~s 
,Ill~ ;1111c11r.,; 1listrilmtio11 d'u111 ra1:cs 011 suh,i,t,,:; aux bibliothè­ 
(JUCs ries ,,coks normales cl aux 1,il,liolhêq""·' cantonales des insti­ 
tutcurs, ruissions . ete.; subsnlcs aux raifü:s de prt:H>fanœ 1lts 
instituteurs ; sr.c.:oue-., à ,r:mciens l1btituuurs. nécessiteux ainsi cp1'ft 
leurs ,·cu,·cs, orphelins ou .i,t·r,11da111s dont la pension serait j111;éc 
i11sulfis.111lc 011 <(Ill lie jouissent d'aucune pensiou ; suppléments 
de pension aux i nstituteurs en co11for111i1,, ,!<, l'arrête royal du 
:!I juin l);t;:t 

Frai«!(, r,,,laction du 11° rapport triennal sur r,:1a1 <le l'enseigne­ 
ment 1wimai:·1· et Iournitun. 1l'cxcrnpl;1ircs de cc rapport pour le 
s1:r1·in- ,Je l'atlministra\ion centrale . 

CIJAP.ITJŒ xvnr. 

IO~ 

105 

IOG 

IOï 

108 

100 

110 

Ill 

r.t r ruus ET SCtE:!<CKS. 

Subsides tt encouragements littéraires et scicntifiques ; ,·oy;ir:cs et 
mi1sions littéraires, scientifiques ou archéologiques; fouilles cl 
travaux dans l'intérê; de l'archéologie nationale; suh,icles aux 
veuves et aux orphelins délaissés par les Iittérateurs Van IIJS­ 
wyck , Yanl.:crckho1·e, Gaucet , Denis Sotiau c:t Il. \';in Pccne ; 
secours à ,l~s lillfratcurs ,,., savants qui sont dans le J,c;oin, ou 
aux fornillcs de littérateurs 011 savants ,léc~1l1;s; soci,:ti:s litté­ 
r-aircs et scicntili'(ucs; prix 11uinqu~n11aux fon.lés par les arrètés 
royaux du I" ,léccmhre l8.fa <:!dur; juillet 1R51; sonscriptions ; 
acrj11isition tl'ou1·ra1res ,lts1inés aux bibliothèques populair<:Sj ac- 
1111isi1ion et reliure ,1",mna1:c:s litlàaircs ou scientifiques pour le 
~er•·ice spécial ,Je ï.1,hninist1·ation des kt tres et des sciences; 

I' clt:p,:nsts d_h-~r!-~s; ~:ncoura_r;cmenls ft .1.l l~llé1·aturt et ~, Part d111- 
IJIJl1q11c i11llc1·,J1n, c:t m11s1c.,I); p11t.l1cal1ou de documents rap­ 
porté; •l'Espa,;m, et ,l'autn:s pa_,·s ctr,1n1:crs; continuation de la 
l'Ulil!cation iles actes ,1,,s anciens états i;énfr:mx; subside en 
faveur <lu th.,[1trc: national , 

.\ca,!émic royale des scicnces , des lettres cl des beaux-arts de Bel- 
1;i1j11e; mb;i,ks extraordinaires à l'Académie royale de Oclr,iquc, 
afin de la meure à mèrne cl'aHumcnlcr le chiffre des prix pour 
les principales questions portées aux programmes de ses con­ 
cours; publication de, anciens monuments de la littérature Ila­ 
mande et rl'une collection des r,ran,ls écrivains du 1>ays; publica­ 
lion de~ Chroniques /Jclycs inédites: rédaction et publication 
de IJ table d,ronl)IO{j'iquc <le; chartes, diplômes, lettres patentes 
et autres actes imprimés, concernant l'histoire de la Del{j'ique; 
publication de la correspondance du cardinal Granvelle . . . 

Obsell'atoirc royal; personnel; salaire des gens de service 

frais de rnatéricl; acquisition d'instruments, 
impressions 

Bil,liolhèquc royale; pcrsonnel ; frais de la fusion des trois fonds 
et rédaction du catalogue {j'énéral 

llil,lio1hcquc royale ; matériel et acquisitions. 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel 

matériel et acquisitions , 

Archi1·cs du royaume; personnel 
1
. frais de class~menl des archives 

espagno es et des archives allemandes. . 

A HPORTf.l\. 

240,000 • 

121,000 • 

91,073 • 

1!>,031 • 

8,0GO • 

5!1,000 • 

50,000 • 

50,:,00 • 

15,050 • 

!J7,IOO • 

300,180 • 

1~,000 • 

23,500 » i 
i 

. fr. 1 lï,500,101' 70 

17,401,t:IO 70 

27,200 • 
• 

1 
658,814 . 

i 
' 
• 
" 

~7,000 " 

)) 

-- 
308,880 " l 18,0391943 iO 



( 205) 

POUH L'EXERCICE i8ïî. 

',rticles. 
DÉSiG~ATION 

IJES of:PE!'\SES ET SRl\\'ICES. 

!Jl:'IA~1,i's 1·orit t'nrncu:,: llli7. 
,----· 
i CIIAI\GI·:s 

1,rdiw1Îrl""~ cl pt'.r~ 

m;1nr11h·.'i.. 

C:IL\llGES 
J 
1 c·xtr;1ordin:1irc~ t•l 

1 lt111por:iires. 

TOTAL. 

11:! 

1 IS 

114 

1lt:P1Jr.T. 

Archives ,lu royaume; matéricl ; atelier ile reliure pr>Ur la r(•<la11ri­ 
tion des documents . 

Archives ile l't:lat ,la11; les 1wo1·i11cr:s; persouuel . 

Frais de publication d,:s / ncentuires drs arch irrs ; r1·Ji, ,Je r1:co11- 
vrement 11(• documcms provenant 111:s :u-.:hin:.,, tumln,,; ,i:,rn ,I,·,, 
mains privées ; frais d'acquisition ou lie o:opio: ,le ,1111:111111:nls r-uu 
cernant l'histoire natiouale; dépcmcs ,le rnatérie! ;les <1,:p,iis ,1":or­ 
chivcs d.111s les proviuccs; .rnLsi,lo:s I""'" le cl:1s.,c1111:11l t! prrur l:1 
publication des inreuraircs oies archivr-s ;1pp;o,1,:11;111l :111x 1,ro­ 
\'Î11c1:s, aux communcs , aux ét;ahli.'t~enu.·ut~ pul,lit::-.; cl,:pcu.,1·:-. 
diverses rclatircs aux ard1irt.~; 1·(:1:u11,·n .. 11u·Jil d\1n:hi\'t~ r,:.-.h.:r:-. 
au pouvoir de (;C'Hl\'ttï1Cmtr11s ~lr:1n1:cr~; frais ,1,: dasst:111c111, ◄le 
copie tl dl!: transport, erc.; inspection ,1.-s :1rd1i,·•~ t·,uuumualc,. 

Location ,1., la maison servnnt do, succursale au ,kpû! ,lo:, ;u·d1i11:, 
dt: l'Élat. 

CUA!'ffJrn XIX. 

llt:.\UX.-AIITS. 

Enrouraqcments ti ln peinture, ù lu scul pture l'l ,i ltt 
gran,re , etc. 

. fr. 

116 Commandes cl aeqursruons ,l',ru,·r,·s ,l'artisl•·s 1·i,.;1111s, 1111 ,l'.1r- 
ristcs 11001 le décès 1,c remonte p:is ;1 j>l11, ,h: dix ;111,; suh,iolc, 
,10:x ttahlissemcn1s publics, aux communes, aux 11ro\·i1u:,:~, po111· 
aider à la commande ou à l'acquisition ,1·11·11rn:s ,1'.1rl; 1:11,,111r:i­ 
gcmcnts a la peinture murale, avec h: concom-s ,Je.-. ,:0111111111u~.'> 1·t 
des établissements intéressés: enct•uragcincnts ;·t la {~i-:nun; 1·u 
taille-douce, [1 la r~riln1rccn 111é1laillcj,a11x 1ml1iica1ious ri:J;11l\·1~~ 
aux .hcaux-ilrls; snhsules; souscriptions r·t arquisirious ,1·,,.-11\·n·.~ 
<l'art d'un intérêt artistique 011 .1rchéolo1;i,pir:; ,111,,idi:; ;, tl,·,, Ialu-i­ 
<(IICS d'éi;lisc, i, titr« 11'cnco11rar;e111enL l'l>nr 1'1:,ée111inn ,l'nl,jcts 
mobiliers religieux off •. ant un carnctcre arti:--li'(1H: n:nu11111; suh­ 
sicles aux sociétés i nstituées pour rc,1t.:011ra(;e1111:11L il,:.s lu::111 x-arts , 
'1UX expositions locales 1 etc.; encouragerueuts ù de jeunes :arti:-11::-­ 
'l''i ont cl,!jà donné ,les prcu,·,·s ile mérite; HJ~\·agc_;; [, r,:1ra11g1:r 
cl dans le pays, ,lans l'Ïnlêri:l de leur tal-ut ; mis~i-.;u~; S(:co111·.; .:'1 
des artistes qui se trouvent 11:rn!-- le hcEoÎ11 011 ;un. f:unillc:" ,r:u·li:tï.ll:.-. 
décédés; frais relatifs aux r,r:11111s r.011cm11·s; :u·,111l~ition •:t r-cliur« 
d'nu\-rac-cs pour h: service ~p,:t."i:d ch; l;1 ,lir,:dion l~t!w·:r;alo iles 
hcaux-arts ; dépenses diversr-s ; .,ecoo1lc :innnil, .... i• r,:1_n·r p:i,· n::1.1L 
du cher di: sa 1,ai-1 cnnrrihurire ,lan< le, rr;ois ,l'.1c<j11isiLion do: 1'.11,­ 
cien hôte] et des collections oie l:i maison l'la11ti11-\l<,rct11s, ,, 
Arn,!r.S . 

117 Parl de l'Élal dans l'acquisition pour le~ 11111so'e., locnu x ,1'0.•11nr:, 
d'art envoyées aux expositions. 

Encouruçements rn f,1o;c111· 1/e l'e11seir111eme11l des arts 
plastirJ!lrs t'l yruphiqur.,. 

118 

11 !l 

A~a,lémic royale clcs hcau,-arls d'An.-cr.<; dotation de l'~:ral ,lr,;ii­ 
née, avec la s11hrcn1i11n "" la ville ,l',\nvcrs, ,, cou11·ir 1,:, ili:p.-1,;i:s 
tant 1111 personnel que du matéru-l . 

' Académies et écolr.s de. dessin au Ires qnr: l'Ara,l,:mi,: 11'A11\'1·r,; s11h­ 
.1idcs, dotatiuns, acquisitions de n,1111dcI1 oie mé1l:1ill,·s o:l ,le li,i-r:s 
destinés aux académies et écoles de dessin ; iu,p•:rti,111 dc.1 .wa,1,: 
mies 1:t rles écoles ; travaux ,l'écriurrc., d autres inroml,.1111 s11fria­ 
lernent an service des académies (:l ,le~ écoles ; conseil de perfcc- 

:\ IIP.l•OJiiTl:JL 

li1:;G1J,1G-~ ïo 

4,i00 

!\1100 

:/liO.IJOO • 

:!0,000 

V: 

~,OnO 

•'>,:.00 

xo.ooo 

. fr. 1 l ,,!J/i8,f.!l8 70 1 -ili'.5,)UHl •. 11 s,o:;ri,!)./4'.5 ïO 

tJ2 



[N° i05.] ( 204) 

BUOGET DU MINISTÉRE l>E L'JNTÉRIEUF 

Article!. 
DÉSIGNATION 

DES UÉl'Ei'iSES ET Sf-:1\\'ICES. 

c1ü:1ms 
bt:•.\~ uf..s 11uvu 1.•r.:o:Jtctc:r. 18iï. 

CIIAIIGES I CHARGES 
otdinair~s et per- P.~lraordinaires el 

manentes. trro1mraires. 

l'OTAL. 

!20 

121 

122 

12-i 

12i 

128 

12:, 

Hi:ronr. . fr. I 1i',(Hill,G98 il) 

tionncrncnt de l'enseignement des arts du dessin; subsides i, de 
jeunes artistes pour les aider th11s leurs ttuch~s; f~rawb cOlll"Olll"i 
ile peinture, tic sculpture, 1\1an:hit,!durc d de 1~r;cn1r1:; p1:0"iions: 
des lauréats ; 1·cproduction ,les ohj<:1., cl'an 1l0:s1in,,s aux frl1an1:cs 
internationaux et frais relatifs à ces éd1.1or;cs. 

Encouraqements en faveur lie /'r1rt mtuical. 

Conservatoire royal ,le musique ile Bruxelles. - Dotation d~ l'État 
destinée, avec les subsides de la J>rorince cl di, la ville , à eouvrir 
les dépenses du personnel cl du m;otéJ-icl.--- Cours él,,rnentairc de 
musique. 

Conservatoire royal de musique de Lié:gc. - Dotation ,le l'~:1:it 
destinée, avec les subsides <le la province el <le la ville , i, reuvr-ir 
les dép,mscs dn personnel et du matériel . 

S11hsitlcs aux écoles de musique autres que les conservatoires royaux; 
subsides aux société., musicales. Inspection des écoles ile 1:1usi,j11C; 
acquisition de rrn,,Jaillcs Cl il,: livres ,lcstino;s aux lauréats oies 
concours des écoles clc 11111si,1'1c. l>épcn,cs rliverses. llour.<t:.s 
d'études en faveur des élèves lies cooservatnires rnvaux et d'au­ 
Ires écoles de musique. Encourngerneurs :'I de jèn,u:s arlist.,, 
musiciens qui ont déJ;, donné des preuves de mérite; w,ya1;,i~ ,, 
l'élranr~c,· Liam l'inlér,;t .i,, leur talent ; subsi.le« cl sousi:r·iption., 
en faveur de puh1icalions ou d1amlllious 1l'it'1nTCS 1011.~iralc#"; 
secours ;I de; artistes musiciens malheureux 011 aux famill,;., 
,J'a,-tistes tlécèdé.<. Grauds t1111co11rs oie corupositinn 11111,il'a!,:, 
pensions des laurénts ; subside pour i'o11::11Jisa.t1on d'un {~r:uul 
festival annuel ,le musique classique à donner avec J., rnucour« 
des provinces et ,le.< villes intéressées. - (lt;pcnscs .liverscs - 
Subsi,tc annuel ;1 I'assnciuinn de musique symphonique des 
anciens musicien; pensionnés 1l11 r·éc;imcnt tics tP•i•lcs . 

:?!5,0ü•J 

Musées roy(lt1X de peinture et de scutpture , musée IFierrz. 

Musées royaux ile peinture cl ,le sculpture, y compris le 11111s1:c 
Wicrtz; pcrsonncl , surveillance . 

Musées royaux de peinture t:t de scnlpture , y cornpri» le musée 
Wiertz ; matériel cl acquisitions; frai, d'impression des .:.1lalo- 
1:11cs; Irais d'entretien et o!c ~•11·n:ilb11cc des locaux ,lu P.1l;,is d11- 
cal et tin musée \\ïcrtz; chaulfa[;<: des locaux h.11,itt~ par le 
surveillant . 

Ill usée royal ,l',1rm11rc, et cl'antjquités. - Personnel. 
- - - Malériel <:t ncquisitions ; 

frais d'impression et de vente du c,1Jalo1:111:; collection sii;illo-­ 
l)l'aphir111c . 

;i/o11unients pul,lics. 

Monuments à élever aux hommes ill11,lr·cs,lr; la flcl~i,1111:; sul,si,Ji,s 
aux villes cl aux provinces ; médailles ;1 consacrer aux événe­ 
ments rnémoral,lcs . 

Restnurution. des monuments cl cousercntitn: des œ11tres tl'urt. 

Subsides aux provinces , am ,ilh:s cl aux commune~, dont les r<,s­ 
sources sont insuffisantes pour 1..-i rcstauratiou de~ monum1:nt.~; 
subsides pour b restnurntiou et la conservation des nhj,:ls ol'a1·1 et 
•l'~rchfoloi,ic, appartenant aux arlministrntiou» p111JlirJ11•:.,, ;wx 
•:rrliscs, ctc.; lr,1ranx d'entretien am propriél,::; dt: l'Etat qui 0111 
un intérêt 1:xcl11sin:mcnl liis1ori,p11:. 

Commis.sion rovalu oie,; mon111ncnh. - l'c1·.101111cl. -- .lc111n, 
de présence il~:s membres 11!: cette cornmission ; frais tic 1·oy,1f;c 
,ks mernhrcs , dn secrétaire ~l de deux ,lc,sinalcnrs; 1,ihliorhi:­ 
que , mnhilicr , chaulfa!jc, irnprcssions , f1•ai~ d<: burcau , achat 
tl'in.,;lr-u men ls; corn pt,~ rendu •les séances (Jén,:r11lcs, i1HfcmnÎ{f'.s 
des slénog,·aphes et frais rie !•nlilication 

10:!,:!10 

A nt,Ponnrn. 

l-18,000 

56,0:!Tt h 

J!t,~K~I 
Hi,000 

2,,,:;00 ,. 

:.;o,ooo ,. 

:,(i,000 

:.;0,-1:;o .. 

-iG:-;,1)80 • 

:;4,000 ., 

5,000 

10,111/0 

. fr. 1 18,7G8,1 II iO 

18,039,9~:5 iO 

:,12,880 , 1 I0,2U4,40I 70 



( 20~ ) [N° !05.] 

POUU L'EXERCICE 1877. 

Articles. 
DÉSIGNATION 

llES DÉPENSES F.T SEUVIGI•:S. 

CRÉDlTS 
Df.llA~O!<S POUR l'..'fXERC!Cf. 1877, 

CHARGES I CHARGES 
ordinaires et pur• e,clrnordin~ires cl 

manentes. temporaires, 

TOTAL. 

1-30 

1:5\> 

134 - 

1.35 

REPORT, 

CUAl'ITREXX. 

. fr. 

Frais de route et de séjour et jetons de présence des trois commis­ 
saires de l'Académie roj alcue Bel1;iquc adjoints il la commission 
royale des arts et des monuments; frais de route el de séjour des 
membres correspondants de celte commission. 

Rédaction et publication du bulletin iles commissions d'art cl 
d'archéologie 

I nspection du service de santé , des établissements <lani;crcux, insa­ 
Iubrcs ou incommodes projetés ou en cxploiraiion ; personnel; 
frJis de route et de séjour, dépenses diverses cl trarnux relatifs 
i1 celle inspection; frais des commissions médicales provinciales ; 
service sanitaire des ports de mer et des eôtcs ; subsides en cas 
d'épidémies; cncou1·agemcnts à 1~ vaccine; Institut vaccinal de 
l'Etat ; subsides aux sages-femmes pendant cl après leurs études : 
I" pour les aider à s'établir;:!'' !JOUI' les indemniser des soins de 
leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes; récompenses 
pour services rendus pendant les épidémies; publications rela­ 
rives aux sciences médicales; subsides , souscriptions el achat de 
livres , impressions et dépenses diverses. - Conseil supérieur 
d'hygiène publiqueçjetons de présence, lrais de route et de séjour, 
frais de bureau cl frais de publication des travaux du conseil. . 

Ar,atlémic royale de médecine. 

Prix quinquennal des sciences médicales (pour mémoire] 

CHA.PITRE XXI. 

TR.\lTEl!ENT5 DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements temporaires de disponibilité . 

Une somme de 8,000 francs pourra être transférée de l'article Fi!i 
à l'article 'l (Personnel). 

CIJAPITRE XXII. 

01:l'ENSF.S l~IPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget. 

18,768, 11, 79 l 

!.i,000 • 

ï,500 • 

! 
1 
1 

m,ooo • 1 . 

' ,30 295 •• 1 " 157,295 • . ' 
\ . 1 " 

5,!J00 , 

512,880 • 19,204,401 70 

35,88:l • 

. fr. 1 18,944,806 ïO 

. 1 5,900 • 

546,762 . 1 10,401,568 70 

Vu el approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 2i février i876. 

PAR u Ho1 : 

Le Ministre de l' lntririeur, 

DELCOUR. 

LÉOI,OLD. 

Le Ministre des Finances, 

J. MALOU. 





( 207 ) 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET OU ~IINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR 

pour l'exercice -t 8 7 7. 

--- 



[No !05. J ( :208 ) 

L>ÉVELOPPEME.NTS J)U BUO(;ltl' DU MlNlSTÈBE 

NUlltRO LITTERA 

dOI •.. 
dê,dop: 

~rticlcs.. pi:me-nb. 

DÉSIGNATIOlll DES nin•El\SES E'l' S};lt\'ICES. 

,, 
2 {I. 

b. 

8 ~ 

( 

a. 

b. 

C, 

CIJAPITIŒ l". 
ADlflNISTIU'flO;'\ CE:-iTllAU.:. 

Personnel. 

)) 1 

1 
1 

1 

5 
1 

i 
D ' 

6 f a. 
/;. 

.ï 
1 
1 D 

a. 

b. 

c. 

Traitement du Ministi·e . 
des fonctionnaires, employés, gens de service et gens de peine . 

Frais résultant du comlré consultatif pour les questions de 1t1gislatio11 cl 11'aù111i- 
nistration i;énérale . . . u) 

:11atirie{. 
Fournitures de bureau, impressions, achats et réparations de meubles , éclairage, 

chauffage, menues dépenses . . 
Frais de rédaction cl de souscription au Bulletin alimiriistr«li{ ,fa ,JI inisti:re del' ln­ 

trriew· . 
Matériel du bureau de la lihrairie ; frais de rédaction <lu recueil et des tables des 

ouvrages déposés ou déclarés en exécution des conventions internationales 

Frais de déplacement. 
Frais Je roule el de séjour; courriers extmonlinaires . 

TOTAL DU CIIAPITR>: l"'. . fr. 

CIJAPlTHt Il. 
PKNSIO:'iS I...'T S!,'.COURS. 

Pensions civiles. - Premier Ici-me des 'pensions à accorder éventuellement 
Subvention à la caisse centrale <le prévoyance des secrétnires communaux 2ï,OOO » 

supplémentaire à la même caisse, à laquelle les employés des commis- 
sariats d'arrondissement sont :11Jiliés. . . . . . . ." . . . ï,000 " ) 

Secours à d'anciens fonctionnaires et employés, ii des veuves Cl enfants d'employés qui, sans avoir 
droit à la pension, ont néanmoins Je5 Li Ires à l'obtention d'un secours, il raison de leur posi- 
tion malheureuse . . • . 

ÎOTAL DU CHAPITRE Il. 

338,28~ » ( 

4,000 » 1 

J . 

50,~00 ~ 

:;,960 » > 

2,000 • 

. . fr. 

CHAPITRE III. 
S'fAîlSîlQUE GtNÉRALE. 

Jetons de présence <les membres de la commission centrale el indemnité du secré- 
taire . . . • . . . fr. 4,500 » 1· 

Frais de bureau de la commission centrale el des commissions provinciales. - Véri- , 
fication des registrer, de pepulatiun. -- Frais de déplacement . . . • • • • 4,500 " 1 

Frais de rédaction et de publication des travaux du bureau de statistique générale, 
de la commission centrale, ainsi que des commissions provinciales. . . . . . 10,000 > 

ÎOTAL Dll CliAPJTI\E Ill. . • . fr. 



( 209 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877 

-- -- --- -- 
CRI:OITS cm DITS DIFFf HENCES. 

DE'll,nnf·5 rocn l't.'I.ERCICF 18î7. rro1,osrs - -------- - - - - Übseruauons 
1 1"\JC n 1.' tl. EnCttt' 1 

CIIAI\G!!, C'IIA R.GES 
!LCIIE,UTIM l orJ111.i1 r tH t ptr llltJO ... il1n.a1re, 1 TOTAL 18iG PIMl'H,TIO"" 

manentes el tc..mporô'..111 tS 1 

'.:! 1,000 " D 21,000 n 21,000,. )> • 

3i2,28::. Il )) 51.2,28:, n 3i~.28~ » " • 

52,460 )) 4,000 )) 56,460 )) 56,460 n > • 

4,500 Il » 4,500 " -i,500 » )> " 
1---- ---- - 

•••• 04. ·I 1 
Il 1 • 4,000 )) 1 /i-24,04à " 424,045 1 

1 ---------~ -- 
ÜIFFU\El\CE. fr • 

1 

16,000 )) )) 16,000 )) i6,000 » • 1) 

C 

34,000 )) )) 3i,OOO J) 54,000 1) " " 

l 

12,000 Jl • 12,000 )) 12,000 n " )) 

- ---- - 

62,000 )1 )) 6:.l,000 Il 62,000 • li ' " ------- .,, ------ - 
ÜIFFl:.RENCE fr » 

19,000 " n 19,000 )) 19,000 )) • • 

19,000 " J> 19,000 » 19,000 )) )) 1 )) 

1 -- - 
D1rEtRE~CE. 'fr. • 

•• 



IN° 103.j ( 210 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINISTÈHE 

NVllÉllO I urreu \ 
Jn 

du 

•• Lu IL":., 1 pcu11·11t:.. 

DÉSlGNA'l'lO.N DES Dia•1:NSES E'l' SER V lCES. 

9 

1 

l 
)} 

10 )> 

i 1 

a. 
b. 

C. 

12 " 

15 

i4 

f .J 

16 

·18 

19 

) 
( 

» 

(1. 

b. 

c. 

)) 

(1. 

b. 

c. 

» 

l) 

a. 

b, 

c. 

CHAPITRE I Y. 

FIIAIS DE L'AlHlll'ilSTIIA110N lJANS LES .l'l\OVINCES. 

Province d'Anvers. 

Traitement du Couvcrneur, iles membres de la députation pc1·11ianc11te du conseil provincial et 
du grcllic1· pro, inciul . 

Trailc111c11L des employés et gens <le service 
Frais tic route et de séjour, . fr. 
Frais de huruau , d'uuprcssions , de reliures , ernrctien <les meubles, éclairage, chauf­ 

fage et 111c11 ucs dépenses. 
Dépenses imprévues . 

-1,000 » ~ 

'19,000 » 

1,000 ,, 
1 

Province de Brabant. 

Traitement du Couvcrneur, tics membres de la députation permanente <lu conseil provincial et 
<lu grellic1· pruvinciul. 

Traitement tics employés et gens de service 
Frais ùc route et ùc séjour. 

Province de la Flatuire occidentale. 

. fr. 1,000 » 

Frais de bureau, d'impressions. de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf- 
fage et menues dépenses. 1 !),000 J) 

Dépenses imprévues . 1,000 » 

Traitement ùu Gourcrncu1·, des mc.nlircs tic la députation permanente du conseil provincial cl 
du greflier provincial. 

Traitement des employés et gens Je service 
frais de route cl de séjour . . fr. 
Frais de bureau, d'impressions, Je reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 

fage et menues dépenses. 
Dépenses irnprévues . 

i.000 » l 
19,000 J, 

1,000 JJ 

Province de la Flandre orientale. 

Traitement du Gouverneur, des membres <le la députation permanente du conseil provincial et 
du ~rcflier provincial. . 

Traitement des employés el gens de service 
Frais de route et <le séjour. . fr. 
Fra_is <le bureau, d'impressions, de reliures, entretien <les meubles, éclairage, chauf­ 
. foge et menues dépenses. . . . . . . . . . . . , . • • • · · 
Dépenses imprévues . 

1.000 " l 
19,000 ,, 
1,000 ,, 

A I\UOIITEII, ' fr. 



( ~! f ) f N'' t05.] 

DE L'JNTÉlHEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

.. - - - . . . ---- - - -- 
cn,::nrrs CRÉDITS Dlf'I-'ÉRENCES, 

DEl!A'IDl:S POLII L'EXIIICICE 1877. proposu - - - ·-- Observations. 
CHARGES I CHAUGES 1 ,ou11. t.

0 

K-ltACICI! 

urdre .• 1re~el litr• t1lnor1lmourr1 l TOTAL iszu, .llJC:11.1!'\T.lTIOn l>llll.1"'<1JTIO"C 

m,ocnlc>. 1 cl tcmpor.ir•• l 
1 

' 1 

l 1 

1 
1 
' f 

1 
1 

1 
' 

i 
' ' : 

48,iOO • » 1 48,:WO • 48,'200 • » ,, 
ï5,!:i0O 08, » 1 i5,:>0O 08 i5,b00 os » )) 

i 

2·1,000 • " 21,000 . 21,000 • JI " 

48,~00 • " 48,200 • 48;200 • • )) 

\)8.~::;o • " 98,550 • 98,:'i~O )) ,, )) 

'21,000 • " 21,000 • 21,000 • Jl • 

48,200 • )) 48,200 • 48,200 • • )) 

86,988 53 lt 86,988 55 86,988 55 . • 
i 

21,000 • " '21,000 • ~1.000 )) • )t 

l 
1 

1 

/i8,:100 1 48,200 • 48.200 • r) J .eoe .. )) )) • ' a) Une somme de 1,000 frnne s est destmer 
1 O~/)Xli (ib1 s.noo n 107,486 61 i 102,986 6G b) :5.500 )) )) 

nornrut r un c; irçon de hure Hl ,upplrmrnta 
nu Gou,rrm nu-nt pr nvmcrnl de l.i (il.uH 

i orrunt.il« 
1 l,1 L l sornmc do ;;,'>00 [ranr s est 1lt•st10P1 

.1 ri nmncrcr un :i~rnl lf'mporrurc chm ge 

~1,000 )J ~1,000 ~ ::li ,000 )) n )) 
cla •• ser rt d'mvcruunr r le., ,,rc 111, ci; p1 o, mr-ial 
Cei. ,1rrl11\C'-, qui '1c11111 nt d etrc d1i;lra1tM 
flrpot de-; arr-luves do I l•:t~l, 'il' trouvent th 
u11 gr1nd de-ordre Une 1ur1011m·, fon11\1ar,: 
:n cr les Ir,,, an x dl· cc gent l', n I te c..h1rg1 c• il 
fo1rP J,, cJ.1ç,.;1>r11r-nL nretlmdtque ri. de Il'-. IOH 

- ---- --- tonci ruoyr nnant une rndemtutr annuelle 
o,:,oo franrs 

659,825 07 3,nOO Il 645,325 07 638,825 07 4,500 » • 
!>4 

re 
rr 

" de 
es 
du 
Ils 
ce 
en 
n­ 
de 



( it2 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

- ---- .---------- --- ' 

DÉSJG~A1'lON JIES UÉl1ENSES ET SERVIC.tS. 

., 1 1) 

22 " 

25 ~ 

(1. 

li. 

t c. 1 

~U- l J) 

% 1 n 

~ 
a. 

~6 b. 

1 
c. 

27 ,, 

29 \ 

I 

li. 

1,. 

r. 

'I " 
31 1) 

a, 

32 ' b. 

I 
c. 

REPORT. 

Province de Hainaut. 

. fr. 

Traitement du Ccuverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial cl 
du grcllicr proviuciul . 

Traitement des r.mployi:s el ~cos <le service 
Vrais de route et de~ ~rjonr. 
Frais ile hureau, d'impressions, ile reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 

fage cl menues cl~pcn~es. 
Dépenses imprévues . 

Province de Liége. 

. fr. 

Traitement du Couvemeur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
1111 i,:rcllicr prnviucial . 

Traitement iles employés et grns <le service 
Frais ile rouie cl ile srjn11r . 
Frais de bureau, d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 

fa~e cl menues dt•11c11scs. 

Dépenses imprévues . 

Province de Limbourg. 

Traitement du Couverncur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du grcllicr provincinl. 

Traitement des employés cl gens <le service 
frais de route cl de séjour. 

Frais de route et tic sèjour , 

. fr . 

. fr. 
Frais clc hurcau , d'impressions, de reliures, entretien des meubles, éclairage, chauf­ 

fage l"l menues dépenses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
lJépenscs imprévues . 

Province de Luxembourg. 

Trnitement cln Go1m::rnrur, des membres de la rléputnrion permanente du conseil provincial et 
tlu gr..tlicr provincial. 

Traitement lies employés cl gens de service 

. fr. 
Frais de bureau, d'impressions, <le reliures, entretien des meublns , éclairage, chauf­ 

fage cl menues cli':penses. 
Dépenses imprévues . 

1,000 

10,000 

,J ,000 » ; 

21,H0 » ( 

1,000 )) ) 

1,000 » l 
15,500 » ( 

l,000 n ) 

1,0()0 )) ( 

13,500 )) ( 
1,000 n ) 

A REPORTER. . fr. 



( ~-15 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

- - - - . - - - -- - - 
LltWIIS rm.orrs DIFFÉBENCES 

~Ell~,01s roui 1'l'\HHJCE lllïi. 
prupCJ!ICS 

- - ---------- - Observations. 
' POLB L

0

!U!D.C1Clt 1 Lli Htl,I_, CHAI\C,l'.S 
or,hn.,,rLHlj cr / t.1t,..1onlm..1ir~s i TOTAL. !Bill ,HGJIE11(T .lTlO, DUlt"tt."TIIJ'I 

nurnrotu -=1tt.111por •• ,rc~ 

1 1 - l ' &;;9,820 Oï 5,300 - 0 b45,;;~ô Oï b58,82;, Oï li,:.,1)0 • , 

i8,'200 " » ,.8,200 .. 48,200 )J ,, 
" 

IO'J,683 51 " 1 O!>,G8~ ;:;1 108,683 3i a) 1,000 • 1 • a) Une J10mme de f,000 fra11u rst nécessaire 
('Ollr permettre > al 1, Gomerncur de '3 1 pro, mec du Jl21nau1 de nommer el de sala- 
rrer un mcu:.ger ~rcc11ltn1rnt charge du 

':21,000 ::lf,000 21,000 1 
•rnaccde la posJc l,clle Jepcnsc c,1 noces- 

JI " li " " ' • <ilcc par le de11lacemen1 du bureau de pos- 
1 le, cl obi, aujourd'hui:, une gr3ndc d1'lonc■

dt I hôtel pro\lnt'"I 

48,200 )) " .18,'100 " i8,200 J• li • 
fH,'f31> li Il 8i,i;;j " 8'.?,jï;j , b) 2.0hO • ! • I,; Transfert d'unesommede~,OGO francs de 

1":1rhcle ~(, a 1 a rtu-le -2',. Celle somme ,,1 
1 necessarre pour 11ay,r l~s ncllO)~u;.u de, 
1 hnrlau). du ~ou,erncrncnt pro,1nc1"ll do 

23,410 )) " 2'5,HO )) 2::i,:-.ioo " • !r) 2,060 • L1t1,e L.",mpL1nl1on dr celle dt (,tnic. pour 
circ re~ul,erc, do,t cire f11lc sur le credit 

1 destine ~ut. tra11emen1s des employes, 
1 

r) Somme lr~nsforeo a I' art icle !:S 

48,200 " " 48,200 1) 48,200 )) • D 

61,Jï':i • " 6l,5ï:S • 61,tlï5 " • n 

15,500 • . 15,500 . 15,1>00 , , D 

1 
1 
i 
1 
i 
1 ; 

l 
18,:!IJO ,, " i8,200 JI ,18,200 D • l ,, 

: 
hll/18'1 ' " 60,!}8:\ • u!J.~t>v • ~ 1 n 

1 

1:,,:,00 " ~ lù,;_iOO • 1.\:,00 • " Il 

-- ---- ------ ------ -- 
1,2'.M,743 41 3,àOO • 1,228/43 tll 1,222,ïfi -H 7,560 » 2,060 li 



(N° f05. 1 ( 2l4 ) 

D8VELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

l'IUU~I\O I LITTEII.A 
du 

,lé•elop- 

arl1cle1. 1 pemonla, 

53 

.,. .. 
,Ji) 

36 

57 

58 

39 

.io 

41 

a. 

b. 

c. 

» 

» 

l) 

REPOI\T, 

Province de Namur. 

• . fr. 

Traitement du Gouverneur, des membres de la députation permanente du conseil provincial et 
du greffier provincial. 

Traitement des employés et gens de service . 
Frais de roule et de séjour. 
Frais de bureau, d'impressions, <le reliures, entretien des meubles, rclaira~e. chauf­ 

fage et menues dépenses. 
Dépenses imprévues . 

ÎOUL DO CHAPITl\f. IV. 

CHAPfTRE V. 

. fr. 

FI\AIS DE L'ADMINISTRATION DANS LES ARI\O:'lDISSl•:?111!:NTS. 

Traitement <les corn missaires d'arrondissement 
Émoluments pour frais de bureau. 
Frais de route et de tournées . 
Révision des listes électorales; exécution <les articles 51, 34 et 6·2 du Code électoral. - 

Abonnement à un recueil de jurisprudence électorale: achat d'ouvrages de droit administratif. 

ÎOTAL DO CIIAPITI\E V. 

CHA PITRE VI. 

t 
1,0UO " 1 

I 
-15,000 • \ 
1,000 » 

. . fr . 

. fr. 

!llLICE. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement, aux 
membres des députations permanentes, appelés à foire partie des commissions provinciales ou 
des conseils de révision; aux secrétaires de milice, ainsi qu'aux aµ-enls faisant fonctions de set.'ré­ 
taire auprès iles commissions provinciales et des conseils de ré,·ision.- Vacations des médecins 
ou chirurgiens . 

Registres. certificats cl autres imprimes nécessaires pour l'exécution de la loi du 5 juin ·f8i0, 
modifiée par celle du 18 septembre 1 ~75.- Halerie] indispensable :111x opérai ions tic la milice. 
- Frais de recours en rnssation.i-- Hétl:iction, mis en ordre ri puhlicmion du recueil des déci­ 
sions cl arrèis eu matière de milice; achat d'ouvrages conreruunt la milice cl uutluctions: 
dépenses diverses . 

TOTAL DU CIIAPITIIE VI. . fr. 



( 2{~) 

UE L'li'iTÉEHEUR POUJl L'EXEllCICE {877. 

(N• i05.J 

----- ·----------- - - - ------ -- - --- . - - - --·- . -· - ~- .. -- ·- --- ... ----- 
ŒE!JITS c11~:l111'S DlFFÉHENCES. 

11•:l!A ~uts ~01111 1.'exrnc1r.•: 187i. proposés -- -- ----- ~ ------ - Observations. 
FOUR L

1

1!.l.~•c1ce. 
l'IIA\lta-:s CIIARGES 

ordm.urr.sel ptr• c•lr,1unJu1:urtJ TOTAL 18i6, .uc•tNT.iTION. u1•1"UT1Uh, 
lll•UCUlcs. cl tempo rerres . 

1 

1/H4,745 ~1 5,500 • 1 ,228,24;3 41 1,22'i,74:5 41 7,ti60 • 2,060 • 

48,200 » " 48,200 )) 48,200 J) )) • 
i2,!H5 )1 )) 72,575 )) 72,575 )) ,. ,, 

17,000 1) D 17,000 )) 17,000 )) )) 'l) 

·--- - ----- -·· -- 
1,302,518 41 3,500 )) 1,MG,018 41 1,560,518 41 7,561) • 2,060 • -- --· 

Auc:ur.NT,\TION. . fr. 5,o0O • 

19~,800 Il • j i92,800 ,, 19~,800 JI )) ~ 
156,200 )) J) i 156,200 )) 1;56,200 lJ 1) » 

26,000 " )) 26,000 )) 26,000 )) » • 

l,700 )) )) 1,700 )) 1,700 )l » » 

- - 

5ï6,i00 )l n 376,700 » 376,700 Il l) )) 

' - - 

D1rrtnENCE, . fr. li 

90,000 • J) 90,000 1) !J0,000 )) » » 

50,000 > )) 50,000 )) 50,000 )) 1) JI 

120,000 » )) 120,000 )) 120,000 » » 1 

D1nt11ENc11. . fr. » 



(-N~ t05.] ( ~{6 ) 

Df~VELOPPEmrnTs DU BUDGF,T DU MINISTÈRE 

NUK~RO LITTERA 

du 
.i •• 

,ltwtlop- 

articles. pc:u1euta 

DÉSIGNA.TION DES DÉllENSES E'f SERVICES. 

,. 

45 n 

44 n 

45 ' " 

~ 

(1. 

46 
b. 

( c. 

-i8 

49 

» 

I> 

» 

CHAPITRE VI 1. 

GARDE CIVIQUE. 

Inspection générale, indemnités spéciales, dépenses d'impressions et fournitures de bureau; 
mise en ordre et publication des décisions et urréts en matière de garde civique; frais divers. 

Achat, entretien et réparation des armes et objets d'équipem': magasin central; frais d'impression 
des étals de signai'; impression et calligraphie <les brevets d'officiers: ucquisit" de théories, etc. 

Personnel du magasin central . 

TOTAL DU CHAPITRE VII. 

CHAPlTRE VIII. 
FÈTES NATIONALES. 

Frais <le célébration des fètes nationales; frais d'illumination. 
Tir national; prix en argent, objets d'orfévrerio , armes, etc. 

TOTAL nu CUAPll'llE VIII. 

TOTAL DU CHAPITRE IX . 

. fr, 

Subsides pour la construction de tirs et l'encourogemen l d'exercices de tir ii la cible 
dans les villes ou communes rurales: prix en argent, armes, épinglettes, etc. . 

Personnel du tir et dépenses diverses . 

. fr. 

25,000 » ~ 

20,000 " \ 
24,200 » ' 

. fr. 

CHAPITRE IX. 
DÉCORATlON CIVIQUE E.T HÉCOllPENSES PÉCUNIAIRES. 

Décoration civique el récompenses pécuniaires pour actes de dévouement, de courage et d'hu­ 
manité; impression et calligraphie des diplômes; frais de dietribution , etc. 

CHAPITRE X. 
LÉGION D'HO~NEUR ET CROIX DE FER. 

Pensions en faveur des décorés de la Croix de fer; des blessés dont les Litres ont été reconnus 
avant le 1" novembre 1864; subsides à leurs veuves 011 orphelins; pensions <le 2i:i0 francs en 
faveur des légionnaires; subsides de 200 francs aux veuves des légionnaires qui n'ont pas été 
pensionnés . 
La somme qui, par suite des décès survenant parmi les pcnsionnrs, dcviendra , pour chnquu exercice, sans emploi, sur 

le crédit de 200,000 Irn nes , sera affr-ctce : 1° i, desservir dr nouvelles pensions; 2° ù nugmcnler in prn..,10n des décores 1Jc 
la Croix de Fer etc-elle des blessés non decorcsv jusqu'à ce qo'el!e altcignc le mo.:crmum de t;:WO (r.mc:;i ;s0 n nugmentcr les 
pensions de; veuves de décores <le la Croix de fer cl de hl1·s,és de scpicmbrc , proportionucllcmcut ii l'nugmeutation qui 
sera accordée aux decorés el blessés, nu chiffre maximum de 400 Irancs, 

Subside au fonds spécial des blessés de septembre et de leurs familles . 

TOTAL DU CIIAl'ITnJ.; X. 

. fr. 

, fr. 

). 



( '!17 ) 

DE L'l~TÉRIEUR POUH L'EXERCICE 1877. 

(N° i0:5.] 

- -·- -- ---- - - . -- - ··- - . - . 
CHÉIHTS cnf:IJl'rs DlfFÉHENt:ES. 

IJül!,~IJi;_s l'Ol'R Ù:Xl::HCICE 18îî. 1•ropù.\t:.) 

i 
- . ....._...--- .. Obserua tiou«. POClt L•t:11!.kClCE 

,c,11••uT10•.1 01a»n,,,~. 
i:Jl.~!11:~.~ 1 Cll,\IIC ~:S j 

TOTAL. ord1P1Hrc:• ,·t 1,ir-r•: cll r.lonl1n.1rc1 1 111iti. 1 m>nrnlc>. j el 1<u11,orai«•.1 
1 

' 1 
1 1 
1 

1 
! 
' 

20,200 JI 20,:!00 20,200 • li 

15,000 " 15,000 15,000 ,. ; 
" 

Une somme de :!,OVO franc, pourra itre Iran,- 
1 i ' 

foirée de l"art. 43 a l'art. -16. 

3,620 
J ' ! Il i 3,620 5,620 •• 1 

" i ' -----1-- . _____ ..,, .. -- j-·--- ' 

' 

1 
38,820 1 

)) 38,820 58,820 ,, 
1 

JI 

. -------- ,_ ·--- - 
lhn-tKt.'ICt: . fr. , 

-i0,000 " ,rn,ooo 40,000 " Il 

1 

69,200 " 
: 69,200 69,200 Il " 
i 

! 
·--------1 ----·. -- ----·--·- -- 

' 
100,200 D 

l i09,200 109,200 » » 
1 ·-------- '"'..--....,_____ -· 

D1n-É!l6!'iCt:. . fr. 1) 

15,000 " 1 15,000 15,000 ,, JI 

i --·- ----. ----- 
is.ooo 1) 15,000 15,000 n » 

------- - ----....,___,_. - - 
D1rrËRENCE. . fr. J) 

" 200,000 200,000 200,000 • J) 

JI 2:!,000 22,000 22,000 J) l) 

D 222,000 1 222,000 222,000 l) l) 

1 -- 
ÜIFFÉRE!'ICE. . fr. JI 

~~ 



( '2t8 ) 

l)JlYELOPPEMEJ\TS lJlJ BUIJ(;ET nu Mll'ilSTÈHE 

' i 
NC1IÉIIV ! 1.nnmi. 

. J~. 
-tr~ Î .lévclop- ' 

f 
uticl~s.. 1 pcr11cr.-U. 

DÉSIGNATIOl\ DES DÉ-PENSES E'l' SER ''lCES. 

50 

51 

D 

J) 

' J 
1 
\ 

55 

56 

57 

58 

59 ~ 

60 

li 

a. 

b. 

c. 

d. 

" 

D 

)J 

" 

a. 

b. 

J) 

CHAPITRE XI. 

AGIUCULTUIŒ. 

Indemnités pour bestiaux abattus a). 

Service vétérinaire: police sanitaire; secours il drs Hures ou orphelins de médecins vétérinaires 
c.111 Go11rcr11cmc11L 1p1i sont dans le besoin; bourses . . . . . . . . . . . . . . 

Amélicration des races d'animaux domestiques ; subsides aux provinces, 

Conseil snpèricur cl commissions provinciales !l'agriculture . . fr. 18,500 " 

Traitements cl indemnités des secrétaires du conseil supérieur cl iles commissions ) 
provinciules <l'agriculture . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,200 " 

Subsides pour concours et expositions; encouragements aux sociétés cl aux comices , 
agricoles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·121,000 " \ 

Encouragements aux publications a~ricoles cl horticoles; frais résultant de la colla- 
tion des décorations agricole~; frais de missions ayant ponr objet l'intérêt de 
l'agriculture et de l'horticulture ; dépenses diverses . . 7,~00 " 

Personnel ile l'Institut agricole et des écoles d'horticulture de l'État; traitements de disponibilité. 

:\latfril'I des établissements d'enseignement a~ricolc el horticole; frais des commissions de sur­ 
veillanee et des jurys; bourses; frais des conférences agricoles cl horticoles 

Personnel du service des défrichements en Campine . 

~lesurcs relatives aux défrichements , dépenses el indemnités nécessitées par le contrôle établi 
pour assurer l'exécution de l:1 loi <ln 25 mars 18-iï; pépinières d'arbres forestiers. . . . 

Personnel ùe l'école de médecine vétérinaire de l'État; frais de la commission de surveillance; 
traitements de disponibilité 

Matériel de l'école de médecine vétérinaire de l'État; bourses. 

Jury vétérinairs . 

Jardin Botanique; frais du personnel, du matériel et de culture . 

Traitements de disponibilité du personnel du haras de l'État. (Pou1· mémoire) 

>- 

. fr. 57,700 » ~ 

6,000 l) ~ 

ÎOT.\L uu CHAPITRE XI ' . fr. 



( 219 ) 

UE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

' 1 • 
l CHEDITS 
1 i llt\" ~U!:S rot'R t.'H!'RC((;I( l 8ii. 

j CHARGES 
, urcl,n,rncHlpcr• 
~ lll.1111,."II\C~ 

c11.111cr:s 
c:a:trao, 1)111.111 CJ 
cl tcr11por;11rc,;, 

TOTAi •. 

cntnrrs 

,ovn r.'uenc,cr. 

l~iH. 

DIFFEP.EXCES. 
--- - ----- l --- • - : 

,U.lCME'CT.lTIO~. i Dllll?'lCTI0:1'. 

Übseroaticns. 

':U0,000 

1 60,000 1 
1 

85,000 . 

-156,700 

97,1;00 

84,400 

JI 

J) 

43,700 

69,!>00 

!128,025 

)) 

n 

" 

n 

li 

" 
20,800 

20,000 

Il 

)) 

)) 

40,800 

240,000 

60,000 

85,001) 

15û,700 

9i,500 

84,400 

20,800 

20,000 

91,'l::!5 

43,iOO 

un.soo 

n 

240,000 

60,000 

85,000 

216,700 

84,.-iOO 

20,800 

20,000 

)) 

n 

84,150 lcJ 12,150 ! 

" 
l) 

43,700 1 )l 

er.sso leJ s.seo 

4,350 
·------ ---1~- -------• - , ------ 

DUIINUTION. . fr. 

» 

28,650 

,, 

,, 

b) liO,O:)O 

)l 

J) 

» 

64,530 

56,000 

") Une somme d~ 40,000 franc• pourra ôlre 
lr:rn'-.rtrre de l'ar tiele ao !lU'\ :trliclt~<i:, l rt !,,3. 
(•ùUr autant cp1c t-t.'llc sou1111c rcvte ,l1,pon1blo 
~pre$ Ir pavement de, mdcmrulec 

f,; La ,ommr- rie 60,000 rrancs. , <leshnr~e , 
conv rir en ,~••~ le\ frais des cxpo.c;,tion~ :a,teri­ 
<·ulc"' dt• G:uul l"'I d1• Urugb t•I de l' cxpo~1l1ot1 in~ 
tcrnalto11:,I d'horhrnlture de llruxcllc5, dispa­ 
r~il du 811.lgcl de l::<7ï. 

f!e) ,, r 1 r.otc l!\phcalnf n'' ~ 

(. lhmin11lion prn"en.tnl ,lu lr.-u1-.;forl ,i(· ,.,. 
crcdrt ;, r:.rtic1r 1 ~,. 



[No 105.] ( 220 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

Nuartao 1 1.ITTEIIA 
des 

dévelop- 

artide,. j pemente , 

1 ----!""'---~---------------------------~--~-_..___ .......,_~-~------- -·--. 

GI 
a. 

li. 

C. 

l 
1 

65 ~ 

\ 
bli i 

' 66 { 

65 

a. 
b. 

a. 
b. 
a. 

b. 

)) 

a. 

b. 

67 " 
a. 

b. 
68 c. 

d. 

UÉSIGl.lATION UES D'ÉPENSES ET SERVICES. 

CHAPITRE XI 1. 

vonus VICINALE ET HYGIÈNg PUBLIQUE. 

Encouragements divers pour l'amélioration de la voirie vicinale . 
Encouragements pour les améliorations qui intéressent l'hygiène publique. 
Inspection <les chemins vrcmunx , des cours d'eau et de l'agricu lture ; indemnités 

nux commissaires voyers . 

. Ir. 2.000.000 ,. I 
11>0,000 )) 

55,5~0 " \ 

TorA1. 1,u c11A1•1rnt: XII. . fr. 

CHAPITRE XIII. 
INDUSTRIE. 

Frais du conseil supérieur de l'indusnie et dn commerce. 

Traitement et frais d<' route de l'inspecteur pour les aflnires d'industrie et traite­ 
ment du secrétaire du conseil. . 

Enseigneruen t professionnel. --- Ecoles industrielles . 
- Ateliers d'apprentissage. 

4,500 » ) 

8,000 \ 
)) ! 

220,900 )) ) 
ii0,000 Il i 

Encouragements pour <les ouvrages utiles traitant de questions de technologie, de rlroit nu <l'éco­ 
nomie intlnstriclle; voy:.if!"CS et missions ; trais relatifs aux caisses <le prèvnynnce et aux sociétés 
dr secours mutuels, et dépenses tic la commission permanente instituée pour 
faciliter l'rx:1011,11 des affaires qui se rattachent il ces institutions ; frais résultant 
de la collation des décorations industrielles; dépenses diverses . 1 i>,'2;,0 

Traitement du secrétaire de la commission permanente pour les sociétés de secours 
mutuels. 

Indemnités des gri>fficrs <les conseils de prud'hommes 
Frais de publication du Recueil officiel des brrvets d'i11vc11tio11. 

Traitement du rédacteur du Recueil 

1,2.00 

)) \ 
) 
( 

n ' 

l 
6,000 Il / 

2,000 " \ 

Jlusée de l'industrie. 

Traitement du personnel 
Laboratoire du musée . 
Publication du Bulletin, 
Bibliothèque technique et artistique . 
Entretien des locaux, chauffage, éclairage el menues dépenses 

. fr. i,000 n ' 

s.ooo ,. I 
::!,000 » \ 

4,000 ,, 

TotAL 1,u cnAPITRf: XIII. . fr. 



( 2tt ) 

UE L'INTÉRIEUR POUR L'EXEHClCE 1877. 

t N° j05.] 

uu::urrs 
IIUIANUES l'Ol'II 1.'1:XF.RC:ICE 1877. 

- - --~--- -- 
CIIA.fll,E.Ç Cll.lflGl!5 

orcluu.ru•lpcr,I utr~orJ,i,oir,• TOTAL. 
ru;a;o,:nle1 et tempvr.:ure:J. 

CRÉDITS 
proposés 

DIFFÉRENCES. 

,oua L'uenc,c~ .-----~----- ! 
J.UG.IN'U.TION. 1 

1 
1i-rn. lJUUNCl'ION. 

Obseroauons. 

1 

i 
1 

1 2,t85,5ti0 1 1) 1 2,1s5,s50 l 2.1s5,5ao 1 • 1 " 
1 

1 
j 

·- ' ! 

\ 2. i 8~,550 2, 185,550 » i ~,185,5W 1 ,, ,. 
1 ' ---~ 
D1rrtn&NCE. . fr. » 

l '2,500 

2i0.!100 

367,6:iO 

" 

n 

12,500 

'270,900 

12,;,oo 

2fi5,ï00 1 u) 5,200 

l li,-i;iO 1 1 IH,450 1 f 6,450 1 lJ Il 

18,500 ,, 

1 

18,500 1 n.son b) 1,200 i )) 1 b) Voir la note e:rplicalivo n• .1. 

8,000 • 8,000 i,000 c) l,OOIJ . 
1 

r.: Voir 1:-i noie explicative n" 6 . 

\d) 4,800 i ,, 1 il) Voir le5 noies. explicatives n•• • ot 7. 
22,300 1 n 1 22,300 1 I' 000 · "· t 2,500 1 • 

19,000 1 . 1 11),000 1 l!J,000 1 J) 1 " 

----:--------1----1 

567,650 552,9~0 

n 

14,700 

,, 

" 11, Voir ln noie cxplicali,c n• 1. 

A üCMf.1'11' A TION fr. 

)) 

14,700 



f N• !05.] 

DËVELOPPEMENTS DU BU0GET DU MINISTÈRE 

1 
l'IUlltno ' LITfER.J;. 

4r, 
Ju 

dt'\"t"lop- l 
pc-me-at,.: 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SER '\-7JCES. 

69 

iO 

CHAPITRE XIV. 

POIDS E1' MESURES 

» Traitements des véritlcateurs . 

» Frais de bureau et de tournées des vérificateurs . 

i1 • Matériel cl frais de la commission consultative Cl du bureau international des poids el mesures. 

72 

75 

ï6 

ï7 

Toru. nu CIIAPITRF. X.IV. 

CHAPITRE XV. 

lNSTJ\UCTION PUBLIQUE. 

. fr. 

! ENSEIGNEllEl'iT SUPÉRIEUR. 

' 1 
» ! Dépenses du r-onseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur 

1 

a. \ Traitements des fonctionnaires cl employés des deux universités de l'État fr. 
! 

b. ! Traitements uompléureutaires des professeurs ordinaires (art.~.§ 3, de la loi du I 15 juillet J 8-i!J) . . . . . . . . . . . . . . . . . 
i 

a. j Bourses . . 

b. i !dalériel des universités 
1 

» \ Frais de route el de séjour, indemnités de séance des membres des jurys d'examen chargés de con- 
férer les gracies aradémiques ; salai l'e des huissiers des jurys cl matériel. 

Il 

7(i5,080 )} 1 

'20,000 )} ) 
72,000 n / 

i 18,GGO )) ) 

Dépenses <ln concours universitaire. - Frais de publication cl d'impression iles Annales des uni­ 
versités de Belgique . 

,, i Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du coq,s professoral unir,·r­ 
sitaira, et pour subvenir aux Irais des missions :ipnl principnlrmcn t pom oh Jet l'intérèt de cet 
enseignement . 

Torv; nu c1r.\l'ITI\•: X V. . fr. 



( 225 ) ( N° t05.] 

lfü L'If'iTElHEUH POUi{ L'ft:Xl~UCICE t8i7. 
-·-- --·-- ··--- -- -·- ------ -- 

C.:I\ÉDITS Cltf:IJJTS DIFFÉliEi\C.l::S. 
lll:IIA:'IDlS rom t'~,.•-IICIC:E 187i. ------· . ' -------- pru11ù)l!'!I, 

0 bservatious. 
---✓- 1 J"Ul!ll L

0
E1l.lt.Ctc,.; CIIAI\C,ES ; Cl!Al\ta:s 1 

ur,lsuJ11c)t:lpt••: t:1.Lr.1ortl10.t1rc:1 j TOT:\L. 1 ISi n. ALG■~:\T.lTIU:'1. l &11•1:!\L110:,, 
llhlO~Dlcs.. ' cl lt!'IU por,urei.. 1 

' 

1 
i 

; 1 
1 
1 
1 
1 

62,750 a) 4,51)0 1 67,050 )) 67,050 ! • 
55,000 » 55,000 t:5,000 IJ) 10,000 " 
8,000 Il 8,000 Hi,000 ,, r) 8,000 

--- -- 
108,0:jO 1) WS,050 10f,i50 14,:i0O 8,0(;0 

-------------.------------~-- 
AUGIIE~TATION. . fr. 6,500 

4,000 ' )> -1,000 4,000 " •• ! 
' 
1 

' 
ïSj,080 D i 787,,080 'i85,080 • » 

! i r 15,000 ~ 
190,G60 

1 

2I0,050 207,680 c) 2,3ï0 • 
e) 4,590 

185,440 D 185,4~0 185,-UO " Il 

10,000 1) i0,000 10,000 • • 

f 2,000 J 12,000 12,000 ,, • 
----- 

1,·187,-180 19,590 1,206,570 '1,204,200 2,5ï0 • 

AuaUMUTIO!I, . fr. i,010 

e 
i, 
<I 



[N• t05.] ( 224 ) 

NUMÉRO I LITTERA 

d<O 

I 
du 

tlévdop- 
•rllc:le.t. pements. 

DJISIGNATION UES DtPE.NSES E'f SEll VICES. 

CHAPITRE XVI. 

ENSEIGN.ElllENT MOYEN. 

78 1 • 
ï9 1 )) 

80 
1 

» 

! a. 
I 

' b. 

1 c. 

tH \ d. 

e. 

(. 

l 
( . 

82 '· 

( . 
1 

a. 

b. 

83 ~ c. 

d. 

Dépenses du conseil de perfecrionnement de l'enseignement moyen. 

Inspection des établissements d'instruction rnoycunc; personnel . 

Frais de tournées et autres dépenses de I'inspecuon des établissements d'instruction moyenne 

Frais de l'école normale de l'enseignement moyen du degré supérieur (section des 
humanités, à Liégc) . . . . . . . . . . . . . . . . . • . fr. 3-l.,ti98 » 

Frais de la section spéciale pour la formation de professeurs de langues moderucs , 
instituée près de l'école normale des humanités /1 Liégc. (Personnel; bourses, cic.) 

Indemnités, matériel et dépenses ordinaires ponr la section tics sciences, ;1 Gand 

Bourses aux élèves de l'école normale de l'enseignement moyen du degré supérieur ; 
subsides po111· aider· les élèves les plus distingués de l'enseignement normal du 
degré supérieur, qui ont terminé leurs éuules , ;; frériucnter des établissements 
pédagogiques élrausers . 

Frais des deux écoles normales de l'enseignement moyen du degré inférieur. (Per­ 
sonnel, matériel et hoursesj 

Crédit destiné, conformément :i la loi du 2 juillet f8ï5, ;\ accorder des augmenta­ 
tions de traitement an personnel administratif et enseignant des écoles moyennes 
normales de J'f:tat. 

5,700 

Athénées royau11:. - Crédit ordinaire 

Crédit pour supplément de minerval . 

Augmentation de traitements aux professeurs chargés de l'enseignement de la gym­ 
nastique, qui seront munis d'un diplôme spécial ou cerüücat pour cet enseigne- 
ment. • • . 

i0,000 » \ 

56,650 » l,. 
1 

2,865 , 

Frais de route et de séjour, indemnités de séance des membres des jurys inctitués , en confor­ 
mité de l'article 3î de la loi du , •• juin l l:i:iO, pour le gracie de professeur agr(•gé de ren­ 
seignement moyen du I" et du id degré, en conformité de la loi du 27 mars 1861 pour le 
titre de gradué en lettres, et par les arrétés royaux des :?ï janvier et 3 février l 8H3 pour 
le dirlome de capacité relatif i\ l'enseignement Je la lan~uc llamanùe, de !a lanv;11e allemande 
et de la langue anglaise. et rour le diplôme de capacité à délivrer- aux élèves de la première 
industrielle et commerciale <les nthénées : salaire des huissiers des jurys, garde du matériel et 
matériel . i6,200 • ~ 

Frais <l,u jury chargé de ~él_ivrer le~ diplôme de professeur de gyrnnastir1ue institué -> \ 
par l arrêté royal du 9 juille t 18, 4 . . . . . . . . . . . . . . . ~.000 ,, 

. 500,000 " 

Crédit destiné à mettre les traitements des membres ùu per­ 
sonnel enseignant en rapport avec la réorganisation des athé- 
nées(arrété royal du 14-juillet -1875) 316,284 

8,400 • 

A I\EPOIITEII, 

62,594 1> l 
I 
' 

» \ 

! 

• . fr. 



( 22~ ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

(N° 105.J 

CRÉDITS CI\BDlîS DIFFÉRENCES. 
DîlU!IUfS rouit t'UEIICICI! 1877. pmpusts ------------- ---- -----: -- -- Observations. 1 l'OUli L.

0al&RCJCI 
CHARGES I CIIARGE:9 i 

TOTAL. i rrdina,rcset per• extraord10•1res ' 1870. ,1,UCMl?ITATIUN. 1 DtaUIUTlOft, 
maocutc,. et temporaires. , 

. ' 

5,000 • 5,000 o.ooo • • 
23,750 • 23,750 21,000 a) 2,750 • n) Voir la noie explicative u• 11. 

9,000 • 9,000 9,000 1 • 

99,793 • 99,795 99,793 11 li 

78,200 • 78,200 78,200 > • 

687,078 > 687,078 687,078 )) • 

----- 

902,821 • 902,821 900,071 2,ioO • 
~7 



DÉVELOPPEMENTS OU llUOG~:T DU MINISTÈRE 

NIJIIÉRO IUT l'F.la 

Dl~SlGNATIOil UES DIWENSJ,;s ET SEI\.,, lCES. 

u. 

b. 

c. 

85 )) 

(1. 

8(j 

b. 

88 

89 

90 

91 

" 

)) 

n 

REPORT. . . fr. 

Écoles moyennes. -- Crédit ordinaire . 

Crédit destiné il mettre les traitements des membres du per­ 
sonnel enseignant en. rapport avec la réorganisution des 
écoles moJenncs ùe l'Etat (arrèté royal du l 4 juillet l 8i5). 595,766 » 

Augmentation de traitements aux régents, instituteurs, etc., des écoles moyennes de 
l'Etat qui, étant chargés <le l'enseignement de la gymnastique, se seront munis du 
diplôme spécial ou certificat pour cet enseignement . -16,936 " 

Bourses à des élèves des écoles moyennes . 

. :!00,000 J) 

Subsides :1 tics établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne, 
soit du preruier degré, soit du second degré . . . . . . . . . . . . 250,000 

Compléments de subsides aux étnhlisscments communaux ou provinciaux du premier 
ou du second dr~l'é, po11r les aider :1 accorder une augmentation Je u-aitement 
aux prolesseursrle ~ymnas1ique de ces étnblissements qui seront munis du diplôme 
ou certificat spécial pour cet enseignement . . . '. . . . . . • . . • W,768 » 

Frais du concours général entre les établissements d'instruction moyenne. 

Indemnités aux professeurs de l'enseignement moyen du premier et du second degré, qui sont 
sans ernploi . . . . . . · , 

Traitements de disponibilité . 

Encouragements pour la publication d'ouvrages classiques; subsides, souscriptions, achats, 
missions. 

Frais de rédaction du 8• rapport triennal sur l'état de l'enseignement moyen; fournitures d'exem­ 
plaires de ce 1·apport pour le service de l'administration centrale. 

ÎOT,IL DU CHAPITRE X VI. , fr. 



( H7) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICR {877. 

fNC, 105,1 

• - ·- - - - . - - -- - - -~ -. 
ŒÉlllTS cnt.nrrs [)lfFÉRENCES. 

PEllA:'{D(.S ~01 fi t'f XERCICE l 8i7. prOJ•tt~r, --- - --..__ .,.,,.. _____,,.,.-- -- Übsernatien«. 
CIi I IIC. es I Cil I Br. t.S ruca L1El1tl1U!1Ct 

orcl,n,orcscl P"î ~XI uoccl,n,ores TOTAL. l8ïù .aLGKF'lT4TtO, P!Bl!'il.TJO-,. 
man..-nlc~ et lt:"mp,,r .• 1rLJ., 

1 ' 1 
902,821 , ! 902,821 900,071 ~.i:î0 I . 

i 
1 
1 

1 

' 
1 
1 
! 

1 
1 

1 1 

1 
1 

i 612,702 . G 1-2, i02 Gl2,ï02 . • 
1 
1 
' 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 
1i.>,OOO 15,000 1;;,000 . 1 » • 1 

i 
1 

1 

1 

260,768 • 260,,68 260,iGS ~ 1 1) 

l 
' ' 1 

25,000 . 2~.000 :!:,,000 • ' • ' ' 

s.reo :.;,120 1 , :5,120 > . 
1 fi,000 • 16,000 lG.000 • " 

s.onn Il 8,000 8,000 1) " 

' n 10,000 I0,000 . 10,000 \ . 
___ _I__ ' - ---·--· -- - ---~- -~- - 

i.810,201 15,tiO 1,85:;j,4\ 1 i ,840,HUI ! 2,ï{,0 1 • 
1 - .•. __...__,_,_ __ 

A1 Gllf.l'ITATJO, • . fr. 12,ib0 
~R 



fN" -105.] (MS) 

DtVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUKÉnD I LITTE!U. 

4u I dr, 
déeelep- 

ortidet. pemeols. 

DÉSIGNA TlOl'I DES DÉPENSES ET SER"VICES. 

a. 

b. 

95 

95 

96 

97 

,, 

Il 

» 

li 

n 

a. 

b. 

r. 

d. 
98 ) 

e. 

r 

9· 

". 

CHAPITRE XYII. 

ENSEIGNE)IENT PRIMAIRE. 

Traitements de l'inspecteur des écoles normales d'instituteurs et d'institutrices, <le l'inspectrice 
des écoles normales d'institutrices, et des inspecteurs provinciaux de l'enseignement 
primaire. . . fr. -i-8,500 l 

Suppléments de traitement 9,500 ~ 

Frais de bureau de l'inspecteur des écoles normales et des inspecteurs provinciaux de l'enseigne­ 
ment primaire . 

Indemnités aux inspecteurs diocésains el aux inspecteurs cantonaux ecclésiastiques des écoles 
primaires. 

Personnel des écoles normales tic l'l~tal et des sections normales primaires établies près des écoles 
mo)·ennes; traitements et indemnités. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Traitements Je disponibilité pour les professeurs des établissements normaux de l'État 

Subventions aux écoles normales agréées pour la forma lion d'institutrices. 

Frais d'administration, impressions , registres, etc.: acquisition d'ouvrages périodiques et autres 
pour le service spécial de Fadministratinn de l'enseignement primaire . . fr. 2,000 D 

Commission centrale de l'instruction primaire. 

Frais de voya~e de l'inspecteur des écoles normales et de l'inspectrice des écoles 
normales d'institutrices . . 

Frais de voyage des inspecteurs provineiaux 

Id. 

Id. 

des inspectrices déléguées . 

des inspecteurs ecclésiastiques du culte protestant et du culte 
israélite . . . . . . . . 

Supplément d'indemnité lh,e aux inspecteurs cantonaux civils . 

lndemnités casuelles aux inspecleurscantonaux civils, du clicf des conférences el des 
concours, ainsi que des tournées extraord., ayant, entre autres, pour objet l'in­ 
spection <les écoles ressortissant au Ministère rie la Justice cl des écoles d'adultes. 

1 6,000 )) 1 

6,000 )) 

24,000 ,, 

15,000 " 

500 » 

71,000 " 

20,400 » 

A IIEPORî&R, • • • • fr. 



( 229 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE t877. 

f N° t05.] 

... . ··--~ -- - 
CRÉDITS CI\ÉDITS DIFFÉRENCES. 

Dl!ll41'11JtS POUR Ù.XEIIC!Ct: 1877, propo,és =r- Übsernatùms. 
,oua L.IXERCJé.E 

CUAIIGES CIIARGES 
ortlic.au-csct per• c1tnord1naires el TOTAL. 1870. ,ucn•urto~. 01••••T10•. 

manentes . lcmporairu. 

- 

58,000 • 58,000 58,000 • • 

-19,000 , i9,000 ro.eoo > . 
1~.000 > 72,000 54,000 a) 18,0110 • a) Voir la note explicati,,. n• 1 t . 

216,500 > 216,o0O i85,500 b) 51,000 > l1) Yoir I• noie r-•plic•IÏ•e n• 13. 

• 6,570 6,570 6,570 • • 

76,000 • 76,000 76,000 • • 

i 
1 
1 

1 

1.U,900 , 144,900 144,900 • • 

----~----- -----~- ---- 
086,400 6,370 ~92,770 04-5,770 49,000 • 



[N11 105.] ( 230 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

Nllll~RO I LITTF.RA 
d<& "~•1 ! dévelop- 

articles. 1 pemeuu. 

1 

DÉSIGNA. TION DES DÉPENSES ET S"ERVICES. 

99 

(1. 

b. 
c. 
d. 
e. 

a. 

\ b 

100 ~ r.. 

1 d 
e. 

r 

(1. 

b. 

c. 

J iOI ) 
d. 
c. 

r 
1 
1 

J02 

REPORT. . fr. 

Frais des jurys d'examen pour les écoles normales 
Matériel des étàblissements normaux de l'l~tat. 
Frais des conférences horticoles des instituteurs 

44,000 Il \ 

. a) .10,000 Il ) 

10,000 ,, { 
Bourses aux élèves institut. et aux élèves institutrices des diverses écoles normales. b) ?i80,000 11 1 

51,ï0O » 1 Bourses de noviciat. (Art. 28, § 2, de la loi.) . 

Cours temporaire de gymnastique fi l'usngc de 200 instituteurs on institutrices primaires en 
fonctions. - Frais de route el de séjour aux personnes appelées à cc cours. - Jury pour la 
délivrance d'un certificat de capacité pour l'enseignement de la gymnastique dans les écoles 
primaires. (Pour mémoire.) . . c) 

Construction, amélioration et ameublement de maisons d'école: frais de construc­ 
tion, de surveillance et de contrôle: frais de confection de meubles et plans- 
types; frais d'écritures et d'impressions relatifs à l'exécution de la loi du l-i aoùt 
18i5 et aux avances de fonds à faire aux eommunes . 

Service annuel ordinaire des écoles primai;·es communales et adoptées: subsides . 
aux communes.Suppléments de traitement ,HIX instituteurs . . . . . . d) :i,952,;';58 291 

Subsides en fa\'CUI' de l'enseignement des lilles dans les écoles primaires il pro- 
gramme développé et soumis au régime de la loi du 23 septembre 18/d. . . 50,000 n . 

ï:>,000 )> { 

31>5,262 » , 

1 
j 

25,000 • 1 

Subsides en faveur d'écoles gardiennes . 
des écoles d'adultes . 

Frais des concours entre les écoles d'adultes; récompenses aux élèves qui se distin­ 
Kuent dans ces concours. (Exécuuon de l'article ':24 du règlement général du 
1 ï septembre l 8ffü.) . 

Récompenses en :irgent ou en livres aux instituteurs qui font preuve d'un zèle ex­ 
traordinaire et d'une grande aptitude dans l'exercice de leurs fonctions . . e) 

Achat de livres, d'images, etc., fi distribuer p:ir les inspecteurs aux élèves les plus 
méritants des écoles primaires . . . . . . . . . . . . . . . . 

Publications périodiques et autres intéressant l'instruction primaire; souscri pt ions, 
acquisi lions, subsides aux au leurs; distnhu lion d'ouvrages ou subsides an x bi­ 
bliothèques des écoles normales et aux bibliothèques cantonales des institu­ 
teurs, missions, etc .. 

Subsides aux caisses de prévoyance des instituteurs . 
Secours à d'anciens instituteurs nécessiteux ainsi qu'à leurs veuves, orphelins ou 

ascendants dont la pension serait jugée insuffisante ou qui ne jouissent d'au­ 
cune pension. 

Supplément de pension aux instituteurs en conformité de l'arrêté royal du 21 juin 
1862 . 

150,000 )> 

1 
40,000 • \ 

1 

2,000 D 

28,000 n 

125,000 » 

40,000 n 

5,000 • 
Frais de rédaction du ·11" rapport triennal sur l'état de l'enseignement primaire et fourniture 

d'exemplaires de cc rapport pour le service de l'administration centrale. . 

ÎOTAI. DU CIUl'ITRI( XVII. . fr. 



( 25{ ) 1 Ne f03.] 

DE L'll\TIIRIEUH POUH L'EXERCICE 1877. 

1 
t--- -------. --- ·---.,----- 

1 
CUA ltGJ::5 \ Cil.\ Rt.:P_<; 

urdin:urcscl per- cxtr.aordu1..11r,:~ct 
maDc:nlts. 1cmpon.1rc:~. 

cntDITS 

TOTAL. 

cn~:lllTS 

POl. a 1.' ltlEBCICE 

iszc. 

DIFFÉRENCES. 

------------ 
.lCGll!NTA.TlO~. bUllftUTlOPI:. 

0 bsernations, 

586,400 ,, 

505,700 » 

6,007,820 29 

2-i0,000 » 

, 

o.sm 

Il 

J) 

12,000 

i,Oo0,0:20 20 18,5i0 

592,7i0 ,,, 543,7i0 > 

505,700 »l 528,700 »lb) 5,000 

0,007,!!~0 2!>J O,OOi,8;?0 20 

!2,000 » 

)) 

• 

49,000 

l) 

240,000 ,,1200,000 • le) 40,000 

12,000 

a) 3,000 

c) 25,000 

» 

J) 

;,o5s,200 irnt 1,sso,200 ·201 100,000 

ADlllllE:'ITATION. . fr. 

28,00O 

-- 
78,000 

a el /,j Voir note esplic'\Li,e n• u. 

c; Celle somme disparait en 1817. 

di Celle somme est égnle nu montant du eré­ 
dit de 187G, rnnis il est à prévoir qu'elle sera 
insuffisante. 

Le compte rendu, par province et par corn­ 
muue , de remploi d~, fonds alîecté:1 nu service 
ordinaire de l'enseignement primaire en 1873, 
est er-nnnexe 11• t~. 

•) Lesdernièresdistributioos de récompenses 
ont absorbé la somme de 35,000 frnnc9, prévue 
au Budget de 1814. On a méme été ol,lige,pour 
ne 1•~s dépasser le crédit, de réduire les propo­ 
sitions des inspecteurs. 

Depui~ trois ans, le nombre des ÎMtitutcun 
primaires s'est accru considérablement. Il e1l 
nrccssaire d'augmentet lt crédit de 1874, d'une 
somme de 0,000 fraoca et de le porter il 40,000 
rrnncs. 



[N• i03.l ( ~5'.! ) 

DEVELOPPEMENTS OU BUDGET DU 1\IINISTÈRE 

~~-t~o I Liî7ER! l 
' , ,.Sn 

••• 1 
• dii,.,lop- 

ar1icl ••• 1 po11>01>L1. 

DÉSIGNA1'10N UES DÉPENSES ET SER.VICES. 

i05 

a. 

b. 1 Subsides aux veuves et orphelins délaissés par les littérateurs Yan Ryswyck, Gaucet, 
Denis Sutiau et tl. Van Peene; secours à des littérateurs ou savants qui sont clans 
le besoin, ou aux familles de liuérateurs ou savants décédés . . '•,500 » 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

a. 

1 

1 b. 

i04 ( C. 

d. 

e. 
f. 

10t5 » 

½06 • 
107 » 

i08 J 

CHAPITRE xvru. 
a) LETTitES ET SCIENCES. 

Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; voyages et missions litté­ 
raires, scientifiques ou archéologiques; fouilles et travaux dans l'intérêt de l'ar- 
chéologie nationale . . b) -10,000 » 

Sociétés liuéraires el scieutiflques . b) 12,000 » 

Prix quinquennaux fondés par les arrêtés royaux du 1" décembre 1845 et du 6 
juillet1851. . . . . . . . c) 5,000 n 

Souscriptions, acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires; acqui- 
sition et reliure <l'ouvrages liuéraires et scientifiques pour le service spécial de 
l'administration des lettres et des sciences; dépenses diverses . . b) 59,500 • 

Encouragements à la littérature et à l'art dramatique ( littéraire et musical) 

Publication des documents rapportés d'Espagne et d'autres pays étrangers 

Continuation de la puhlication des actes des anciens états généraux 

Subside en faveur du théâtre national . . 

Publication d'une biographie nationale . 
d'un texte explicatif de la carte géologique de Belgique 

Publication de la correspondance du cardinal de Granvelle 

Observatoire royal; personnel; salaire des gens de service. 

frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions 

. d) 

20,000 )) 

4,000 » 

4,500 V 

15,000 • 

Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique; dépenses 
ordinaires et liquidations extraordinaires, afin de la mettre à même d'augmenter 
le chiffre des prix pour les principales questions portées aux programmes de ses 
concours. . . 51,073 • 

Publication des anciens monuments de la littérature flamande et d'une collection des 
grands écrivains du pays 15,000 

Publication des Chroniques belges inédites; rédaction et publication de la Table chro­ 
nologique des chartes, diplômes, lettres patentes et autres actes imprimés con­ 
cernant l'histoire de la Belgique . . 

Bibliothèque royale; personnel; frais de fusion des trois fonds et rédaction du catalogue général. 

matériel et aequisitious , 

.. 

1 

» I 
20,000 n , 

8,000 D \ 

3,200 u 

6,000 " 

A REPORT&R. • • fr. 



( t55 ) f.N° 103.J 
DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i8i7. 

CRÉDITS 
CRÉDITS 

01:llAJtDtS POVR L'Ut:RCICt 1877, DIFFÉRENCES. 
- propeves 

0 bseruations, 1 ,ooa L'111ac1ct - -- ('IIARCES Cll,\l\(;ES 1 1 
or<l1niorc.s tl pcr 1;xtraordrn:a1rt:s 

1 
TOT,\I., tszn. •tG •• ~UTIO~. , manentes. Cl tempor.nrev. DSaJ:'lÇTlû:1. 

' 

121,000 b} 23,G00 144,500 154.ùOO b} 15,000 c) ti,000 

()t ,Oï5 27,200 t 18,2i3 118,275 b • 

JD,051 J) 10,031 H),051 J) J) 

8,060 )l 8,060 8,060 n n 

5!),000 ., 5(),000 ti0,000 n n 

50,000 )) c) ;j0,000 63,000 • {) 15,000 

-----·- 

34-8,164 50,700 3!)8,86/~ ,1,01,864 15,000 18,000 

C 

C 



[ N·• 103.J ( i34 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉIIO LITTEIIA 
4cs 

du 
dévelop- 

trlicles, peme nts . 

DÉSIGN:\TION DES DÉPENSES ET SER.VICES. 

109 1 • 
110 
111 1 ~ 

il2 1 ~ 

115 
a. 

t 14 1 
) 

b. 

c. 
115 1 > 

REPOI\T. . . • . fr. 

Musée royal d'histoire naturelle; personnel . 
matériel et acquisitions 

Archives <lu royaume à Bruxelles; personnel; frais <le classement des archives espagnoles cl <les 
archives allemandes . . . . . . . . . . . . . 

matériel; atelier de reliure pour la restauration des docu­ 
ments 

Archives de l'État dans les provinces; personnel . 
Frais <le publication des inventaires des nrchives ; frais <le recouvrement de docu­ 

ments provenant des archives tombées dans des mains privées: frais d'acquisition 
ou de copie de documents concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel 
des dépôts d'archives dans les provinces: subsides pour le classement et pour la 
publication des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux com­ 
munes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives, Ir. 

Hecouvremcnt d'archives restées au pouvoir de Gouvernements étrangers; frais de 
classement, de copie, de transport, etc. 

Inspection des archives communales 
Location de la maison servant de succursale au dépôt des archives de l'État 

ÎOTAL DU CUAPITRE XVIII. . 

a. 

b. 

c. 

116 ) d. 

e. 

f. 

:J· 

h. 

Hï 1 n 

CHAPITRE XIX.. 

9,000 Il t 
8,1)00 Il ( 

6,000 ~ l 

. fr. 

cl) BEAUX-ARTS. 

Encouragements à la peinture, à la sculpture, <i la gravure, etc. 

Commandes et acquisitions d'œuvres d'artistes vivants ou d'artistes dont le décès ne 
remonte pas à plus de dix ans; subsides aux communes, aux provinces, aux établis- 
sements publics, pour aider à la commande ou à l'acquisition d'œuvres d'art . fr. 100,000 " 

Encouragements à la peinture murale, avec le concours des communes et des éia- 
hlissernents intéressés. . . e) i00,000 » 

Encouragements à la gravure en taille-douce, à la gravure en médailles, aux publi- 
cations relatives aux beaux-arts; subsides, souscriptions cl acquisitions d'œuvres 
d'un intérêt artistique ou archéologique. . 20,000 " 

Subsides à des fabriques d'église, il titre d'encouragements pour l'exécution d'objets 
mobiliers religieux offrant un caractère artistique reconnu . . . . . . . . 10,000 ,, 

Subsides aux sociétés instituées pour l'encouragement des beaux-arts; aux exposi- 
tions locales, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,000 » 

Encouragements à de jeunes artistes qui ont déjà donné des preuves de mérite; 
rnpgcs à l'étranger et dans le pays dans l'intérût de leur talent; missions; secours 
à des artistes qui se trouvent dans le besoin, ou aux familles d'artistes décédés . 9,000 n 

Frais relatifs aux g,·ands concours; acquisition et reliure d'ouvrages pour le ser- 
vice spécial de la direction v;énérale des beaux-arts; dépenses diverses . . . . 6,000 » 

Seconde annuité à payer par l'(~tat 1111 ehef <le sa part contributive dans les frais d'ac- 
quisition <le l'ancien hôtel et des collections de la maison Plantin-Morutus, à Anvers. • 

Part de l'faat dans l'acquisition pour les musées locaux d'œuvrcs d'art envoyées aux expositions. 

A REPOP,TEI\. 



( ~3ts J [ N:i 105. \ 

DE L'lNTÉlUEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

CRÉDITS CUl!.DITS DIFFÉRENCES. 
DElHNDÉS roun L'EXEllCICE 1877. propo,cg 

Observations. --- 
1 

- 
CUAI\GES 

FOCI\ L' •1•ac1c1 
CHARGES 

or<l1nure,et pcr• oxlr.ord,aaire,etl TO'fAL. 1876 .lUOSRl'ITiTIOM. DUIIN'UTIO,.. 

mwneote1 tl'tn['Oraire• 

548,·1G4 • 50,700 ) 598,864 • 401,864 • lti,000 > 18,000 • 
a) Le traitement de :,,000 frant, de l'agent 

chnrge d'un double service est tr.mslcre nu cre 

:59,500 • , 59,500 > 60,500 " a) Jk,000 » a) 5,000 n d,t du Jnnlrn llot,mquc D'uutre p•rl, une 
somme de 4,0uO franc, c<l neccvs-ure pour por- 

15,650 • 27,000 • 42,650 > 42,6:.iO )) )) • Ier le traitement des conscrvnteurs du Mu,cc 
au taux m1111mu111 de leu, grade 

57,100 • • 57,WO » 56,500 • b) 600 » • b) Somme destinee ., porter le trmtement de 
deux Ionctmnnaires au l,tll,X uununurn <!l au 

4,700 , 5,500 8,200 » 8,200 
IOU"I lnO)CD 

• > " > 

46,200 • • 46,200 • 46,200 • J) • 

15,000 , 8,000 • 23,000 » 17,000 • c) 6,000 • • c) Charge non, elle et pcrmnncnte Inspce 
uon des nrclnves communales Cette mspecuou 
a un double but i• Const,,tcr la "tuallon des 
~.rch" es des communes el assurer leur conscr - 

» 5,500 • 5,500 » 5,500 , " • vallon, 2° Rechercher el r eclamer pour les de- 
pôts pro"nc,.,u, le, 1cg1>trcs et Ils p,1p1crs des 
anciennes justices C!dlè\ llli,lr-:, qui, a11x termes 
dos lois el arretcs sur h maticre, y dotvl"nl etrc 
reunrs Une inspecuon " etc faite en 18it, ., 

Ll4G,1 J4 • 92,700 658,814 v 656,214 25,600 25,000 
titre d essa) L'udrmmstrnnon n ri qu'n se louer 

D )J 
,, J) de, result ,ts obtenus Les dcpots pro1111ua11, 

de Liche et de H:a::-1scll se soul accrus .1 la suite 
<le celte rn-.;pcclion, le pnuucr <le ~10 rcg1,- 
Ires, r,ii li.,s,c, cl ',9 cl, 11 tes, le second de 

. fr. 2,600 
2GO reg,slrcs et d'un granù nombre de hasscs 

Auci,Œi'IUTION > - 

d) Vmr la noie evphcatrvo n• LG 

c) Voir le tableau annexe n• 18 

260,000 • 50,000 • 5t0,000 • 510,000 , • • 

20,000 " 1) 20,000 • 20,000 » ~ • 

280,000 ~ û0,000 • 530,000 • 550,000 » • • 60 



tN° 105. j ( 256 ) 

DtVELOPPEMENTS DU BUDGl~T OU MINISTÈRE 

Sti)l.tRO J I.ITTERA 

,lu I d,. 
,lô•tlop- 

•rtiele~. pemeuts. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES E1' SER'VIC.ES. 

118 

\ l!9l 

120 

121 

1 

\ 
1 

i22 / 
\ 

1 
' 

» 

u. 

b. 
c. 

d. 

n 

r, 

u. 

b. 

c. 

d. 
e. 

(. 

a. 
IJ. 

c. 

REPORT . • •.• fr. 

Encouraqements en faveur de l'enseignement des arts plastiques et graphiques. 

Académie royale <les beaux-arts d'Anvers. - Dotation <le l'État destinée, avec la subvention de 
la ville d'Anvers , à couvrir les dépenses <lu personnel, du matériel et des acquisitions pour le 
Musée ancien . 

Académies et écoles de dessin autres que l'Académie d'Anvers; subsides , dotations, acquisition de 
modèles, médailles et livres destines aux académies et écoles de dessin; inspection des acadèmies 
et des écoles; travaux <l'écrit ures et autres incombant spécialement au service <les académies 
et des écoles; conseil <le perfectionnement <le l'enseignement <les arts <lu dessin. fr. 195,000 » 

Subsides à <le jeunes artistes pour les aider dans leurs études . 10,000 » 

Grands concours ile peinture, de sculpture, d'architecture et de gravure; pensions 
des lauréats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . 20,000 » 

Ileproduction <les objets d'art destinés aux échanges internationaux et frais relatifs à 
ces échanges; dépenses diverses 20,000 ~ 

Encouragements en faveur de l'art musical. 

Conservatoire royal de musique de Bruxelles. - Dotation de l'Étr,t, destinée, avec les subsides 
de la province et <le la ville, ;\ couvrir les dépenses du personnel el du matériel. Cours élémen­ 
taire <le musique . 

Conservatoire roynl tic musique de Liége. - Dotation de l'État, destinée, avec les subsides de b 
province et de la ville , à couvrir les dépenses du personnel et du matériel. . . • . . . 

Subsides aux écoles clc musique autres que les conservatoires royaux; subsides aux 
· sociétés musicales ; inspection des écoles de musique; acquisition <le livres et de 
médailles destinés aux élèves desdites écoles . . . . . . . . . . . b) 110,000 " 

Bourses d'études en faveur des élèves des conservatoires royaux et des autres écoles 
de musique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,000 » 

Encouragements à de jeunes artistes musiciens qui ont déjà donné des preuves de 
mérite; voyages à l'étranger dans l'intél'êt de leur talent; subsides et souscrip- 
tions en faveur de publications 011 d'auditions d'œuvres musicales; secours à des , 
artistes musiciens malheureux ou aux familles d'artistes décédés 8,000 >> ( 

1 
Grands concours de composition musicale; pension des lauréats . 8,000 >1 

Subsides po11I' l'organisation d'un grand festival annuel de musique classique à don- 
ner avec le concours des provinces cl des villes intéressées; dépenses diverses . . 6,000 11 

Subside annuel :1 l'association de musique symphonique des anciens musiciens pen- 
sionnés du régiment des guides . . . . . . . . . . . . . . . . 5,000 ,1 

Musées royaux de peinture et de sculpture. - Musée Wiertz. 

Musée royal de peinture et de sculpture; personnel . 
!.\Jusée moderne. - Surveillaneo . 
Musée Wierlz. - Frais de surveillance et traitement du conservateur des musées de 

peinture et <le sculpture. . 

·, 

A nEPORTER. 

21,125 Il 

6,600 » 

8,500 » 

. fr. 

t" 



( 237) [N°.105.j 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i 877. 
- -· - - - .... .. . ·-- - .. -----· -· --· -- ··-·~- ~. ·- - . .. -· - ... . --- --· - - - -- 

CRÉDITS CRÉDITS l>II-'FÉIŒNCES. 
~EIA!IDtS POt:R t'UEIICICI } 877. proposés - ~ Observations. ,r.ca L►KIEaCICI! - CllARGES CHARGES 

ordir:u1ircset per• ei.trmordioaire-• TOTAL. 18i0. J.tCKt~T.lTlOM. Dl.lJŒ'TlOZI. 
maneates. et lcmporllir••· 

1 
! 

280,000 50,000 550,000 550,000 ~ » 

G2,G3?.5 " G2,Mi5 62,635 • • 

245,000 • ~l't5,000 2SH,OOO a) ~M,000 • 

102,2-IO • 102,2l0 102,210 • • 

54,445 • 54,4~5 1.i4,445 > • 

148,000 • 148,000 138,000 bj 10,000 • 

36,025 • 36,025 34-,925 c) 1,100 ., 

- 

028,515 50,000 978,315 !'45,215 55,100 • 



[N° {03. j ( 238 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUlltRO LITTERA 
du 

dt, 
dônlop- 

orticlts. pemeols. 

DÉSIG1'A.TI011 DES DÉPEIISES E1' SERVICES. 

i24 

125 

126 

a. 

i5i 

b. 

c . 

,,. 

• 
» 

Il 

m) a. 

b. 

l 
a. 

b. 
129 \ 

c. 

d. 

150 1 ,. 

1) 

REPORT. • • • • fr. 

Musée royal de peinture et de sculpture. - !\falériel et acquisitions; frais d'impres- 
sion du catalogue. . . • ·. . . . . . . . . . . . . . . . • 80,000 » · 

M~sée moderne. - Conservation , entretien, chauffage, mobilier, frais divers et _ _u 

imprévus. • . . . . . . . . o,O.:>a » 

Musée Wierlz. - l\Iatériel et frais d'entretien. • . . . . . . . . . . 5,450 » 

Fi-ais d'entretien et de surveillance des locaux <lu Palais de la rue Ducale; chauffage 
des locaux habités par le surveillant . . . . . . . . . . . . . . . 3,500 » 

Musée royal d'armures et d'antiquités; personnel . . . . . . 

matériel et ac9uisitions; frais d'impression du catalogue; 
collection sigillographique . • . . • . . , . 

Al 011u menu publics. 

Monuments à élever aux hommes illustres de la Belgique; subsides aux villes el aux provinces; 
médailles à consacrer aux événements mémorables . . . . . . . . • . . . . . 

Beueurosion des monuments el conservation des œuvres d'art. 

Subsides aux provinces, aux villes et aux communes dont les ressources sont insuffi- 
santes pour la restauration des monuments. . . . . . . . . . . . . M,000 

Subsides pour la restauration el la conservation des objets <l'art et d'archéologie 
appartenant aux administrations publiques, aux églises, etc.; travaux d'entretien 
aux propriétés de l'État qui ont un intérêt exclusivement historique. 12,000 

Commission royale des monuments. - Personnel . . . . 15,i50 » 

Jd. Jetons de présence des membres de cette commission. 6,20O » 

Id. Frais de voyage des membres, du secrétaire et de <leux dessinateurs 6,000 » 

Id. Bibliothèque, mobilier, chauffage, impressions, frais de bureau, achat d'in- 
struments. • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . 2,500 » 

Frais de route et de séjour el jetons de présence des trois commissaires de l'Académie royale de 
Belgique, adjoints à la commission royale des arts et des monuments, frais <le route et de 
séjour des membres correspondants de celle commission . • , . . • . c) 

Rédaction et publication du bulletin des commissions d'art el d'archéologie . . . . . . • 

TOTAL DU CHAPITRE XIX. . . . . . fr. 



( 259 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

1 N° 105.] 

! ·- . - - 
CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉHENCES. 

DIUl'IDiS PODI\ L'!XEI\CICE 1877. proposés - - Observations, 
CHARGES CflARG-l!S ,ou• 1..' n1ac11.:• 

ordl Qaires et per· extraordtnalres TOTAL. 1870. 4UGMl!CTA.1'JO~. OIMlftOTlOff. 
maecntes. et temporaires. 

928,513 50,000 ~78,515 943,215 55,100 • 

55,985 54,000 89,985 91,085 • a) 1,l00 

·1 G,000 ll 16,000 is.oou • • 

25,500 5,000 50,500 50;500 J > 

b) 30,000 • 50,000 50,000 J • 

56,000 10,000 66,000 66,000 • ,, 

50,450 • 50,450 50,450 • ,, 

6,000 » 6,000 6,000 J • 
7,500 • 7,500 7,500 • • 

·------- 

1,Hi~,548 99,000 1,21'H,548 1,220,548 55,100 1,100 
\ 

-- / - 
AUGMENTATION • . . fr. 34,000 

el 

0- 
DJ· 
le 

Oh 



l N° '.105.J ( 240 ) 

DEVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUMÉRO UTîERA 
~ .. 

Ju 
,16,elop- 

arucles. pcments. 

Di:SIGNA'I'ION DES DÉPENSES ET SER -VICES. 

a. 

b. 

c . 

.. 

d. 

e. 

}) 

}) 

1) 

» 

CHAPITRE XX. 

SERVICE DE SANTÉ, 

Inspection du service <le santé, des établissements dangereux, insalubres ou incom- 
modes, projetés 011 en exploitation; personnel • . . • . . • . . . . . 7,000 » \ 

Frais de route et de séjour, dépenses diverses et travaux relatifs à cette inspection. 5,000 » ' 

Frais des commissions médicales provinciales . 

Service sanitaire des ports de met· et des côtes; subsides en cas d'épidémies; encoura- 
~ements à la vaccine; Institut vaccinal de l'Etat: subsides aux sages-femmes peu- ) 
riant et après leurs études : 1° pour les aider à s'établir; 2" pour les indemniser des 
soins de leur art qu'elles donnent aux femmes indigentes; récompenses pour ser- 
vices rendus pendant les épidémies; publications relatives aux sciences médicales; 
subsides, souscriptions et achats de livres; impressions et dépenses diverses 56,000 1, 

Conseil supérieur d'hygiène publique: jetons de présence, frais <le route et de séjour, 
frais de bureau et frais de publication des travaux du conseil . . . . . . . 12,000 n 1 

Académie royale de médecine . 

Prix quinquennal <les sciences médicales. (Pour mémoire} . 

TOTAL DU CHAPITRE XX. . fr. 

CHAPITRE XXI. 

TRAITEMENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonctionnaires et employés. 

ÎOTAL ou CllAPl'fl\E XXI. . fr. 

CHAPITRE XXIJ. 

Dépenses imprévues non lihcllées au Budget . 

. . . . 66,000 n 

Tout. DU C\11>.l'lil\E xxn. . . . . fr. 



( 2(f ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f877. 

fN° 105.] 

CRÉDITS 
Ul!IAJ!llts POUi\ Ù,XERCICE ·1877, 

·----------1 I - 
CHAaGES CIIARGES i 

ordiuaire.aet per• c.·xtuordiaur~1 1 
muic-,uc1. et h:m1•oratres. i TOTAL. 

CllÉOITS 

proposes 

roua L1n1ac1c1 

t875. 

DIFFÉRENCES. 

-----------­ 
&t:GH"TATlON. I Dl.lNUTION, 

1 

Obseroauon«. 

!9.7,000 1 Il 1 121 ,ooo 1t 50,975 1slaJ 5,000 lb) 8,975 781 a) Le, dépenses prévues par cri article sont 
faites en exccution dl! la loi. L'experieneo <le 
tous le, ans prouve que le crédit n'y ,uffit )'"'· 
De li,, la Irèquenrn des dernandes de crédit 
suppl<i1nentaircs pour cc service. 

C'est afin <le prcvenir ces demandes qu'un 
uuruentatioo est proposée. 

i la somme <!~passait le besoin, l'excèdan 
ferait retour ou Trésor. 

b) Lo somme de fr: 8,07:; 78 c• votée ,., 
1816 pour couvrir lei frni, d'impression de 
documents du congrès médical disparait en 

30,295 1 1 30:295 1 50,295 , 1 1 
1 1877, I> > » 

» 1 , 1 5,000 1)1 I> le) 5,ooo ~, c) Ce crédit, destine à couvrir ln dépense dt 
concours qui n eu lieu en 1876, disparait c 
1877 

-157,2951 1 157,295 L~~7~ ~;si 1 
1 

> 5,000 t3,9ï5 78 

1 1------- 

DUll!SUTIOS. . fr. 8,975 ï8 

1) 53,889. 35,882 29,552 »Id) 4,350 

53,882 55,882 29,552 ~ 

AUGllli:NTATION. . fr. 

4,550 )) 

--- ••...... ~·-·-- 
4,550 

Une somme de 8,000 francs pourra ètrc 
transféree de l'art. IM it l'art. 2 (Pe,•;011nelJ, 

dJ Celle somme provient du transfert Je 
l'art. 60 du Budget. 

5,900 » 5,900 5,900 l>I " 1 n 

- 
5,900 » 5,900 

B~ • 1 " -__.-.,-,- ------------- 
U1rrt.nEl.'!CE, • . . fr. " 1 

61 



f N11 103. 1 ( 242 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈHE 

;;îUMEROS 1 
4<> ·1 

.....----..,. - - . 
, ltap1lre•.1 P•t••· 1 

DÉSIG1'ATION DES DÉl•ENSES E1' SERVICES. 

1. 1 208 Administration centrale 
Il. I ib. Pensions et secours. 
Ill. ib. Statistique générale. 
IV. 210 Frais de l'administration dans les provinces . 
V. 214 - dans les arrondissements. 
VI. ib. Milice . 
VII. 216 Garde civique. 
vin. ib. Fêtes nationales . 

JX. ,&. Décoration civique el récompenses pécuniaires . 
X. il,. Légion d'honneur et Croix de fer 
XL 218 Agriculture 
XII. 220 Voirie vicinale et hygiène publique. 
XIII. ib. lndusu ie . 
XIV. :P~ Poids et mesures 
XV. u: Instruction publique. - Enseignement supérieur 
XVI. 224 - - moyen . 
XVII. 228 - - primaire 
XVIII. 252 Lettres et sciences . 
XIX. 234 Beaux-arts 
XX. 240 Service de santé. 
XXI. ih. Traitements de disponibilité . 
XXII. ib. Dépenses imprévues . 

ÎOT.\U)... , • • fr. 



( 243) 

DE L'INTÉHIEUH POUR L'EXERCICE 1877. 

( N° i05.J 

-- - 

CRÉDITS CRÉDITS DlFFÉRE~CES. 
OE:!IA.~DèS PO~!l L'EXERCICE 1877. 

-- pruperè-, -· Übseroations, - 
CIIAI\GF.S i CIIAI\GES 1 POt'l !.'EXUCICI!. ' 

oril,naire, el pcr-1 c11raortlina_ir•• et TOTAL. 18ïG. 1.cc•UlT.I.TlO~. bl•l~lJTHJ?I. 

ma ueures. tempor au-es, I i 
1 ! 
1 ! 1 
1 ! 

1 

1 
1 
1 

420,045 » 4,000 " -i~M,04-1 )) 42i,().i5 1) • • 
62,000 1) Il ü2,000 " 62,000 • 1) ,, 
19,000 )l )) 10,000 )) 10,000 )) n • 

l,5G2,518 41 5,500 )) 1,oûG,018 IJ-1 1,360,518 -1-l ;.;,;;oo li " 
3ïü,ï00 )l 1) 376,700 " 3iû,ï00 " 1) Il 

·120,000 )) )) 120,000 1) 120,000 )) Il )) 

38,820 )) l) 58,820 » 38,820 }) )) 1) 

109,200 )) )) 109,200 1) 10!1,200 » n " 
15,000 )) )) 15,000 )) 15,000 " )) ,, 

1) 222,000 )) 222,000 1) 222,000 )) n )) 

!)28,025 " 40,800 )) 968,825 )1 l,0fH-,52;, » 28,650 • 6-i,550 )) 

2,!Si>,550 )) )l 2,185,550 n 2,185,5:î0 )> • )) 

367,Gt.îO ,, • 3G7,G50 1) 352,!)5() )) lff,700 n )) 

108,050 » " 108,0;iO Il 101,750 1) 1,~,500 }} 8,000 l) 

i ,187 ,180 n -ID,3!)0 }) 1,206,570 1) 1,204,200 • 2,Ziï0 1) 1) 

1,810,2!) 1 " 15,120 l) 1,853,'i l 1 l) ·1,8-1-0,661 • 12,i;'.,O )} " 
7, 03!),!)20 2!J 18,570 » 7,958, 2!}0 2!) ï ,880,2!)0 2!) 106,000 ~ 28.000 ) 

51-6,114 " 92,ï00 )) 658,81,i l) ü56,214 • 25,GOO » :!5,000 " 
1, lt.15,51-8 » D9,000 il 1,25-1,5,18 1) 1,220,~HS • 35,100 » 1,100 • 

l 1i7,2!)5 li l) 157,2!);5 n 16ü,2ï0 78 5,000 • 13,!)75 78 

)) 35,882 l) 33,882 JJ 29,552 n 4,550 li » 

5,900 l) )) 5,900 » 5,!)00 )) )) ~ 

------ --- ,---~- 
l 8,9H,806 70 5116,762 » 19,4!)1,568 70 19,37 5,Gï-1- 48 254,520 • I IS8,42" _. 

--- _ _..,..,,-.. . 

A UG)lf.:'iî ,\ TIO!'i, . fr. 1 f ti,894 22 -- 
62 



[ N° !05.] ( 244) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 
ANNEXE N° 1. 

ÉTAT NOMINATIF des fonctionnafres et employés ressortissant au Ministère 

N• DATE 1 
1 

NO!tl8. PRÉNOMS. DERNIÈRES FO~CTIO~S. 
i 

d, 1 

d'ordre, 1 i 
i NAISSUICF.. 1 

1 !. 

1 
1 ' l.ippens .....•.. llippolyte-Charles-Joseph- 13 juin 182:S. Professeur à l'Atb~nte royal de Mons. . . . 

lllarie. 

2 Lust. . ..... . . Auguste, l.\lalbieu-An1lré. . 2:S re-. 1810. Directeur de l'école moyenne de Turnhout. . l 
l 

3 Ruelle. - .. . ~ . . . Simon. . .... ... 7 mars 1812. Portier-concierge à l'école normale des huma- 
nités ~ Lit'r,e. 

4 Mogucz .. .. . . . - Alexis-f:licnnc . . . . \!{j mars 1807. Préfet tics étude, de l'All1énéc roval •le Tour- 
nai . · 

1 
5 Daillant ..... . . . Antoine-Philibert . - . 28 juillet 1 ï97. En disponibilité, en qualité de 1•~1:ommis au 

Département de l'Intérieur. 

e Dommer. . . . . . . Théodorc-J acqucs- Ferdi- 2:; oct . 11S08. Commissaire de l'arrondissement de Gand , . 
nand-Ghislain . 

7 Gens ..... .. Pierre-Eugène-Joseph . . S janv. 11H4. Professeur à !'Athénée royal d'Anvers .. . - 

8 Groelaers ... . . Féli~ . . . . . . - . 7 (él'. 1807 · I Assistant ~ l'école moyenne de l'État à ftlnn~, 
el instituteur à la maison de süreté de la 

, même ,ille. 
0 Lagrange ..•.. . . Pierre-François . - . 16 juillet HS02. Maitre de musique à l'i\thénée royal de Namur. . 

10 Dekcns .•.••. . . . Charles . : .. . . . . 5 aoüt !SIS. Maitrr, rie 1rymnastiq11c à i'école moyenne de 
Iiinant . 

11 Bonnewyn •.. . . . Jean-François .. . . 7 août 181 l. En disponibilité, en qualilé de 2• commis au 
Département de l'Intérieur. 

12 Bar. .. . .. . . Josse-Antoine-Jean-Agnès. 9 mars 1825. En disponibilité, en qualité de ;;• commis au 
Département de l'Intérieur. 

13 J acquemin . . . . . . Jean-Nicolas . . .... 2 juin 1818. Surveillant el maitre de cymnas1i,1uc â l'école 
moyenne •le Virion. 

14 Dclloy •... .... Ililarion-Joseph-nugust« . 1~ déc. 1813. En ,!isponibili1é, en qualité de régisseur à 
l'Ecole de médecine 1étérinaire de l'État. 

15 Pitseys ... . . . . . François. . .. Hl Iév. 1807. Chef de bureau au Ministère de l'Intérieur .. 

l() 1Ian$é. • . . . . ... Georges-François-Joseph . 2~ avril 1806. Ancien homme de service à l'Université de 
Liée~- 

17 Ordinaire. . .... Charles-Louis-Gabriel. . • 10 nov. 1804. Commis d'ordre au !llinistérc de l'Intérieur . 

18 Vcrstaylcn . . . . • . . . FrJnçois-Cbarlcs-Lonis • • '25 déc. 1810. Secrétaire-Trésorier •le l'école moyenne ,le 
Turnhout. 

Hl Dubois .. .. . , . . . ' .losse-Amand • . . . 8 déc, 1814. I" régent à l'école moyenne de Renaix ... 

20 Daert . . . . ... George-An gc . . . . . . 30 mai 1801. Professeur au Collége communal de Louvain. 

21 Lust. .... . . . . ' César-Auguste . . . . 8 juin 18tï. )lailrc de musique à l'école moyenne de Fur- 
DCS. 

22 Iloudret . . . . . . . . 1 ,ll~nri-Picrrc-JoseJ,h • . • 2!> juin 182G. 2• commis à l'administration provinciale ,Ir, 
Liége , 



( !4t> ) 

DE L'INTtRIEUi\ POUR L'EXERCICE f877. 

[ N° f 05.) 

de l' lntérieur, admis à la pension du 1" janvier au 51 décembre 187 5. 

l'iOMBRE IHOUA!'IT MOTIFS DATE 
TRAITf.!IIEllT 

pour ,les d'année, DF.S PENSIONS •••.• e •. ~·-uo ••.•. LESQUEJ.S 1,ES PF.NSIONS AIIR~TtS ACCORDANT 
DE SER \'!CE. moyen. 

1 1 

allouées. ont été allouées. LES ,■l'fSIONS. 

.Ani. ,101,. •·runes . Frttnts. 

10 10 ~,510 n 820 ,, Infirmités .....•. 28 octobre 187 4. 

5i 1 3,2:58 . 1,702 • Age: avancé. . . . . • . 4 déc. 1874. 

27 9 800 • 541 • Infirmités ....•.. 14 janvier 18i5. 

;;:; 1 5,155 • 2,56:5 " Arre avancé ... .... 21 janv;cr ·J 875. ! : 
' 

1 44 • 2,800 • 1,866 . Id, . ..... Id ... \ 

! 20 8 0,500 • 2,336 . Infirmités •.•.... Id. . .. 1 

:51 11 4,878 n 2,587 . Ace avancé .•..... 15 lévrier 1875. 

~ 

2,664 • 
~ 

58 (l 1,573 . Id . . ..... 18 Iévriee 187!5. 
1,610 . 

24 6 1,275 . 515 . Infirmités ....... Id. ... 

40 2 450 • 275 . Age avancé, . . , . . . Id. ... 

41 4 2,800 » 1,780 . Infirmités . . . . ' .. 12 mars f8i5. 

28 5 1,:;00 . 505 . Ici. . .. . . 26 mars 1875. 
1 
1 

55 !) 1,:;50 . 61!) . Age avancé .•..... lil. ". 1 

1 

40 2 S,S50 . '2,070 . lofirmités . , ' .... 28 avril 1875 . 

31 • 4,'iOO . 2,003 " Age avancé .. ..... Id. . .. 
Il 1 800 • 175 • Infirmités .. . .... 5 mai 1875. 

24 11 1,500 • 575 • Id. ...... Id. . . 

10 G 350 • 175 . 111. ...... Id. . .. 
so 1 1,800 • i97 " Age avancé. . • ..... 20 mai 1875. 

44 10 1,500 • 258 • Id. ...... Id. . .. 

;;o 0 450 • 187 • Id. .... Id . . .. 
22 7 1,700 " G21 • Infirmités ....... Id • ... 

C 
e 

" " 



[N° {05.] ( 24(> ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

N• DATE 
NOMS. Pl\ÉNOltlS. dt DERNIÈRES FONCTIONS. 

d'ordre. NA ISSA li CE. 

q- Bridg~ John . 28 août 1802. Professeur à l'Athénte royal de Tournai • _.., 

24 Vandersmissen . Pierre-François • 26 mars 1810. Surveillant au haras de l'État 

25 De Cré. Êvarisle-Jacc1ues~,Jcan-Bap- 26 juin 1838. En disponibilité, en qualité de commis d'ordre 
tiste, ,; au Ministère de l'Intérieur, 

2G Heraux Philemon-Joseph 22 déc. 1810. Palefrenier ,lll haras de l'État 

27 Lécluse , 1 Augustin-Joseph. 13 juillet 1818. Commis d'ordre au Ministère ,le l'Intérieur . 

28 Courtois .. . . . I Auguste-adolphe 16 oct. 1815. Proviseur à l'Écolc normale primaire de l'État, 
à Nivelles. 

20 Yan l\131e de Ghorain . Jean-Joseph-Ghislain . · . · 21 mars 1803. Inspecteur provincial de l'enseignement pri- 
maire. 

30 Yandersmissen . Pierre-François . 26 mars 1810. Surveillant au haras de l'État 

51 Rensini; Guillaume. 28 juin 1810. Directeur honoraire au Ministère ile l'Intérieur. 

32 Coppée Émile. 50 août 1831. Professeur à l'athénée royal d'Anvers. 

3:; Dehousse , Pierre-Gilles-Joseph 29 nov. 182G. Professeur à l' Athénée royal rle Namur . 

;;4 Rigot . Eugène-Guillaume . 6 avril 1810. Cher de bureau au Gouvernement provincial 
de Liége 

"'."'~ Poyart. Philippc-A<lolphe 11 mars 1811. En disponibilité , en qualité de vérificateur des •):1 
poids et mesures. 

36 l\Iorcau Ma rie- Joseph- F cr,! i nanti- 16 mai 1810. Professeur à l'Athénéc royal ile Bruxelles, 
Jean. 

'57 Leemans . Jean-Théodore . 1;; sept. l811. Professeur à l'Athénée royal 1l'Anvers. 

38 , Altmeycr _ Jean-Jacques. 1 . 180/4, Professeur à l'Athénéc royal de Bruxelles. . 1 20 janv, 

i 1 
30 Bergeron . François-Dominique . \ 14 oct. 1814. Directeur- de !'École moyenne ,le l'État, à Visé. 

1 

-10 Ifacsen Gérard. 1 5 avril 1808 . Maitre •le gymnastique à l'Athénée royal de . • 1 

l ! Mons. 



( 247 ) [N° t05.J 

Dg L'INTf:RŒUH POUR L'EXEHCICE 1877 . 

' . 

~OllUIIE -'!O!ITHT MOTIFS OHE 
TIL\ITE!lf.lT .... , d<t 

IS'.lh4C'Ci uss nn1o~s Obt1ert'aUo, ••. Lf.sQGt:LS LES l'ESSI0SS Alllll:Tb Af.ChlCl>A~î 
IJt: SEtl\'ICl:. mo\ eu. 

allouées. c,111 éte allouées. LIS rtN.~lUl'l.S. 

Ani. l!ois. fnoc-6. 

:M . 3,087 . Infirmités. 2D mai 18i5. Il jouit, en outre, d'une pension Je 
iti (rnnc,, â charge de la caisse cen- 
traie de prevovanee dC5 instituteurs el 
professeur, urbains. 

. fü 11 1,250 . Age avancé . 31 mai H!75. 

Hi 11 l,5(j6 . Infirmités. 3 juin 1875. 

:\1 G 1,000 • i Age avancé . 17 juin 1875. 

' 1!'i 10 2,496 . : Infirmités, 25 juin 1875. 
' ' 1 

31 7 3,000 . 1 Age avancé . 20 juin 187:.î. 
1 
1 
1 

14 juillet 18i5. 42 6 5,080 . 1 hl. 
l 

-i5 11 1,450 . \ Révision . 28 juillet M75. 
1 
1 

44 3 11,500 . i At;t avancé • 3 aoü1 1875. 
1 

20 3 4,122 • j Inârmités , 14 août 1875. 

! 
28 2 s,210 • ! Id. 27 5ept. 1875. Idem de 139 Irancs , idem. 

! i 
1 

1875. 42 4 3,080 • ! Ai;e avancé . 1 OCI. 

! 
4:? •i 1,700 " j Infirmités. 5 oct. 1875 .. 

1 
25 11 5,~:?4 . \ Ac;c avancé 14 déc. 1875. 1 

i l SI !) 4,4GG • Id. Jd. Idem de IW francs, idem. 

48 ï 4,554 • hl. 21 déc. 1875. Idem de 26:; fr a nés, idem. 

35 !) 2,046 • Id. . Id. Idem de 316 francs, idem. 

4i 4 8i5 . Id. 7 déc. 1875. 

1,101 

2,20:i • 

2,20;; " 

2,781 • 

t,430 • 

583 ,, 

îoTAL des 40 pensions 55,12) D 

li y avait à servir au l" janvier 1875, 265 pensions, montant à . • • 
40 pensions ont été accordées pendant l'année 1875, elles s'élèvent à. 
27 - se sont éteintes pendant la même année I clics s'élèvent à. 

. rr. 
. • . fr. 
55,121 • 
66,224 " 

452,600 » 

La somme des pensions éteintes ,lé passe celle des pensions accordées de . 

De manière qu'au 1" janvier 11!i61 il y avait à scr~·ir 276 pensions, s'élevant à 

11,103 ,, 

441,587 " 



[N° i03.) ( 248 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE Nn 2. 

ART, !".)4 et f>8. - Enseignement ag1·icole et horticole. - École de médecine 
vétérinaire. - Personnel. 

Allocation de 1876. (Institut agricole et écoles d'horticul- 
ture.) . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 

Augmentation . . 
84,7~0 » 

!2,7?:SO » 

TOTAL- . fr. 97,~00 » 

Allocation de !876. (École de médecine vétérinaire.) . . fr. 
Augmentation. . . . . . . . . . 

85,!'.>7~ » 

7;6:50 » 

ToTAL. . fr. 9-1,22~ » 

La Législature a récemment augmenté les traitements des professeurs de 
l'enseignement moyen, du personnel de la Bibliothèque royale, du 1\lusée 
d'histoire naturelle, du dépôt des archives de l'État~ etc., elle ne voudra pas 
faire moins pour donner une position convenable aux professeurs de l'ensei­ 
gnement agricole et horticole et aux professeurs de l'école de médecine 
vétérinaire, dont la rémunération est reconnue tout à fait insuffisante. 

C'est pourquoi le Gouvernement demande une augmentation aux articles 
t>4 et f)8. 



( 249 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

NOTE EXPLICATIVE N° 5. 

ART. 60. - Jardin Botanique de l'État. 

Allocation de f 876 . 
Transfert de l'article f 09 
Augmentation demandée. 

. fr. 
. . . fr. 
:'>~000 )) 
3,2:'>0 )/ 

[N° 105.] 

8,2:::iO » 

To·rAL. . fr. 69,500 )) 

Les motifs qui ont engagé la Législature à majorer les traitements du per­ 
sonnel de la Bibliothèque royale, du Musée d'histoire naturelle, etc., sem­ 
blent exiger qu'une mesure semblable soit prise à l'égard du personnel d'éta­ 
hlissements analogues; c'est pourquoi le Gouvernement propose de relever 
dans des proportions équitables les traitements du personnel du Jardin Bota­ 
nique, en l'assimilant à peu près à celui du Musée royal d'histoire naturelle. 
L'augmentation des traitements de ces agents serait opérée sur les deux 
exercices de f 877 et 1878. La somme nécessaire à cet effet au Budget de 
1877, s'élève à 5,2o0 francs, à répartir entre les conservateurs et le chef de 
culture. 

M. Crépin, conservateur au Musée d'histoire naturelle, chargé <le la section 
<le la paléontologie, est, d'après la nouvelle organisation du Jardin Botanique, 
attaché à ce dernier établissement. Il y a donc lieu de transférer la somme de 
~,000 francs, montant de son traitement, de l'article 109 à l'article 60, qui: 
avec l'augmentation indiquée ci-dessus, serait porté à la somme totale de 
69,oOO francs. 

ü5 



[N° 103.\ ( 2;)0 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N" 4. 

ART. 63. - Allocation de 187fi . 
Augmentation demandée 

A déduire pour transfert à l'article 67. 

Somu: DtMAi\D.ÉE. 

. fr. 26;$,700 )) 

10,000 )) 

- 
27~,700 )) 

. fr. 4,800 )) 

. fr. 270,900 )) 

Les professeurs de l'enseignement industriel n'ont pas été appelés au béné­ 
fice de la mesure générale prise en 18ni, en faveur <les fonctionnaires de 
l'Jttat et des membres du corps professoral des écoles publiques à tous les 
degrés. 

Des réclamations ont été faites à ce sujet, et il y a été fait droit dans une 
certaine mesure pour l'exercice f 876; l'équité ne permettait pris, en effet, de 
bisser dans l'oubli une catégorie très-intéressante d'éducateurs de la classe 
ouvrière: mais il reste encore il allouer certaines augmentations dans les­ 
quelles les communes et les provinces, sièges d'écoles industrielles, inter­ 
viendront. 

Il est donc nécessaire que le Gouvernement dispose d'une certaine somme 
pour payer sa part dans ces majorations de traitements. 
D'un autre côté, le développement que prend, chaque année, cet utile 

enseignement, l'augmentation progressive <lu nombre <les personnes qui en 
profitent, créent de nouvelles charges et de nouveaux besoins auxquels il est 
absolument nécessaire de satisfaire. Le matériel de l'enseignement et les col­ 
lections classiques doivent être complétés, des dépenses nouvelles pour achat 
de livres, d'instruments, de modèles, etc., doivent etre faites pour maintenir 
l'enseignement dans de bonnes conditions. 

Une inspection régulière et permanente doit être organisée pom toutes les 
écoles. Une légère augmentation de crédit a été allouée au Budget de 1876, 
mais elle est tout à fait insuffisante pour pourvoir à tous les besoins qui vien­ 
nent d'être énumérés. 

On estime qu'une nom elle somme de ,10~000 francs est indispensable pour 
satisfaire aux dépenses utiles et les plus urgentes. 

Un professeur attaché comme préparateur de chimie au Musée royal de 
l'industrie et deux autres employés du :Musée dont les traitements réunis s'élè- 



( 2fH ) 

og L'IN'l'ÉHŒUR POUH L'EXERCICE 1877. 

LN° 105.] 

vent à la somme de 4,800 francs, sont aujourd'hui réuibués sur le crédit 
alloué i1 l'article 6:5. Celte mesure, justifiée, du reste, par ln participation de 
ces agents aux travaux de l'école industrielle, a été prise: il y a quelques années, 
lors de la réorganisation du Musée de l'industrie et de l'institution de l'l~cole 
industrielle de Bruxelles: en me <le foire peser moins de charges sur le crédit 
alloué pour le Musée. ;\lais il en résulte pour ces ngcnts une position fàchcuse 
au point de vue de la pension. C'est pourquoi l'administration croit équitable 
de demander la rectification de celte irrégularité, en transférant à l'article 67 
le montant. (!c ces traitements qui ont, du reste, été toujours intégralement 
payés par l'Etat. 

En défalquant cette somme <le 4,800 francs de celle de 10,000 francs in­ 
diquée ci-dessus, le crédit de l'article 65 serait fixé à 270;900 francs. 

64 



( 2~2) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° 5. 

ART. 6~. - Indemnité des greffeers des conseils de prud'hommes. 

Allocation de 187(j 
Augmentation. . 

. fr. -17,500 )) 
1,200 )) 

TOTAL. . fr. 18}300 )) 

Plusieurs de ces greffiers n'ont qu'une rémunération insuffisante, eu égard 
au nombre toujours croissant des affaires soumises à la juridiction si popu­ 
laire des prud'hommes. Si l'on considère <1uc Je greffier a le pouvoir de con­ 
cilier les différends avant que le conseil en soit saisi, on doit reconnaître 
qu'il est la cheville ouvrière des conflits de prud'hommes. 

IJ convient clone de les rémunérer convenablement. Leurs traitements 
actuels ne s'élèvent qu'à la somme de 600 i, t ,200 francs, selon l'importance 
de la localité où le conseil est établi. C'est dans ce but qu'une augmentation 
de 1,200 francs est demandée à l'article 60. 



( 2~5 ) 

Dl~ L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i87i. 

NOTE EXPLICATIVE N° 6. 

ART. 66. - Frais de publication du recueil officiel des brevets d'invention, 

Allocation de 187fi . . 
Augmentation proposée 

. fr. 7.000 )) 
1 ~000 » 

To-rAL. . fr. 

Le crédit de 7,000 francs. porté i1 l'article 68 du Budget du Ministërc de 
l'Intérieur pour l'exercice 1876 sous le libellé: Frais de publicatio« des bre­ 
vets d'invention et Traitement du rédacteur du recueil, parait devoir être aug­ 
menté <le la somme de t~OOO francs et porté à 8,000 francs. 

Voici les motifs qui militent en faveur de cette augmentation. 
Depuis quelques années le nombre des brevets octroyés ne cesse de s'ac- 

croître; ainsi : 
En 1871 on a délivré t ,1-84 brevets. 
En 1872 - 1.U21 
En 1875 - 2,066 
En 1874 
En 187!> 

2264 ' 2,7~0 
Les recettes suivent naturellement la même progression. 

Ainsi , en 1871. la recette s'est élevée à 152,600 francs. 
1872, - 159,750 
1875, - 138,490 
187 4: - 1 n5,020 

L'augmentation considérable du nombre des brevets délivrés rend chaque 
année la publication du recueil plus volumineuse et, par conséquent, plus 
coûteuse, au point que la somme affectée à cette dépense devient insuffi­ 
sante. 
La majoration demandée paraît donc suffisamment justifiée. 



[N° 105.] 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° 7. 

ART. 67. - /Jlusée royal de l'industrie. 

Allocation de 1876 . . 
Transfert de l'article fi5 
Augmentation. . 

. fr. rn, ooo » 

4,800 » 

2,500 » 

TOTAL. . fr. 22,500 )) 

Les raisons indiquées pour l'augmentation des traitements du personnel 
du Jardin Botanique sont applicables au personnel du ~lusée de l'industrie. 
Afin de mettre les traitements des trois agents de cet établissement en rap­ 
port avec ceux du Musée d'histoire naturelle, de la Bibliothèque royale, etc., 
on demande une somme de 21~00 francs. 

La note, annexe n° 4, concernant l'enseignement professionnel, indique les 
motifs pour lesquels un transfert de 4,800 francs est demandé de l'article H5 
à l'article 67, en vue de faire cesser une situation irrégulière. 



( 2fH> ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXEHClCE 1877. 

NOTE EXPLICATIVE N" ,S. 

ART. 69'. - Traitements d'es i,érificatem·s des poids et me~ures. 

Allocation de 1876 
Augmentation. . 

. fr. 62,7ao » 

4,500 » 

'foTAL. . fr. 67,mm » 

Les traitements de ces agents sont fixés à la somme de 31;500 à 4,000 francs, 
pour les vérificateurs de 1re classe, et de 2,~00 à 3, Hfü francs pour ceux de 
2e classe. 
Les vérificateurs des poids et mesures ont un travail considérable et diffi­ 

cile. Ils doivent posséder des connaissances spéciales. Ces fonctions ne peu­ 
vent être confiées qu'à des hommes intègres et intelligents. 
Leurs traitements actuels sont tout à fait insuffisants et ne peuvent leur 

assurer les moyens d'une existence honorable. Il convient donc, comme on 
l'a fait pour d'autres fonctionnaires, de leur allouer une rémunération plus 
élevée et mieux en rapport avec les besoins Je la vie. 

C'est pourquoi le Gouvernement se propose de porter de 4J){)0 à :.5,000 
francs le traitement des vérificateurs <le ,tre classe, et de 5,000 à 5,DÛÛ francs 
celui des vérificateurs de 2e classe. 
L'augmentation des dépenses à résulter de ce chef pour dix-huit agents 

s'élèvera à la somme de 9,800 francs,dont une partie seulement (4,300 francs) 
serait allouée en 1877, et l'autre partie (o,o00 francs) en 1878. 



[N° i05.] ( 256 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

NOTE EXPLICATIVE N° 9. 

ART. 70. - Poids et mesures. - Frais de tournées. 

Allocation de !876. 
Augmentation . 

. fr. 23,000 )) 
10,000 )) 

'foTAL. 55,000 )) 

En i877, doit, en vertu des dispositions en vigueur, commencer la véri­ 
fication générale des balances et autres instruments de pesage. 

La dernière vérification décennale a eu lieu en J866 et ·1867 pour tous les 
instruments marquant de 18~6 à 186~. Ce travail, qui s'est fait avec un per­ 
sonnel insuffisant et dans un temps trop court pour le nombre des objets à 
vérifier, a été, pour ainsi dire, illusoire, et n'a pas répondu au but de la loi. 

Après avoir pris l'avis de la Commission consultative des poids et mesures, 
le Gouvernement a arrêté que, désormais, il serait réglé de telle sorte que la 
vérification des instruments de pesage devra se répartir sur toutes les années 
de la période décennale qu'on ouvrira l'année ·1877. 

A partir de cette année, la vérification de ces instruments aura donc lieu 
d'une manière continue en la comprenant parmi les opérations auxquelles 
les vérificateurs sont obligés de se livrer dans les arrondissements qu'ils 
visitent annuellement, en vertu des décisions des Députations permanentes. 
Ils auront, <le ce chef, à se livrer à un travail considérable qui les obligera à 
se pourvoir d'aides indispensables pour pouvoir mener leur mission à bonne 
fin. 
Le salaire de ces aides, qui doit incomber au Budget de l'État, est estimé 

devoir s'élever à la somme de o00 à 700 francs suivant l'importance des 
ressorts. 

C'est dans le but de pourvoir à cette dépense qu'une augmentation de 
f 0,000 francs est demandée à l'article 70. Au moyen de cette somme, il sera 
possible d'assurer la marche régulière d'un service important, et qui n'a pu 
être organisé jusqu'à présent de manière à satisfaire suffisamment les intérêts 
du commerce. 



( 2?>7) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i877.1 

(N° 103.) 

NOTE EXPLICATIVE N° 10. 

E!'CSEIGNEllfENT SUPÉRIEUR.; 

ART. 75. C. - L'augmentation de f ~,000 francs pour le matériel des facul­ 
tés des sciences est maintenue. 
Elle a été motivée au Budget de 1876 de la manière suivante: 

« Avec la somme actuellement affectée aux différents services de ,ces facul­ 
» tés dans les deux Universités de l'État, il est impossible de donner à la 
» plupart des cours le caractère qu'ils doivent avoir; le matériel n'est pas 
>) suffisamment approprié aux besoins de la science. Il importe de féconder 
» l'enseignement par des démonstrations pratiques, et de fournir au moins à 
» quelques élèves d'élite Je moyen de s'initier aux méthodes des sciences 
» expérimentales et des sciences d'observation. » 

f..,'augmentalion qui résultera des acquisitions d'objets nécessaires, des 
expériences, etc., est évaluée à 50,000 francs, pour les deux Universités de 
Gand et de Liége , on porte la seconde moitié de cette somme au Budget 
de !877. 

D. - La somme de 41590 francs est destinée à l'acquisition des objets qui 
manquent au laboratoire d'anatomie comparée et aux collections anatomi­ 
ques et zoologiques de l'Université de Gand, pour les mettre à la hauteur de 
leur destination. Le. projet de loi sur Ja collation des grades universitaires 
mentionne parmi les matières de l'examen de candidat en médecine, l'anato­ 
mie de texture. C'est en vue du cours que cet examen exige que l'on a besoin 
à Gand d'instruments, de loupes, de miscroscopes, etc., qui font défaut 
aujourd'hui. 

L'augmentation n'est- en réalité que de 2,570 francs, parce que le crédit 
dont il s'agit remplace la somme de 2,020 francs portée en -1876, pour la con­ 
fection d'armoires destinées au service de la Bibliothèque de l'Université de 
Gand et qui disparaît en {877. 



( 2as) 

ANNEXES AU RUDGET DU MINISTtRE 

NOTE EXPLJCATJVE l'.0 11. 

El'iSEJGl'ŒlllEl'iT uorsx. 

Augmenter de 2,nm francs le crédit de l'article j!): Inspection des éta­ 
blissements <l'inst1·uction uuntemie, personnel, et porter cc 
crédi] à. . . . . . . fr. 25)7:J0 » 

La réorganisation des athénées et des écoles moyennes 1 consacrée par les 
arrêtés royaux du i4 juillet 187~, a amélioré dans des proportions notables 
la position <les membres du personnel de l'enseignement moyen. En vue de 
conserver aux inspecteurs leur rang hiérarchique dans cet enseignement, il)' 
a lieu d'apporter des modifications au taux des traitements dont ils jouissent 
en vertu des arrêtés royaux du 20 août 1864 cl du 2t juillet 18681 ainsi 
qu'aux conditions attachées à l'obtention du taux maximum. C'ést pour mettre 
le Gouvernement à même de réaliser ses vues à cet égard qu'on propose l'aug­ 
mentation de crédit mentionnée ci-dessus. 

NOTE EXPLJCATI\'E l'i" 12. 

Aur. 94. - Indemnités aux inspecteurs diocésains cl aux inspecteurs 
cantonaux ecclésiastiques des écoles primaires. 

Depuis longtemps déjà MM. les inspecteurs diocésains de l'enseignement 
primaire dans chaque province demandent que le Gouvernement augmente 
le taux de leur indemnité annuelle 1 afin de Ja mettre en rapport avec 
l'importance des fonctions dont ils sont chargés en vertu de la loi du 25 sep­ 
tembre 1842. Outre les visites qu'ils sont tenus de foire h toutes les écoles de 
leur ressort: ils doivent assister aussi aux conférences d'instituteurs et d'insti­ 
tutrices. 



( 21)9) 

DE L'INTf;RIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

[N° 105.] 

En dernier lieu, un arrêté royal du 5i mars 186:i (voir cet arrêté dans le 
7° rapport triennal, annexes, p. 22) a élevé le chiffre de leur indemnité au 
taux uniforme de 5,000 francs. Au moyen de celle indemnité ils doivent 
pourvoir à tous frais indistinctement : frais d'entretien, de bureau. de 
voyage1 etc. Eu égard aux obligations des inspecteurs diocésains, l'indemnité 
dont il s'agit parait effectivement assez minime. li est à remarquer d'ailleurs 
que, depuis 1865, la rémunération de tous les services en général. rendus à 
l'État, s'est accrue en raison du renchérissement des subsistances. Il ne 
serait donc que juste de faire participer les inspecteurs diocésains aux 
augmentations générales en accueillant leur demande. 

Les mêmes motifs militent en faveur de l'augmentation du crédit affecté 
au payement des indemnités des inspecteurs cantonaux ecclésiastiques. La 
dernière augmentation des indemnités de ces fonctionnaires a eu lieu par 
arrêté royal du 26 mars 1866 (voir le résumé de cet arrêté dans le 8c rapport 
triennal, texte, p. xv). 

Le crédit global destiné au payement des indemnités attribuées ù linspec­ 
tion ecclésiastique des écoles primaires, aux deux degrés , qui figure à l'ar­ 
tique 9t>,chapitre XVJI du Budget du Département de l'Intérieur pour l'exer­ 
cice de f876, devrait, dans ce cas, être augmenté d'une somme de 18;000 francs 
et porté de M,000 à 72,000 francs. 

NOTE EXPLICA.TlVE N° 15. 

AnT. 9~. - Personnel des écoles normales de l'État et des sections normales 
primaires établies près des écoles moyennes j traitements et indemnités, 

L'augmentation de 31,000 francs demandée à l'article 9a pour assurer les 
traitements des divers agents de l'École normale de l'État, à ,tons, se décom­ 
pose de la manière suivante : 

1 directeur . . 
1 proviseur. . . . . 
1 professeur de religion. 
~ professeurs à 2,400 francs 

. fr. 5,000 » 

2,200 )) 
2,000 » 

12;000 n 

A REPORTER. . fr. 19,200 » 

66 



[N° i05.J ( ~60 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE' 

REPOnT. • • • fr. 

i jardinier démonstrateur . 
f maître de musique. . 
i - de dessin . . 
f - de gymnastique 
f médecin . 
2 maîtres d'études (surveillants à 1,600 francs). 
1 concierge. 
i chauffeur. . 

i 9,200 » 

800 » 

i ,~00 » 

i,200 » 

2,000 )) 
i;OOO >) 

5,200 » 

i,000 )) 
i ,100 )) 

TOTAL, . . fr. 51.,000 » 

On a pris pour base.dans la fixation des traitements ci-dessus, le minimum 
arrêté par le règlement du 5 août f 87~, sauf en ce qui concerne les maîtres 
de musique et de dessin, pour lesquels les traitements ne sont pas encore 
fixés. Les chiffresindiqués ci-dessus quant à ces agents ne sont donc qu'ap­ 
proximatif s. 

NOTE EXPLICATIVE N• 14. 

ENSEIGNEMENT l'RIMAJRE. 

ART. 99. Litt. B. - Le crédit ordinaire de 38,000 francs porté au Budget 
de 1876 est insuffisant. La nouvelle école normale de l'État, à l\Jons, sera en 
plein exercice en 1877, et une augmentation de crédit de 2,000 francs est 
nécessaire pour compléter et entretenir le matériel de cet établissement. 

Litt. D. - Le crédit prévu au Budget de 1876 pour bourses d'études à 
accorder aux élèves des établissements normaux, a été fixé à 3701000 francs. 
Cette somme sera probablement insuffisante pour pourvoir en 1.877 aux 
besoins du service, puisque le montant des bourses accordées en 187a a 
dépassé de 11,080 francs Je crédit porté au Budget, ~t que depuis celle époque 
le nombre des élèves boursiers n'a pas diminué. Duns cette situation, et pour 
parer a toute éventualité, le Gouvernement croit devoir inscrire au Budget 
de 1877 un crédit supérieur de ;.i,000 francs à celui qui a été alloué en 
1876. 



( ~6f ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[Nit 105.] 

ANNEXE N~ 15, 

COMPTE RENDU, 

par province et par commune, de l'emploi des fonds affectés au service 
ordinaire de l'enseignement primaire, pendant l'exercice 187,5. 



[ N° f 05.] ( 26~) 

ANNEXES AU BUDGET DU l\HNJSTÈRE 
- 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
- - - -- 

TOT Al. tf:sÉIIAI. TeT.t.L TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COM.Mlll1ES. J,o 
dt1 

(1.itt-1 pour JH --- ---- 
tcolcs communales. du •.S-pe••ea »ÏPl,SIJ f'AITQ TOTAL 

J, exercices an I~- pour lt, , des ressources 
TOOTt ~ATCU. , M>kl adoplie,. •~r•o••eJ. Mat6rtel .. rieurs. 

1 
locales. 

PROVINCE 
Anvers (,illc) . 2-U,874 . 210,070 ar.ios 4,0ï7 140,713 
Malines (,ille) • 48,254 • :58,700 0,55-i • 35,040 
Lierre (ville). . 16,108 . 11,408 4,700 . 0,751 
Turnhout (rille) 10,375 . 8,250 2,125 5,742 

ARRONDISSEMENT 
Aertselacr. 4,785 4,:!-10 545 . 1,755 
Auslruweel ' 1,105 1,000 103 18 503 
Beirendreebt . 0,541 " 5,886 055 111 1,137 
Berchem . 11,685 • 0,070 1,715 5 G,005 
Boom .. 4,850 3,150 1,400 300 40 3,196 
Borgerhon! . 15,160 2,050 11,400 1,710 7 10,057 
Borsbeeck . 1,30O ". 1,100 200 0 620 
Bouehout . 1,87l5 510 1,0115 270 58 1,203 
Brasschaet. • S,040 1,160 2,000 420 • 1,431 
Bred11 .. . 6,395 G20 5,100 6i5 127 2,217 
Broechem. 2,008 540 1,285 275 3 986 
Calmpthout . 6,420 • 5,S50 1,070 2,530 
Cappcllcn. 6,370 n 51000 770 50 1,814 
Contich. 3,795 850 2,GOO 345 n 2,120 
Deurne. 5,260 1,190 3,409 610 36 2,305 
Edegem. 1,705 • 1,400 305 . 850 
Eekeren. 5,262 880 5,907 475 74 1,931 
Emblchcm .. 1,545 . 1,300 2/45 10 840 
Esschen. 2,455 n 2,U5 510 1 1,206 
IIallc .. 1,605 n 1,560 245 ,, i05 
Hemixem . . 2,300 r, 2,150 240 . 1,025 
Hoboken . 3,552 850 2,21i2 400 18 1,510 
Hoevenen. 2,440 n 2,200 240 12 872 
Hove. 1,335 . 1,100 235 1 808 
f,illo . 2,700 • 2,350 440 n 1,260 
Lintb •• 1,480 • 1,3Hi 105 6 626 



( 265) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

[N° 105.J 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPE~SES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES ~ 
RESSOURCES LOCAU:S. SUBSW&S '"' Observations. 

nt.1nmu110,~ ,ur LES FO:'iDS lO~IJATJO\S1 ALLOCATll)\5 SOMMES 
4épt:-D■é~• dt, LES FONDS DOl'l "'A 1011'8 D&N, •a.Jll&A\,X 

dcl'.Éw eur le Ji:LIÈ\IMII 
OU LEGS. dt b,enr.atu.nce l!a.dgtl lOlD.IJIYnaJ. so)Tablu r;ro,laeiau1 

- - 

D'Al1Y,ERS. 

• • 144,529 507 • 02,161 
706 550 55,840 • • 13/!08 
550 1 • 8,058 243 • 6,447 

» 1 5,192 550 • 4,633 

D'ANVERS. 

20 1 085 i50 450 2,5SO 

305 150 100 380 

30 1 ?:i71 425 780 4,G24 
D 1 4,450 1,550 800 4,880 

3,05G 100 385 1,26() 
D 1 6,650 3,400 640 4,463 

" 
1 

3iO 250 170 1501 

• 1 100 845 200 200 472 

• 1,056 375 ôOO 1,918 

• 1 • 1,220 870 S50 3,828 

" 1 20 603 500 100 022 
50 1,180 1,300 400 3,400 

• 20 805 050 400 4,15G 

• • 1,580 540 soo 1,;n; 

" • 1,509 820 400 2,504 
n • 650 200 180 675 
>) J) 1,232 625 400 2,931 
)J 1 20 470 340 180 525 

" 20 750 525 200 030 . 1 50 205 360 100 710 

100 625 300 200 1,rns 
n 1,04::! 450 220 t,822 

» 1 30 380 450 200 1,068 

" 1 14 403 ôOO 200 327 
n 

1 
200 860 ':.100 200 , 1,330 

• J) 3~0 300 iOO 654 



(N• {Oo.J ( 264 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

-- -- - -- -- - - - - -- --·- - -- - - - - -· - 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 

CODHlllllES. TOTAL GtNtRAL T•T.t.l. TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 
dn d<> f■ICn pour let 

école, communales • du ••••••••• vt,.~,u lWTU TOTAL ~,~- exercices auté- de poor )et de, ressources 
l'Outa N.lTUll. iteolfl adopltu Pe.-.oa•eJ. •111,r1.,1. rieurs. Ioules. 

PllOV111éE 
Loenhout •. 

Masse11hoven. 

Merxc111. 

Mortsel. 

Niel .. 

Oeleghem, 

Oorderen . 

Oostmalle. 

Puldcrbesch , 

Pulle. 

Ranst. 

Rectb. 

Bumpst. 

Saint-Job in t' Goor. 

Saint- Léonard • 

Santhoven. 

Santvliet • 

Schelle . 

Schilde. 

Schooten 

S'Gra,enwezel • 

Stabroeek, 

VeeNel .• 

Vremde •• 

Waerloos. 

Weatmalle •• 

Wilmarsdoock . 

Wilryck ••.• 

Wommel&hem. 

Wuestwezel . 

WyDechem. 

Zoersel. .. 

Touux. 

3,220 570 2,295 sss . 1,190 
1,207 • 1,092 175 13 458 

6,430 • 5,400 1,030 12 ~,012 

2,413 • 2,113 300 
"' 1,323 

4,730 1,190 3,150 390 150 1,578 

1,556 . 1,201 2(i5 0 780 

3,005 . 2,400 005 45 1,580 

2,355 • 2,100 255 • 815 

1,250 . 1,100 150 45 !526 

1,5GO . 1,200 1GO • 510 

2,725 510 1,850 365 2 1,242 

2,520 • 2,140 380 10 1,270 

3,220 1,710 1,200 310 • 1,187 

1,077 ~ 072 105 28 208 

1,605 • 1,350 285 10 685 

2,970 • 2,500 470 • 1,340 

3,780 • ;,,250 530 • 1,310 

4,781 • 4,085 096 92 1,855 

1,332 • 1,037 205 12 707 

4,580 • 3,900 080 45 1,505 

1,405 n 1,270 135 27 597 

6,1585 • lS,425 1,160 • 1,935 

1,255 • 1,120 135 • 550 

1,425 0 1,210 215 • 775 

2,870 n 2,600 270 Il 1,052 

2,740 • 2,365 375 3 1,064 

3,045 " 2,525 520 • 1,150 

3,730 • s.soe 430 233 i,027 

1,058 400 1,268 200 • 928 

!S,061 • 4,351 710 • 1,712 

2,645 • 2,ims 270 40 1,111 
1,84'l • 1,092 150 • 392 

198,601 16,2!SO 1!16,057 !ii!S,304 1,348 85,802 



( 26~ ) 

DE L'INTÉRIEUH POUR L'EXERCICE 1877. 

LN° 105.J 

. 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPEi'1SES DE TOUTE NATURE. SUBSIOES -- ·-- 
UESSOUJ~CES I.OCAI,ES. SURSIDBS '"' 

···-·- - Observations. 
,\I.I.0CATI0~S Ri:rnrnUTIO:S~ 

sur LES FONDS ~-o~~.HIO~~- som11:s 
DO:,IATlO!UI dépen."léca Jo 1,Es roxos 

tic I' f,tat. );)W• •CJ •• 111:'.,LLIX 
~ur le Ji,1,*-1·0:H 

OU I.EG5. de liie-nflis:tnt.e. IJuJ,;;el eommunat , soh:ihk,. pro~lnd,ux. 

D'A11YERS (SUITE). 

• • 665 525 :h!O l,!HO 

n 11 234 200 100 649 
1 

000 400 3,418 n • 1,700 

n 80 731> 510 HJO 000 

• 1) 1,028 400 400 2,752 

" 14 51[j 250 180 5!lG . 84 DGO 500 250 l,1GG . ;;o 410 375 2:iO 1,2!)0 

n 11 220 250 100 5(i4 

n ., 200 250 160 690 . 400 GUO 150 2GO 1,223 

• 50 780 450 200 1,050 

I• n 087 200 400 1,65:') . 18 112 50 iso 68!) . . " 575 ZiOO 180 7i0 

" 180 500 600 320 1,:510 

" 00 750 500 250 2,220 
., " 811 950 550 2,578 

" 18 627 50 165 4û0 

• 30 !l20 000 300 2,685 

• " 270 500 180 G28 . • 1,110 825 400 4,250 . n 350 220 1(i0 545 . 100 425 250 160 400 

• 12 440 (;DO 200 1,618 

n 15 506 :540 250 1,4-i() 

" " 800 350 250 1,G45 
,, n 1,244 550 200 1)50:5 . 100 628 200 200 830 

" " 0(i2 750 =550 2,900 

• 40 525 500 200 1,:5:54 

" 20 22 ~50 250 1,'WO 
--~----- 

" 1,027 53,052 20,471; 
1 

16,050 96,740 
G7 



fl"o 105.] ( 266 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MIN1$TÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES - 
TOTAi, CENl:IIAI, T8T.-\L TOTAL DES DÉPt •.;,; S ENCAISSE COMlllll'IES. 4ts dts foi tes peur k• - écoles communales. Jes 

dépe•a.," Dbl!ISS5 FUTES TOTAL - exercices anté- 
de pour le• des ressources 

TOVTI NJ.Tl..'RE. itoJt, adoptc!.r), 1•e.r•o•11el. .Q.lt':tirlel, rieurs, Iocalcs. 

PRO-Vll'ICE 

ARRONDISSE 
Beersel. 3,142 120 2,422 600 8 140 

Berlaer , 5,220 1,210 3,!5H 475 . 2,572 

Bevel. . 1,'28:i 0 1,150 155 " 565 

Blaesvelt 1,042 . 1,412 250 46 620 

Boisschot . 2,lliO 2,400 380 • 1,240 

IJonheydcn 4,655 . 4,075 560 • 1,460 

Ilornhem . ':5,î85 680 2,685 420 1 2,016 

Breendonck . 2,050 eue 1,855 38!5 !520 1,580 

DufJ'cl 7,042 • G,047 1!95 • 5,522 

Gestel 44 44 • 0 0 44 

Heffen 1,506 • 1,506 200 • 576 

Heyndonck 1,:!35 • 1,100 1:55 2 304 

Ilcyst-op-den-Berg . 12,104 110 10,050 1,044 • 3,;'i44 

Hingene . 4,950. 550 5,934 655 Il 1,254 

llombeck • 2,795 . 2,475 320 5 1,300 

Itegem. 3,572 • 3,100 272 12 {)62 

Kessel . 2,475 2,155 520 >l 1,096 

Koningshoyekt • 4,605 • 4,055 550 • 1,5DO 

Leest. . 2,500 n 2,275 225 106 90] 

Liezele . 1,811 n 1,561 250 • û5û 

Lippeloo 1,705 • 1,575 220 >) 700 

ftiariekerkc 1,5GO . 1,290 270 15 675 

l'lylcn .. 2,:520 760 1,200 360 Il 840 

Oppuurs, 1,570 1,575 105 . 655 

Puers •. 7,0i:l 720 G,402 850 484 2,601 

Pultc. , 6,155 >l 5,585 770 • 2,078 

lluysbrocck . \450 • 2,650 800 • 1 ,;350 

llymcnan •. 5,014 • 4,424 590 • 1,020 

Saint-Amand 5,175 >l 4,425 750 ,, 1,725 

Schricck .. :5,:5'.i5 • 2,800 535 >l 1,125 



( 267 ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOtTE NATURE. SUBSIDES __ .,, ____ --- - 

IŒSSOUllCES I.OCALES. SVBSIDES ,ur 

Observa lions. 
t"OSDATIO~S. .\1.1.0C.\ TIO:IS SOllllt:S RtTlllllUYIOSS 

,or LES FONDS 

clépenN-..;eli. J., LES FO~DS DOlr.-t.TIO)I• Da• •ç•••1nt de l't'.tat. .&or le Jll.ikYl<l'I 
ou ucs. dt: bltnra.Iu.u«. C.u.Jgrt (.OUUhllD:Jt. soha.Ll<"~. pro1ifttbu1. 

D'AN-VERS {SUITE). 

l\lENT DE MALINES. 

• 1 • 1 205 425 300 2,;02 1 Laisse un boni ile i53 francs. 

t,01'2 660 300 2,55i 

• 1 100 1 315 150 160 560 

» 1 . 1 355 250 200 813 

» 1 • 1 1,000 240 200 1,450 

0 1 25 

1 

760 075 350 2,825 

~o 1,065 300 360 1,40!) 

500 300 250 1,300 

• 1 • 1,707 1,725 500 s,020 

• 1 10 34 " . 0 

100 3213 150 200 i30 

• 1 Il 1 202 100 180 751 

JOO 1 2,004 1,150 1,200 7,560 

• 1 • 1 854 400 460 S,225 

• 1 30 1 605 600 210 1,285 

)) 1 • 1 550 420 180 2,2::.0 

n 1 25 1 621 450 180 1,109 

• 1 • 1 810 780 220 2,i05 

• 1 • 1 4:10 575 200 t,599 

• 1 " t S56 300 200 955 

• 1 29 

1 

511 250 200 805 

• 1 25 535 100 180 i05 

• 1 • 1 000 150 180 1,soo 

• 1 30 1 305 300 190 745 

~ 1 • 1 1,127 OIJO 400 4,071 

88 ! 21030 800 400 2,7i7 

050 400 220 1,880 

. 1 50 1 559 420 400 5,585 

o~o 775 400 i,oso 
50 1 ?i50 525 250 1,000 

1 
(i8 



(~0 i05.J ( 268 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈHE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
-·. ~ 

1 î - - 1 -- 
TOTAi. Ct:'ii:llAI,: TO'l',1.1. 1 TOTAL DES VJ::PE~SES ENCAISSfi l COMMll~ES. Jo l J,. f.lhc-s pg,11r ln 1 

t'coleJ. communales. J•• 1 dot'pe11.1tcJ1 f bltl.~St:J I.Ut ,U 1 • . ! TOTAL ------ _,, ------ exererees ante- , J, 1 p,>ur t« l des ressources 
Tona ~ncu. l écol., ..tvpt, ••. re •. ,.,0•1tol. ••cé.-1~1. rieurs. i locales. 

1 1 

PROVINCE 
Thisselt , . 

Waelhem. 

Wavre-Notre-Dame, 

Wavre-Sainte-ûatherine , 

Weert .. 

Wickcvorts 

Willcbrocck, 

TOTAUX ••• fr. 

4,062 • 3,557 505 • 05i 

S,085 " 2,460 G25 n !/85 

S,G65 i80 2,5,j;i 340 • 1,5!)5 

4,255 " <>,550 i05 12 1,532 
1,:!40 . 1,095 145 • 520 

4,6!5 • 4,100 515 40 925 

0,050 1,200 4,280 5i0 24 2,327 

1SO, 104 G,664 1 l l,i04 17,796 1,275 47,640 

ARRONDISSEMENT 
Arcndonck. 4,010 1,250 2,350 430 Il 080 
Baelen •. 4,712 n 4,102 GIO ü 2,222 
Bar-le-Duc 2,750 • 2,400 :550 • 1,160 
Hccrsse. 2,GS0 2,0iO 560 20 1,121 
Bouwel. 1,300 . 1,150 '150 • 485 
Cas ter lé. 4,f1S5 . 4,325 û10 1,855 
Desschel. 4,!!45 . 4,225 720 » 1,!!75 
Eynthout . 2,170 " 1,890 280 151 701 
Ghecl. 15,055 1,360 10,145 1,550 • 4,i95 
Gierle. 1,070 55G 1,250 100 • û81 
Grobbendonck . S,570 . s,120 450 • J,40~ 
lférenLhals. 10,545 GOO 8,32:., 1,020 n 3,725 
Herenthout 5,210 " 4,3,iO 870 51> 1,805 
Hersselt. . 7,G11 315 G,211 1,08:1 n 1,G5G 
Hoogstractcn. 5,320 . 4,:i20 800 3 2,283 
Houtvenne 1,105 • 1,0.rn 15!:> . 2GO 
Hulshout . 1,450 • 1,325 B5 lï Gli2 
Lichtaert . o,s20 . 2,050 :i!JO 2 ·t ,308 
l,illc. .. 2,!i:!0 • 2,325 1!!5 • SGO 

1 
l\lccrl1ou1 . 5,1)30 650 4,400 1 880 llG 2,1;;r. 



( j69) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXEHCICE 187i. · 

[ N° 105,1 

··--- --- - - ·- 
!!' 7 

-·· -- .. 

POUi\ FAII\E FACE AUX DÉllENSES DE TOUTE NATUR•:. SUBSIIJBS ___ ..,,, .•.. __ --- -----·-· ~ 
RESSOUllCES LOCA.LES. SUBSIDES IUr 

Observations. 
t'O~IJATJONS. -::~0-CATIO::.s SO.llllt:s ! RÉ'rRl~:;o;: ,ur LES FONDS 

cl~pe11Kéc,1111, ihH LES 1-'0NDS 
de l'f1at. 1>0~,t.TIO!WII ou,.., • ..,.,,. ,urle ·1 t<Lli<,'l!II 

OU LEGS. debicnf~l,aucc. .Uudgct cvmmunal. solnble,. 11ro,inciaux. 

D'ANVERS (SUITE), 

177 480 4ù0 3,005 • n 

• » 725 260 250 1,850 

• » 720 075 500 1,0;0 
n ,, 1,170 350 470 2,253 

• • 370 150 200 520 
» n 285 (i00 480 3,210 

• • 1,503 800 480 o,243 

• 712 21!,118 17,535 11,250 77/274 

DE TURNHOUT. 

~ 1 100 

1 

700 180 240 2,700 

454 !)22 840 550 2,140 
,, 1 5GO GOû 220 1,370 

" 1 ,, 
1 

702 550 200 1,309 
;5:3 200 250 170 647 

• 1 50 980 825 270 2,810 

40 1,410 525 270 2,700 

• 1 . 420 2/40 180 1, 1!)!) 

100 5,500 1,105 900 7,360 
>) 1 21 410 250 200 1,089 

44 780 580 500 1,86G . 1 110 2,540 1,075 1340 0,180 

" 1 1,000 IH)O 270 3,157 
n 1 1,21() 440 440 5,515 
,, 1 80 1,200 1,000 220 2,817 
n 1 10 100 60 170 765 

10 510 125 180 G08 
)) 1 50 550 720 250 1,762 

10 

1 

5;15 525 200 1,4()0 
n 1 20 115:jO 720 400 o,l5V4 



( 270 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
.--------- 

îO'fAI, C~~ÉIIAI, 'l'OT..t.L TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COM1'11H1ES. do d<1 bitttpl>UJ lu ·-- 
dlipoast:-• écoles communales. d<1 

ol••~su UIU~ TOTAL 
de -- exercices anté- poUT !CJ i des ressourees 

TOVTJl l'l.l.'lUJl1'. t!colc, udoptécs. 1•cr~o■1.1el. j •••érle-1. rieurs. lecales. 

PRO'Vl1'CE 
Meerle . 

Meir .. 

Mcrxplas . 

l\JindhcrbouL. 

l\Joll • . . . 

Morckhoven. 

Norderwyck . 

Oevel. . 

Olmen 

Oolcn. 

Poederlé 

Poppel. 

Raevels • 

Ramsel. 

Rctliy .. 

Ryekevorsel . 

Tbielen .. 

'l'ongerloo. 

Vaerendonck. 

Veerle . . • 

Vieux-Turnhout 

Vlimmeren 

Vorsselaer. 

Vorst. . . 

Yosselaer • 

Wecheldcrzanden . 

Weelde .• 

Wcstcrloo. 

Westmeerbeek . 

Wortel. , , 

Zoerlcparwys 

TOTAUX, , •• fr. 

3,065 425 2,270 570 22 1,044 

4,108 103 3,685 410 " 1,242 

2,580 470 1,810 soo 544 1,406 

1,380 Il 1 /.!50 130 " 544 

8,410 850 6,450 1,110 274 S,004 

1,202 " 1,072 130 • 302 

2,160 780 1,150 250 107 887 

2,238 • 1,lll8 320 • 1108 

3,055 " o,5t3 440 36 040 

4,480 . 4,080 400 272 1,782 

576 . 30G 180 " 208 

1,41>5 • 1,2lJ3 140 " 883 

1,630 • 1,500 150 " 774 

1,055 " 1,400 255 ., 535 

3,880 850 2.740 310 " 2,074 

'i,527 " 3,917 410 3 1,460 

1,540 n 1,280 2GO 2 6!17 

4,070 " 5,570 ïOO 3 1,345 

85 90 ., 5 50 85 

2,559 • 2,170 Z80 • 709 

5,884 . S,3G4 520 45 1,1,01 
1,595 • 1,260 155 " 465 

2,880 760 l,000 220 . 780 

01141 830 2,'i87 450 3 1,475 

1,530 • 1,350 180 • 6-30 

1,003 n 1,153 170 16 460 

1,050 n 1,470 160 618 878 

4,077 755 2,887 435 8 1,155 

1,315 >) 1,150 105 " 300 

1,47G n 1,241 235 3 655 

1,425 555 055 135 34 ~04 
- 

109,~!51 10,030 1oG,803 21,455 2,,rn, 01,150 



( 271 ) 

rm L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[No !05.J 

- -· L •- ~ - . 

f)OUR FAIRE FAtE AUX DËPE'.\SES ot: TOUTE ~ATURE. SUHSIDBS . ___,,,- .•... -- ·----- ·-. -- - --- . 
lŒSSOURCES J,OCAU:S. SUBSIDES sur 

. -- ---· - Observations. 
t"ùSIJ.\TWSS. AI.I.OCATIC,SS SOlll0:5 r.i:Tllllll'TIOSS 

.. , LES FONDS 
drp,e,m.aé~• Jts LF:S FONDS DO.!f.1.TIO.!fll DZ.11 •t:•aA'CX 

i!l.ln"F.ll de l'Ébt. ,ur le 
Oil LtCS. dc.-biC"nfalHn«. tuili;:ct. eemmunal, s.oJnblcs. rro,;nc-iaux. 

D'Al'IVERS (SUITE). 

• 32 640 350 200 1,821 . ,,- 465 750 220 2,736 _, 

• 44 6!i8 240 200 884 

• . 244 300 170 666 . . 2,030 ;oo 400 5,006 

. 10 182 200 180 630 

• 30 530 130 200 1,073 . • 3Ci8 300 200 1,370 

• • 533 380 240 2,764 

• • 810 700 220 2,478 . 6 1174 400 180 664 . ,, 3113 500 200 350 

• 14 260 500 180 676 

• . ~~5 200 200 020 . so 1,444 600 230 1,5i6 . f> 582 875 220 2,647 

• 20 375 300 180 G63 . 22 770 550 250 2,475 . . . 35 . • 0 . • 50!) 200 200 11650 . f> 624 840 220 2,157 . 25 140 ;;oo 185 745 . • 530 250 220 1,880 
,, ;;5 687 750 220 2,002 . . 230 400 185 715 

. 50 20;5 200 200 634 . 10 250 500 200 5!/2 

• . 887 260 280 2,642 

• . 210 150 180 775 

" 21 331 ;500 180 641 
,, . 135 125 100 041 

- 
• 1,404 33,801 23,420 '12,400 05,701 

Laisse un boni <le 95-1 francs. 

La isse un boni <le I O francs. 

Laisse uo boni <le 630 francs. 



[N° 105.] . ( 272) 

ANNEXES AU BUDGET OU MINISTÈRE 
. 

DÉPENSES DE TOUTE NA.TURE. SOMMES ALLOUÉES 
-- ---- - 

TOTAi. l;t:Xt:R,\L T9T,U, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMMUl'IES. de, d« ralle-• pour !es - - ·-· --· 
écoles commua ales. dts 

•é_.,eallea Dfti:!IIU U ITIS TOTAL ~ exercices anté- \ de p.,u, ln 
J'or-••ml. 1 nael,rlcl. 

de! ressources 
TODT!< l<lTllU. rt'.oJ.n allopl.tn. rieurs. locales. 

. 

PROVINCE D'All 

RÉCAPITU 

Ville 1l'Amcrs .. 

de Malines. 

de Lierre .. 

de îurnboul . 

Arrondi$5cmcnt d'Anvers. 

de llfaiines. 

de Turnhout. 

TOTAUX GÉftÉIUlll. • • • fr. 

241,874 ,, 210,676 31,1_08 4,677 145,050 
' 

48,254 • 38,700 0,554 ~ 55,046 

16,198 . 11,498 4,700 • 9,751 

10,:,75 . 8,250 2,125 • 5,742 

]!)8,601 JD,250 156,057 25,304 1,348 84,454 

150,164 6,664 111,iOt 17,706 1,275 46,305 

160,251 to,053 J:'iü,863 2J,,fü5 2,435 58,715 

820,717 33,847 674,648 112,222 0,735 385,IOfJ 



( 2.75 ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE J877. 

[N° ~05.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPE~SF.S DE TOUTE NATUllE. ~-----_,-..__ -------•·· -~--- . 

IŒSSOUllCES l,OCALES. 

FO~IIA1 IO)~, 

DO:W .\"l"lO:WH 

OIJ LtGS. 

Al.l.OC,\ l iuxs 

~lk# ftlJIUtACX 

dt' l,ii.f'nralunr:t. 

SO~IŒS r. IIÜRIDtTIO~S 
dé-p1:•"fcu1, du 

,urle \ iLirt~ea, 
J11,1dger ,:-umnmn.:il., soluabl"•· 

1 1 

SUBSIDES 

LES l'O~DS 

. SrBSillES 

1ur 

LES FO~OS 

d~ l'Élal. 

Observations. 

'VERS (SUITE). 

LATION. 
., n 144,529 50i . 02,161 

70() 500 :;s,s4.o " . 1:5,208 

:i~O • 8,958 24:i " G,44ï 

>I . 5,102 550 . 4,G3:i 

,, 1,027 55,052 29,4ï5 10,050 OG,740 

• 712 28,HB 17,535 11,250 77,27-i 

n 1,404 55,801 25,420 12,400 05,701 

; 1,25() 4,G33 307,400 71,730 59,700 5ls,l7ii 



L No H15.] ( 274) 

ANNEXES AU uuocsr OU nllNISTÈHE 

---- - - .. .. - 

DÉPENSES DE TOUTE NATUHE. SOlUIES AJ,LOliÜS 

1 
- i- ' -- 

TOTAi. Gi'.Sf:IUI. 'l'OT.-11, TOTAL llES llEl'E1'iSES Ei\C~ISSE C:OiDMlHlES. dt1 rlrl (_. ÎCH 11uur Jr-1 -- ·- 
«:('oil!~ c:0111mu11:,lc!II. d" 

tlépe,11"-~"1 o~,.:~ses n.1T,.;s TOHL __.__,..,___.,.,, ~,,. - exercices ante .. J, p-;iu.rln 

Per•oa • .,,. 1 ... , •'rl<0I, 
des resseureev 

TOC"rV. ?UTUas. c'C".,ltt z.Juptite,, rreurs. 
locales. 

I>RO"lllCE DE 

ARRO~DISSEMENT 
Hal .. 15,~:HJ 

. 1 " 1~,tH 1 " l,ü!HS " 128 (,-j 3,041 G4 
Alsemberi;. 1,728 . :3:30 . 1,224 " li.Il ' 101 ne -fü5 90 
Anderlecht. 1:l,079 » 11,r.~2 n 1,337 . G10 17 G,025 li 
Assche . . . O,'H2 . 040 n 4,7-iG . 551 ,. . 1,7ïG 51 
Audenacken . 1::;o n 1-30 ., . • 130 " 
AuùcrGhem 4,<100 » n S,8i3 " r,2; r 103 15 1,0i:5 15 
Beckerzeel. 115':> » 85:.l . 107 • 4(, . lGI . 
Beersel . . :5,180 n . 2,8~4 ., 330 • • i12 . 
Ilellinghen. 1,a24 . " 1,512 n 212 .. n 112 n 

llcrchcm-SJiotc-Ai;athc . 1,8;;!) n 1,62G . 213 ., 11 08 ;;18 08 
Ilerchern-Saint-Laurent 1:iO n 150 •> " . . :52 . 
llcrgh . ' 2,837 . . 2,567 . 270 . 121) " 495 82 
llcrnhem. 1,006 . . 1,G88 . 218 ,, 505 . 
Bierghes . 2,\'.160 • . 2,r.50 " 510 ,, 21 n 585 . 
Bcdeghcm-Saint-âlanln . 1,&14 • • 1,620 n I0-1 • 414 • 800 • 
Bogaerden. . . , 1,GG4 .. . 1,452 )) 212 . 10 50 25G 50 
Borgbt-Lombcek . 1,75G , 270 . ·J,298 •> 188 . 401 n 
Brage! ..• 1,566 . . 1,:S76 . HJO • . 245 
Brusseghem . 5/125 . 2,88[) . 331) n . 658 . 
Bueken ... 1,:l!>I • 2~0 . !JOB . 13;; . 15 70 140 iO 
Buysioghen • 1,406 • n 1,178 . 228 . • ,HO 72 
Campenhout , 3,948 • 750 • 2,865 . 555 • 0 57 777 57 
Capelle-au-Bois 5,585 " • 5,018 . ;;c,5 n 6 • 1,045 . 
Capelle-Saiot-Ulric . 1,808 • . 1,562 ,, 246 • 149 " 608 50 
Castre ... 3,ll56, • . 5,192 • 464 )) . 5i!) n 

Cobbegbem. 1,442 • • 1,28!) . 155 " • 18:.l • 
Craiohem - 1,069 . . 1,ïOO . 2G;; . 5 • 290 
Dieghem 5,213 . . 4,700 n 455 . . 853 GI 
Dilbeek. 3,554 • 2,0Gi . 387 . " 751 . 
D1·ooi;enoosch • 3,200 50 • 2,045 50 ;;51 • 2 55 052 35 



( i7a) 

UE L'INTJ~RIEUR POUR L'EXEHCICE 1877. 

- 

POrn PAll\E FACE At:X DÊPE~SES DE TOUTE NATURE. SUBSJUES 
/ ----- -· - 

1\ESSOUJ\(;ES LOCALl:S. S~BSWES ,ur 

Observations. ·-1-·-- ,ur LF.S FONDS f'IJ~l>.\TIO~\, .\l.l,Ot: \Til/~~ \OfülE~ , ht:'flllllU'flO~~ 1 
IJO~\TIO!\M ,u,.,.a,.;.. ' d.. LES FONDS 

de l'Üal. 
p.:. •LJ-•A.1:x. 

sur k F-1. i I' EN , 
OU LEGS. J~ l11cnr•luutc Hu1lg:cl CùUllUUllill ~ohable, provlnchuu. : 

' 

BRAB.~.NT. 

DE BRUXELLES. 

851 n :!,751 " 231 . 038 " 10,410 5ü 

IH . 170 24 10-i . 123 . 1,10() 10 

21;; . 5,173 • G20 . (i5;i n 5,718 8:5 

1,526 51 450 " 
1 

4/46 ' -i,O ID .1() 

82 " 41! • 
2i0 • -i;,O " iee " 531 " 2,fJ04 85 

55 >) 50 • 50 " 72 • 72() " 
150 . 202 n 5{i0 ," :MO " 2,2;12 " 
41 n il >) 30 ,, 1511 n 1,214 " 

10-i n 95 n 106 . 152 >) 1 ,:568 O:! 

12 • 20 •) 0 11 n 107 " 

100 .. 140 82 155 " 2~4 ' 2,107 18 

186 0 110 • 200 " 140 " J,261 " 
200 . 200 " 162 . '207 >) 2,140 n 

75 . 151 n 180 . 101 n 015 

!JO " 100 • 5(i 14:2 . 1,285 50 

ïO n 251 i7 100 ,, g5 " 1,219 25 

125 . 60 . GO ' 13:2 ;) 1, rn1 • 
164 0 554 " 120 n 258 n i,520 • 

7 0 44 " 80 " 11;; " l,0'.51 SU 

54 . 50G 72 50 . !JO " 806 28 

JlG " 540 " 112 • 517 • ':1,855 45 

156 " 351 . 552 " 2S:5 " 2,105 . 
142 n 1G7 50 150 " 110 " 1,0~0 50 

205 " 205 " 171 . :50î . 2,7i0 

75 n 80 ., 27 . 126 0 1,1~.j " 
100 n 155 " 50 ' 167 " 1,51 :! " 
510 " 558 fil 125 ., 437 ' 5,042 30 

221 " 404 " 126 . 200 " 2,'i/4:5 " 

400 " 1 50 " t00 . 300 . 234 " :!,l 10 15 
1 

70 



[ N° i05.] ( 276 ) 

ANNEXES AU BUDGET UU MINISTÈRE 

DÉPEJ'.\SES DE TOUTE NATURE. 1 SOMllES AUO~f:Es 

TOTAi. Gt:Si:ttAJ.I TO'l'.U, T. TOTAL DES DÊPENS;;··· RNCAISSE COM1'1IJ11ES. 1 J,. 1 dt> : f•ilu pour h:11 

d.;p,:,a11.eN. 1 Dil'!~SCJ t'ÀfTBl J ,;colcs comurunnlcs. Jes 

1 TOTAL -- -- exercices amè- 
de i 90ur les 

1 

<les revsourccs 
TOCTr. ~lTt'alt, 1 c.:cJIU ldOJ•h'c:-i:. 

1 P.er•o•111e11. :tl.M.térlel. rieurs. locales. 

PROVII1CE DE 
F.lewyt .. :5,:584 " . 3,076 . 308 . . 80i • 
t:linchen . 200 .. :lOO . • • • IOO " 
Eppechem. ':?,ï58 . . 2,457 .. 301 .. 577 •> 

Esschene . il,716 20 n 5,350 20 :566 " 5;; 50 i51 50 

Ellerbcek . 10,:WI n !J,39(; n 805 . 3,004 • 
Eeere. 5,7i5 ., . 5,1-13 . ü'52 . . 1,425 • 
Forest '1,i31 n . .t,245 .. '18G .. • 2,158 ~l) 

Gaesheck . :500 • 300 . . • • 250 . 
Gamrnerages, 3,950 n 3,/405 " 485 . 2 04 i7G 75 

Ganshoren. , 2,011 !).-j 
1 2,330 94 281 . , . 41!5 .. 

Go.vck • , . 6,144 . 1 5,544 . GOO n IJUù • 
Grand- Bigard . :5,085 ,. 

1 2,ïllJ . 3Gü . 3fi4 .. 
Grimberghen ï,716 . n 6,830 n 877 n 176 50 1,501 50 

1 
Ilaercn , 2,Sfü !JO " 

1 

2,572 50 9--- ., n 410 " _./,) 

Hamme , 168 " • 144 n 24 ., n G 1 . 
Haut.Croix 1,412 n 53 • 1,1i7 . 182 n . 21:J0 .. 
Hekelghem ~,'.?05 . 480 1,524 • 201 353 " 
lferlTeliochen 5,866 n . 3,45d • 4011 n 500 n 

Hérinnes . 5,708 . 450 " 2,8ï 1 . :'i87 >) 250 86 1,512 86 

Hoeylaerl. 4,017 80 600 • 3,150 80 287 n n 751 . 
Hofstade . 2,!190 80 2,654 80 202 • ,, 400 . 
Humbeek. 3,648 n " 3,508 . -340 . 50 •l 1,150 " 
lluyssingheo. 1,587 " •l 1,:;9:; " 1()4 ,, 21 • 500 " 
Iucrbeck . 1,972 . 350 . 1,420 • 202 . . 708 • 
helle~ 43,515 n . 58,100 " 5,415 n 559 vl 2\J,202 ôl 

Jette . 4,737 !JO . 4,207 00 550 • n 1,228 !)0 

Kockclberr, . 4,578 n n 4,lô5 . .14:; • 95 14 564 14 

Laeken .. 20,2:;5 . . 2r,,1so • 3,040 " . i,244 !J~ 

Leerbeek . i,:!68 n • 1,150 .. 11:l • 360 . 
Lecuw-Saint-Picrrc . 5,887 n i28 . 2,75(1 • 40!) • n 1,700 " 
Lernhceq .. ... 1,100 • n 6,30!J • 851 • • 1,643 n 

Lennick-Saint•Martin . 3,558 50 . 5,041 50 017 • ,, 477 . 



( fJ.77 ) 

DE L'L'\T~RIEUR POUH L'EXERCICE i8ii. 

[N° i05.J 

rom FA!Rf: FACE AtX DÉPENSES IH.: TOl'.TE :'HTL:RE. 
i 
1 sususs ____ I 

1ti:n1111rnoss \ ,w 
Jr, i LES 1'O:-il>S 

ll<LBl"E# i 
~nbk•- J pro,incll>al. 

J 

IŒSSOUI\CES LOCALJ~S- 
1 1 - .. 

I ro:,;1,,nm:.s, 1 Au.uc:.nm~s . so,1111-:s 

1 . 
1 

1· dirrDKU DU;\:11,.TJO~H PIC ••. nu •• .-.."'. 
1 : 1ur ,r 
1 OU LEGS ; J, bi<ob;uq«. r-"d!<I ,0..,,.00,1 

susues 
... 

Je l'État. 

Observations. 
LES FOXDS 

BRABAJ.11' (surrs). 

,. 

2iG . :?7.il . ;;oo • 1 25ï .. 2,:520 . 
50 . 5!J • . !) • S2 • 
92 . 2i8 . 207 " 218 • 1,903 • 
:!5 . 587 . 286 . 2!1(i . :?,GG8 iO 

. 
1 

1,9011 . 1,16-1 . 71:; . fi,-12-l . 
;;:15 . 

1 
t,050 • 4S . 4;;5 . -3,017 . 

!JOO . !)58 .1!) 7,00 . :?5i • 2,;;15 :il 

rrs . 
:;:: 7: 1 

5 . -~:) . 
100 " 75 • :517 . 2,8'.iG 25 

50 " 400 • 1 -15 . :Hl . 1/J05 94 

150 . 0;;1; 

: 1 

l:!10 • i !,14 ,. 4,6:i4 " 
1 

105 .. 124 1:.5 " i 27:? n ~,-H!J n 

:!?iO •· ï25 . ;;50 • 1 ti:!I . 5,50:i 50 

100 . 250 " GO ~ ! 24:; . 2, Hl::? 50 
1 

21 40 1 10 !li . . . 
1 

• . 
l00 . 145 . 45 . : 112 . l,OIO 

111!1 HiO ! 171 . J,Oi:; i 
170 . 

1 

:!07 . l:!f, " i ;;:;(l . 3,0:!7 . 
500 iss i 

21!1 U)ïG 1-i . 600 . . ' . 
! ; 

il . ;j5~ • 1 3:!8 " 1 :j~,; " :l,040 80 
! 

100 . l ::?40 . 1 150 . : 240 .. :!,IG6 80 
1 

i 1 150 . ' 5:ïO • 1 600 ï :!4!) .. 2,21!) . 
81 . 

1 
150 . i 117 

" 1 
l:!I . l,O!li n 

-150 ! 240 . 1 108 117 i,057 .. 
n ! .. . 

1 
24,11-15 n ,f,000 "1 1,0:;1 n J:5,':!:!I 3\J 1 

1 
1 

200 ., 74G . ::l82 !JO 1 =>~,o n 5,15\.1 ., 

271 . lt.18 . ;;:;is n 5,67;, 86 

,,:!!) 50 5,5:W 4~ 1,:;so • 1,:,'.J0 . 20,5!)1 06 

IGG • I 1 
100 . /41) • 1 !JO " 812 " 
:;75 . 1,106 • 2tl8 . 211 n 1,!)07 " 
:5ï5 .. 1,00 . -100 n 551 n 4,066 n 

in:; ;5 1 :540 " ti2 . 288 . :t,593 40 



[ N° f 05.J ( ~78) 

AN1'EXES Al! BUDGET DU MINISTÈHI~ 

C01'DllJNES. 

m:PENSES DE TOUTE ~ATUHE. 

rorx). ci:,-i:1u1.I ·1·0T.u, -, - T01'AI. DES l>Él'El'iSf:S 

1 
DIÎPf!ISIS J'AITH 1 -·------ ------· 

l'OUr If:• r 1 
Tuen -.n-u. l,,üukt>J•J•tcc,. 1 ••rnu••el. 1 ••uérl~I. 

---- 
•lri. f>iloj':JVr tu 

1·col~ .•• c-v111mu11;:iles. 

SOllllES ALLO~ÊES 

ENCAISSE 

rreurs. 

TOTAL 
des ressources Î 

locales. 

PROl'lilCE DE 
Lennick-Saint-Quen tin. 4,084 ., 680 . 2,824 . 51$0 .. . 

i 1,0:;s . 
Liedekerke ;;,ïl6 550 2,ï41 425 . . i 55(; ., 

i " 1 
Linkebeek. 2,0:;5 " :;-;-5 . i 1,-ii>S . Hl2 . 1 5:;9 

Lembeek-Notre-Dame. 1,622 " . 1,411 . 208 .. . ;:;01 . 
Lombeek-Saintc-Catherine. 1,8-10 . 1,58-1 ,. 25G • liOi . . 
Londerzeel ,,2::i8 ' 882 • i 5,G08 . i(,8 . ll8:! .. :5,5\12 • 1 
Machelen. ::;,':!-18 ' 1 2,\JG8 :!80 • . i!J5 

Malderen , 4,205 :;2 . i ;i,S!lG :;2 ;;!J!) . !J 75 1,100 07 1 
.Malcnzccl. 1,818 . . 

1 
1,522 n ~!Jfi . . 21}7 . 

lllclsbroeck l,:5~H . 43 • 1 1.141 .. 1:;7 ~ :5G0 . 
lllercblem. 8,iOG -iO -150 ,. 7,4-1:i 40 811 • . tp:!!J .rn 
Meysse .. • n,r,:;4 n 5,8:l7 n 1:107 n 7-i 10 1,551 ;:;o 
Molenbeek-Saint-Jean. ot!,:5G7 " H,Oi.i2 " S,-io5 " . 13,G06 18 

Molhem-Bollebeek :5,150 » 5~5 . :t,:507 . i.il8 " 701 .. 
J\Iuysen, .. . . 2,815 n 2,5.i() . :!DG . -'i05 . 
Ncdcroverhccmbeck. 2,!J:i7 " r ~,(i-16 " 311 . 21 50 GïG 50 

Netlerockerzeel. 2,ll77 2,G28 n 2-i!I n 50 " G:!5 50 

Nossegbcm 1,-iOI} .. . 1,2;2 n 1:;r; 18 25 2:5:i ~5 

Oetinghen. :;,;;o;; • 2,\JOO " .rn:; " 22 ,, 521 • 1 

Opwyck 5,001 GIO " S,ll,i8 ;;:;;; • :!01 01 1,410 21 1 . 
•. 1 Orcr- Y ssche , l:!,058 n 768 " 10,0:;1 n J ,':!:i\J . . 2,G-i5 

Pamel . 1,740 700 .fü (i5!) 1 5,-H0 .. .. . •. 1 
Pcpinghen :5,6:5!1 " ;;,204 . ;;45 . . tilG • 1 

1 Perck .. :;,:;,o • . 2,!J06 n :;;4 . . ï-i5 .. 
! Peuthy. 2,50:! 2,:!62 . ::!40 " . 74;; n ! 
1 

Ramsdonck 1, 1:5-'i " . 1,0111 . 12-i • I! GI :!!JS (il 

Beleghem . 1,515 • r l,i.iî!l n '1:57 ,, . lï:5 n 

Rf101le-Sainte-Genêsc S,8~0 . 1,000 " :!,580 . :;oo - 1 
sss • ! 

1 Ruysbroeck . :;,11s:; " :!,ï,5!) . -i-i-i .. :7281 8:5ï 28 ! 
Saintes 4,721 n 4,210 . 511 IJ(i8 08 1 

Saint-Gilles . 20,221 " l!l,058 ,. l,lfii.i " . 8,5:iû . 
1 Saint-Josse-ten-Ncodc. 4t,5'.5B " : ~6,800 . 4,i39 ,. 104 88 oO,iïû -iS 



( j79 ) 

DE L'JNTÊRIEUR POUR L'EXERCICE t8ii. 

[ N° !05.J 

JIOUll ~'AIIŒ PACE Al'\; DtM:NSES D•: TOUTE NATURE. J SUBSlUES --- 
IlESSOUllCES r.oc \l,E!-> i SUBSlllES 1 ,ur : 

LES rüNIJS 
1 Ubse·rvatious. 

> "".,.,"''· i '" "'·' """ 1 ~""' 

l 
11~:r IHII~ 1 \(J\, , iur 

D0!'-1.'.flO~H va.,.. •n.11MAL1,:a:.: dibpcu",éo ••. 11(•1, 

J LES FONIJS I 
s u r Ir i l,i: \ l{'i de l'E1.,1. 

OU LH,S ,1, lutnfa,w1c, \ Jlu,lgd ,ouunun,I toh,1hlt, pro, HlC14U.t 

UR.A.BA.NT (surrs). 

519 n 470 u 240 • 304 . 2,7-12 . 
257 . 242 . !>ï . 31G " 2,844 ,. 
200 . 159 " 180 " 149 " 1,Mï .. 
155 " 11 (i " so . 152 •> 1, 18[) ., 

. 1 163 " 224 • 220 • 12-3 " 1,110 " 
550 • 1,580 . 780 . ,, 5,ü6G " 
181 " 550 . fi4 . 'JI." " 2,208 . - 1., 

• 1 50 • 400 • 640 32 501 " 2,804 :?5 

20 ,. 117 • 150 . 1:ï5 " 1,578 " 
115 . 182 • ll5 .. !)fj ., so:, . 

l) 1 ;,10 " 800 " 459 40 1i!)0 " 0,487 ,, 

300 • 617 20 5UO • 508 • 4,574 70 

12,274 18 1,552 " 1,676 ' 25,081 82 

• 1 
1 

:1,205 350 40 " 140 • 171 " 24-1 . ,, 
. 1 100 . 215 • 90 • 24-1 . 2,IOü . 

148 . 459 . 48 ., 2:18 • 2,052 50 

100 • 505 5!J 100 . 225 . 2,026 41 

25 n 120 " 70 ,, 117 n l ,057 75 

178 n 150 . 162 . 2ï8 " 2,504 • 
072 » 540 . 558 ,. 5,229 1)1) 

1,005 . !J50 n 600 . 941 . 8,877 . 
120 • 341 . 150 ,, l -178 . 4,50;5 

3:!0 " 250 • 60 )) i 302 . 2,721 • 
1 

257 400 108 ' 2132 2,5133 . » n " ' • 
278 n 315 n 150 n 175 n 1,584 . 
50 " 130 " 110 ,, 83 . 752 51) 

03 » 80 • 134 " l,208 . 
42~ • 200 » 325 n 2,032 f 

220 n 51)6 n 204 ., 2;;4 » 2,111 Ï'l 

ï4 08 1 225 " 510 n 150 n 37:, n a,Sï7 92 

300 • O,SOG " l,l>70 n !)(i8 " 10,7Ji l 

30,fi71 eo n 117fi ,, 0,8i!fl 52 



( 280) 

ANNEXES All BUDGET DU ~JINISTl~Rt◄: 

COM.Mlîi1ES. 

DÉPENSES flE TOUTE NATURE. 

1 TOT.\L DES ~>I;P-,_~;;;;- 
1 r.111e:1 pour Ir~ 

ecolev cornrnun.rles. 

-- ----- 
TOTAi, Gl:~t:11.IT.l 'l'OT u. 

dcJ Jr~ 

d,p., •• 'i.,."' 1j og,r.:,~~s v.t1TFs ; 

tir. 
1 

pour lc-s j 
TOtlTt: NA. TURE, I 11e.:Jle, ll•li>plrt-s 

__,,_______ 
·········· I ········· 

E.'iCAISSE 
t)I'\ 

cvercrec- ante­ 

rieurs. 

TOT . .\I. 
des ressoureev 

locales. 

PROVll1CE DE 

Saventhern 

SchacrbecJ.. 

Schepdael , 

Sempst .. 

Steenhulfel 

Stcenockerzecl . 

Sterrebeek. . . 

Strombeek-Bever. 

Strythem . 

Teralphene 

Ternath . 

Thollembeek. 

Tourncppe 

Uccle. . 

Vilvorde. 

Vlesenbeek 

Yollezecle . 

WambeeJ... 

Watermael-Boitsfort 

Weerde .. 

Wemmel. 

Wesembeek. 

Woluwe-Saint- Étienne. 

Woluwe-Saint-Lambert . 

Woluwe-Saint-Pierre . 

Wolverthem . 

Zellick ... 

Tonr ..... 

1 
1 

0,-115 » 154 » 2,91û n 405 1> " 1,012 • 
1 

5,D8S 311,011 or, n 

1 
52,0:29 (jf; • " 21,422 " ! 

:5,-150 " " 
1 2,959 " l!JI " " 526 n 1 

5,:i99 • 1) 
i 5,147 ., 452 . " 1,!!22 5ï 1 

:i,720 n 350 " 2,107 1) 175 . 30 50 ï05 50 

5,007 • 100 ,. 2,564 " 543 " 12 ti2 017 42 

2,:51:l • 1 ,, 2,004 " 508 . " 1,006 " 
1,'l2ü n 1 180 • l,:?-15 . ':!01 . 48 42 597 42 

800 Q 1 ('1 800 1) . . n 2-13 75 1 
1,745 1 

480 1,0-i4 2:!I 493 40 700 40 "1 ,, » • 
1 
1 

458 4,598 • r " 4,140 " " " 741 • 
1 

5,70j 80 " 3,280 80 425 " 199 08 905 48 

10,061 " " 8,862 " 1,1110 1) 44 10 1,058 62 

18,714 25 " 17,075 :!5 1,641 • . 5,555 " 
8,132 0 400 n 6,900 • 772 ,, 10 58 2,438 38 

2,202 Q • 1,920 » 572 . n 404 " 
5,8-i5 • " 3,475 " 568 ,, ., 598 8i 

4,879 " " 4,48:l ., 5!1ï . 25 • 610 64 

7,212 ,, " ü,645 " 567 1) 1,120 47 2,548 4ï 

! ,438 60 " 1,277 60 161 n n 504 ûO 

3,008 " . '2,660 • 348 1> " 5()6 85 

5,134 • 1) z,784 " 550 n ï n 595 • 
5,181 TI ,, 2,8i55 " 546 " J6~ 15 681 15 

3,452 " n 3,090 >) 56'2 . " 442 " 
4,040 " • 5,556 ., 484 1) iôJ • 551 TI 

6,572 TI 400 n 5,418 ,, 754 . 1 • 1,941 ,, 
2,574 " • 2,508 • 2.66 n n 300 " 

- 

040,866 17 14,704 • 557,200 17 68,863 " O,li24 55 2!0,0l 1 48 



( 28i) 

DE L'INTÉRIEUR POUll L'EXERCICE f 877. 

- - -·••-- . -- - - -· ---- 

POUR PAIRE FAtE HX Dl:PEl\SES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 
__ __,/.._ - ,_ ----- - - 

HE.SSOUHCES LOCAU:S. SUBSlDKS ,ur 

~- - ------ Observa tians. 
11l:-r11mn10~~ '"' LES l'Ol'\OS fOSl>A IIU~s. .\1.1.UC.\TIO:-S ~OJlll!'.~ 

•épca.,éc• J •• LES FO~DS D0"-""1' I 0~ N ua:11. •'-'•••ex de l'État. ,urlc ia1h·1"• 
UU UGS. ..!~ b1tor::uflott. l:udtci JOLDruuiaal. .MJJT.)Lltt. pro,i.uti1u1 . 

BRABANT {sum:). 

• 4~:, . 477 • 1(10 • 24G • :!,215 . 
,. . 21,422 • • !J5!J • 15.(,3G OG 

.. 8:! . 2ï0 . lï-1 . 2ll2 , . '.2,632 ., 

. S81 . 80:5 57 758 • 5(i7 . 3,500 -1S 

• 200 . 25~ • 300 . 102 . 1,734 50 

• 2~0 . -100 • 255 • 208 " 1,881 58 . 600 . 226 • 180 ,, 150 • l,ti6 ,, 

" 40 • 207 • 102 . 1 :!2 " 1,I0G :,8 . 50 . 105 7:, • :,5 • 501 25 

r, 10 . 77 n 120 . 98 . !J4(i 60 . t?iO • 411 n 180 • 385 • 3,47~ . . soo . 205 . '.!02 80 271 " 9,4;59 ;52 

. -i03 " lHO 52 5-l:2 ., 842 • 7,580 38 . 200 " 3,600 n l,:,55 " 1 1,037 • l:?,542 25 

100 . 070 • 1,0;:;2 . • 1 
5ti0 • 5,1 ~4 O:! \ 

! 
208 100 1 1,610 

1 
n ., • !)(j 

: 1 

no n . 
1 
i 

• 150 ï 241 84 207 324 • '.2,0:lO 16 i . 280 ,. 1 21/4 64 100 • -12;; • 3,tm sr; i 
100 710 400 4377 53 ! . • . • 4oü . 

• 25 • 108 • 171 60 113 • /021 » 1 , 

" 75 • 387 85 104 . 244 " 2,197 17 

• 21i!) . 227 . 90 " 254 . 2,287 • 
» 200 • 195 " 120 n 249 • 2,250 87 , 

50 50:2 1 . . n 00 . 501 " 2,709 • 

n 50 • 216 . 100 n 550 n 5,150 " . 50 . . [100 " !190 • 463 n 4,168 n 

1 " 25 • 167 n 108 • 227 • 2,047 n 

924 08 i!l .zoe 50 ! 154,105 5:; 32,537 02 58,442 • 58û,81i 09 

1 1 

(") Y compri~ 200 francs pour \'ou noir. 

il 



[N° !05.l ( 282 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

COMM.tlllES. 

~ 
DÉPE~SES DE TOUTE NATURE. 

! 
TOTAi, Cbt:IIAl.1 TO'l'.~L 

du 1 .Je, • 

.,pe•w-• i i.f,s~JES r.atTES 1 
Je j "°"' le, 

1'0t'T& !'1J.Tt'a1. \ hotu adc::pli«-1. 

l 

TOTAL DES DÉPEl'iSES 
hlltt pour ln 

ècolts eomtnunales. 
---,1·-· 

l'ouo••el. l 11,o(l,rlol. 

SOMMES ALLou•:Es 

ENC:\ISSE !, -,.. __ 

.d.. . 1 TOTAL 
exercrces ante- 

. 1 des ressources 
rieurs. , 1 1 I oca es. 

Louvain. 

lirlemool. 

Diest .• 

Aerschol. . . ... 

Allcorodc-Wevcr. 

llael . 

Bau1erscm. 

Beeq uevoort . 

Be&&ynendyck . 

Berthem. 

Beiecom 

Bierbeek 

Binckom, 

Blanden .. 

Boort-jdeerbeek 

Budingen . 

llunsbcek . 

Ca&~etinne-Asscnt . 

Cappelleu , 

Corbeek-Dy le 

Corbeek-Loo. 

Cortenaeken • 

Cortenberg . 

Cortryck-DulZel 

Cumptich , 

Deurne. 

Dormacl 

Duysbour& 

Erps-Qucrbs. 

Esemael .. 

Everberg . 

40,G:?<J • 1 
15J!Jït, ~ 

1,i-'i0 50 

2,ï45 • 

2,500 50 

5,384 " 

5,i81 • 

2,ï50 • 

1,720 • 

2,1148 • 

2,U86 • 

3,314 • 

1,7fii • 

1,804 • 

2,255 • 

2,331 50 

~l\034 • 

2,070 • 

1,352 ~ 

1,784 iO 

;;,100 o 

;;,440 50 

154 • 

5,110 no 

-i,~00 " 

5,500 • 

1,000 • 

700 • 

783 • 

470 • 

• 

• 

588 • 

32,200 • 

11,400 • 

8,640 • 

2,927 50 

1,553 50 

2,IH0 • 

3,0:!tl 31 

2,130 • 

1,515 50 

2,s;;o • 

4,74;:i • 

2,418 " 

1,554 • 

2,6:!2 • 

2,032 • 

2,67G • 

2,020 • 

1,580 • 

1,fi48 " 

1,460 • 

1,974 • 

2,050 50 

1,252 • 

1,5!!9 70 

2,7ïG o 

2,3(1:2 50 

13:! • 

2,21(i (jfj 

4,22!1 ,, 

1,071!, • 

058 • 

45ï • 

187 • 

313 ., 

280 • 

30!) • 

271 • 

568 ., 

172 • 

226 • 

330 • 

310 • 

394 • 

187 • 

241) • 

264 ,. 

281 • 

275 • 

2!18 • 

302 • 

100 • 

195 • 

324 • 

284 • 

22 • 

30fl • 

PROV111C:E DE 

ARRONDISSEMENT 

• 46 

1 41 

G 76 

40 50 

5ï • 

G 50 

42 • 

GG \J5 

12 • 

8!.l • 

85 50 

20 ,, 

31i 70 

21 50 

• 70 

47 10 

f) • 

108 • 

14 20 

129 • 

2~ 18 

32,419 • 1 i., 
13,025 • 

4,104 41 l 
1,450 76 

335 10 

251 52 

?';54 oc 
423 83 

288 

1,507 71 

358 • 

2,18!.l 55 

501 0 ,. 

400 (j(i 

087 72 

520 50 

380 • 

440 70 

330 50 

535 22 

022 10 

501 " 

i!85 • 

341 • 

982 75 

105 12 

558 40 

500 n 

Oii5 50 

05 • 

579 18 



( 285 ) 

DE L'INTÉRIEUH POUR L'EXERCICE i87i. 

l N° i03.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES ---- -- 
UESSOURCES l,OCALES. SEBSIDF.S ,u. 

Observations. '""""'· f """'"" SOlUIF.S Ri:TRIIIUTIOXS ... LES f'ONDS 
4é~•t1ltea dt& LES FO:'iDS D0!1..tTION!I naa ali•••o:a: 

sur te i:I.È\'IU de l'État. 
OU LEGS. de bienfabaoee Dudg:tt com01unal s.ohables. proii.ocl•ui. 

BRABANT (SUITE). 

DE LOUVAIN. 

200 " 1 16,109 50 16,109 50 . . 8,:!10 " 
1 6,772 !)0 5,001 55 350 n . 2,953 . 

1,250 n 2,653 06 800 • 544 • 4,540 53 

750 • 700 • 21(l • i,601 74 

120 . 127 10 45 50 140 • J,2117 40 

" 1 30 . 1111 52 60 D 2ûï • 2,204 48 

100 . 577 06 20 . 218 . 1,0114 04 

25 . 203 3:5 !)0 • 280 . 2,602 48 

100 • 158 • 30 . 245 • 2,'?12 . 
302 n 1,247 71 48 . 00 n 1112 70 

30 . 202 • 84 . 302 • 2,i24 . 
30 60 1 382 • 1,550 . 160 . 350 • 3,252 45 

200 • 112 • 78 • 224 • 2,025 . 
• 1 100 . 211 66 60 n 126 . t,13!) 34 . 1 130 • 775 72 84 • 18G . 1,074 :?8 

185 • 155 . 104 . 243 " 2,18!) 50 

75 • 150 . 144 • 250 • 2,:r:;8 . 
100 . 213 . 100 . 286 • 2,5ï8 30 . 1 128 • 100 • 00 . i 142 • 1,285 50 

125 . 160 52 40 • 1 155 . 1,403 78 . 1 125 • 550 " :WO • 80 . 721 00 
,, 1 35 • 200 " 156 . )86 " l,G78 . 

100 . 190 " 180 . 184 • J,662 50 

105 . 124 " 112 • 160 . 1,524 • 
;;20 n 45,f 75 100 • 108 • 1,780 25 

144 02 36 . 115 • 1,041 88 

190 • 06 " 134 40 122 " 1,104 30 

100 . 300 • 100 " 260 • 2,340 " 
378 50 445 • 150 • 247 . 2,226 " 
37 • 58 • . » 5!J " 

101 • 3;50 n 35 . 253 • 2,278 48 1 7'J. 



[N° 105.j ( 284) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

-·· ·- - - - - ·--------- - - -- 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. somtES Al,LOl:ÉES 
. -- - -- -- 
1 

---- 
CO.MMll11ES. TOTAi. C~:~i:UAI, TOT,t.l, TOrAL DES DÉPgsr:s ENCAISSE 

J,s tir-, lai1t1 l)Ollr h:j ,-- 
écoles eommunules. d" 

d6pa1111,e,._ Di1~~St:8 J'.UTt5 TOTAi, 
de -- - e~erciccs a nié- pour lu des ressources 

TO\!TE l'UTUa!. icolt, ai!opi~u. Pcn~■•c,I. ••tltl'lel. rieurs. locales. 

PRO'VINCE DE 

Geet-Betz , 3,051 • s.n» • 281 ,, 1-ii i5 !)12 75 

1 
Gelrode 1,!Jû2 " 1,G65 • 207 . 2i 57 153 57 

Glabheek 1,751 ,. . 1 ,~5ü . 105 " :;;,, 50 :m 50 11 1 Gossoncourt . 2,0ll5 • . t,8ï7 n ·2us . 204 tio 045 ll3 

ûr-aesen. 1,2011 • " 1,174 . J2j • 87 . :?41 . 
llaecbl . S,!J8G 50 . 3,513 50 4n ~ 810 . 
Haekendover. 1,778 • . 

1 
l,ti-U • :!SI . :!-l . ;;05 ., 

1/alle-lloyenhoven 2,G:i0 » . 
1 ~,420 M 230 . 222 " l?H " 

fi authcm-Sainte-M arc;ne1·itc 1,385 . . j 1,234 . 151 ., 48 !iO 180 50 1 
1 

:!55 llauwaerL ... 1,982 " . 
\ 

1,727 n • . 2:;2 " 
Ilcelenbosch . se " 1 4!\ . 8 . . !iG ., i 

' 644 Herent . !'i,2,57 • . 4,505 . . -3:i (j!) i 7:!G GU 

Hever . 11406 Gî 1ï?i 2U2 1 5:55 1 ,:57IJ 67 . . . 
lléverlé. 5,414 s.oro . ;;1111 . 2 -15 ïlO -1,, 

Holsbeek 5,170 n . 1 2,840 . ~30 ,, 47 40 2:;1; ,iO 

. i 1 Uoeletlen 2,067 1,ïM • 2115 " 3!) 50 i 40;; 50 ! llougaerde 5,856 " 31)0 . 4,014 . . 5~2 . us i-1 2,i56 Oï 

H ulrlenberg . 42.î i 5,;,313 • . :l,011 . ,, 12 505 12 

Keerbergen . 5,283 . 4,5G2 . ï:?I . . 51ï 

Kerckom .. 2,i:?S 2,205 21!1 . !)0 50 54!1 ~-i 

Kersbeek-üliscom. '2,8:lï GO n ~,4G8 GO 35!1 " '27 . i -'Ili! 2ï 

Kessel-Loo !\/?50 n 4,71il-l . -'i8:! ., 287 01 1,527 Ill 
Langdorp. ll,162 • . 5,71)4 • oss n " :li:! .'! ' 
Léau .. :HE? l 

2,04!) " . 2,657 " • 2!)3 87 1,308 8Ï 

L'Écluse 1 1 
1,413 . i . 1,274 • 130 " 16 01 ! :;6!) 07 

i i Leeldael. 1 i 5,805 n j 610 . 1 2,860 " 5=55 . . 'JOi . 1 
1 1 l Linden . 1 

1 

! 
2,950 

1 

. 2,660 1 2no . 78 j 354 . 1 

i i 
Loonbeek . l,ï17 n , j l,52:! • )!)5 . 28 54 i 121; 54 

i 1 
Lovenjoul, 1,425 ,, . 1 ,35:! . !);:; • 4 . 1 !\fi!) , . 

1 

1 

Lubbeek . 3,840 n 1,0()2 n 2,r.21 • 257 . i:! 55 1 !i!.11 55 
1 

Mcenscl-Kiese[:hP.m. 1,1180 ,. 1 1/iOO 180 15 . 
1 

;;10 5!:I 
1 

. • 
~Icerbeek. . • . .. 1,655 9 . 1 1,41Hi • lü7 • 100 . 54!) • 



( 28Ç)) (N° 405. J 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 
·- 

l'OUR FAIRE PACE AUX DÉPE~SES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES ____,,~ __ . -------- 
UESSOURCES LOCALES. SUBSIDES au, 

--"· --- - --- . Observations. 
l"O:"\IJATIO~S, ! ,\1.1.0CATIO~S I SOllllf.S Rt:'fllll.lllTIO~S '"' LES FONDS 

DO!l .t.'l" IO~H! 1>•"1 ,:111.!11.~•t.:~ dép,t,DNécrt. 
,lo LES FONDS 

1 

,ur Je i L Î( I' 1\1!1 de l'État. 
OU LEGS. dc-bienr.1h:anct. lludget communal, ,olnbles. proYlncl3U\, 

i 

BRABA.llT (SUl'I'E). 

150 ~ 315 •> 

1 

300 • 213 • 1,9:!5 25 

7 • 76 . 45 180 • 1,1>28 45 

100 • 108 • !JO n 141 n 1,278 50 

404 . 193 n 84 • 114 . 1,055 37 

35 . 47 • 72 • 105 D 953 • 
120 • 000 n 00 n ;';]7 • 2,85() 50 

40 " 160 n 81 • 137 • 1,55(l n 

150 " 202 n 120 n 105 n J,7G1 . 
10 • 08 . 54 ,, 112 n 1,002 50 

30 . 85 n 117 • 174 • 1,576 n 

56 • • " • 
100 • 500 n 1 01 n - 531 " 5,!170 31 

40 • 230 . q4 . 104 • 040 ()7 

14 • 670 • 24 . 270 n 2,4-33 55 

25 • 128 n SG n 205 n 2,640 GO 

100 • 200 • (i6 • 166 n 1,405 60 

418 n 1,068 33 30fi • 500 n 2,700 03 

250 • 205 n 110 n q-- n 2,4!.13 88 -" 
50 n 287 n 180 D 476 ,, 4,200 n 

140 • 20:l 34 117 n 187 n 1 ,GBG 1U 

78 • 301 67 54 60 256 )) 2,150 53 

20 n 800 " 420 n ;:,72 " 5,350 O!J 

280 n 400 n B2 0 565 • 5,01!5 n 

584 " 224 • 207 0 137 n 1,413 13 

85 n 148 OG 120 . 104 ~ oso o;; 

250 " 525 • 1:52 • 280 • 2,GOO >) 

q~ n 05 n 156 • 25!) ,, 2,557 n _;, 

. 1 58 • 40 )) 150 >} 1,431 46 

121 . 500 " 114 n 82 " 744 . 
100 n 299 . 120 n 324 • 2,1)24 45 

87 n 144 58 04 • 136 • 1,23;; 42 

100 • 80 • 60 " 128 )) 1,156 • 



( 286) 

ANNEXES AU BUDGET OU MINISTÈRE 

- 
DÉPENSES OE TOUTE NATUHE. SOMMES ALLOUÉES 

--~ --~·- -- . 

TOTAi. f.i:st;RAI. TaT-'I. TOTAL DES DF.PENSES ENCAISSE (~Oll■IJNES. J,, dn rahe, pour lts ---r · écoles co1t1m1111ales. des .é_... ....... DiPJ:!UIS FJ.l'TKS TOTAL ~ - exercices anté- cl< pour lei des ressources 
TOCTE !U:n,a•. il!colt-t adopt«!e,. Pe••o•aeJ. M•t"rlel. rieurs. Iecales, 

' 

PROVINCE DE 
Melck"'eser 1,416 . . 1,310 . 106 " 29 50 261 50 
Meldert. . . . 1,714 • • 1,554 n 160 " n 70 508 66 
Messelbroeek. 1,357 • . 1,240 . 117 . 94 • 377 0 

Molenbeek-Wersbeek . 1,750 0 . 1,560 . 170 " 4 " 227 " 
Montai&u ... :5,001 n 95 . ;;,012 " 4:54 " 40 fl_O 1,1:58 00 
Neerheylissem . 3,:556 " • 2,032 " 4:!4 . :;4 50 7!14 50 
Neerlinter. 3,982 • 4ll5 . 3,008 . 41!) n 051 52 1,411 52 
Neervelp . 1,632 n . 1,450 . 176 . 82 50 617 04 
Neeryssche 2,002 00 . 2,663 00 ~00 • . 845 60 
Nicuwrhodc • 2,102 . . 1,810 " 352 ,, 140 50 320 50 
Oirbeek ..• 235 " ' 203 . 32 . n 157 .. 
OpheJlissern. 1,732 n . 1,508 n 224 " 101 • 404 » 

Oplinter 1i,082 n n '2,003 n -iiO » -i3 " 1,140 n 

Opvelp. 2,·140 . . t,790 n 544 ,, 102 " 556 n 

Orsmael-Gussenhoven . t,673 . . 1,408 " 175 • 103 50 585 50 
Ouenbourg .• 3,074 . . 2,01)6 " 408 ,, G!lO 82 
Pellenberg . 1,876 • . 1,632 ~ 244 . >l 350 " 
Rbode-Sainte-Ag;ithe 2,758 . . 2,472 " 286 n 27 80 056 80 
Rhode-Saint-Pierre . 1,809 • n 1,528 • 281 " 12 80 5'22 80 
Rillaer .. 4,250 . 5,766 n 470 n 70 » (i61 n 

Roosbeek 2,502 n . 2,147 " 215 . 12 45 675 04 
RoLselaer 5,072 • . 4,540 • 552 » 012 >) 

Rummen 2,842 • . 2,556 " 280 n ï44 » 

Schaffen. 4,602 n 4,267 n 595 • 127 • 055 • 
Sichem. 2,205 . n 2,054 " 241 . 10 ,, 803 74 
Tervueren. -5,312 " 440 » 2,ôOf, " 260 n 40 " l,820 93 
Tesrell. 1,888 • n 1,064 n 224 . n -251 •> 

Thielt . 3,193 10 . 2,805 10 208 " n 03 410 13 
Thihfonck. 1,470 " • 1,'210 • 260 " . 21!) " 
Tremeloo. 4,0:33 • " 4,208 • 655 >l 4~ 00 471 01 
Vaelbeek . 2'24 . . 192 . 32 n n 58 n 

Vclthem-Beyssem. l,88i n 400 . 1,234 n 103 n 0 " 235 • 



( ~87 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

- 
POUR t'AIRE FACE AUX D~PENSES OK TOUTE NATURE. SUBSIDES - - 

IŒSSOURCES LOCALES. SUBSIDRS sur .. -- - Ohser1Jaticms . 
1 

SO!lllf.!> 11t111111tno:1, 
.. , LES FO:'iDS t'0~IJATI0~:,. .\I.LOCATIO~~ 1 

DO!IATlOll• di:pela..é.011 ÜO LES FO.'.'iDS u-•• •C•••c~ i<a.avtta de I" f:1a1. ~dr le 
OU LEGS. d~ blu~ra,-.anq. l:ud,tt ct,mllJuDal. 1-9lu.blt•. pt0rliul1u1. 

i 

BRA.BUT (SUITE). 

. 1 5ï • 150 . SG " • 115 . 1,039 50 l 
• 1 211 • 338 se 48 . 

1 
111 • 1,004 54 

27 . 106 . 130 • 98 . 882 . 
40 • 95 . 88 . 150 . 1,353 . 

• 1 494 . 500 n 104 . 246 . 2,il6 40 

• 1 253 . 167 • 300 . 200 . 2,341 50 

• 1 300 . 320 . 140 • 122 . 2,448 48 . 1 103 • 201 54 80 • 101 • 913 90 

250 • 190 ~ 405 60 211 . 1,90G . 
• 1 25 . 128 . 36 . 16!1 . ,.oo.~ 50 
• 1 00 . 06 • 11 • 9 . 89 . 

100 ., 155 . 108 . 120 . 1,142 • . 1 450 . 580 . 9G . 103 . 1,740 . 
2i2 " 114 • 48 . 145 • 1,450 . 
i5 . 180 n 128 . 108 . 970 50 

624 82 66 . 238 . 2,145 18 

G5 • 225 . 66 . 15~ . 1,:rns 0 

25 • 800 • 84 . 182 . 1,030 20 . 1 100 • 108 • 102 . 148 • 1,338 20 

• 1 150 n 240 . 192 . 357 . 3,218 • . 1 218 ,, 202 10 243 ~ 168 . 1,518 36 

382 • 350 . 180 . 316 n 3,844 . 
200 • 400 • 144 . 350 • 1,748 . 

• 1 25 • 423 • 378 • 370 . 3,330 . 
• 1 125 . 638 74 120 . 140 • .1,261 26 

• 1 800 • 824 03 150 • 149 • 1,342 07 

• 1 ;;o . 131 • 90 . 161 • 1,476 • 
• 1 50 • 225 • 135 10 278 • 2,504 97 

• 1 20 • 157 • 42 • 115 • 1,135 n 

• 1 50 • 31G 41 60 • 340 . 4,115 99 

30 n 28 • • 16 . 150 • 
:,0 0 17G • • 165 • 1,487 ., 



f N"' '!05.J ( 288 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MlNISTÈlll~ 

f::OMIII IJI.IES. 

DÉPENSES LJE TOUTE NATURE. 

YOC"fS :UTt!llS, éc•J,. •~•pléo. 1 Parao■■cl. l ~•••~riel. 

SO.UH:S ALLOUÉES 

ENCAISSE 

. . TOTAL 1 
evercicee aul•·-1 J 

. ! Je, ressources l 
rseurs. ~ locales, 

1 

l'ROVlllCE DE 

Yertryck • . . 

Vieu:1:-Hérerlé . 

Visseoaekcn. 

Vossem .. 

Wacnrodc. 

Webbecom 

W eert-Satnt-Georgcs 

Werchter , 

Wesemacl. 

Wespelacr. 

Willebrin~eo 

Wilsele ..• 

Wini:;he-Saiot-Georges. 

Winxcle ..• 

Wommcrsoo. 

Zetrud-Lumay • 

TOTAUl\ •••• fr. 

1,5:58 . . 1,32G • 1 212 . . :!44 . ! 
2,lfl 1 . . ~,5H9 • 1 :?-12 . 50 38 i 451! -i:5 

1 

1,708 1,4:!ti :!ll2 115 2::; i 
423 6v • . . . 1 

! 
1,ï(i6 50 .. 1,5!11 50 li5 . . 357 50 

1,4114 ., . l ,S-10 • 1-18 " . 1 4;;;; i1 

1,2:?5 • . 1,110 • 115 . !lû . 
i 3ûG 51 

2,11;; n . 1,8-i:! . 2il . . G53 0!.I 

4187S . n 4,562 . r,t J " . 800 • 
3,5!1!.I • . 2,!124 . 475 . • 355 80 

l,ï30 • .. 1,447 2llS . . 1 402 " 
1 

. 
2,1:l!) . n 1,811! • SI 1 • OG • 4110 67 

1,955 n . 1,74G . 209 • ., 583 • 
S,420 

1 
5,0:!8 302 528 n 1 .. .. . • . 

s.oss • 1 • 2,758 . ;;25 . 558 50 1,145 50 

1,104 • . U5Q n 154 " 15 50 olG 50 

5,817 . . S,450 . 5til . 28 57 006 57 
------ 

:l!lli,SiO 141 

-·-·- 
540,~51 14 1 15,!505 • Si,:51:;~ " 5,:HO 87 115,51G S2 

ARRONDISSEMENT 
Nivelles. 8,25ü 50 3,459 . 4,180 50 617 " 155 05 3,S56 31 
Wavre . 10,041 00 8,840 • 1,201 00 492 74 3,492 74 
Archennes. 1,592 • • l,222 . 170 • 74 25 556 25 

Autre-Église. 2,61l • • 2,222 • ;;so . 7 50 1,114 81 
Baisy-Thy. 5,609 . . 5,004 • 605 n 29 50 1,478 5ü 
Baulers •. 1,562 • • l,l!J2 » lïO . 3 n 645 . 
Deauvechaio. 4,425 • . :.,1!58 • 585 . 04 50 2,518 56 
Bierges. 1,884 • • 1,656 D 248 . 15 . OOl • 
Biez . 1,311 " • 1,212 D !JO . 142 • 840 !);; 

Bomal 1,677 • 1,308 . ;:;oo . • 5!)7 ï5 

Bonlez, 2,450 75 ' 2,l!JO . 2Jil i5 18 i5 S:14 7:, 



( 289 ) 

DE L'INTERŒUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[N° t05.] 

POUR FAIRE FACE'AUX DtPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 
_.,.,..._ ~- w- 

ltESSOURCES LOCALES. SUBSIDES '"' Observations. _,.___ -- LES FONDS ,., 
~'ONf>ATIO!'iS, AI.I.OCATJO!'iS so~m;s ll~Tl\t!!UTIO!'iS 

dtpcq;~éeK d" LES FONDS de l'f:tat. DONILTIONII DleH ZlllU~A'11' 
Fol, Î< 1' Il:" sur le 

OU LEGS, de bieMuhanet, Budget communal. soJvahlr,. provJnci~u.l, 

BRA.BA.NT (SUITE). 

n 75 . 
1 

110 n 50 n 12() 1,165 • 
>) 125 ., 203 05 (jO . 257 2,155 57 

• 3(j • 250 40 42 . 128 1,15G 57 

• 100 • 200 . 57 50 142 1,2ll7 • 
n 111 • 280 77 42 . 10G 054 25 

. 37 . 203 !il 50 0 85 773 49 

., 205 • 414 09 36 • 145 1,514 01 

., 60 ., 480 . 520 ,, 301 5,712 " 
n 2G " 239 80 00 • 504 2,7;59 20 

n 100 • 225 " i7 • 152 1,106 , . 

., 220 • 180 07 24 . 163 1,47:, 55 . 25 n 398 • rue .. 1;57 1,2:55 . 
• 40 ., 200 • 288 • 280 2,005 0 

• 100 ., 415 )) 72 . 105 ·J,744 50 

" 101 • 200 • • 74 715 50 

n 207 • 265 . 108 " 321 2,881) 45 

250 60 30,310 IJO 57,524 16 12,GJ 1 70 21,698 212,156 82 

DE NIVELLES. 

75 26 1 800 • 1,712 • 504 n 290 4,621 10 

600 • 2,400 ., n 554 5,905 16 

• 1 S57 n 60 • 56 ,, 62 705 75 

550 » 377 51 180 • 140 1,556 Hl 

• 1 S25 n 052 86 171 n 310 3,820 64 

400 • 218 • 24 • 56 661 " 
1 

1,007_ ,, 1,177 06 1 240 n 100 1,714 44 

n 1 300 ,, :"!;50 • 1 56 n 110 1,173 n 
1 

b 1 500 n 308 03 . 40 450 07 

• 1 240 n 227 75 130 " 100 070 25 

• 1 20 • 262 " 54 • ':100 1,890 • 
1 

75 



f Ni t05.) ( j90 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMiES ALLOUÉES 
-----· 

TOT AL GÉ!'<i:ltAJ, 
. TOTAL DES DÉPENSES COlffJJ.UJl'IES. TeT .• L ENCAISSE 

du dt1 r11Cu pour Ica - écoles communales. des dépea....,_~ DfPlfl81f P,llTIS TOTAL - exercices anté- de pour let des ressources 
TOUU N.lTuu. teole, adoptées. P4' •••• aaeJ .• Maférlcl. rieurs. locales. 

PllO'Vll'IOE DE 
Bornival .•... 1,210 • 1,100 • 110 • • 467 • 
Rossut-Gottecbain. !1,056 . • 4,540 " 707. • 109 37 1,061 57 
Bousval. ... 3,130 • n 2,784 • 355 " 7 " 1,115 70 
Braine-l'Alleud. 7,D79 • 550 • G,438 • 901 • • 2,891 75 
Braine-le-Château. 31724 . 580 . 2,774 • 370 . • 1,100 41 
Céroux-Mousty. 4,584 " • 3,840 \) 544 . 70 00 2,405 00 
Chastre, ..• 4,407 32 " 3,815 • 592 52 . 1,351 05 
Chaumont-Gistoux 5,030 ,, 

)) 4,456 • 580 • 13!) . 1,558 • 
Clabecq , 3,013 " " 2,GDO • 317 • • 701 44 
Corbais . 1,587 . • . 1,442 • 145 " 50 21 GS!I 87 
Corroy-le,Gran<l 3,ttsO ., 2,704 • 305 • 116 50 1,516 50 
Cortil-Noirmont 3,109 " n 2,729 • 440 . 24 72 1,051 72 
Couiture-Saint-Germain . 2,460 . 2,244 )) 211> l) " 2'24 " 
Court-Saint-Étienne. 7,4110 n • 6,502 >) 007 )) 29 62 1,804 62 
Dion-le-Mont 1,726 • . 1,512 • 214 • )) 412 )) 

Dion-le-Val . 1,220 • . t,110 • 110 \) 5 • 540 82 
Dongelberg . 1,803 •> • 1,518 >) 285 " 15 27 362 27 

· Enines ... 1,465 n n 1,170 )) 205 )) 13 42 304 00 
Folx-les-Caves . 1,585 )) )) 1,308 )) 187 n • 820 08 
Geest-Gerompont. 2,915 n • 2,ûtO . 505 )) n 1,041 . 
Genappe . 4,749 • ,, 4,519 n 430 " n 2,283 97 
Gentinnes. . 2,513 >) . 2,276 • 237 . 717 62 
Genval . 3,0~24 • • 2,588 >) 4i50 . » 485 • 
Glabais . 2,227 • . 1,948 )) 270 49 34 505 34 
Glimes. 2,600 \) " 2,205 \) 505 )) 775 • 
Grand-Rosièrr; • 2,507 " • 2,250 • 257 . 24 53 1;204 53 
Grez-Doiceau 7,016 ,, >) 6,900 ,, 017 " ,H5 90 3,725 90 
Hamme-Mille 3,022 • • 2,670 • 543 " 10 50 1!55 17 
Haut-Ittre. • t,511 • 1,520 . 182 • n 025 " 
llévillers • t,784 50 500 • 1,107 50 17ï • 800 28 
Houtain .. 3,166 • • 2,704 • 572 • 17 . 1,351 • 



( ~9i ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE !877. 

POtR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES __,,.- --- ---- 
I\ESSOUHCES J,OCALES. SUBSIDES 1ar 

Observations. 
FO!IIIATIO!i~. l :~~OCATIO~S Rtî!UBCTIO~S sur LES 1:-'ONllS SOlUIES 

., • ., •.• éc:,. de, LES FONDS Je l'Élal . 
DO~.&TIO!W#t c.•• •t:a&A~X 

J&&r Je .éLlfl•'ll>N 
OIJ LEGS- 1 ,!c blcol•l>••«. ttud,ctl comrn1uial. sobablC"t. proTiodiux, 

BRA.B"-llT (surrs). 

Z1t • 1 n 70 . 80 • 05 678 " 
• ! 032 . 1,000 • 220 . 300 2,794 63 

585 07 00 • 305 03 06 • 180 1,845 30 

• 1 1,000 • 1,47f 75 300 • 500 4,587 25 

•• 1 325 • 774 41 100 • 250 2,274 50 

• 1 250 . 1,870 • 200 • 100 1,788 10 

757 n 475 05 119 ., 300 2,755 37 

307 • 700 • 352 • 345 3,133 ., 
284 52 1 . 3!IB 02 60 • 230 2,01:11 50 

•• 1 242 . 253 00 144 " 87 810 13 

• 1 500 • fJOO • 100 n 180 1,ov~ so 

• 1 584 • 263 • 160 • 100 1,947 28 

n 1 •• 124 . 100 " 220 2,016 n 

• 1 225 • 1,250 . 300 . 580 5,134 38 

~ 1 250 ~ 92 • 70 . 110 1,204 n 

• 1 172 • 153 82 10 n 85 704 111 

n 1 227 • 120 n • 140 1,500 73 

• 1 75 " 165 f.4 60 • 115 1,045 94 

• 1 43(1 " 206 08 100 .. 75 683 0:? 

• 1 501 • 500 • 40 • 185 1,689 • 
• 1 1,200 • 784 97 299 • 245 2,220 03 

2!'i . 550 02 342 • 175 1,620 38 

• 1 157 n 196 • 132 • 250 2,'.!80 • 
• 1 200 n 154 n 100 . 160 1,563 66 

:ms • 400 n 48 • 180 1,647 n 

•• 1 200 • 740 • 240 • 130 1,172 47 

• 1 1,500 • 1,200 .. 600 • 295 3,895 tO 

• 1 240 • 576 67 128 • 205 1,861 83 

n 1 50 • 110 • 165 . 95 1,091 • 
• 1 495 • 255 :i/8 50 - 95 889 22 

840 • 1 3150 • 144 • 180 1,035 n 1 74 



[N° 105.J ( ~92 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

--- 

DEPE~SES DE. TOUTE l'.'iATUfiE. S0~MES ALLOUÉES 
- , --·---- ------- -- -···---. 

10TAI. Gf:Sl::11.\L TOT.,_L TOTAL DES DÉPE:'tSES ENCAISSE COMMIJ11ES. Jo ,1,, C.11" "'°cr rt, ------- ---- 
• ,pc, ••• ,. l'colc., comu1unale1 . Jn 

ob&..'"11-.S ~ .UTE.S 4 TOTAL 
______,_. __ 

exercices a nib- ok fOUtla 

Pnrsoa•el, I .,.,.;rlol, des ressourecs 
TQl.."TC ?UTL:SI. C:œtn a.doptfo,. rieurs. lcceles. 

I,RO'VINCE DE 

Huppaye 3:163 • • 2,566 • 5!)7 • " 407 • 
Incourt. 2,50)) ~ 2,1G8 • 535 • 1,HJG 82 

Ittre . . 6,28.;i • • 5,056 • 627 & • 50 1/!42 60 

Jandrain-Jandrenouille 2,952 ~ . 2,Mli ,, :.58(i • 75 0 1,5G1 81 

Jauche .. 4,0:?4 • • 5,5!)!1 . 425 • ;j5 " 2,042 15 

Jauchelette 1,608 • • 1,080 • 228 . 24 50 41 ! 1G 

Jodoigne . 4,MO . 1,'200 • 2,690 . -füO " 18 • 2,805 . 
Jodcigne-Seuveraiae 1,835 • . 1,614 • 219 • rn 50 525 50 

La llulpe . 4,20{; • • 3,i50 ,. 476 " 1i 25 077 79 

Lasne .. 4,008 • • S,4S2 • ûlili n J5 • 65! 28 

Lathuy. 2,324 • 700 . 1,408 . 216 . 84 • 790 27 

Lilleis-witterzée , 2,555 . • 2,218 • 515 • . 721) • 
Limal .. S,232 • 114 ., 2,724 n 304 • . 811 71 

Limelette . 1,788 • • 1,534 n 254 n 4 50 661 50 

Longueville. 2,572 ,. • 2,504 • 268 . 4 . 538 05 

Loupoigne. 3,1152 • • 3,060 • 292 • • 1,240 0 

Malé\'es .. 2,060 50 • 2,302 50 358 • 12 13 1 047 1S 

Maransart. '2,016 • . 1,844 • 172 n • 521 0 

Marbais. 4,137 • . 5,000 • 708 • 103 25 1,135 25 

Marilles. 5,270 • • 2,752 • 518 " 1!3 58 816 58 

Melin .• 3,080 • • 5,130 • 541 . 51 50 044 50 

~lellzry. 2,414 . . 2,~00 • 214 " 55 n 647 0 

.!llooslreux. 1,tï5 • " 1,054 • 121 . 4 n 149 • 
Monl-Sainl-André. 2,448 • • 2,264 • 184 " 80 17 1,665 5] 

Monl-Saiot-Guibert . 2,688 • • 2i>40 • 348 • 94 75 1,093 54 

Nethen ••... 3,0B2 • ü60 . 2,176 . 2:26 • 11G 05 1,845 'J5 

Nil-Saint-Vincenl. 4,874 • f> 4,555 • 541 • 7 98 2,176 54 

Nodebais .•.• 1,499 • f> 1,5:il • 148 • • 518 80 

Noduwez-Linsmeau. 4,851 • • 4,072 n 779 • 84 ht 1,114 51 

1"ovîlle-sur-Méhaîgne . 1,707 • • 1,403 n 214 n • 815 • 
1 

Ohain •. 5,580 . 
1 " 4,914 • 660 r • 1,560 50 

Oisquerq • 1,851 . 1 1,650 105 255 05 f • • • . 
Ophaîn •. 2,710 • j =iOO • 2,078 • 341 » 44 se 1,003 90 1 



( 293 ) 

DE L'fNTf~RlEUR POUR L'EXERCICE i87i. 

POUR FAIRE FACE AUX DtPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSlllES ----- .. ~- .. 
lŒSSOUI\CES I.OCALES. SUBSIOES ,u. 

Observa tions. --r- ,ur LES roxns f'O~lJ,\TIO~,, 1 Af.l.OC.\'f!OXS SOllllF.S ni:Tllll!UTIO~S 
dépen•tl'ci,. du LES FO.liDS 

ile rf:1a1. DO~ATIO~M zaa11 nc111a::.-u:. 
i(Ll(\'11-" sur le 

l OU LEGS. j de blenfalunte. Uudgtt cotnmun~. soh111Llo. provin-dau:a:. 
1 

BRABANT (SUITE). 
,, 1 150 • 147 • 200 • 260 • 2,406 . 
,, 1 550 • 646 82 " 1,50 ,, 1,176 18 

• 1 212 . 43{i 04 594 . 500 . 4,540 40 

• 1 {i00 • 750 81 138 • 135 • 1,255 1!.J 

1,000 • 007 13 400 • 105 . t,780 87 

• 1 171 r, 175 (i() 40 n 115 • 1,081 84 
,, 1 85() • 1,883 • 4~ » l50 • 1,:594 • 

25 " 210 • 72 " 150 • 1,~59 50 

• 1 361 . 431 54 108 . 320 . 2,008 21 

n 1 100 . 416 28 80 • 345 • 3,121 ï2 

200 • 446 27 60 • 150 35 1,383 40 

» 1 289 " 290 • 150 • 180 • 1,624 • 
, 1 500 . 411 71 100 • 240 , . 2,180 20 

" 1 103 " 500 • 54 . 110 " 1,016 50 

» 1 199 . 21!S 05 120 • 200 ,, 1,833 95 

• 1 250 • 849 • 150 • 270 • 2,433 • 
" 1 706 . 175 • 54 • 170 • 1,543 37 

125 " 100 • 90 • 165 • 1,550 " 
300 • 410 • 520 • 360 • 3,243 75 

• 1 300 • 203 • 200 • 245 • 2,208 62 
n 1 150 n 250 " 103 • 300 ,, 2,735 50 
0 1 200 • 192 • 200 • 175 • 1,592 • 
• 1 75 • GO 0 10 • 00 • 036 " 
• 1 1,200 • 313 34 72 n 75 • 707 40 
0 600 n 358 70 40 • 155 ,, 1,450 46 

171 • 514 • 1,,000 • 44 ,, f20 J) 1,096 05 

550 56 613 0 600 ,, 396 • 265 n 2,432 46 
,, 1 120 • 371 80 27 . 05 • 885 20 

• 1 456 0 322 • 252 • 570 r, 3,366 40 

• 
1 

500 D 300 ,, 15 n 85 ,, 807 • 
84 50 500 ,, 830 • 146 • 400 • ô,619 50 

J) 1 34 ,, 161 05 40 • IGO . 1,455 35 
0 1 ,m ,, 508 40 80 • 105 • 1,4!.JO 04 



ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

-- -- 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 

COJIMlJltES. TOTAL GÉNÉIIA!, TOT,t.1'. TOTAL DES DÉPE~SES ENCAISSE 
Je• Je, flllle, pour kJ - écoles communales. Ju 

4é,pc:,l:la«,M, ogpa~SES Y.IITES TOTAL ------ . ------ -~- exereices antè- de pour le, 

p,....,,. • .,,. 1 •••irlol. 
tles ressources 

TOUTE rU.TIJa•. tcolts ad',)pttt:t. rieurs. loeales. 

PROVINCE DE 

Opprebais. 

Orbais .. 

Orp-le-Grand 

Ottignies . 

Perwez. 

Piétrain. 

Piètrebais . 

Plancenoit 

Quenast. . 

Rawillies-Offus. 

Rebecq-Rognon 

Rixensart . 

Rosières .. 

Roux-Miroir. 

Sainl-Géry . 

Saim-Jean-ûeen . 

Saint-Remy-Geest. 

Sart-Dames-Avelines 

Thines ...•.. 

Thorembais-les-Béguines. 

Thorembais-Saint-Trond. 

Tilly ..•.... 

Tourinnes-la-Grosse. 

Tourinnes-Saint-Lambert. 

Tubize ..... 

Virginal-Samme . 

Vieux-Genappe. 

Villers-la-Ville • 

Wa\lJain-Saint-Paul. 

Waterloo ..•. 

Wauthier-Braine • 

Ways ..... 

ÎOTAUX, 

4,514 • 050 >) 3,39û n 468 n " 1,000 n 

2,007 " • 1,756 " 251 • 51 50 441 00 

3,210 • • 2,842 " 374 n 2G 50 1,488 50 

3,208 n " 2,782 " 486 • 105 80 028 05 

7,088 . • 6,103 • 085 " 06 30 2,035 32 

S/177 >) • 2,846 • 551 ,, 102 44 Bi:? 44 

3,781 ,, • 3,224 ,, 557 " 44 71 801 so 
2,741 50 • 2,404 50 337 " >) 850 • 
2,3:54 ,, • 2,094 >) 2(10 n 2 • 700 53 

2,557 50 n 2,210 50 347 " • 794 72 

6,518 ,. n 5,722 " 796 • 223 62 1,918 87 

1,687 • . 1,300 • 297 • • 286 59 

1,675 • • 1,~05 n 170 n 4 • 427 87 

1,575 n " 1,410 • 165 • 1 50 341 50 

1,380 • . 1,212 • 174 • n 490 80 

2,122 " • 1,704 r, 558 • 80 50 574 38 

1,881 " • 1,609 n 272 " 44 • 278 • 
4,852 n n 4,279 " 573 " 17 52 710 50 

1,425 • • 1,270 n 155 n n 101 • 
2,163 ,, . 1,000 n 265 . 33 59 700 59 

2,771 " • 2,38~ » 387 n 170 40 892 40 

2,036 • . 2,017 • 319 • 25 07 505 12 

2,790 » n 2,486 n 304 " 20 99 1,648 59 

4,450 • " 3,040 » 510 n 147 25 1,015 71 

6,152 • " 5,500 • 652 n n 91 :.!,413 16 

3,776 • 558 • 2,062 » 256 » . 927 94 
2,886 10 • 2,527 10 350 " n 1,trn " 
3,177 • n 2,601i n 481 n • 375 • 
3,676 • • 3,180 " 496 • • 1,167 n 

4,-100 • n 4,005 " 404 n 17 75 1,947 lo 

3,604 • • 3,t61l • 438 • n 715 • 
1,468 n • 1,288 n 180 • ·18 07 -455 21 

·-- 
047,538 57 0,271 • 2!36,435 00 41,8~1 07 4,434 01 110,030 57 



( 29~ ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

(N° i05.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSlllKS - -·-·~---· 
RESSOURCES LOCALES. SUBSIDES rnr 

Obse-rvations. "'""'"f '·~"'"" w ••• , "''"""""' 

,ur LES FONDS 

DO!I' .l'I' 10:18 Dl:Llf liilt:•a•c.: d'9pcis.•ées • ~et LES FONDS 
de l'État. · Jur lt l!i~ .,'l'E• 

OU LEGS. dt lutnf•l~nce. Uo!Jgct CQmmuoat 1olnblt:J. rrovintliu1. 

1 ' 

BR1'.BA.1'T (SUITE). 

• 1 300 • 600 • 100 ,, 3!JO n 3,11l4 " 
" 150 • 217 50 22 " 155 n 1,410 Dt 

n 700 • 480 . 282 ., 165 • 1,562 50 

" 300 • 452 85 70 n 230 " 2,109 35 
' ! • 1,250 • 046 93 670 • 412 • 3,742 68 i 

1 

• 250 . 500 Y) 220 • 250 • 2,254 56 

• 1i0 " 404 68 182 ., 200 • 2,779 G1 
1 

500 350 200 1,706 50 1 0 . . . 185 n 
1 
r 

207 574 53 12(1 1,404 47 1 • • ,, 150 • 
i 

275 539 72 1,587 78 

1 

,, . 180 n 175 . 
" • 075 25 720 n 455 0 4,144 13 . i5 » 211 50 n 140 n 1,260 41 

n 100 • 242 87 81 n 120 n 1,127 13 

• 156 " 144 . 40 • 120 ,, 1,113 50 

• " 200 80 200 n 85 • 810 20 

n 175 " 258 88 60 " 150 • 1,307 62 . 100 • 100 • 25 " 160 • 1,443 0 

.. 70 n 480 18 143 • 410 ., 5,751 50 . .. 141 • 20 • 125 • l,11i9 • 
• 300 . 400 • 66 • 11i5 " t,228 41 . 3!12 " 300 • 30 • 100 • 1,718 60 

" !18 n 222 05 !GO " 240 n 2,190 88 

• 721 . 746 60 ioe • 110 • 1,031 41 

• 175 ,. 473 46 220 •> 340 " 3,094 20 

• 408 25 1,500 . 504 ,, 3i0 " 3,368 84 . 228 • 457 94 242 ,, 280 • 2,568 06 

.. 312 ,, 450 n 354 " 175 " 1,505 10 

n . 325 " <18 " 280 • 2,524 0 

" OGO . 21!8 • 200 n 225 " 2,284 • 
" 581 . 901 38 557 n 245 .,, 2,216 87 . 285 • 250 n 180 • 285 • 2,604 . 
• 150 • 274 54 12 • 100 • 012 79 

. 
2,071 51 37,065 't5 52,G57 90 16,807 • 22,205 53 211,500 67 



(N° t05.] ( j96) 

ANNEXES AU BUDGET DU IUINISTÈRE 
. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES --- - ·-- --- 
TOTAi, GF:lit!IAI. TOTAL TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COIIIJI.U~ES. du ,les. f.::ai1t:l pou.r !tt -----·---- . .,. -- 

c.tépc,11•0• ecoles communales. tle, 
DJ!PINHS FUTES TOTAL 

de --------- ~~-- exercices nnté- 
p,,>1,r les- <les ressources 

TOIJTI ru.Tuas. tcoltJ .idoptéf,. Pl'!'rsoa.l:lcil. •acérJc,l. rieurs. locales. 

PRO'VINCE DE 

RÉCA.PITU 

Arromli~mcol de Bruxelles . 

de Lourain .. 

de Nivrlles .. 

Ville de Bruxelles. 

Divers .... 

ÎOT.lUl GÉ;!IÉ,IIAl!X. • • . fr. 

640,866 17 14,704 . 557,200 17 68,863 • 6,fi24 55 21(),011 48 •• 
540,~5I 14 15,503 " 206,376 14 37,582 • 5,820 87 115,516 32 

347,538 57 0,271 ! 206,435 oo 41,831 07 4,454 01 113,056 57 " 1 

1 
' 520,748 35 !l,500 1 ::l-18,313 ;;;:; 71,055 320,748 35 . ' • . 

n . . " • " 

1,607,504 ~ 1 
1 

40,158 • I 1,308,:'134 24 22Q,011 'J7 16,8!39 13 775,212 70 
1 
! 1 



( '97 ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

LN° i03.J 

. - - - 
FOUR FAIR& PACE AUX DÉPENSES Dl TOOTK NATURE. SUBSIDES - 
RESSOURCES LOCALES. SUBSIDES • •• Observations. - 

! 
Ri'IRIBliTIŒIS ••• LES FONDS ' FOSDATIOS51 ,\LLOCATIOSS SOlllit:S .... ..-. 4.,, LES FONDS •ONATl~!I• ••• avaa.1,vs. de l'État. JO.ris Ji:LS'l'S• 

Otr Lf:G!. dt bl<11f•l•U"'- aa.d1tt oitau1uu,.a1. tolral>le.. p:oTiadau.z. 

BR.&BA.11'1' (surrs), 

LATIOll. 
924 08 2t,ï60 50 154,165 53 !S2,537 02 38,442 • 586,817 69 

230 GO 30,310 go 57,524 16 a,s11 10 21,608 • 212,136 82 

2,071 51 37,065 25 52,657 90 16,807 " 22,205 33 211,396 67 

" " 327,748 33 2,000 • • • 

• • • • • (') 150 • 

5,2:16 19 99,045 74 592,095 92 63,9115 72 82,345 33 810,501 18 

(1) Subside extraordinnirepourl'orga­ 
niution d'un ouvroir daus iule école 
mixte. 

7o 



[N° i05.] ( 298 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU l\llNIS1'ÈRE 

C01'IM1Jl'IES. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 
----· 1 

TOTAL Gi:SÉIIAL' 

SOlnlES 4LLOUÉKS 

Je, 

TOUT& :'CATVRE. 

TOT~L 
J., 

Dftt!IS!.S PJlTIS 

pour ln 
k.olu adopito. 

TOTAL l>J-:S l>ÉPE;;ES - -~~-C~I~; 1 ·- 
r..;i~, ~ur lir• - -- i 

écol,•t communales. d<> TOl'AL 1 
. . ' ____,,,___

1 
- exererees ante- t 

de, ressourees l 
• 1 1 rieurs. 1 l 1 Per•o■aa,I. J -"•Ciftr • • oca es. 

! 

Bruges . 

Tbieh 

Thourout . 

Aerlryckc. 

Ar<loye. 

Assebrouck 

Beernem . 

Blankeuhcrghe. 

Coolkerke . 

Coolscamp. 

Cortemarcq . 

Couckelaere . 

Damme. 

Dudzeele 

Eeghcrn 

Hanrlzaemc . 

llc)-Sl .. 

IIoucke. 

Houuave 

Jabbeke. 

Knockc. 

Lapscheure 

Leke ... 

Lichtervelde. 

Lisseweghe 

Lophem .. 

l\Ieetkerke. 

Moerkerke. 

Nieuwmunster. 

Oedelem . 

Oostcamp , 

55,062 26 

13,215 • 

6,GOO • 

5,080 • 

5,015 n 

2,0G0 n 

7,085 • 

8,125 • 

1,500 • 

2,985 • 

4,815 • 

5,:;40 • 

4,235 • 

5,785 ,, 

21365 n 

4,165 " 

2,525 • 

1,110 $ 

2,760 n 

2,460 • 

3,570 • 

1,405 • 

3,335 • 

2,505 • 

41800 n 

3,100 • 

1,llll0 • 

4,355 • 

1,500 n 

3,565 • 

5,750 • 

PROVI1'CE DE LA 

ARRONDISSEME~T 

2,G05 • ! 
- 5 i 1,11 " 1 

j 
1,!JGO • 1 

i 
240 " j 

1,650 • 1 

:500 • 1 

• 
500 • 

560 • 

1,220 • 

•• , · 1 

1 
585 • 1 

l,-i90 • 

585 • 

1,505 • 

805 • 

535 • 

431562 2G 

10,!iOO • 

.s,:;5o , 
4,455 • 

3,175 • 

0,535 n 

ï,510 • 

1,120 , 

2,'H5 , 

4,075 • 

3,085 • 

5,455 • 

1,8-iO • 

2,465 " 

1,0-15 • 

2,6'.!0 • 

2,315 n 

5,260 • 

11iili5 • 

S,115 • 

2,420 • 

4,545 • 

2,425 • 

1,550 • 

2,GOO • 

1,405 • 

2,410 • 

4,850 » 

0,735 • 

1,ilOO • 

580 ~ 

385 • 

rno • 
140 • 

550 • 

015 • 

170 • 

200 • 

210 • 

350 • 

250 • 

550 • 

140 • 

210 • 

lï0 • 

05 • 

140 • 

145 • 

310 • 

130 • 

220 • 

1ï5 • 

345 • 

180 • 

110 • 

250 • 

05 • 

2:50 • 

585 • 

424 03 

• 
• 

• 

• 
437 50 

• 

12G n 

• 

531 34 

• 

• 
• 

35,065 • 

0,200 •• 

;;,om:; • 
1,605 • 

1,BOO • 

800 • 

3,015 • 

4,340 • 

620 • 

950 • 

1,000 • 

1,085 • 

2,440 • 

;;,1:;o • 

740 ~ 

1,060 • 

880 n 

445 • 

1,105 • 

1,050 • 

1,045 • 

075 • 

1,420 • 

1,570 • 

1,875 • 

1,185 • 

645 • 

1,600 • 

880 • 

1,025 • 

3,305 • 



( 299 ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

POUR t'AlfH: FACE AUX llÉPRi\'SES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 
_,,- 

I\.ESSOUl\CES LOCALES. SUBSIDES eur 

-~ - Observations. 
1 

ltÉTlltltU'flO:iS 
aur LES FONDS FO~HATIO~S, Al,l,OCA'flOilS SO!Jlit:S 

D()!VATIO!'IH cl6poaHét'N dt1 LES FONDS OKN, 1nlallAVX 
,ur 1.: Î<l,Bl'l<II de l'l~tol. 

OU LEGS. de bteureuance. llutlget eorumunat. solubles. provluefau t. 

FLANDRE OCCIDENTALE. 

DE BRUGES. 

315 1) 1 n 1 34,750 • " 2,385 . 18,512 2G 

0 1 5,700 • 500 • 405 • 0,520 • . 1 1 2,815 " 250 • 215 n 3,410 n 

• 1 1 040 n 665 • 205 . 2,845 97 

• 1 1,200 n 600 • 110 ,, 3,105 . 
700 " 160 " 60 • 1,140 • 

• 1 1_,075 " 1,340 • 385 . 3,685 • 
n 1 600 • 1 2,530 n 1,410 • 100 • 3,505 n 

n 1 500 ,, 120 r, 00 n 880 . 
• 1 n 1 500 • 450 • 75 • 1,960 • 
., 1 350 . 1 900 . 760 • 140 • 2,085 • 
• 1 n 1 1,200 n 785 n 200 • 3,155 . 
• 1 865 • 

1 

1,050 n 525 • 150 . 1,227 50 

• 1 700 • 2,000 ., 1,030 • 210 n 1,845 • 
• 1 . 1 500 • 240 • 85 " 1,540 ., 

• 1 505 " 
1 

850 • 515 n 110 • 2,095 • 
• 1 150 " 400 ~ 330 • 100 n 11419 • 

300 .. 145 • 15 ,, 650 " 
675 • 520 . 75 0 1,490 " 

• 1 60 " 1 675 » 315 . 80 •' 1,530 n 

700 n 255 " 180 n 1,813 66 

. 1 550 n 125 11 75 » 745 • . 1 n 1 775 • û45 • 110 . ·J,805 ,, 
1,100 • 470 » 75 n 050 n 

000 • 975 n 185 0 2,830 • 
,, 1 0 1 660' • 525 • 00 » 1,015 • 

150 . 
1 

,, 
1 

325 n 170 • 65 n 750 • 
1,000 0 600 " ·)50 • 2,605 n 

100 • 1 400 ., 380 • 40 • 580 • 
1,075 n 550 0 140 n 1,800 • 

• 1 • 1 21000 • 1,300 • 200 n 2,105 ,, 1 76 



[N° {05.] ( 500 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU ~IINISTÈRE 

- 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 

- - - 

COD,:llll11' ES. TOTAL Ctl'itRAL TOT.If. TOT AL DES DÉPENSE& ENCAISSE 
do ùe, Callet pour Je, 

écoles communales. de, 
4épea.,.. PfPl"SE•r••n~ TOTAL --------...,, -------· eserelees anté- ùe pour les des ressources 

TOVTa NJ.Tt?aB. icolcs adoptte,. .Peraoa •• 1. Matériel. rieurs. 
lecales. 

PROVI1'CJ DE LJ\ FLA.li 
Oostkerke. 

Piuhem .. 

Ramscappelle 

Ruddervoorde . 

Ruysselede. . 

Saiot-André . 

Saiete-Croix. 

Saint-Georges . 

Saint-Micbel. 

Saint-Pierre. 

Schuyffcrscappelle 

Soellcghem . 

Stalhille .. 

Swevczeele 

Sysseele .. 

Ujtkerke . 

Varssenaere . 

Wardamme. 

Wenduyne .. 

Weslcappelle .. 

Wy11gbene 

Zedclghem 

Zerkegbem 

Zuyenkerke. 

ÎOTAUX •••• fr 

1,105 • • 900 • 115 • • 565 • 
3,830 • 1135 • 2,685 • 210 . • 1,575 • 
1,455 . • 1,300 • 155 • • 830 • 
11,200 • 690 . 2,205 • 245 0 . 1,465 • 
4,605 • 200 • 4,125 . 280 . 750 • 1,000 • 
2,940 " • 2,000 • 250 . • 1,380 • 
3,SG5 . 420 • 2,750 . 105 . . 1,025 • 
2,105 n n 2,015 • 150 n " 765 • 
2,020 • • 2,415 0 205 " ., 815 . 
2,130 . • 2,015 . 115 n n 1,220 ., 
2,670 • 640 ,, 1,875 n 155 • . 780 • 
1,665 . n 1,560 • 105 0 . 060 .. 
3,080 0 • 2,900 • 180 • 13 80 1,600 " 
3,570 • 700 • 2,500 n 170 • ,, 1,400 . 
3,590 n 635 • 2,525 • 230 . • 1,2M • 
2,MO . n 2,420 • 210 n " 1,120 . 
2,135 • n 2,005 • 150 • 58 71 805 . 
2,400 . ,, 2,225 n 175 . 69 27 640 • 
1,420 • . 1,350 0 70 • ,, 700 " 
2,760 . 300 • 2,515 • 145 • n 1,040 • 
6,1140 . 1,305 . 4,750 • 285 • • 2,795 ~ 
3,465 • 845 n 2,1165 • 255 n • 1,240 • 
1,505 • • 1,405 • 100 n 100 n 560 ., 
2,975 ,, • 2,785 • 190 • )) 1,500 • 

246,292 26 23,590 . 200,557 26 22,145 . 2,510 71 117,780 . 

ARRONDISSEMENT 
Ostende .. 36,086 . 3,800 . 29,996 • 2,290 . 414 95 20,566 • 
Bel.e&hel!l. 1,320 • n 1,195 . 125 • • 180 • 
Breedene . 5,720 ., . 5,225 • 405 • • 2,455 • 
Clemskerkc . 2,510 • • 2,340 • 170 • 700 83 1,200 • 



( 50{ ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE t877. 

POVR PAIRE PACE AUX DÉPE~SES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES --- 
RESSOURCES LOCALES. SUBSIDES •ur . 

1 fll:IIJA110SS,-· - 
Obser"atiom . 

ALLOCATIO!IS SO:ll»l!S RtTIIIIIUTIO)IS ••• LES FONDS ., •.. -. Jo LES F0:0-DS •O!OIATIO!III DS• •1-laaa..:x: de rÉtat . ' sue le ••••••••• OU LE«.$. dt ltlrDfalJaDR', 

1 
~dgtl COAIJ'DDUl, IIOliralJJ.u. prtTIAcltn ; 

DRE OCCID:El'ITALJ (su1'J'E). 

. 100 p 300 . 165 • 45 . 405 • . • 975 • 600 • 140 . 2,115 . 
• 30 • 500 • i500 • 75 • 550 . 
• . 1,100 . 365 • 155 • 1,580 • 
.. . 1,200 . 400 . 1-40 . 2,115 • . • 1,000 • 080 • 105 . 1,455 n 

• . 925 • 700 • 120 • 1,620 • 
• . 450 . 315 n 80 • 1,320 . . . 650 • 105 . 115 • 1,090 . . !50 • 700 . 3ï0 • 45 • 865 . . . 605 n 175 . 85 . 1,805 . . 50 n 250 • 360 . 55 n 050 . . 200 . i50 . 650 . 75 . 1,391 14 . . 800 • 600 • 70 " 1,900 ., 
" . 800 • 450 n 145 • 1,905 • 
• 50 . 700 • 370 . 00 . 1,420 • 
n 200 . ~00 . 305 • 45 • t ,226 20 . 50 • 165- • 4:?5 • 115 . 1,575 75 . 200 • 250 . 250 . 25 • 695 • . . 650 . 090 . 75 • 1,645 n . . 1,595 . 1,200 • 210 • 3,335 • . • 650 • 590 " 140 • 2,085 • . • 300 • 260 • !50 " 795 • 
n . 800 • 700 . 80 • 1,395 . 

465 • 4,430 • 85,650 • 27,235 • 8,045 n 117,056 55 

D'OSTENDE. 

• , ,;;,120 • 7,U& • 015 • 14,100 05 

10 • 75 0 05 • 70 • 1,070 n 

0 

1 
1,405 ,, 000 • 205 • 2,070 • 

100 , 700 • 400 • 100 • 500 17 



( ~) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINiSTÈRE 

- ·- - --· ·- - - -- ---- - - - - .. - - ---·- 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOUJES Al,LOUÉF.S - - 
COMMllftES. TOTAi. GhtR.IL TeT .•. I. TOTAL DES DÉPENSES f.NCAISSE d,, ,Ir, failn pour lo ,- r- 

éeoles eommunales, du tlépe•ae• , oin,uu •.a.1T•• TOTAL -- _ __.-.,,,.-~. exerciccs anté- 
"" 1 s-,ur lCJ des ressources 

T01,7S !UTÇJa. i ieo)n NoptiN. Poraoa•el. •1t.1,.,.10J. rieurs .. locales. 1 

PRO-VINCE HE L.t. FLAN 
Eerneghem 

Ettelghern. 

Gbistelfes . 

Icbteghem. 

Leûlnghe . 

Lombartzyde. 

Maonekens,r.re. 

Mariakerke . 

Middelkerke. 

Moere ... 

Oudenbourg . 

Roxcm ... 

Saint-Pierre-Cappelle 

Schoore. 

Slype .. 

Snaeskerke 

Steene .. 

Vlisscghem 

Westende. 

Weslkerke. 

Wilskerke. 

Zande .• 

Zandvoorde . 

Zcvccotc. . . . ... 

Tonvx .•. fr. 

:;,8135 ï 875 . :?,825 . 185 . " 1,600 • 
2,485 . . 2,~90 . 105 • 50 • 775 • 
!>,105 . 600 . -¼,140 • S65 . . 2,740 • 
:;,910 .. 850 . :?,780 • 280 n . 1,:520 • 
4,465 • • •i,175 • 200 . n S,050 . 
2,250 • 1 . ':!,050 " 200 • • 225 • 
1,1155 ' 1,050 . 105 GOO . . . . . 
1,005 " . 075 . 120 . 400 . 422 • 
2,040 • • î,885 • 155 " 300 . 820 ,, 
2,860 • . 2,6115 • 105 • . " 1,470 n 

lS,280 . 855 . 4,200 • 225 • . 5,225 n 

:;50 . $50 " . n . 100 n 

1,100 . . 1,030 . 70 . • 450 . 
2,040 . . 1,900 • 140 n . (;75 • 
3,050 • . 2,870 • 180 • 37;; 75 1,01? n 

1,:;10 • • 1,'120 . IJ0 • • 695 n 

1,!)60 . • 1,845 " 115 • • 795 . 
2,rno n n 1,005 • 155 n 650 n 005 • 
2,175 . . 2,015 • 160 n " 640 n 

3,385 . . 3,170 ,. 215 n n 1,450 n 

1,120 < . 1,050 • 70 • 138 50 340 • 
1,170 . . 1,070 n 100 . n 580 n 

2,485 . n 2,520 ,, 11i5 • 100 • 1,:;20 • 
1,480 n 190 .. 1,200 . 90 n n 075 • 

105,D-H n 7,?i20 " 89,506 n 0,015 n 3,156 85 51,108 n 

ARRONDISSEMENT 
Courtrai. 15,245 . 5,005 " 8,000 . 1,040 ,, :;o n 8,400 • 
Iseghem 6,005 . • 5,GOO n 405 • 71 77 4,000 n 

l\Jenio . 0,635 . n 7,945 • 1,6()0 . 4,295 • 
Roulers, -13,075 •• 1,000 . 10,740 n 075 n • 10,258 • 



( ~05 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[No. 105.) 

-- - ··-- 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 
/~. ... ------· -· 

IŒSSOURCl::S LOCALES. 8UBSIDB8 ,or 

__..-, - - ··- --- Observations, 
}'O~HATIO~!,, .\1.1.0CATIO~S !,QlOIES llf:tlllllUTIO~~ 

,u, LES FONOS 
déipeati1ée• d<> LES f'ONDS l>ON.4>TIO!'llf t>•PI •ll'M&A.IJ:a; de l'Êtat. sur lt: lÏ<l.i<l'EN 

OU UGS. de bieufalunce. uuJ~et eomrnunal. IOlfDbl(',. pro•lndicx. 

DRE OCCID~N1'A.L.E (SUITE). 

• " 910 • i50 n 105 • 2,120 • 
n 10 n 200 n 565 • 130 • 1,550 n 

,, 850 " 1,050 • 840 • 145 n 2,220 • 
~ >) 840 • 480 • 190 » 2,400 . 
>) 400 n 1,200 D 1,450 n 140 • 1,275 • 
n )) 50 • 175 • 120 • 1,005 ,·, 

• 200 ,, 300 • 160 " 55 • 440 • 
"· 22 • 325 " 75 " 65 » 208 • 
>) 175 • 300 • 345 • 75 n 845 » 

" )) 530 n 040 Il 65 • 1,32:5 n 

n 1,000 • 1,525 n 700 • 145 • 1,010 • 
1) • 100 n • n 250 • 
• 75 " 200 • 175 ., 30 • 620 • 
• . 450 ,, 225 • 65 n t,300 n 

)) 400 • 070 • 545 • 100 " 961 25 

>) )\ 575 • 320 " 35 n 580 • 
• n 500 . 205 • 60 . 1,105 • 
n 75 n 550 n 280 • 95 n 500 • 
" " 265 • 375 • 70 n 1,465 » 

• " 875 " 575 • 115 • t,820 • 
• 125 n 165 D 50 • 20 • 621 70 

n n 200 • 180 • 45 • 745 • 
• 425 " 500 D 395 • 110 • 955 » 

" 310 D 325 D 340 • 35 • 470 ~ 

,, 4,17i D 27,7G5 n 10,166 • S,305 • -40,oOt 17 

DE COURTRAI. 

n 1 6,800 n i.eeo " 440 " 6,560 • 
2,000 n 2,600 n 55 n 1,278 23 

n 1 1 4,000 n 205 n 340 n 5,000 • 
D 1 8,208 n 2,050 • 455 " 2,382 " 



[N° t03.) ( 504 ) 

ANNEXES AU DUDGET DU MINISTÊRE 
-- - 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUlES 
- - 

CO.MJIIJllES, TOUi, GtNÉRAI. TeT.._1, TOTAL DES DÉPEN!iES ENCAISSE 
de, d•• faht• pour lu --- ---·--- 

•'-re•-.ea écoles communales. du 
D'PIP.111 FUTH TOTAL 

de pour le-, exercices anté- 
TOUTE l'lJ.TUas. ,t.oiet adoptée,. Per•o•ael~ Na1érJ*1. rieurs 

I des ussource, 
1 locale,. 
! 

PROl'IltCE DE Li\. FLAN 
Aelt:>eke. 2,636 " 336 • 

1 
2,175 >) 125 . " 1,136 • 

Aerzeele, 2,955 D 620 • 2,Hi0 • 181S 0 • 1,000 D 

An$egbem. IS,06S • 590 • 2,275 • 200 • • 1,255 . 
Autryve 1,640 • n 1,490 " 150 • n 900 • 
Avelçbem. 3,845 • 90 • 3,540 r 215 ,. . 1,890 • 
Uavicbove. 1,345 • • 1,195 . 150 0 • 570 . 
Belleghem, 2,415 • 460 • 1,740 • 215 • • 1,305 • 
Beveren .• 1,510 • 21i5 • 1,100 • 1111 D . 4g5 >) 

Bisseghem 90 " 90 • • " • 110 • 
8o1suyt. 1,085 . • 970 0 115 . • 420 • 
Cacbtem 2,1180 • 395 • 1,875 • 110 • • 725 . 
Oaueghem. 3,405 • • 3,225 • 240 ,, . 1,360 • 
Caster .. t,400 • 300 • 000 n 11() • ~ 365 • 
Coygbem. 2,415 • n 2,205 • 210 • • 105 • 
Cuerne .• 4,910 • • 4,620 . 290 " M3 75 1,770 • 
Dadizeele . 2,895 • 420 • 2,290 • 185 • • 1,030 • 
Deerlyck • 4,860 n 1,175 " 3,425 • ~o • . 1,6:fü D 

Denterghem . . 6,210 • 530 • 5,3'45 " 325 n • 2,495 . 
De,selgbem . . . 3,480 • • 3,190 • 290 • • 1,41~ • 
Dotligaies. 4,390 • 480 ~ 3,650 • 26-0 n 2,:500 D 

Emelghem. 2,415 • 385 n 1,925 • 105 • ,, 820 n 

Espierres • . 3,010 • • 2,675 • 335 n n 1,205 n 

Ghy$elbrechleghelll • 340 • 340 • " . • 20 • 
Gulle&b.em, . 3,930 • 970 n 2,805 n 155 • n 1,605 " 
Harlebeke. 5,301 , 470 ,, 4143G ,, 485 • 325 40 3,000 n 

Heestert •• 2,005 n 700 >I 1,255 " 140 • D 830 ,, 
Helchin •• 4,225 • 0 4,000 • 225 • 0 1,450 n 

Herseaux . 3,025 • 510 • 2,355 • 160 • n 1,105 n 

Heule .• 4,025 • 1,160 0 2,600 n 205 • " 1,135 . 
Huhle • 3,429 17 • 3,104 17 235 n n 1,145 • 
In13elmunster 3,füi • 815 • 2,275 • 125 • • 1,750 " 
lllgoyflbem • 2,280 n 410 • 1,785 • 85 n 600 • 760 . 
Kerckbovc. • 1,111, • • 1,010 1) 105 . n 460 n 



c 50a ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f877. 

[N° 103.] 

POUR ~'AIRE FAC•: AUX DÉPHSES DE TOUTE NATURE. SUBSlDRS -·- 
1\1::SSOUI\CES LOCALES. SUHSillES IÜJ' 

---- ---- Observations. 
1 FO~llATICi~:s, AJ.I.OCATIO~S SO)tllt;S ILÉTIIIRUTIO~S '"' LES f-ONDS 

loo~A.TIO!I" DK1' •t:•• .•. w.:z 
4.;pt,11"l'11t'!Jllli \ks LES FONDS 

l 1,ur le Î:LÈ\' Il• de l'Étnt. 
OU LEGS. dt bicnbi,:succ, l:udgct comrutintl. so)T;ahles, pro,incitu ,. 

DR.E OCCIDENTA.1,E (surrs). 

261 • 1 . 1 500 • :575 • 75 • 1,425 " 
• 1 750 n 250 • ·120 • 1,fl1i5 . 

• 1 300 • 
1 

780 • 175 0 150 • 1,680 >) 

2GO " 300 • 280 n 95 n G45 n 

1,350 " 540 n !)0 • 1,805 ,, 
. 1 1 375 n 105 " 100 • r,75 • 
n 1 . 1 1,12ti • 240 • 160 >\ 800 .. 

350 • 135 n 65 0 000 .. 
• 1 n 1 00 • . • n 

n 1 250 " 170 • 05 " 600 n . 1 . l 550 • 175 • 60 >) 1,505 » 

• 1 785 • 575 r, 130 • J,07:i . 
• 1 • 1 275 >1 !JO • GO . 075 . . 1 . 1 400 •> 305 » 110 >) 1,000 • . 1 . ' 000 • 870 .• 165 . 2,751 25 

• 1 • 1 540 r, 400 )) 120 • 1,745 • 
» 1 • 1 900 1) 725 • 140 )) 3,095 0 . 1 1) 1 1,200 • 1,2!J5 • 205 •> ,'5,500 • 
• 1 0 1 710 • 705 » 170 n 1,805 . 

. 1 1,300 • 1,000 • 180 • 1,010 • 
• 1 • 1 650 • 1i5 n 55 " 1,535 n . 1 • 1 700 • 505 " 185 )) 1,620 • 
• ' . 1 20 • 320 " 

650 • 055 " 85 >) 2,240 • 
·1,840 >) 1,250 . 265 >) 1,710 60 

• ! . 1 675 n 155 • 85 » 1,180 ,, 
n 

1 

000 • 550 • 155 • 2,640 • 
' 50 . : • 5i5 • 480 • 100 . 1,820 • 

,, 1 . 1 625 . 610 • 150 2,640 >) 

• f . 1 550 n 595 n 140 » 2,144 17 
,, 1 • 1 1,125 . 625 • 60 • 1,405 • 
• 1 1 4:iO • 510 • 55 • 885 . 1 300 • 100 " 65 » 50() • 1 77 



fN° ¾05.j ( 506 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
. . - ---· 

COMMlJl\ES. TOTAi. Gtl'tRAt. TOT..IL TOTAi, DES DÉPENSES ENCAISSE 
d•• drs fahH pour \u 

écoles communales. d<> 
cléPt"a~cu1. r,f,-El'C5U •11115 ·TOTAL ·-------- .. ~------ - exercices ante- de po1.at tu des ressources 

TOCTS !'li.lTUU!. tc-olu 11dos,tce,. .Pe'.l"IIOaAel. •arérlel~ rieurs. locales. 

PJ\O-V JNCE DE LA FLAN 
Lauwe .. 

Ledeghem, 

Lendelede, 

Luingne 

Marcle. 

Marckeghem . 

Meulebeke 

rdoen ... 

Moorlzeele. 

Mouscron. 

Oostroosel,eke . 

Ooteghem .. 

Ousselchem . 

Oyghem, 

Reckem. 

Rollei;bcm. 

Rollcgbem-Cappcllc. 

Rumbeke .. 

Saint-Genois. 

Sweveghem . 

Tieghem 

Vichte . 

Vive-Saint-Éloi. 

Wackcn ... 

\V aereg hem . 

Wevelghcm. 

Wielsbeke .. 

Waermacnle. 

Wyokcl-Saint-Éloi . 

Tcn~ux .... fr. 

2,780 • 1 350 • ·2,275 " 155 . . 850 D 

;;,or.o • 375 • 2,5~0 " 155 • ,, 1,130 ., 
2,:r55 690 1,510 155 1,160 

, . . • . . " 
2,550 • 410 . 2,040 D 100 . . 1,090 • 
1,~70 1) ., 1,160 ., ,, 110 . " 585 D 

1,020 • • 1,780 • 140 . .. 530 . 
12,285 • :i,615 • 8,235 ,, 435 • 0 6,860 . 
1,!JOO . 525 .. 1,500 • 105 ., 150 . 745 n 

'5,400 . 780 . 2,420 . 200 " " 1,720 ,, 

H,865 n 1,050 ., 5,560 . 455 • " 5,200 " 
6,2~0 • 1,105 • 4,7iO • 345 . . 2,270 . 
2,200 " 755 • 1,515 • 130 .. 

" it5 . 
1,::;00 " n 1.200 . 100 ., 

" 715 . 
2,550 . 465 " 1,950 >) 115 0 . 525 . 
2,459 61 & 2,:;;;4 r,1 125 . 204 18 1,065 .. 
5,~70 . ., 5,130 >) 540 • 150 » 2,550 .. 
515 .. 511:, ., ,. . D 200 . 

5,045 " 1,160 • 2,550 . '135 ., " 1,050 .. 
5,865 .. . 5,555 n 510 • " 1,880 .. 
2,440 • -140 .. 1,IJ0O . 200 " " 1,175 0 

1,565 . 575 . 1,000 " 100 ., ,, 460 .. 
1,745 . 290 . 1,'550 • 105 . ., 575 .. 
1,260 . >) 1,110 • 150 . " GOO ., 
5,535 . n 5,280 • '155 " r 1,555 . 
5,170 .. 140 • 2,265 . 165 » • 1,065 . 
i,310 . 1,265 . 5,670 . 575 • ., 3,055 • 
2,510 • . 2,540 . 170 ., D 1,015 ,, 
2,105 " 25S . 1,750 • 190 . " 550 n 

1,220 n n 1,0ï5 . 145 n . 575 • 
5,660 n 1,200 . 2,215 0 145 . ., 1,775 • 

256,0!15 i8 Î 34,.fOO . 186,379 78 10,210 . 1,784 10 107,660 . 



( 507) 

DE L'JN'J'ÉRJEUR POUn L'EXEHCICE i877. 

POUR FAIRE FACK AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. - ---------·------------ - RESSOURCES J,OCALES. --------- ---- 
l"OSl•ATIOSS, 1 ~1.1.0L\TI0SS 

' DO!'fATlO!'flJ, DIUI IJ.1!•••11 •. 

OU LEGS. 1 Jtbltnlaiüoe,. 

seBSIOES 
,., 

LES roxes 
pro,inti~u1. 

SrBSIDES 
.. , 

1,ES FONDS 

de l'Élat. 

Obsen,ations. 

DRE OCCIDEllTALE {SUITE). 

• • 450 • 400 " 100 . 1,830 . 
• • 650 . 480 . 100 • 1,830 .• 

750 
. 

-itO GO 1,11 !'i ,, . n • " . . 750 • ~-10 . 50 • 1,411} .. 
" ,, 400 . 185 • GO • O::?:, . 
" . i500 • 230 • 85 . 1,305 . 

550 • . 5,035 . 3,275 • 190 • 5,2~/j . 
• • 485 • 260 " 55 . 1,040 . 
• . J,200 . 520 • 130 . 1,550 . . 

' n n 2,475 . 725 • 350 • S,315 " . . 1,350 • 020 • 205 • 3,745 .. 
• n 450 • 265 " 80 • 1,405 . . 200 . 250 • 265 , !,5 . 010 ., . • 325 • 200 " 65 • 1,0-10 • 1 

• 0 450 • 615 . 75 • 1,115 43 : 

• 100 . 1,675 755 • 105 • 2,!505 . ! • 
1 

315 
! • • 200 . . n .. 
1 • . 1,400 --., 550 . 125 . 1,870 . 
i 

• • 800 • 1,080 • 190 . i,705 ' ' 1 
' 

h • 1,050 125 140 • 1,125 1 • • ï 
n • 350 110 ~ 50 • 1,055 1 

n •• 1 

• • 375 • 200 . 55 • 1,115 n 

" • 450 • 150 • 100 . 560 • 
• n 925 . 430 • 120 . 2,060 • 
~ n 675 • 590 • 05 • 2,010 n 

>) . 1,960 • 1,095 n 235 • 4,020 D 

" n 750 • 265 • 120 • 1,375 . 
• . 425 n 125 n 115 • 1,550 • 
• • 300 n 75 • 95 • 750 n 

1,000 • n 450 n 525 • 75 • 1,710 n 

- 
1,870 • 860 . 68,GGO • 30,270 • 8,240 n 110.~02 08 78 



[N° i05.] ( 508 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 
.. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
--- - .. - - ----- ---------- 

TOTAL Gt.'.itli>L TOT,IL TOT AL Df.S DËl'F.NSES 
E~CAJSSE COlUlU\11\ES. Je, de• f•i1c-, poQr le-• -- -- -- ~colcs communales. Jo dépc•"°a l>ft>!!lSl!S J',UT!~ T01"AL 

.______,__ 
e~crrices auté , Ji f(>llr,n 

1 . des re»ourccs tOtlTJt ft,HllJtJ. êtOl('I ~d~p,éct. ll't!IS'So••r.l. , !tlahnlcl. rit:ur~. lceales, 
1 

PROVINCE DE LA FLAN 

ARHONDIS.5E~Œi'\T 
Dixmude 5,750 " i.soo • i -1,000 ~ :,90 • li8 14 5,090 • 
Furnes. 4,180 ,. 1,100 • 1 2,800 280 . 2,100 1 . . • 
Nieuport s.sso • . ! 4,900 .. -180 " 21~ 00 2,050 . 
Allinkerke. 5,650 • 5;j0 • 2,840 . 1 240 • • 1,!140 . 
Alverin{:'bem. 4,075 n G75 . 4,020 . 1 :!80 • • 215GO • 
A vecappelte . 2,000 . . 

! 1,855 n 145 • 532 !)2 780 . 
Beerst . 2,210 • -140 • r.eso • 120 • • 1,200 . 
Beveren. 2,590 ,. 320 • 2,110 . 1GO • " 1,205 ., 
Boitshoucke. 040 . • 865 • 75 " 25 . 325• • 
Bovekerke. 1,020 . -100 • 1,120 • 100 • n 405 • 
llulscamp. 1,185 . • 1,065 . 120 • . 705 • 
Caeskerke. 1,250 n • 1,135 • 115 • • 810 " 
Clercken 4,050 • 265 D 4,030 • 335 . 100 . 1,925 . 
Coxydc .• 1,730 • . 1,530 • 200 • • 4!!5 • 
Crombcke. . . f,605 • 500 n 1,050 • 115 • 400 10 700 • 
E1rnewacrts-Cappelle 1,265 n D 1,170 • 05 • • 655 » 
Eessen . • ..• 4,705 • • 4,405 • 300 • • 2,195 n 
Gbyverinchove . 2,280 • • 2,150 • 150 . !)!) 27 1,010 • 
Hoogstade. 2,470 • • 2,360 • 110 • . 1,ou, • 
Jlouthem . . 3,535 • . S,230 . 205 0 . 1,550 n 
lsenberghe 2,500 • • 2,205 • Hi5 • • 180 • 
Keyem .. 2,480 • 0 2,315 . 165 • • 0:.10 • 
Lampernisse. 1,235 • D 1,150 " 85 • • 1,085 • 
Leysele , 0,015 • n o,650 • a25 • 217 09 2,000 • 
Loo •• 3,565 • !'180 • 2,1!60 • 125 • • 1,085 " ltlerckem. 5,060 0 510 • 5,020 D 450 • n 2,ï70 • 
Muërea .• 80 • 80 • • ,, • 70 • 
Nieuwcappelle. 1,025 ,, . 1,805 . 120 • • 845 • 
Oeren •. 75 ., 75 • • • • 45 • 
Oostkerke. 060 . • 875 • 85 • • 525 • 
Oosld uynkerke. 3,450 1 • 3,1i35 1 515 • 675 07 1,280 • 



( 509 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[N~ f 03.J 

.. - - 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE 'îOUTE NATURE. SUBSIOBS --- --------- ·- ... ____,...__ __ 

l\ESSOUllCES LOCALES. SUBSIDES sur 

Observations. ··--- ----- - ---- . 
LES FONOS aur •·o:-.JJATIO~S, Al.1.0CA'fl(J~S SOllllF.S Rf;rntBUTIO~S 

d~JM!ln•~e• dt• LES FONDS 
de l'J'.:t;,t. 

DO?\'ATIOJ'I~ &l•N •&Jn•AIJX. 
sur Ie ÉLin·~N 

OU LEGS. de bieobiJ~nce. 1JuJget communal. solvublc,. ptovineloux. 

DRE OCCIDE11TALE (SUITE). 

DE FURNES. 

400 » 1 2,000 ,, . 190 0 2,401 86 

2,100 • 140 • 1,040 . 
» 

1 
1,800 » 250 • 230 • 2,886 10 

400 >) 800 . 740 )) 150 ,, 1,540 0 

1,540 • 1,020 . 150 0 2,265 • 
• 1 1 400 • 380 )) 75 " 012 08 

" 1 250 ., 1 700 ,, 250 • 50 )) 000 • 
005 • 510 . 70 • 1,315 ,, 

• 1 150 . 1 125 )) 50 • 20 " 570 » 

• 310 • ·J85 " 45 n 1,080 " 
» 1 200 • 400 " 165 • 50 • 370 » 

n 1 125 • 400 . 285 . 65 ,, 375 ,, 
1,400 ,, 525 » 180 ,, 2,425 n . 1 • 

1 

445 • 50 0 135 . 1,106 " 
» 1 200 • 300 » 200 » 50 " 514 oo 
» 1 . 1 300 • 335 " 45 • 585 " 

1,450 ,, 745 . 150 ,, 2,450 » 

,, 1 315 • 1 210 • 485 • 60 " 1,110 73 

• 1 . 1 550 " 460 » 50 » 1,410 n 

• 1 » 1 655 • 805 • 125 • 1,660 » 

)) 1 • 300 • 480 n 90 • 1,490 • 
• 1 150 l) 300 • 470 • 05 l) 1,465 • 
» 1 225 » 660 • 200 • 30 n 120 " 
• 1 • 

1 
900 • 1,100 • 160 » 1,597 91 

• 1 600 " 625 " 760 n 00 • 1,520 • 
1,800 • 070 • 270 n 2,020 » 

» 1 70 • • • 10 • 
» 1 » 1 450 D 305 " 60 • 1,020 • 
• 1 • 

1 

45 • • • 50 • 
» 1 185 m 250 " 00 l) 35 » 400 • 
n 1 • 1 870 • 410 • 100 • 1,304 33 



rN° 105.]- ( 510 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

- - -- - - -' 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉ~S 
-- -- ---- 

COM.!UJJIES. TOTAL CÉ.NÉIIAI. TeT.t.l, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 
du d•• f1ilH pour les ----------· 

écoles communales . dos 
.tépe11•c,. oi,snt•s ,.11T1s TOTAL 

d• pour le, 

1 

exercices antè- 
des ressources 

TOU'tS !IUCU. teolu adop\f!u. Pei r110a•11l, •••6 •• lel. rieurs. locales, 
1 

PROYll'ICE DE LA FLAN 

Oudecappelle. 

Pervyse ... 

Pollinckhove. 

Proven ... 

Ramscappelle 

Rousbrugge-llariogbe. 

Saint-ûeorges . . . . 

Saint-Jacques-Cappelle 

Saint-Ricquiers. 

Stavele •• 

Steenkerke 

Stuy,ekP.nskerke . 

Vinchem 

Vladsloo 

Watou. 

Wercken 

Westvleteren. 

Woumen . 

. ,. 

Wulpen .. 

Wulveringbem. 

Zarren ... 

Zoelenaeye , 

Touux .... fr. 

020 >) • 850 • 70 Il 110 Il 500 ,, 
2,615 ,, 350 " 2,120 • 1415 Il " 1,350 " 
3,225 • . 3,040 . 185 " " 1,800 " 
2,370 » " 2,205 • 165 • ., 1,255 • 
2,205 • • 2,130 . 135 . n 955 • 
4,505 . 010 " 3,405 • 280 ~ 408 12 1,855 ., 
1,225 • n 1,145 • 80 " 0 745 . 
950 " n 8i5 . 75 • • 350 ., 
05 • 05 • )) n ., G2 • 

2,11!1 • . 1,075 Il 140 >) n 1,175 ~ 
1,510 • " 1,580 . 130 • l) 810 ll 

1,08!i • • 995 Il 90 " )) 655 • 
1,190 n " 1,085 " 105 • 0 485 . 
2,775 • 750 >) 1,850 ., 175 " 25 >) 800 • 
3,010 • 55D " 3,135 • 225 ,, 50 13 1,755 . 
2,405 • 435 n 1,900 • 160 • ,, 725 • 
3,240 • n 2,905 )) 245 • • 1,860 )) 

4,445 • 575 >) 3,540 . 350 ,, • 1,765 ,, 
2,360 • n 2,185 Il 175 " 156 50 935 0 

2,365 • • 2,210 • 155 • 0 1,310 n 

2,670 • 480 ~ 2,015 • 175 n n 080 n 

36 • ô6 • • n • 36 • 

132,401 • 11,036 n 112,525 )) 9,040 n 3,081 84 01,308 • 

ARR ON DISSE MENT 
Ypres ... 17,550 • • 15,910 • 1,640 " !HO ,, 8,975 
Poperinshc . 5,475 • • 4,525 • 950 ,, 244 05 3,050 . 
Wervicq . 9,105 • 1,100 • 7,370 • 035 )) 0 7,130 • 
Warneton. 6,730 • 755 ,1 5,560 • 415 • >) 4,235 • 
Bas- Warneton • 1,580 • • 1,440 • 1-10 • " 700 " 
Becelaere ... . . .. 4,500 . \ • 4,100 • 430 • • 2,075 • 



( 5{ i ) 

DE L'INTÉIUEUR POUR L'EXERCICE f 877. 

[ N° f 05.] 

. 
rom FAIRE FACF. AVX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSlO&S __,,. -- 
RESSOURCES LOCALES. SUBSWES ,ur 

- _,, - - Observation,s. 
.\I.UJCATIO~S SCl)OU:S IIÏ:TIIIUUIOXS 

, .. LES FONDS 
YOXl!ATIOXS, 

DO!fATIO!f" 4épea-.ée■ Jn LES FO:"iDS •••. ■ÇIIW1'1lll. 
:.urlc IÏ:Llt~'JHa de l'Élal. 

0~ lECS. de bitAb.i»Qcc. Cudit1 C:(lom.muul. ~lnbk,. prowlac:l.iu.1. 
1 . 

DRE OCCIDEl'ITA.1,E (SUITE). 

• 125 . 1 250 . 125 . 20 ., 200 " 
1 

" 0 1 850 . 520 . 65 . 1,200 >) 
1 
' 1 1,200 1,515 " . 
1 

tiOO . " 110 . " 1 . 250 • 700 ,. 305 . uo n 1,025 " 
,. 300 . 450 • 205 . ï5 n 1,2:55 • 

i . • 1,200 . 655 . 150 . 2,181 88 

• . 1 500 . ' 245 n 2~ n 455 • . . <)<)" . 125 , . 20 ~ 580 " --" ' 
62 ' 55 " . n . " • 

• 200 . 650 " 325 . 85 , . 855 • . . 455 • j 355 • 70 • 030 " 1 
10 375 

1 
270 S!JO . n • 1 . 40 • . 

' 
:550 1 135 50 055 . • • i .. • » 

! 
1,850 . . 600 " i 200 • 100 . Q 

1,000 i 
755 125 1,070 87 . • • • " . • 400 " 325 . 80 . 1,000 n . 300 . 725 . 835 • 150 . l/!30 " . 

n . 1,000 ., 705 . iso • 2,040 » 

. 125 . 550 . %0 " 100 ,, 1,168 50 

• 200 . 550 • 500 . 75 • 980 . 
. r. 600 . S80 . !)5 • 1,595 " 
.. . 36 . . . " 

. 4,710 . 351648 . 20,950 . 4,735 • 65,':!70 10 
1 

D'YPRES. 

8,5ï5 . 400 ,, 490 • 7,t6G . 
. 1 2,üOO . 450 n 225 . 1,055 05 

5,210 . 1,920 • 235 . 1,830 • 
400 . 1 2,:m, » 1,4ü0 ,, 2:55 ' 2,2(;0 » 

• 1 ii80 ~ :520 " 85 • 705 u 

1,-i40 » ü35 . 280 • 2,2:;5 V 



[N° 105.J ( 5i'2 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU Ml~ISTÈBE 

COMM.1J1'ES. 

DËPEi'iSES DE TO(.;TJ~ NATURE. 
1 
l 

TOTAi. r.t:-;f;1u1,' 

dn j &lo i 
.16-pc,a~• ! i,lfrl!ISQ F.llffil i 

de ! fOU' ~• 1 
' l ron• ~u011. i «ok, >doprln 1 

TOTAL --r TOTAL DES DÉPf.~SES 
falln po1-1r lrt 

écoles communales. 

SO.\UU:S Al,LOUÉF.S 
-~·--- --. 
ENCAISSE 

d., 

exercices antê­ 

rir1Jrs. 

TOTAL r- 
des reseeurees 1 

locales. l 

Beveren 

Bixscbote. 

Boesinghe . 

Brielen . 

Comines 

Diekebusi::h 

Elverdinghe . 

Dranoutre. 

Gheluvelt • 

Ghcluwe 

Gits . 

llollebckc. 

lfoogleclc . 

Houthem 

Kemmel 

Langhemarcq 

Locrc .. 

Messines 

Moorslede. 

t\euve-Èclisc. 

Noordschote . 

Oostnieuwkerke 

Oostvleteren. 

Onckene . 

Passchem.laelc 

Ploegsteert 

Reninghe • 

Reninghclst . 

Saint-Jean 

Staden . 

Ylamertinghe 

Yoormezcele . 

Westroosebeke. 

PROVINCE DE LA. FLAil 

:;,160 • 

2,:;;;5 • 

2,080 • 

1,590 • 

3,:515 • 

2,460 • 

2,4110 • 

f,315 • 

2,2ï0 • 

S,S55 • 

-i,235 " 

1,270 • 

G,275 • 

2,520 • 

S,105 • 

f>,720 • 

1,510 • 

'5,120 n 

3,150 

li,485 

. 
t? l 

! 
1,385 • 

2,!!40 • 

2,8ï5 • 

1,ll55 • 

S1040 • 

5,2!!5 • 

2,425 • 

5,080 • 

2,4'55 • 

o,045 • 

ô,0i0 • 

2,060 • 

2,075 n 

170 • 

675 • 

2i0 • 

t45 • 

IOO • 

035 n 

t/!50 • 

800 • 

470 " 

!li0 " 

265 • 

410 • 

580 • 

290 • 

780 • 

1,100 ~ 

650 • 

430 n 

3,005 • 

2,000 • 

1,0:55 • 

1,500 • 

2,510 • 

2,055 " 

2,f25 • 

1,040 • 

2,110 • 

2,215 • 

2,700 • 

1,155 " 

5,tlO " 

2,555 • 

2,500 • 

5,205 " 

1,220 • 

2,700 , 

2,080 • 

ô,850 • 

1,200 • 

2,'550 • 

2,450 • 

1,3ï5 • 

2,105 • 

2,050 • 

2,260 n 

5,(;55 " 

2,350 • 

2,9ï5 • 

2,850 • 

1,000 • 

2,400 n 

155 • 

75 • 

145 • 

tlO • 

130 • 

J.35 n 

120 • 

115 • 

160 • 

205 • 

215 • 

135 • 

365 n 

165 • 

1:55 n 

455 • 

IJO .• 

155 ,, 

1?0 ., 

225 ., 

!15 • 

210 • 

135 • 

155 • 

155 • 

145 • 

165 -a 

525 • 

!l5 • 

320 • 

340 • 

160 • 

145 • 

• 

11 ss 

• 

240 • 

100 n 

t,080 • 

1,2!!0 • 

080 n 

iOO • 

1,685 •> 

1,2:;o • 

1,555 • 

700 • 

810 • 

1,475 • 

2,035 • 

635 " 

2,!180 ~ 

1,025 " 

115!10 n 

2,745 • 

605 • 

1,512 05 

2,305 • 

2,710 

!J!IO • 

1,025 ., 

1,100 " 

575 • 

1,130 • 

2,075 • 

1,185 • 

2,455 • 

1,050 • 

1,750 • 

1,405 • 

000 • 

1,050 • 



( rH5 ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EX~RCICE 1877. 

- 
POt;R FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 1 

SVBSWES i 
,/'-.. - - - - i IŒSSOUllCES LOCALES. SUKSJUBS ,ur 1 Observations. - --- -- -------- ! 

f'O:-;t,A'l'IO:-.S, ' Al.l.OCATIO:-.S SO!lltES HtTIUIIUTIO~S '"' LES FONDS 

D0JV.t.•r,o?OI dé,p~Df.H~·-tHI dc, LES roxos DS!I ncaa:At!X Je l'f:1at. s.ur Je É'-BVF.H 
OU Ll'GS de blenfalsanee. llUdj;tl èOu>IIIUOIIII, ~olnbJc,-. prorind:au:. 

DRE OCCIDE11T A LE (SUITE). 

800 . 880 . 105 • 1,3i5 » 

,, 1 200 C 1 500 )) 500 • 25 >) 1,020 • 
705 " 275 ., 05 • 1,005 " 

• 1 1 510 )) 450 .. 40 .. 500 •· 

775 • 010 . ïO . 1,5û0 • 
1 

750 >) 480 " iO " 1,tGO • 
250 ., 

1 

450 • û75 . 70 >) 1,0B5 " 
~ 1 ûO • 300 • 250 • /40 • 5i5 .. 

450 • 500 • 110 . 1,350 

,, 1,01:fü n 450 • 130 ~ 1,750 .. 
•> 1 80 • 1,·115 • !!40 . 125 . 2,075 . 
• 1 150 • 150 • 335 n 75 " 548 02 

n 1 1,730 • 1,250 n 220 n s,on; " 

325 . 700 n 105 n 1,300 " 

• 1 100 • 1 41l5 n 8::!5 • 65 • 1,050 . 
• 1 • 1 1,600 >) 1,145 >) 260 n 3,715 . 
» 

1 1 

500 • 505 » 45 " 6(10 . 
37 05 . 575 n !JOO n 80 . 1,5:27 07 

>) 1 
1 

1,625 • 080 ., 100 ,, 745 .. 
• 1 50 n 

1 

2,660 " 1,000 " 145 . 1,630 • 
• 1 150 e 400 " 440 . 45 • S50 . 
. 1 

1 

500 • 525 D 140 " 1,529 ' . 1 400 " 800 • 500 . 55 " 1,120 ,, 

• 1 . 1 295 • 280 • 100 . 1,180 " 
• 1 1 i50 n 380 ., 100 . 1,810 . 

1,800 • 275 • 80 • 1,HO . 
>) 1 " 1 825 " 360 • 90 ,, 1,050 • . 1 1,500 " 1,155 ,, 1ï5 • s.sso . 
,, 1 " 1 350 • 700 • 45 . 1,350 , 
D 1 ! !Ji!5 " 775 . 200 1) 1,005 " 

750 • 745 ,, 155 ,, 1,420 " . 1 • 1 GOO • 300 . 65 • 1,005 " 
llOO • 450 • 8:i . 1,8/iO • 1 ï!) 



[N° H)5.] ( 5!4 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

lmPENSES DE TOUTE NATURE. SOMAIES ALLOUÉES 
--~- - , ________ --· 

'fOTAJ. GÉNÉRAL TOT.41, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMM1Jl1ES. du de1 f1he1 f0U.1' le-, ··- 
écoles communales, des 

d.6pe•-.ea ntnnsas PUTSS TOTAL --- . -- exercices antè- de poar leti 

Pene•ael, I •••i~lel, des ressources 
TOUT!' JU.TUJ.I:. ëeotes adoptc!es. rieurs. locales. 

PROVINCE DE L& FLA.11 

Wesloutre. 

Woesten . 

Wulverghern. 

Wytschaete . 

Zantvoorde . 

Zillebeke . 

Zonnebeke 

Zuydschote . 

'fou.ux .... fr. 

1,805 • • 1,765 » 100 • 100 " 780 • 
2,485 )) 275 • 2,000 )) 120 n • 890 • 
1,055 • n 905 " !JO . • 400 • " 
2,420 • 1,096 • 1,225 • 105 n • 2,060 A 

1,185 • ,, 1,080 • 105 • • 510 • 
2,150 • n 2,000 n 150 n 208 50 !150 • 
2,735 • n 2,550 • 205 • 50 • 1,305 • 
1,255 • n 1,165 • 90 • . 765 • 

158,926 • 13,001 • 154,005 ~ 10,11110 • 1,930 ss 81,208 es 

RÊCA.PITU 

Arrondissement de Bruges . 

d'Ostende . 

de Courtrai. 

de Furnes 

d'Ypres , 

Divers • 

TOTAUX •••• fr. 

246,292 26 23,590 h 200,557 20 22,145 ., 2,510 71 117,780 • i 

103,941 " 7,520 n 80,500 • 6,915 n 3,136 83 51,108 • 

236,905 78 34,400 • 186,570 78 10,210 • 1,784 10 107,669 • 

132,401 • 11,036 n 112,325 • 9,040 . 3,081 84 61,508 n 

158,926 . 15,001 • 134,00!> • 10,030 • 1,939 53 81,208 03 

• • • • • ~ 

878,1556 04 90,453 • 722,863 04 65,240 • 12,455 01 410,0i3 03 



( 5H> ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

! N° ¾05.J 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 
~- - 

RESSOURCES J,OCALES. SUBSIDES .. , 
Observations. 

A!.I.OCATIOSS 1 SOll)U:S IIÉTRIBUTIOSS '"' LES FONDS 
FOSLIA l!O~S, 

d:6pea~o• du LES FONDS P0l'l'.~TlO~l'f D~• 11n1a:1•-.:~ 1 :ttLY.'UI• de rÉtat. tur le 
OU J.tGS. de IJi.rnhbapc,e. f Budg:(t communal tol<rablt:!, provlnelaua. 

1 

DRE OCCIDENTAL~ {SUITE}. 

• • 425 • 355 • 50 " 9;';5 " . . 450 • 440 " 65 n 1,550 . 
-f 

200 45 • n 200 . uo . n 520 • 
1,096 • • ï00 • 2;0 . 55 • 505 • 

• • 270 • 240 • 60 . 615 • . . 600 . 350 . uo • 841 50 

• ,, ï00 n G05 . 150 . 1,250 • 
• . 400 . 565 n 40 n 450 · • 

1,153 03 2,040 . 41),050 • 28,085 " 5,'>05 . 70,:')83 44 

..LATION. 

1 465 • 4,450 " 1 85,650 • 27,255 n 8,!J,!5 " 11ï,05G 55 

,, 4,1ïï . 27,ï65 • 10,166 • 5,505 ~ 46,301 lï 

1,870 n 860 . 68,669 • 36,270 . 8,240 ,, 1 l!l,502 68 

. 4,7IO n 35,648 n 20,050 • 4,735 " 03,270 16 

1,133 05 2,040 " 4!1,050 • 28,085 • 5,505 • 70,585 44 

" . n n " (') 1,060 40 

1 
i 

5,,168 05 16,217 n 267,682 n 1:51,706 " 30,710 " 417,380 40 

(1) Subsides extraordinaires r,onr orga­ 
nisation d'ouvroirs dans des èco es mixtes, 
at suppléments de lraitemcnl a divers insti­ 
tuteurs. 

80 



( 5{6 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉl':S 
-- - - -- 
TOT Al. Gt:~f:IIAI. TOT.41. TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COM.JllJI'f ES. Ju •Jrs hittJ pour lu - -· --- ··-- 

,:colcs communales . des • o ••••. u,11 D•rl?IHS t',U'"J'lfl TOTAL 
de -- exercices anté- pour h·t. 

l ùes ressou rces 
TOtTE 11.LTCAE. fto)f'J adO(Jtitl• Pr:-raoa•el. •Atérlnl. rieurs. locales. 

PR01'11'CE DE LA. 

ARRONDISSEMENT 
Allcgcm .• :;,751 04 1 '3,59!) !)0 ;;51 14 3 18 2,003 82 

Aehre .• 10,38!) ue . !J,540 " 840 ce 3 08 4,006 02 

Afsné .• 178 60 61 no 100 • 17 . 10 >) 78 60 

Asper .• 2,108 M 766 ., 1,260 n 82 86 "20 1,063 70 
Asscne,lc . 7,0(;0 84 ,, G,54U . 720 84 32 47 3,028 50 

Astene . . 2,883 • . 2,5G-f • ?JIO . n 783 >) 

Auwegem. 2,114 01 1,070 " 144 !JI 57 " 1 G43 0 

Bachlc-Marie-Lccrnc • 2,12G 22 2,031 • U5 22 50 71 585 20 

Baclegcm . 1,812 !)5 ,fi(l " 1,280 . 93 03 124 7~ 023 85 
Bacygcm . 1,123 ï >) 1,000 n 33 » 323 » 

Bassevelde, 4,G!J8 70 1 . 4,400 • 208 70 100 83 1,027 98 

llellcm .. 4,GOG 00 405 n 3,800 » 401 !JO 14 05 1,481 !JI 

llollelaerc. l,2"57 85 1) 1,0oO • 207 85 n 257 85 

Bouchaute. 3,182 32 2,843 75 338 57 JI 07 808 23 

Capr1cke. 4,881 66 1) .i,622 n 258 03 1 17 2,558 13 
Cluysen .. 1,423 28 1 • 1,206 G6 12G G2 " Ci58 . 
Cruysbautcm 5,0GG • Ci18 • 3,080 )) /448 >) 265 27 1,802 73 

Dcni,-Wcslrcm (Saint). 1,510 Il 528 ~ 1,0~4 n 148 11 • 555 ~ 
llcstelberc;en .. 5,142 44 741 •> -1,080 n 318 44 220 1) ·1 ,548 " 
Destel1lonck . 1,5GO " . 1,530 . 3(1 >) 804 " 
Deurle . 1,094 • . 920 • lï4 " 15 ll4 S48 1G 
De)nze. 4,G!>4 65 G45 n 3,800 " 240 Gti 3 07 3,221 95 
Dickeh·Cllnc . 1,581 80 1,400 . 181 80 63 88 726 02 
Eecke . 1,307 42 . 1,200 • 1()7 42 51 55 û7G 45 
Eeclon . 8,040 57 1,050 • G,850 1) J ,040 57 84 78 2,880 22 
Ertvelde. 2,04!) 10 . 1,!J20 • 12!) 10 >) 454 15 
Everghem , 5,4n 54 " 4,915 . 5~8 54 3G 07 2,563 03 
Ciand. 521,565 01 . 281,575 6G 30,980 35 14,100 ,, 202,433 67 
liavre. 2,042 04 . 1,880 • IG2 04 100 • 042 10 

Gcndbrui;gc • 5,846 50 ô,461 50 ;;s5 » 84G 50 
Gont1odc .• 1,100 . . 902 " 138 . 1 04 208 00 



( 517 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

LN° i03.J 

POUR FAIRE FACE AUX DEP.E~SES DE TOUTE NATURE. SliBSlhES __,,.._ --- 
llESSOURCES LOCALES. SUBSIDES .. , 

...,..____ ---- Observations . 
l'O:l~ATIO~S, ALI.OC,\ TIO:IS SOllllf.S llt:Tl\11.tl'TIO~S l .. , LES FO~DS 

DOl\.4T•O!'f# osa •c•••i::~ 
dob ••.• a-.éc-" &, l LES FONDS 

de rf:1■1. JUt lt li!t.i!,·11<• l 
OU LfCS. de blen.C-iuoce 8Ud&tl CbllUDUD&I. M>h•blc,, proTfoc1-q1, 

FLA.IIDRE ORIElll'ALE. 

DE GAND. 
. 1 . ' 1,305 8t 1 700 n . 1)800 . . 1 1 2,906 02 1,760 . . 5,900 . 

78 ce . 00 " 

30 . 1 838 il 200 " 1,200 . 
,, 1 . 1 1,728 53 1,300 " • 4,000 . . 1 48J ,. 300 " . 2/?00 • 

343 . 500 " . 1,500 . 
425 2() 160 . 1,500 . 
743 85 180 ., . 8i0 . 

~5 . 1 118 • 180 "' . 800 . 
1,127 98 800 . . 2,500 . 
081 05 500 . • 5,200 . 

~ 1 137 85 100 . . 1,000 . 
G33 23 li5 . . 2,380 ~ 1 

1 
1,758 13 800 ., • 2,580 ,. . 1 . 1 438 . 200 . . 1,315 n 

1,102 n 700 . . 3,000 . . 1 375 . 180 . . 000 . 
1,218 . 530 • . 3,400 . 
42-1 . 380 " 850 ~ 

,. . 
1 

228 16 12(1 ., . no 
500 ., 1,s21 oz;_ !)00 . 1,500 ,, 

72(j 02 . 050 . 
1\ 1 406 45 180 • 640 . 

1,580 22 1,300 . . G,000 " 
3:;,i 15 120 . • 1,GGO . 

1,613 03 050 . . 3,570 " 
tl-15 . 1 . 1 lï0,01i6 84 31,451 83 . 1l1,22i 40 . 1 1 042 10 . . 1,000 ~ 
". 1 . 1 546 50 300 . . 0,000 . . 1 . 1 136 116 72 . » 390 » 



( 5i8 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU Mf NISTÈRE 
-- .. -- - ! 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES AUO(ÉES 
~ ---- ,. - 

TOTAL GÉNÉRAL TeT,U. TOTAL DF.S m'.PENSES E~CAISSF. CO'ffHflJN•ES, dr, dt, b,u, pour lc-11, 

écoles communales. .. =r déP4"1aH111 DfHNSIS ,uns TOTAL 
--~ exercices ante- Je pour lu . l des ressources 

'fO'DTI N.t.TIHtl, ttol'1. adopths. Por •. oa •• nl. • atérlel. rreurs, loeales, 

PROVINCE DE LA FLA.N 

Goubem .. 1,491 ., . 1,202 . 199 • . 406 • 
Grammene .. 1,217 . . 1,05S . 150 • . 26i • 
Gysenzecle. . 1,201 . , n 1,158 n 43 • . 146 n 

Hansbeke. 2,605 08 455 • 1,975 . 1!)7 68 48 67 1,157 01 
Heurne. 1,203 30 . 970 n S23 30 • 44S SO 
Heusden 2,756 20 . 2,600 n 156 20 68 76 1,255 24 

lfoysse . 4,078 36 • 3,768 . 510 3r, 5 34 1,451 66 

Jean in Eremo (Saint). 1,407 GO • 1,~69 60 138 . . GOS .. 
K nesselaere . . • . . 2,025 • 655 • 2,150 • 140 • • 1,075 . 
Laethem-Sainl-Martin. l,480 07 n 1,280 . 200 07 5 40 :,99 60 

Landegem .. 2,2=52 • . 2,050 . 182 • 07 52 i50 4;:; 

Landscauter . t,07!) • n 1,000 " 70 • ,. !)9 . 
Laurent (Saint). 2,359 . , n 2,110 . 2-fü • 22 90 1,386 10 

Ledeberg ... 10,oos 50 10,0!j;; 50 020 . " ;'i,263 50 
Lecrne-Sainl-Martin. 1,501 30 ' 1,420 • 171 30 61 03 500 27 

Lembeke . 4,101 68 • 3,516 53 ()75 15 202 31 1,840 55 

Lemberghe 1,190 JO . 1,000 • 190 10 . 220 10 

Loochristy -1,013 o;; • 4,:522 • 351 03 33 14 2,145 !16 

Lootenhullc . 5,038 . 644 • 2,tïO ., 2:M • 12 50 8!)5 50 

Lovendegem, 3,560 n 635 • i 2,540 n l!IG " . 2,004 . 
1 

Machelen . 5,325 20 53!) • 1 2,585 20 JO!) • 104 . 1,121 20 1 
1 Maldegem. 8,0'56 85 . ! 7,124 04 611 01 113 60 2,0;;5 42 
i 

Marguerile (Sainte). 1,138 • • i 1,280 . 158 n 25 • 613 . 
' l\lariakerke 2,713 90 . 
1 2,544 " 100 00 n 898 • 
1 l\Ieercndré. 2,572 08 . 1 2,406 25 lli5 85 185 50 1,156 23 

!'t!eirelbekc 1,091 n 598 " 
1 1,200 • 19;; • • 731 . ' 

l\Iclle •. 1 
911 2,720 • 438 " 2,200 " l)J • • 

Melsen. 1,205 . • ' 1,150 " 14-3 . 645 • 
1 Mcndonck, Oï3 n n 1 890 .. 83 n . 263 • 1 
1 
1 

318 Mcygem .. 1,168 " • 1,0:50 " 118 . n . 
1 Micldelbourg. . . 2,226 " . 1 2,060 " 166 • • 476 • 
1 Moerbeke. , 7,706 " >I 1 7)220 ,. 57(1 • " 2,506 n 

Mont-Saint-Amaml . 2,:i17 n 333 1 2,050 134 • 1,417 D n 
1 • • 



( ,519 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

LN° J05.] 

1 POUi\ HIRE PACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES _ __,,.,,...__ ___ 

RESSOURCES I.OCALES. SUBSWES sur 

Observations. - ----- - - 
sur !.ES FONDS f"O.!WA TIOXS, Al.LOCATIONS l SOM!JES IIÉTlllDUT!ONS 

ithS,p.t,•Mbc,='f. des LES FONDS 
<le l'~:1a1. POftATlON• ••• •"•"'"""'! ,urle i.LIBVll(N 

OU 1.tr.s. de blcofoluoce. iludget ••~11nuna1. solnbk:1. l'rovlntiaur;. 

DR.E ORIEIITALE (SUITE). 

• 1 • 1 220 • 180 ., . 1,110 • . l • 
1 

195 . 72 • . 050 • 
• 1 15 n 51 ,, 80 >) n 1,005 . 
Il 1 . 1 857 . 500 D ,, 1/00 • 
• 1 n 1 523 50 120 ., 850 n 

D 1 n 1 780 24 475 n n 1,550 l) 

" 1 1 991 6G 460 n . 2,000 • 
)> 1 n 1 528 • 280 . • 720 •> 

., 1 D 1 7i5 • 300 D • 1,850 " ,, 1 • 1 259 00 140 n 1,100 • 
• 1 )) 1 ts00 45 250 . n 1,450 • 

• 1 59 • 40 . • 980 • 
n 1 . 1 956 10 450 n n 1,040 n 

n 1 n 1 2,563 50 700 • 7,700 ~ 
• 1 270 27 320 . 940 • 
» 

1 

1,100 55 650 l) 2,960 • 
25 . 05 10 100 • n 1170 • 

1,555 86 590 ,, • 2,500 . 
" 1 595 50 300 • 2,150 . 

1,604 " 400 • • 1,565 • 
871 20 250 • n 2,100 • 

.. 
1 

1,685 42 1,250 ,, n 5,500 -n 

-n 1 25 • 588 • 200 • • 700 • 
-,. 1 548 . 550 ,, " 1,840 • 

l) 1 n 1 806 25 450 • • 1,440 )) 

551 " 200 • • 1,2û0 » 

701 • 150 • • 1,820 " 
" 

1 
568 • 75 )) • 700 • 

225 • 98 ,, 40 • " 710 " 
" 1 " 

1 

108 n 150 • • 850 » 
n 1 20 • 256 " 200 • n 1,750 • 

" 1 1,520 • 870 " " 5,400 " 
» 1 " 1 1,217 )) 200 ,, " 1,100 • 



l ~o -105.] ( 520 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

COM:1'l1J1'ES. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 

TOTAL ctsi:uA1. TOT_.,, T TOTAL DES DÉPE~SES 
dtt des ! Calle• pvut lo 

·~pc,a,1i,~- oiPKNSE:s f'J.lttS 1· .- ~~~l~J~-- 

de pour lu 1 
TOUYI NATCRK, l leole, •~opté., 1 1•.,r■o1>ae,l, 

1 

!llo.tülel. 

SOMm:s ALl,OUÉES 

- ENCAISS~: 1 ---,~--· 
,tes I TOT.-\L 

exercice, anlé-, des ressources 
rieurs. locales. 

Moorlzeele 

Mullem. 

l'tluntc . 

Nevele • 

Nazareth 

Nokere. 

Olsene . 

Oostacker . 

Oesterreele 

Oest-Eeclqp • 

Oostwynkel . 

Petegem . 

Pinte (La). 

Poesele. 

Poucques , 

Ronsele. 

Saffelaere , 

Schelderode , 

Scheldewindeke 

Seevergem. . 

Selzaete ••. 

Semmerzaeke 

Seveneecken. 

Sleydinge .• 

Somergem .. 

Syngem 

Swynaerde 

'I'ronchiennes 

Ursel. 

Vinderbaule. 

Vosselaerc. 

Vurste . 

Vynckt. 

PRO'Vll'ICE DE LA. FLAN 

1,445 18 

1,874 •> 

1,735 75 

4,507 20 

5,926 26 

2,628 •> 

3,HJ5 50 

2,130 50 

2,934 • 

3,504 20 

2,110 08 

2,354 • 

1,104 • 

1,367 68 

1,570 89 

1,163 " 

2,943 51 

1,187 " 

1,648 » 

2,019 30 

2,715 ., 

096 30 

208 32 

3,650 90 

5,92,:; n 

5,380 • 

2,371 51 

4,210 02 

21501 n 

1,746 65 

247 80 

1,235 • 

3,410 0 

481 » 

448 • 

434 n 

555 • 

43[) » 

433 » 

010 n 

595 n 

633 » 

328 • 

550 » 

533 n 

1,244 » 

1,750 n 

1,180 • 

3,374 " 

4,893 42 

2,050 » 

2,852 50 

1,050 n 

2,310 " 

3,500 n 

1,060 n 

2,200 ,, 

11040 n 

1,080 » 

1,000 • 

1,050 » 

2,150 •> 

1,100 

1,450 " 

1,037 17 

2,440 • 

000 n 

43 32 

2,700 " 

5,000 • 

5,016 D 

1,010 • 

3,261 55 

1,050 u 

1,600 50 

2o0 80 

1,160 n 

3,240 • 

201 18 

124 • 

555 75 

G52 20 

584 84 

144 » 

343 ., 

134 50 

185 • 

:t84 2G 

150 68 

154 >) 

G4 • 

287 68 

157 80 

113 » 

185 51 

33 l) 

108 0 

82 22 

275 o 

96 30 

165 0 

355 00 

290 • 

373 >) 

135 51 

580 47 

108 » 

137 15 

11 " 

75 " 

170 n 

• 

420 25 

88 » 

09 20 

>) 

8 52 

14 82 

a 50 

5 77 

" 
4(30 67 

55 79 

504 81 

62 60 

57 61 

8 04 

n 01 

20 23 

34 50 

41 50 

117 • 

345 70 

284 • 

335 75 

1,507 20 

965 85 

785 • 

048 80 

1,0û5 • 

1,455 68 

1,303 18 

468 50 

854 n 

304 » • 
361 91 

256 55 

1,340 21 

553 • 

448 » 

989 19 

2,202 40 

002 50 

1,667 96 

1,382 10 

2,473 o 

1,329 " 

1,349 77 

1,716 40 

741 n 

531 50 

147 80 

535 • 

705 • 



( 5!t ) [N° 105.] 

DE L'l~T~RIEUR POUH L'EXERCICE 18i7. 

11OU.R PAIRE FACE AUX DÉPENSES D.E TOUTE NATUR~. 1 SUBSIDES I 

RESSOUI\C;~.OCALES. -----1-i SUB;IOES 1 '"' 1 Ob · 
_,,,___ ------ ---- seroations. 

. ' , Î 1 • 1 ••• LES FONUS lf>~l•ATIO~~. ALl.<JC .• TIO~~ ' ,01on~ 1 IU:TIIIPfTIO~S 1 ••P'<',..~... J.. LES l'O'.'i DS DO~~T&O!'IIII .,,. •• .,.,,. •• .,,. 1 • ' 1 J l'ÉI 1 
l •ttr le : a: L *'' •• e 3 . 

Ot: LEGS. de ti,,nb.wtuC'.. tt4ttt "'°i=.a:au:-.::.: 
1 

-lub!('J. pro.-ioti~u1. 
1 

DRE OIUE11TA.LE (smTE) • 

., ., 1 245i0 100 • • t,100 • 

1 04 • 180 0 • 1,770 • 
' 

• 1 • 1 215 7~ : 1'10 • 1,400 • 
1 

• 1 1,147 20 ! 3GO • • 5,000 , 

• 1 665 8!.\ ! 300 • n 4,780 " 
1 

• 1 585 • 1 200 • • t ,75!J • 

• 1 • 1 508 80 440 • • 2,510 • 
1 

• 1 • 1,065 • 1 • • t) 100 • 

• 1 " 1 1,105 68 : 350 • • 1,470 • 

• 1 50 • 953 t 8 1 300 • • 2,250 • 

• 1 268 50 1 200 • • t ,ll50 • 

• 1 554 , 300 • • 1,500 • 

• 1 204 • 100 • • 800 • 

~ •. 1 " 1 181 91 180 • •• 1,000 • 

• 1 •• 1 'l4J • 1 80 • • 1,150 • 

" 1 106 3~ 1 150 • • 440 • 

• 1 • 1 1,040 21 1 500 • • 1,5!50 • 

• 1 25'..) n 300 • n 6i0 D 

• 1 • 1 208 , J 50 • • 1,200 " 

• 1 • 089 19 300 • • 560 • 

• 1 • l 1,402 40 800 • • 1,275 • 

• 1 • 1 95~ 59 40 • • • 

• 1 • 1 1,167 96 500 • • 1,600 • 

• 1 • 1 862 10 500 • • 2,300 • 

0 , • , 1,473 • 1,000 • • o,4!SO • 

• 1 • 1 949 • 380 • • 4,060 n 

• 1 • 1 1,049 77 300 ~ ,, 1,000 o 

• 1 • 1 J, 166 40 550 • n 2,500 • 

• 1 • 1 591 • 150 n • 1,850 D 

• 1 2111 ISO ZOO • n 1,200 • 

• 1 147 80 n n 100 n 

15 • 1 220 • 100 'I> • 000 n 

403 • 300 • • 2,500 • 1 81 



(N° to:q ( 522) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

- - - .. -- - ·-- ~- - ! 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMJIES ALLOUÉES 

COJfl.MtJNES. 
.,,;:- ,,~ •• ,, TOT•• r TOTAL DES .; •••• ,, E~CAISSE 

Jr, 1 dts 1,1~• pou• lu --- --- 
•• ..., • ...,. 1 écoles communales. d., 

1 • PU5U VUUS 1 TOTAL 
Je Jt1)Utl('J 

exercices ant é• 
des ressources 

TO~TI lllTUU. I 1«>1 •• >4optio. 1 .,.,..,., •• .,,. :.•t6rJo,I . rieurs. locales. l 1 l • ! 1 

PROVIl1CE DE Li\. FLt\.11 

Wachtebeke. 

Waerschoot . 

Wannegem-Lede . 

Waterland-Oudeman 

Watervlic!. . 

Wondelgem. 

WonlerBem 

Wynkd. 

Zeveren 

Zulte .. 

TOT.\Ul( •••• rr. 

4,501 .. 814 • 4,200 • 310 . 50 2,555 41 

3,683 . S33 . 2,GOO . 260 • 100 50 1,532 50 

1,351 . . !.160 • 58 • • 5D1 • 
2,1 ;;o is . 2,015 . t 2-i 18 • 980 . 
2.50;; 6!) n 2,3:,0 .. 15;; 60 71 0!) 1,274 01 

1,564 . • t,480 . 84 • • 714 » 

1,456 . . 1/!08 . 138 . • 286 • 
3,208 10 614 . 2,:s1s 60 280 50 .. 041l 10 

1,2~:, (l!) ~ t ,ooo • 163 69 D 303 • 
3,414 • 4150 • 3,100 . 264 • 4 56 1,200 44 

G~l,7ï7 05 17,132 GO 539,044 08 05,001 27 18,588 53 317,16G 72 

ARRONDISSEMENT , 
Amourrics ... _ 1,483 » • 1,330 • 15:5 n J) 453 n 

Anlclinckx (Saint} 1,210 40 . 1,117 0 !)5 40 n 200 40 
Appclterre•Eychcm • 2,071 • n 1,855 • 216 • • 7GG J) 

Aspclacrc . 2,41!) !)8 • 2,:514 • 105 08 • 010 01 
Awlcnarile G,055 28 500 • 4,912 50 042 78 28 90 2,841 10 
Audcnhove-Sainr-Géry . 1,158 J) . 1,100 • 58 ., J) 309 ,, 
Audenhoie-Sainlé-Marie. 1,882 • 443 • 1,38G . 5;; n • 452 n 

Ayrrem ... 2,5~!) 19 604 • 1,601 10 54 J) n 1)5 4ï7 05 
Barnbru1rne . 1,308 • J) 880 • 428 • • 208 J) 

lleirlegem. • • • • • • 
Berchem ;;,298 • 640 • 2,400 • 240 • 1150 • 3,198 lll 

Bevere • 2,837 60 • 2,650 • 18i 60 • 1,240 J) 

Borsbeke • 1,893 . J) 1,800 " 93 • • 58?1 " 
Boucle-Saint-Blaise . 1,434 • • i.sso • 154 • • 434 J) 

Boucle-Saint-Denis . 1,293 " • 1,150 • 143 • • 305 " 
llursl. • • 1,008 • • 940 n 08 • n 228 • 
1Jef1in1:c . 2,535 50 4,iO • 1,750 J) 145 50 17 25 518 25 
Dendcrhnutem 2,':Wr, . 81'.3 • 1,400 • 5:; • • 716 . 



( 525 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE '.1877. 

[N° f 05.) 

- 
POUR FAIRE FAGE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES - __,... __ 

-1 
- 

l\ESSOUilCES LOCALES. SUBSIDES ... 
- --------- Observations. 

fO:'iDAT!O:-iS, Al.l.Or.A'flO:,;s sosass Rf:TRIBUTIO'.'iS '"' LES FONDS 

D0~-'TlONH d.;pen•6e" dt1 LES FONDS Dite 91,l' •• ll:AUll( de l'f:tal. 5Ur le li< •• 11<,· IP.11 
OU LEGS. de bicnCalsanct. Oudgt:l cemmuual. :w,lnl.Jl,:.s. pr0Ylucl:i.u1. 

DRE ORIENTALE (SUITE). 

• • 1,035 41 600 • . 2,040 • 
n . 052 50 000 ., " 2,050 . 
D 50 • 291 n 160 • " 85C . 
• • 049 ., 540 n " 1,200 ,, 

• 40 • 774 91 400 n • 1,500 n . 30 • 544 • 140 n • 900 " 
•• • 186 • 100 • • 1,150 • 
• • 718 to 230 • • 2,260 " 
• 40 • 103 " 100 n • 840 n 

• . 909 44 300 n n 2,200 . 
045 n 900 . 247,580 80 67,050 83 " 001,752 40 

D'AUDENARDE. 

• 1 • 1 253 n 200 • n 1,050 " 
n 1 n 158 40 42 n . 1,0!0 n 

• 1 55 • 551 )) 200 n . 1,500 n 

• 1 40 n 720 98 150 n • 1,500 b 

2,841 10 " 3,900 n 

200 • 100 • • 849 n 

352 n 100 • • l,4:'i0 n 

>) 1 n 1 307 05 170 n " 2,200 n 

>) 1 ,, 1 108 n 100 n n 1,100 n 

., • • 
• 1 n 1 2,!508 n GOO n " 
n 1 n 1 700 • 450 • • 1,GOO • 

n 

1 

585 ,, 200 )) • t,550 n 

50 • 284 n 100 . n 1,000 " 
203 n 100 >l • 090 • 
128 " 100 • • 705 " 

10 n 

1 

348 25 160 • >) J,800 • 
50 " /466 n 200 • n 1,550 , 1 82 



f N° !05.] ( 5~4 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DEPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
- - .•...•. -· ·--- ---- - --- - 

COltllUlJNES. 
TOT ,\1, Gf.NÉ!IAL TOT&I, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 

J" Ju b.ilu pC)ur IH -· ---····- ·-- 
411,peakl,. écoles communales, J<I 

otn?1H8 F .1. ITE5 TOTAL 
,le -r=- exercicos enté- po~r les des ressources 

TOUTK Pl.A.Tlilll, étoles adcptées. Pe,-o••el. . Mat6del. rieurs. locales. 

PRO-Vli1CE DE LA. FLA.li 

Denderleeuw. . 3,473 0 G44 • 2,580 n 240 n • S65 • 
Denderwindeke. . . 3,254 " 644 ., 2,120 " 400 0 GO ., 1,034 • 
Oickelc. 403 0 n 470 . 17 n 5S ~ 
Edelacre 200 . ~ 200 • . • 80 . 
Ecnaeme . 1,248 37 . 1,120 )> 128 37 1 112 G88 51 
Elene, . 849 50 199 50 503 . 57 • . 224 50 

Elsegem 2,084 0 1,010 • 174 • . 511-1 • 
Elst . 2,21G n n 2,172 0 44 n 310 n 61G . 
Erembodegem . 2,745 56 )) 2,G17 06 128 50 32 ., 1,681 in 
Erwetegem .. 2,020 12 • 1,044 n 76 12 • 708 ., 
Essche-Saint-Liévin, 2,822 0 570 ., 2,122 0 130 >) • 822 . 
Etichove 5,08!) " G43 . 2,370 >) 76 . 121 151 4!n 85 . 
Eyne .. 4,738 )) • 4,450 " 238 " >) t 1,838 • 

1 
Godveerdegem . 1,170 >) ., 1,0.10 " 130 • 87 n 1 2(;3 . 
GoclTcrdiouc. 601 72 217 . 312 32 42 40 " 63-1 40 
Grammont . 2,466 . :!,466 • • . 2,466 . 
Grimmingen , 1,Hi:'; 88 . 1,110 88 43 " . 803 88 

Grootenbcr,;e 1,620 >) 1,430 0 1!>0 " • 32r, 10 
Hacltcrt. . . 4,026 20 )) 3,730 " 29G 20 • 1,176 20 

Hautem-Saint-Liévin 2,210 ;;2 2,040 " 170 32 151 46 893 04 

Heldergem ... 1,0ïO 65 0 075 82 04 83 " 258 • 
Ilemelveerdcgem . 1,067 10 >) 9i0 » 07 10 2G 50 380 60 

Herzeele .• 3,575 06 643 . 2,648 0 282 0l; l 60 1,321 46 

Hillegem . . 1,340 " ,, 1,222 . 118 . • 5GO • 
lfoorebeke-Sainl-Cornil . 1,447 54 1,300 . 147 54 • 447 54 

Jicorebeke-Sainte- Marie. 2,748 " " 2,550 n 108 " ,, 1,248 ~ 
Hundelgem . 078 >) . 840 0 138 • 0 78 . 
Iddergem . 1,234 . . 1,110 n 124 n " 404 • 
Idegem, 2,304 " . 2,150 • 154 n >1 MO " 
Kerkxken , 1,637 " 433 • 1,100 " 44 • n 427 • 
Lacthem-Saiate-M a rie. 1,073 • 0 040 n 133 )) • 183 • 
Leeuwergem. 1,177 08 307 0 785 " 85 08 2 42 104 66 

Lctlerhaulem. , . . . 1,061 66 • 972 66 89 • 33 • 406 • 



( 52~ ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE -1877. 

(N° i03.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 
-· /' --r 

I\ESSOURCES LOCALES. SUBSIDES sur 

Observations. -c 
LES FONDS ••• fO~UA'tlO~S, Al.l.OCA'tlO~S SOllllES IIÉlRIBUTlO:IS 

•'1..«:••ée• de, LES FONDS de l'État. DO!IATJ~i,a »JI• Sl.!alt4'1!1L 
au.r le lf.LÏ!t'll# 

OU LEGS. dt 1:iie-nrabao.c~. Buds;n t<Jm.mun_al. solnbJc-1. proTindtu.t. 

DUE ORIENTALE (SUITE). 

. 1 503 . 300 • n 2,610 . 
014 . 120 . . 2,160 0 

. 1 . 1 58 n • • 435 • . 1 • 1 80 • • ., 120 u 

n 1 • 1 488 51 200 • • 600 " 
• 1 • 1 160 50 55 . 625 • 
• 1 . 1 464 . 130 . • 1,400 • 
• 1 1 416 • 200 ,, n 1,500 n 

. 1 . 1 1,387 16 oOO " • 2,000 n 

n 1 51i8 n 170 n " 1,380 >) 

5!)7 • 225 . . 2,000 • 
• l 07 85 400 . . 2,250 • 

175 • 003 . 700 1 2,000 • 
181i • 80 . n 820 " 

• 1 654 40 • . 
. 

1 

• 
1 

2,460 . . • 1,400 . 
' 

526 88 . 127 • 150 • • 350 " 
246 10 80 • • 1,300 • 

n . 1 676 20 500 • n 2,850 0 

• 603 04 200 n . 1,400 n 

• 1 50 " 108 • JOO • . 050 • 
80 . 240 60 60 n )) 760 ,, 
50 n 1,021i 46 '248 • . 2,250 n 

278 n 82 • • 080 • 
0 1 • 1 297 54 150 • I> 1,000 • 
n 1 • 1 748 n 500 • >) 1,500 • 
• 1 • 

1 

78 • ' • 000 • 
40 . 264 • 100 . • 870 • 

489 • 350 " " 1,465 • 
• 1 • 1 307 • 120 1 • 1,210 • 
• 1 • 1 183 • • • 800 • 
• 1 . 

1 

124 66 70 • • 1,080 • 
e 1 260 • 156 » 80 • • 630 » 



[ N° f05.] ( 526') 

ANNEXES AU BUDGET DU l\f lNISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOM~ES ALLOUÉES 
- .. 

TOTAt. Ct:1ii:IIAL TOT~L TOTAi. DES DÉPENSES ENCAISSE COMJl.lH1ES. dr., d<> Calte• pour ln ----·--·---- 
alêpoa•o• écoles communales, du 

.tn~su FAITH TOTAL 
de - 1--= exercices nnté- po.J;r lt'l des ressources 

TOCTE !'UTC.I'. itoltt. :adül'tltn. Pc:-r•oaael. rieurs. locales. 

PROVINCE DE LA FLAJJ 
Leupegem. 4,513 . • 4,010 • 503 • . 1,013 • 
Lietreriagc 885 • . 820 • 65 . n t!l5 • 
Lierde-Sainte-Marie. 2,"484 86 • 2,:no . 1ï4 8(l • 634 80 ,, 

1,;erde-Saint-Marlin 1,:;14 • . 1,230 • 144 • • 474 • 
Maerkc-Kerkhem. 2,003 . 520 . 1,330 . 144 " • 1,413 " 
Macler .. 2,408 !)7 !146 • 1,320 • 202 !17 . 1,068 !17 
l\lcerbeke. 3,618 • 583 • 2,770 . 265 . 5 !)j 1,512 03 
Melden. 2,566 . • 2,580 . 180 » . 1,116 ,, 
Nr.yleiJcm. 212 • • 200 . 12 • • 42 • 
lllicbclbekc 1,23!1 . • 1,100 • 139 • . 230 • 
Moerbeke (!losl). 1,558 • • 1,405 . 63 . •• 528 • 
Mool't'{;em .• 1,034 . • !)05 . 80 . • 5tl4 . 
Munckzwalm 1,304 . • 1,150 . 154 " • 470 )) 

N ederboulaere. 128 . 128 . . • 26 • 102 . 
~ctlerbrakel . . 4,308 • 640 • 3,551 . ;331 " . 2,108 • 
!.'iedereenaeme. 1,134 05 . 1,000 • 134 03 100 . 109 • 
N ederhasselt , • 2,506 . . 2,250 . 251:i .. • 650 • 
Nederzwalm-llcrmel&em. 1,3:!8 . . 1,200 " t2S . • 428 " 
Neygcm .. 1,068 • • f,055 . 35 • G7 • 49• • -il 

füeuwcnho\'e 1,083 • . 1,0-iO . 45 . • 313 " 
Nioo,c . 10,926 11) . 8,305 8;5 2,620 56 1,128 25 5,629 37 
Nukerke 3,0!JO . . 2,800 . 290 • • 029 " 
Okegem. 1,000 04 1,015 . 45 04 51 55 201 60 
Onkerzeele 1,257 . . 1,154 • 105 • • 35ï .. 
Oombcrgen . 1,'268 . . 1,210 . 58 . • 218 " 
Opbrakel . 1,354 • . :1,210 . 144 • 100 . 5G4 • 
Ophasselt . 1,205 59 r 1,119 44 146 15 8 80 445 30 
Orroir 412 . 412 . . . . 7i " 
Oultre . . ~,ff5 . . 2,250 . 243 • • 6ï3 • 
Overboulaere. :!,5!)!) 74 . 2,200 . 19!1 74 144 43 2,m 75 
Oycke • 2,24':! 75 . 2,000 • 182 75 • 542 75 
Paricke. 1,171, . . 1,032 • l".14 . 14 40 50!1 60 
Paulaethem • ~04 • " 288 • 6 . • 74 • 



( 5i7) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[N° -f03.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE 'fOUTE NATURE. -------~- RESSOURCES LOCALES. 

t'OX!,A îlO:SS, 

PONATIO:.-M 

M_,.,,,... __ M_•-------- ---;-------- 
AI.I.OCAT!O:SS ! SOIIIIF-~ 

1 d"6,ea,uS·e• 
Da• 111Jli.aa-ca l . 

lur Je 
Je bltiifalHDrc, Uodget romme~l. 

RÉîhllltTloSS 
J •• 

Jl<l,11" IK• 
M}UblN. 

SUBSIDES ... 
LES FO:'iDS 

ptc.>"riPd:IUl, 

SUBSWBS 

••• 
LES FO:'\DS 

Je l'Él:it. 

Observations. 

URE ORIENTA.LE (SUITE) • 

• 

n 

r, 

n 

" 

" 

n 

140 • 

• 
300 • 

250 • 

60 • 

175 • 

• 
18 " 

5G • 

50 • 

50 •• 

175 • 

84 • 

• 
50 • 

n 

• 
25 • 

" 

" 

• 

4!14 80 

374 • 

1,283 • 

!108 07 

1,032 03 

546 • 

42 • 

159 • 

415 • 

180 •> 

370 • 

84 • 

11G08 • 

63 • 

426 • 

238 • 

115 • 

120 • 

5,020 37 

G20 • 

06 60 

265 • 

148 • 

244 • 

304 30 

74 • 

5123 • 

2,071 75 

302 75 

580 60 

74 • 

800 • 

20 • 

180 • 

100 • 

130 • 

160 ,, 

180 • 

320 • 

• 
80 • 

20 • 

100 • 

500 , 

80 • 

180 • 

140 • 

135 • 

100 o 

• 
300 • 

55 • 

72 • 

70 • 

120 • 

114 • 

" 
150 • 

100 • 

240 • 

120 • 

" 
• 

• 

•• 

n 

• 

" 
• 

" 
• 
• 

2,000 • 

600 ., 

1,850 • 

000 • 

500 • 

1,400 • 

2,100 • 

1,450 • 

170 • 

f ,ooo ~ 
1,030 • 

700 • 

1,525 • 

" 
2,200 • 

850 • 

1,000 • 

900 • 

680 • 

770 D 

51{ijO • 

21170 n 

000 • 

020 Il 

1,050 • 

890 • 

820 • 

331! • 

1,800 • 

100 • 

1,700 " 

940 • 

220 • 



( 528 ) 

ANNEXES AU BUDGE1' DU MINISTÈRE 

- 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES - -- 
COMM.Ul'ES. TOTAL CtNtRAL Te'l',U, TOTAL DES DÉPENSES E!SCAISSE 

dH drt faU11 pour lu 
êcoles con,muoales . "'' .. ,.., . ..,. DfPJlllll P.IIIIJ TOUL ___,_ 

exercices ante- de P4)Ur le• des ressccrees 
TOUTI lU.TUal. trolca adoplln. Pe.,..aa•I .. •a&.érl•l• rieurs. localt>s. 

PROVI1'CE DE LA. FLA.1' 
Petegem (Oud). 

Pollaere .. 

Quaremont 

Renaix .. 

Ressegem. 

Rooborst.. 

Roosebeke, 

Russignies. 

Ruyen •. 

Sanibergen . 

Sarlardingen .. 

Schendelbeke .. 

Schoorisse. 

Segelsem . 

Smeerbebbe-Vloerseliem . 

Sottegem .•..•. 

Steenhuyze-Wynhuyze 

Strypen. 

Sulsique 

Velsique-Ruddershove • 

Viane ... 

Volkegem. 

Voorde . , 

Waerbeke. 

Welden .. 

Welle ••• 

Wortegem. 

Woubrechtegem • 

Zon11egem ••• , 

ÎOTAU •• , .fr 

2,579 • n 2,150 • 229 • . 1,649 . 
1,070 ., • 1,59~ . 275 6 • 408 • 
2,5114 50 " 2,480 . 1 !4 50 • 070 . 

14,511 48 1,250 • 10,673 i5 2,58i ï:S 980 28 ' 0,025 15 

1,384 • • 1,280 • 104 > n 264 • 
1,134 48 • 1,000 • 74 48 032 . 193 68 

086 • • 040 • 40 . • 206 • 
1,118 • • 1,020 . 08 • • 318 . 
2,507 " • 2,523 • 44 . . 1,007 • 
2,105 80 n 1,060 • 145 80 9ii • 372 • 
1,097 75 . 858 34 230 41 . 448 • 
2,271 • . 2,065 . 2013 . . 471 . 
2,301 • 543 . 1,000 • 158 • . 651 • 
1,:529 • • 1,250 n 70 • 100 . 439 • 
1,449 00 . 1,250 • 199 60 • 249 GO 

3,531 82 553 . 2,720 • 252 82 242 50 1,189 50 

2,031 10 . 1,878 10 153 • 600 • 1,051 10 

1,545 . " 1,100 . 144 • . 418 40 

1,449 • • 1,250 • 100 • n 380 • 
2,369 10 D 2,040 • 329 10 • 48 741 97 

1,620 • . 1,484 • 136 • • 420 • 
1,030 • . 990 • 40 • 105 • 3!5 • 
2,159 60 " 2,006 • 153 60 • 659 60 

980 70 • 880 • 100 70 • 130 70 

2,083 n • 1,970 • 113 D n 893 • 
2,103 • " 2,040 • 153 • 375 • 959 • 
3,874 • n 3,710 • 104 • • 1,304 • 
1,093 • ~ 1,040 • 55 • • 208 ., 
980 15 , 920 • 60 15 • 163 n 

231,231 86 15,806 110 194,180 89 21,245 41 5,13:l 71 86,401 01 



( 529 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXEHCICE 1877. 

[No i05,l 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES _ _,,/,._ - 
RESSOURCES J,OCAJ,ES. SUBSIDES su, 

- Übseroatùms. 
FOXDATIO~S, r ALLOCATIOXS RÉ'rlllllUTIONS 

sur LES FONDS SOlllU:S 
diipcu:aNéci■ de, LES FONDS DO!'IATIO~■ »•• au•••ullt ùe l'Étnt. 

OU LEGS. 1 d, blenïalsanee. 
eur le i<1,i!,· 1!8 

Budiet ecmmunal. snb ablee, pro"P lnciaux. 

ORE OR.IE!tTALE (su1T.E). 

• • 1,340 • 300 " " 750 >) 

• 74 ,, 214 • 120 • ,, 1,270 0 

• • 596 • 580 Il • 2,300 • 
• • 5,225 15 2,800 • • 9,100 • 
• • 184 . 80 . Il 1,110 • 
• • 143 08 50 • • 980 • 
» " 100 • 46 • • 780 • 
• • 258 • 60 . • 800 n 

• • 1,227 • 380 • . 1,090 • 
" • 242 ,, 130 • • 1,748 • 
• • 32-'5 • 125 • • 720 • 
• • 346 . 125 " • 1,800 • 
• Il û51 • 200 . • 1,450 Il 

" . 320 . 110 • • 8GO Il 

• • 199 60 50 • » 1,200 • 
n 200 n 680 50 300 • n 2,100 • 
• 50 • 806 10 175 0 • 1,050 >) 

• • 558 40 80 • • 025 ,, 
n ,, 280 " 100 0 " 1,100 • 
• • 541 97 200 • • 1,630 • 
" • 336 n 84 . • ·J,200 ,, 
>) . 1155 • 180 n • G10 " . " 509 GO 150 • • 1,600 • 
• " 70 70 60 • >) 850 ,, 
>) 50 • 5!J3 n 250 • . 1,190 » . " 050 • 300 • . 030 • 
" " 944 " 560 " • 2,5ï0 . 
" >) 108 " 100 " n 065 n 

• ., 105 n GO • • 845 n 

520 88 2,G45 0 62,671 73 20,618 n • 150,595 ,, 

85 



lN° i05.] ( 550 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOAIMES ALLOUÉES 
- - . 
TOTAL GENERAL 'l'OT41, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMJIIU11ES. d•• Je, fattn pQur les 

écoles communales. d•1 
•épe••e• DjPINSII pjJTIS TOTAL ---~ ------- exercices antè- de pour Je, des ressources 

TOOTI l'(J.Tt!al, lcoles aJopléet •er•o•De). lllattbrlel. rieurs. locales. 

FRO'VINCE DE LA. FLA11 

ARRONDISSEMENT 
Alost. . 10,180 13 13,755 • 2,454 15 116 51 8,302 35 
Appels . 1,688 13 1l 1,5li0 • 138 13 • 1,021 06 
Audegem. 2,440 . ., 2,300 n 140 ., 3 48 1,145 52 
Baerdegem ~,223 " " 2,100 n 123 n ., 553 ,, 
Baesrode . 4,054 45 • 3,050 • 104 45 l 76 4:? 1,445 1,8 
Bacrcr.;em. l,255 n 1,150 " 85 n " 335 . 
Baselc . 2,GOS n . 2,35~ n 258 » 12 82 1,105 18 
Belcele . 4,305 20 818 n 3/iOO • 187 20 11 29 1,842 71 
llerlaerc 3,•\84 48 G80 • 2,G50 . 145 48 11 06 S,478 04 
Beveren. 6,837 77 480 • 5,025 ., 432 77 14 00 2,040 01 
Buggenhout. 5,211 36 850 50 4,200 n 160 86 24() 21 1,031 00 
Burght. 2,766 n >) 2,04.0 n 126 • . 816 • 
Calloo . 5,020 42 >) 4,!J47 48 081 04 l S0 2,187 . 
Calcken. 5,!l76 50 6G4 50 5,200 n 112 ,, 75 66 2,300 64 
Cherscamp 1 ,::mo 50 . 1,250 0 140 50 " 480 50 
Clingc (La) 2,!)04 10 2,î50 " 154 10 • 804 10 
Cruybekc. 5,2::19 7ï 584 ,, 2,3!)0 n 255 70 . 50 t,•110 41 
Dacknam . 1,'152 87 >) 11,118 n 114 Si 5 " 316 3û - Denderbelle . 1,002 51 " 1,000 . 92 51 80 . 641 80 
Doel ... ' 087 14 3,500 IJ8 686 . 2,150 • 173 08 201 67 
Elverseele . 2,166 60 " 2,030 . 126 6G 848 . 
Erondegem . 1,224 • 0 1,060 . 164 • 104 " 355 0 

Erpe •. 2,055 n n 2,300 ~ 55 • 81 10 1,522 81 
Exaerde 5,450 11 643 • 4,525 67 2!)0 44 82 54 1,627 16 
Gilles (Saiut) Tcrmonde . 2,43!) 55 • 2,2i4 ,, 165 53 41 !)J 1,1507 24 
Gilles (Saint) Wacs , 4,058 • 718 • 4,130 • 110 • • 1,958 " 
G rcmbergen. 5,515 70 054 • 2,'254 86 420 !l3 56 70 3,301 30 
Gysc&cm •. t,145 • • 1,050 D 05 • n 345 n 

llacsdonck •. 2,877 80 506 • 2,rno D 1:51 80 • 1,074 • 
Hamme ... 0,016 82 484 • 8,000 " 552 82 158 24 4,958 08 
Herdersem •• 1,010 75 380 75 1,075 . 158 • ,, 429 75 



( 551 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE l 877. 

(N° 105.] 

POUR PAIRE FACE AUX DÊPE~SES D~ TOUTE NATURE. SUBSIDES 

llESSOUllCES I,OCALl:S. SUBSIDES .. , 
- Observations. 1 .. , LES FONDS FOSIIATIO~S, .\1.LOCATIO~S l>Ollllt:s ktTRIBn1oss 

.,J'C'11•é.,. Jo LES YONOS IIIO!'JATll>:'18 m-rr:• as.:••A1:x de l'État. Ulr le JiiLil'lt• ou ucs. dir bitcbh-•sut. l!t.aJ.Jtl a,snaiD~I- "91,ubln. proiinti1u1. 

DRE ORIENTAl,E (SUITE). 

DE TERMONDE. 

• 1 . 1 8,302 35 . . 8,000 . 
• 1 • 1 821 00 200 . , . 700 . 
• 1 n 1 845 52 300 • . 1,300 . . 1 n 1 403 • 150 • . 1,670 . 
• 1 . 1 045 58 800 • . 2,586 . 

235 • 100 • . 900 . 
• 1 • 1 895 18 300 . • 1,500 . 
• 1 . 1 1,342 71 500 • • 2,550 • 
• 1 • 1 2,0ï8 04 500 • . n 

n 1 . 1 2,190 01 750 • . 4,200 • 
n 1 • 

1 
1,381 00 550 . . 3,300 • 

• 1 75 • 501 . 180 • • 1,050 n 

., 1 • 1 807 • 1,380 • • 4,080 . 
• 1 ., 1 1,250 64 1,140 • • 3,500 . 
n 1 • 1 280 50 200 • • 910 • 
n 1 . 1 504 10 300 • . 2,100 . 
• 1 ., 1 J,069 41 350 . • 1,000 . 
• 1 . 

1 
316 36 . • 900 . 

" 1 25 n 322 80 300 . . 1,300 . 
• 1 • 1 687 14 300 . . 2,030 • 
• 1 1 568 • 280 . ' 1,300 • 
• 1 ., 1 225 • 130 • n 645 ., 
• 1 • 1 1,222 81 300 n n 1,045 . 
• 1 • 1 907 16 630 • • 5,782 . 
• 1 • 1 t,057 24 250 » . 1,100 . 

• 1 1,158 1) 800 • • 3,000 • 
D 1 2,026 30 375 • • • 

24îS 1) 100 • • 800 ,, 

" 1 • 1 724 1) IS50 ~ • 1,820 0 

• 1 • l 2,958 08 2,000 • • 4,150 1) 

• 1 70 ,, 284 75 75 11 n 1,100 " 1 84 



[N° i05.] ( 552 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES -- - -~ 

TUTAI. GJ'.:St:J!AI. 'l'OT~L TOTAL DES DEPENSES ENCAISSE CO.MMllftES. a •• dn failc-0, J"'U-Ur Ju -----· --- 
<-col"~ communales. Jt, •t?pe•u• Df Pt!IH.J FJ. J TU TOTAL ---- exercice, antê- de pour Ju 

p.,..,.o.,.,el. !, :narc\rtft). 
des ressources 

TOl?7Jt !'l.l'tt'la. ,r-..ltt Mop"o rieurs. locales. 
1 

PROVI11CE DE LA FLAN 
Hofstade 3,113 82 • 1 3,0CO • 113 82 • 1,155 18 
Impe .. !138 • . 850 . 88 • tiO 0 118 • 
Kemseke 4,054 52 • 3,440 • 614 52 • 1,654 52 
Kieldrecht 4,75G " 1,4G8 ~ 3,060 • 228 . " 1,459 20 
Laerne. 3,ï47 50 G8'l . 2,800 . 2G3 50 173 22 1124G 78 
Lebbeke 5,116 04 R!)3 • 4,0GO • 1G3 04 • 2,529 " 
Letle .• 3,985 79 553 • 3/!IG 7!:J 214 " 25 • 1,515 05 
Lokeren 15,717 21 1,100 • 12,150 • 2,467 21 O& 13 5,1)50 35 
Massemen-Westrem. i>,2!ll 40 . 3,101 • !GO 40 2 34 1,330 OG 
Mecrdonck 2,G28 16 . 2,HO • 188 16 " 880 21 
llleire •. 2,105 • . 2,050 • 35 • 25 1 580 • 
Meldert. 2,455 77 . 2,100 •• 355 77 81 97 784 03 
Melsene. 2,000 • " 2,400 • 2110 • " 1•59G " 
l\Iespelaere 023 • . 850 0 73 ~ 6 i50 336 61 
Moerzeke . 4,262 50 043 Q 3,2i1 50 348 • 71 50 1,643 • 
Moorsel. . S,897 • 543 • 3,200 • 154 " 124 • 1,373 )) 

Nicolas (Saint}. j5,850 11 7,5118 • 7,604 02 857 19 4G2 42 5,475 58 
Nieukerken . . 2,371 97 . 2,100 • .271 07 1,075 • 
Nieuwerkerken. 2,226 51 8!)0 . 1,210 • 117 51 ,, 569 22 
Oordegem. 4,035 02 • 3,900 " 135 02 01 24 1,392 00 
Opdorp .. 1,704 59 . 1,700 ~ 04 59 80 " 508 75 
Ouergem , 913 • • 880 • 33 • 15 • 368 . 
Overmeire •. 5,275 " • 4,975 0 300 . . 2,on, • 
Paul (Saint) . o,Ot4 76 584 ~ 2,':150 17 180 59 • 45 1,015 27 
Rupelmonde. 4,5t4 88 • 4,200 . 314 88 • 3,208 )) 

Schellebelle . 21401 OG 943 . 1,450 ~ 68 96 3 OG 1,324 94 
Sioay .•. 6,488 79 700 • 5,240 • 548 70 1 64 2,430 02 
Smetlede • 1,285 • • 1,170 . 115 • • 46 384 54 
Stekene. 4,452 02 591 • 3,573 . 268 02 . 2,160 1>6 
Tamise . 8,841 40 1,068 • 0,678 40 105 • 819 47 5,590 53 
Termonde. 11,700 54 000 • 8,704 58 2,59G 10 4,515 11 5,200 99 
Tbielrode. 3,880 44 1 3,Gtl8 • 201 ,f,t 75 • 1,21;; 18 
Uytbergen .. 1,12r, 22 . 1,580 • 1-1;, 22 11 80 514 6:S 



( 555) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

(N° i05.] 

-·----- - 
POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES ____,.____ --- 
RESSOURCES LOCALES. SUBSIDES ,ur 

- ----- --- Observations. 
niTRIIIUTIOSS '"' LES FONDS f'ONDAîlO:iS, hl.l.OCA'f!ONS SOlllŒS 

dépc,a"ée• du LES FONDS l>O!UT10N8 anr• •1.111.•A'I.IX de l'Élat. sur le ill .. ~\'F.H 
OU LEGS. de bicofai,once. Uudget cou11uun:il. aolnLM,. rro•iocJaux. 

DRE ORIENTALE (SUITE). 

• 1 25 )) 1 980 18 150 n • 2,110 ~ 

• 1 >) 1 118 • • • 770 • 
• 1 )) 1 1,054 52 600 • • 2,400 • 
• 1 • 1 1,000 20 450 • • 3,300 • 
• 1 n 1 746 78 500 • ,, 2,330 • 

1,860 n 660 n • 2,600 • 
• 1 • 1 1,015 95 300 n 0 2,7_40 • 
• 1 1 5,950 35 • • 10,000 • 
>1 1 n 1 850 06 480 n n 2,000 • 
• 1 n 1 480 21 400 ,, • 1,750 • 
• 1 " 1 380 • 200 • • 1,000 • 

584 03 200 • • 1,650 • 
• 1 so • 

1 
1,566 n 200 n )) 1,100 • 

20 • 216 61 100 • • 580 • 
• 1 • 1 1,143 " 500 " n 2,550 . 
1) 1 ,, 073 • 400 • n 2,400 • 
D 1 1,050 • 4,425 58 • 0 10,000 n 

• 875 • 200 • • 1,300 • 
30 >) 400 2~ 130 • n 1,660 . 
• 1 892 09 500 )) n 2,700 » 

>) 

1 

298 75 300 • • 1,150 n 

• 1 40 n 258 n 70 • • 590 n 

• 1 1,300 " i75 . )) 3,200 • 
» 1 773 15 242 12 n 2,090 n 

n 1 n 1 2,208 • 1,000 • • 1,400 • 
n 1 n 1 924 94 400 • • 1,200 n 

n 1 1,839 02 600 n • 4,052 " 
104 54 190 • • 900 . 

n 

1 

1,569 36 600 • • 2,3110 • 
)) 1 20 • 4,3i0 53 1,200 n • 2,770 • 

n 

1 

5,206 99 • n 3,000 • 
• 1 56 • 607 18 460 n • 2,700 • 
n 1 • 1 414 03 100 n • 1/lOO " 



( 554 ) 

ANNEXES AU BUDGET OU MINISTÈRE 

-· - -- - -- . .. - - - -- -- 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 

- 
TOTAL GÉNÉRAL TOT.IL TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMMU1'E8. des deo raite, pour lu 

écoles eomm unales. de, 
.,peaMfl. pjPINll8 PAITU -----·~ TOTAL 

de exercice, anté- 
pour les des ressources 

TO\iT& NATU IS. ,eo1e1 oJopl~es. P•.,..••el. • ••••••••• rieurs. locales. 

PRO:VINCE DE LA FLA."N 

Verrebroeck . 

Vleckem . 

Vherzele . 

Vraccne •. 

Waesmunster 

Wanzele . 

Welleren. 

Wichelen. 

Wieze 

Zele .• 

Zwyndrechl. 

ToT.lUX .•.•. 

2,396 • )) 2,3li0 • 40 • 100 • 880 " 
342 • 342 • . • D 32 • 

2,042 03 • 1,025 • 117 03 • 760 • 
2,668 '48 " 2,400 • 268 48 34 88 1,44?! . 
5,480 43 543 • 4,600 ~ 3.37 43 114 43 2,911 57 

055 • )) 870 • 85 • • 145 • 
8,647 03 840 • 7,550 • 2!H 03 88 46 2,094 54 

4,655 07 • 3,000 • 665 07 88 04 1,567 0~ 

2,565 57 • 2,300 • 265 57 " 02 {175 38 

11,300 76 • 0,838 81 1,470 05 340 45 6,355 79 

3,8!51 15 534 • 3,145 • 172 15 600 54 1,340 46 

504,9110 86 30,071:i 55 250,546 08 24,328 33 0,780 10 129,978 49 

Arrondissemenl de Gand. • . 

d'Audeoar,ie • 

de Termonde . 

Divers • 

Toun 11ida"11:1 ••• rr. 

RÉCAPITU 

621,777 05 17,13:2 60 530,044 08 65,6\11 27 18,588 53 317,16û 72 

231,231 86 15,805 50 194,180 80 21,245 47 5,132 71 86,461 01 

304,050 86 30,075 55 2150,546 98 2413:l8 33 0,780 10 129,978 49 

0 • I> n ,, ,, 

1,157,960 67 63101:S 65 985,771 05 111,175 07 33,501 43 15113,605 82 



( 53?) ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

-- - -- -- --- ·•··- - 

POUR FAIRE PAGE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES _,. 
RESSOURCES LOCALES. SUBSIDES sur 

- - Observations. 
1 ï0SIIATI0:1!,, RETRIBUTIO!'iS 

,ar LES FONDS ALL0CATI0SS SOMlfE!, 
•c1..,,.o.1c,. du LES FONDS 

1

DO!f.l.'1t10:111 oa• •t:alllAl.fX IIL*l"~• de l'État, nulc 
OU UGS. de b1corahan«. Dudgtt commun•l ,ohtlblci. pîO\'lnd.au:1 

DRE OIUE11TALE (SUITE). 

. . 630 . 250 
• 1 • 1,516 1) 

• . ;,2 • • 1 • 310 » 
1 

, 1 . ~ 635 • 125 . " 1/i00 ,, 
• • 1,045 • 400 • • 1,1!J0 >) 

1 

" 50 • 1,011 57 050 • • 2,770 1) 

1 . n 65 • 80 1 810 . 1 • 1 • ! 
i p • 2,004 54 000 ,, ., 5,600 . 

1 

200 877 03 400 1 5,100 ,, • • i " • . 120 • 45?> 38 400 • • 1,500 l) 

~ ., 6,355 70 • " 5,000 • 
• ~ 1,064 46 285 • n 1,820 • 

1 
• 
~ 

08,700 37 29,377 12 J " 172,02G • 

LATION. 

045 • 090 . 247,580 89 1 67,650 R3 • 301,752 40 

(') 
526 88 2,645 • 62,071 73 20,618 • 42,420 80 150,505 • 

~ 
• 1,811 n 08,700 37 20,'577 12 • 172,026 • 

• • • • • (') 585 • 

1,471 88 5,446 • 409,042 99 117,645 95 42,420 80 624,558 40 

(') Le subside provincial est affecte à 
l'achat des fournitures classiques. 

(') Subside exlraordinnire pour [orga­ 
nisation d'ouvroirs dans 2 ecoles mixtes. 



(N° f05.] ( 551>) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈIU: 

COJU111!1ES. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 

TOTAL GÉ!IÉRAI • 

••• 

1'0'CTE :CllC'AI. 

1'iHKHSPAIUS 

pour lu 
Ul>k1 adoptiiet. 

TOTAL DES DÉPENSES 
flhe, Pour lu 

étoles communales. -=r 
SOMMES ALLOUÉES 

ENCAISSE 
du 

exercices anté­ 

rieurs. 

TOTAL 
des ressources 

locales. 

Ao,aing 

Arbres . 

Arc-Ainicres. 

Attre. 

Aubechies. 

Basècles. 

Belœil . 

Bernissart. 

Blicquy, 

Bouvignies 

Brugelette. 

Buissenal . 

Cordes . 

Dergneau. 

Ellignies-lez-Frasnes 

Ellignies-Sainte-Anne; . 

Everbecq • 

Flobecq. 

Forest . 

Fonleng 

Frasnes-lez-Buissenal . 

Gages • 

Ghislenghien. 

Gibecq. 

Gondregnies. 

Grandglise 

Grosages . 

Hacquegnies, 

Harchies . 

Jlellebecq • 

Herquegies 

Jfoulaing . 

2,:555 50 

2,074 • 

5,112 • 

5,165 » 

1,148 • 

10,773 • 

5,822 • 

6,i47 • 

1,84ï • 

2,504 • 

5,909 • 

5,645 50 

1,3ll3 • 

00 • 

2,!150 • 

0,541 ••. 

10,600 • 

1,644 • 

J,565 • 

7,484 • 

1,ïOI • 

1,695 » 

1,689 • 

5,681 • 

1,564 20 

3,818 • 

o,554 • 

2,012 • 

1,87o n 

2,865 • 

6!)3 50 

1,005 • 

• 

700 • 

700 • 

500 • 

• 
t,552 • 

1,410 • 

2,560 " 

414i0 n 

2,825 • 

f ,006 • 

9,307 • 

3,280 • 

1,610 • 

2,148 " 

2,6ï5 • 

3,220 50 

J,226 n 

1,180 • 

72 • 

1,000 » 

7,608 • 

9,265 • 

t,431 • 

1,540 " 

5,311 n 

11428 n 

2,570 • 

1,464 • 

1,302 • 

4,0il • 

1,oGI 20 

3,320 " 

2;'178 • 

1,741 n 

1,572 n 

2,484 • 

25ù • 

514 • 

635 • 

340 • 

14.2 • 

1,466 • 

542 n 

700 • 

237 » 

356 n 

310 • 

416 n 

157 • 

145 • 

27 ° 
=327 n 

1,255 • 

1,046 • 

215 • 

225 • 

821 n 

273 • 

35S " 

220 • 

187 n 

710 n 

20;:; • 

408 n 

57û • 

;;31 • 

301 n 

370 " 

PROVIIICE 

ARRONDISSE 

1,692 n 

S3 61 

20 50 

125 " 

,1;:; oo 
1,040 • 

14 30 

255 50 

520 50 

425 » 

742 • 

461 • 

302 • 

1,950 45 

1,116 " 

51747 • 

576 • 

300 ., 

2,113 50 

521 50 

501 n 

460 • 

90 • 

768 70 

081 • 

4,611 04 

510 ., 

1!)5 • 

1,433 70 

400 • 

570 » 

520 ., 

821 n 

558 70 

427 n 

1,450 • 

355 • 

405 • 

613 ., 



( 557 ) 

DE L'lNTÉillEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

POtR P.\11\E PACE HX D~PE~SES DE TO[TE ~ATfRE. S[BSIDES - --- - ------- 
n nssounces LOCALES. Sl"HSll>ES '"' Observations. - 

Al IIJ{ vnovv l LES 1'0:'iDS ,ur n,11\"llo\~, lf>ll'II' 111,Tllll:l 'IHJ'\S 
dl'ptn."lé-#-11 J., u:s roxus ll(J;\i\"11()"\N a,ai;11, ut=n.••1.·& 1 

Ml.1'., IN ,I~ l"Ùal ~u~ li' 
CIU Ll~S. Jr h1c-11h11-.1ucr 

I 
uudsC"t rv.w111'Ulll! tvl,;,b!o jlrU1" 1!:Ul2lH 

l)lJ HA.IN t\lJT. 

~!Ei\T D'ATH. 

so " 1 :!~!J ;;o 1:;o " l:,j ~ l,ï40 " 
/i5 ., l :!UO . 1-10 " 105 ~ :!,1-H .. 

.füJ ' ;; 1 :! " H.l!S " -i,lï:! " 

ï:; " 50fi " xo . 127> n 2,'181 

70 " :!OU " :;;1 n 40 . ~Of, " 
120 " 1,21!) 45 liOO n ;j:;O n r.,XI 1 

100 ,, 8~G • 120 . 121 .. :!,582 • 
J/517 " .rno ., 1-10 . 2,8GO ,, 

(,;:, •> -111 " 100 " 55 " 1,216 .. 
8U " :!00 " 80 n !)$ . :!,0-if, " 1 

;G:? :,o 1 :550 " l,':!0O 8!> 200 . 1 l'i'> . l,ïGï " 
1 

40 ,, 198 2t1;; so t-il " 2,!!8'.3 . 
80 • H5 . !le; ,, 56 " 1,liG . 
,10 " ISO . 2--IO ' 40 Q 825 

<r • i4 • _::, 

224 • -iGO 70 75 . !J7 D 2,0:,0 " 
100 • fil 1 • 2~0 " 385 " s,o:;2 . 
2:?4 " 1,117 0-i 

1 
1i,:!40 '• 241; . 5,188 , . 

.;o ,, 2GO ,, 2fl0 . :;r, ~ 1,0-11 . 
tiO ll 10:; " 40 >1 co . 1,:,10 ~ 

100 • 8ï8 70 ff, . 275 . 5,761 . 
1:;o . 1ï8 • ï2 n 50 , 1/!42 . 
80 • 21 0 " 280 • !OS n 2,21:, . 

1~:î ll 2:!l . 180 . 55 . 1,100 . 
ne . 160 " 110 ll :;a " 1,2:;o . 
• 1 62') " HJ2 n 220 . 4,GlO " 

100 • 2H ïO -::.~o n 13 . 8ï7 . 
:;:, 1, 200 . 102 ,, 15:. . :5,2:;c, . 

100 . 870 . 4~0 . 81, . 1,>H!I . 
:;o • 2-fJ • 80 . S:! " 1,78., " 
7.) .. f 200 . 128 " 74 . f,',!J(i . 

11 O ,, 1 l4J • :560 . 102 • 2.Jli8 • l 8;, 



[N° t05.] ( 558 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES Al,LOUÉES 
- --- 1- -- 

COMMlll'IES. rorx). ct:if:n,1.1. TeT.U, TOTAL DES DÉPENSES El'\CAISSF. 
J<, d<1 /àhts po,tu· J~• 

,~colir:s eernmunales , dN 1 dépeau1.e" DtPJ!i'HS fJITIS . . 1 TOTAL 
de pour les exercices ante- 1 . l des ressourees TOUTE NJ.TOaE. itco!u adoptitt. Pc,r•o11aot. •••érlcf .. rieurs. looles. 

PROVINCE DlJ 
Huissignies . 

1 rchonwelz . 

Isières • • 

Ladeuze •• 

Lahamaide 

Lanquesaint. 

l\Iaffics .. 

lllainvJult. 

Meslin-l'Évêquc 

Méverc:nies . 

f\Ioulbaix. 

l\Io11slier . 

Ormeignies 

Ostiches .•• 

Pommerœul. 

Quevaucamps 

Rameii:;nics-Quevaucamps 

Rebaix ••.• 

Saint-Sauveur. 

Stambruges • 

Thumaide .• 

Tongres-Notre-Dame • 

Tongres-Saint-Mneûn . 

Tourpes .... 

Ville-Pommerœul. 

Villers-Notre-Dame • 

Villers-Saint-Amand. 

Wadelincourt 

Wodcccf. 

Chièvres 

Ath .. 

Ellezelles . 

Torsux , • . ,fr 

4,330 " 0 ;;,no • 600 n • !103 . 
2,041 • 800 • 1,070 • 171 n .. 573 • 
3118!S . • 2,G08 • 400 • 1:50 • 484 • .• 
2,040 " • 2,GOO " :5,\0 • • ;55 ,. 
4,500 • 440 • 3,4ï2 • 588 . • 650 • 
2,~n, • • 2,110 • 250 • • 81l4 • 
4,70'3 • • 4,040 • no;; • . 1,l?iO h 

5,:585 . ., 4,744 . 641 • . 1,832 • 
3,212 • • 2,702 • 510 . • 85:! . 
2,205 • ,, 1,060 . 335 • " GGO n 

3,212 • • 2,R52 • 300 " • 932 . 
4,Hi4 . . 31000 ,. 554 • • 1,208 • 
2,850 • . 2,121 n 22!) . 200 • 721 " 
1,051 • • 1,708 • 243 • • U80 • ~ 
5,807 " . 3,2ï2 • 505 " !100 uo !:!, 121 10 

0,330 . , 1,350 • G,800 n 1,180 • 7 . 8,5;53 • 
200 ., 200 • • •> • 200 . 

21042 ., • 2,508 • 434 • • 806 . 
4,855 • • 4,172 .. G81 n • ()30 • 
7,007 • • G,141 • 05G • 316 ,, 1,075 n 

2,G17 ~ 5GS • 2,012 • 237 • n 824 • 
2,540 • 570 • 1,7ï2 . 207 . ., 855 . 
500 • 300 " • .. • 181 . 

5,282 • • 4,708 • 574 n 100 • 1,000 • 
2,674 • • 2,298 ~ 376 • • 1,500 n 

250 • 125 • 125 • " • 110 • 
1,945 60 ., 1,G!J7 60 246 . • 50!1 60 

1,102 • • n;; • !GO • • 220 • 
7,016 • • 61190 • 826 • 124 • 1,110 • 
7,008 40 505 80 5,ï/42 40 701 . 4;:; 71 S,128 (;9 

8,012 97 • 7,000 /40 1,900 57 541 1 5,G3o O!S 

81G02 " . 7,366 . 1,2;;0 ~ n 1,170 • 

256,81)5 17 91774 50 196,1164 10 30,2:SO 57 61230 98 72,051) 75 



( 559 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[No i05.) 

- 
POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. S~HSIDES 

·--- -- 
I\ESSOURCES LOCALES. SUBSIDES sur 

----'-- -- Observations. 
IIÉTI\WUTIONS 

,., LES FONDS }'ONIJATIO~~, ALLOCA'flONS SO:llllES 
4ci~•111éee ~ .. LES FONDS D0~.,TIO!UI 

de l'État. Daa •IJJ&a41J& 
uulc ÉL.ÈVl<I" 

OU LEGS. de bienfalsitDce. Uudgtt ecmmunal. toh-.:iblcs. prcvlnclaus . 

HA.111.1.IJT (surrs ). 

• 130 • 398 n 375 n 153 0 5,274 0 

• 100 • 505 • 108 • 05 )) 1,403 )) 

" 50 n 314 • 120 • 120 • 2,451 >) 

•> 100 • 415 • 240 n 100 . 2,085 • 
• • 250 0 400 • 175 )) 3,081 • 
• 50 • 2~2 • 552 0 75 •> 1,506 n 

• 000 • 300 0 250 n 102 • 5,391 • 
181 27 50 • 400 75 1,200 . 170 • 3,483 • 

• 70 • 600 • 182 • 117 " 2,243 • 
100 • 250 • 250 • 60 n 70 Y) 1,550 • 

• 130 • 250 )) 552 • 10.'S • 2,177 n 

,. 200 ,, 700 b 308 " 150 • 2,810 • 
• 165 • 448 )) 108 • 96 • 1,055 . 
,, 50 • 5~0 • 240 n 68 • 1,353 }) 

• 200 • 1,421 40 500 0 40 • 805 " 
• 0 7,9o5 0 400 • 45 • 045 n 

• n 100 • 100 ,, . » 

• • 550 0 336 • 04 n 1,082 . 
• 80 • 450 • 400 >1 183 • 5,740 n 

n 100 • 800 • 775 • 233 • 4,873 • 
n 100 • :.144 • 480 • 83 • 1,710 • 
• 80 • ~83 • 492 >) 68 " 1,426 0 

" 50 • H1 • • 10 • 100 • 
n 300 • !500 • 1,100 • 150 • 5,152 • 
n 206 • 9,4 • 240 • 58 • l,'226 0 

• n 110 • • 20 • 120 >1 

n 90 • 266 60 155 n 65 • 1,569 • 
• 20 n 200 n n 40 " 842 • 
n 50 .. 700 • 1)60 • 240 57 4,932 43 

500 . 100 • 1,428 69 1,100 • 190 • 3,971 • 
7!54 02 400 • 4,4i0 00 0 155 " 3,':..!55 • 

• 50 • 720 • 400 n 340 • 7,002 • 

1,807 70 0,504 • 42,030 40 21,528 50 7,424 57 154,010 43 
86 



[N° i05.] ( 540 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MlNISTÊRE 

- -·~- -·· . --· - . .. - . ._ -- -• - --- --- - . 

DÉPENSES DE TOUTE NATUHE. SOMMES ALLOUÉES 
····- - ---------- 

CO.MM UNES. 
TOTAL Cf::IÉIIAL TO'l'.41, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 

Jn ,Jcs fa lies puu r lti 
écoles communales. Je, 

TOTAL 1 d(,penae~ t>fPE!'f!!tS f'.lrtP.S .. 
i-- cxcrcic·cs nnté- Je pour le, 

des ressources 1 TOUTE h,\T(Jn2, Ùl)h:s uJoplécs. l•.,r•onnèl. 1 :tl11lérl6I. rieurs. locnles. 

PRO-Vl1'CE DU 

ARHONDlSSEMENT 

Acoz. 3,047 • 1 :1,741 ;:;oG 2,304 
1 ·, n . " ,, 

Aiseau • 2,082 n 2,45~ n 530 ,, 70 07 1,G05 o;; 
Ari1uc11ncs .. 0,528 n 5,840 ., 088 . " 2,119 • 
Bellecourt. -J,903 . n 1,7::;2 . 2G1 . n 575 • 
Boignée .• 3,024 " n :1,000 ,. 424 n . 930 • 
Bois-d'Ilaine , 4,510 • • 4,005 . !,14 " • 830 • 
Bouffioulx. 7,351 31 GOO " 5,881 20 850 11 ,, G,058 GO 
Brye, . 1,i40 . • 1,212 >l 228 0 • 453 " 
Buzet •. 3,!JO:! • . 3,410 " 486 . • 748 " 
Chapelle-lez-Herlaimont . 10,974 ., • 0,220 • 1,754 " 0 1,600 " 
Couillet. .. 7,751 04 1) G,787 04 044 n 1) 7,731 04 
Familleureux 4,001) . " 3,052 1) 414 n 132 . 528 )) 

1-, 
Farciennes .. 10,000 n " 9,598 ., 1,392 • 20 17 5,000 83 
Fayt-lez-Seneffe 7,854 >l n 6,7:58 • 1,oor, >l " 5,200 0 

Feluy . 4,591 • . 3,880 >) 711 • " 2,242 • 
Fleurus. 2,074 ïO 1,050 • 1,550 » 394 70 " 2,974 70 
Foutaine-l'Evêque 5,657 . 1,570 • 3,500 " 587 • 10 • 5,505 ,, 
Forchies-la-Marche . 7,1 IG 0 • G,075 n 1,041 • • l,732 
Frasnes-lez-Gosselies . s,ooo >l 7,788 • 1,202 ,, 

1) (li 4,581 . 
Gerpinnes. 5,401 • • 4,787 • G14 . " ' 2,650 • 
Godarville. 4,030 0 • 5,475 • 504 >l • 1,000 " 
Geugniea . 21ï7G " ,, '2,428 . 348 n » 1,180 • 
Gouy-lez-Piéton . 7,085 " )} 0,205 • 880 >l 2 23 1,018 77 
Ilcppegmes . 4,nt oo 685 90 5,40:! " 554 . • 1,275 » 

Joncret. 1,38G n • 1,230 • 156 )) " 010 • 
Lahestre 7,'J72 n . 0,050 . 1,016 n • 2,104 • 
Lambusart, . 3,780 . 3,224 n 550 . • 250 n 

Landelies . ;;,i)55 25 2,810 >l 545 05 '138 21 2,802 79 
Leernes .. 3,358 43 n 2,008 >l 450 45 00 32 2,558 • 
Liberchies. 4/i87 1,0 n 4,012 50 575 • n 1,7'52 50 
Lodelinsart 17,U-:i-i 7,j n 15,037 75 1,077 0 • 8,010 • 



( 54i) 

DE L'J~TÉHIECR POUH L'EXERCICE 187ï. 

fN° 103.) 

vorn F11RK FACE AfX DtPElS[S DE TOLTE NAT[RE. 

Ja:sSOUllCl:S LOCALES. 

lv'[J\Tl•J\..... \J l lll.\Clo\, ' :-.u)OH •• 

00'\ l."l lU~~ •-•111 1a.au:::A.1-& ! d1..~pru-.,t11 
! 1 ,.,.,,. ?r 

OU 1 U,.!> ·, de L,ria(.;u~:.ou• l J.uJ:C't c-. .• 11 •1U113I 

1 1 

-------- 
Sl 8SIIIES .. , 

1 

u;s FO::\lJS 

f•rou~r,.:a•.:t 

SlBSlllES 

LES FO:'il>S 

,1cn:1a1 

Observations. 

JIAINA lJT (Sl:ITE). 

DE CHA llLEROI. 

;;oo • 

1,50-i 800 ! 
48 1,010 . • 1 " . 

1 l 
100 • 1 1,40;; 0:5 100 ' i 1,0 . r.sso 1 
100 . 819 • t 1,200 1 20::; . 4,204 • 1 1 1 
iOO 255 • 1 2-iO 

: 1 

65 1) 1,555 " 
710 • l 220 85 • 1,800 . 

150 • 1 2GO • t 420 .. , 188 " 5,921 n 1 

100 " 5,7i8 GO j 1,080 1 • 78 0 1 

250 • 1i0 • 1 24 • 1 -i2 • 010 , 
1 

200 . 428 • 1 120 1 1-'15 ,, s,ooo . 
i 

4GO . l,000 • 1 200 • 1 578 • 8,014 n 

5,750 CM 1 
' • 1 1,002 • i 
1 1 1 . 1 ;531; • 102 • 1 120 . 2,48G • 

800 • 1 5,250 85 !)50 • 1 2iO . 5,690 " 
2,000 • 1,200 J 1 215 n 4,41(1 .. 

1 
150 " 1.G60 • 1 4!l2 " 1 10(1 . 2,2.10 " 
700 r, <) g-4 -o . 1 • -, .• , ' 1 

400 r 1,665 . 1,500 n , 1:30 • 2,0ï8 n 
1 

100 . 1,00 . 7;;~ • 254 n 5,150 • 
• 1 4,425 • 15G • 100 TI 5,020 

a 

. 1 

2,20;; . 357 n 12j • 2,628 • 
100 500 . 400 • 13!) • 2,000 • 
• 1,104 n 82 • 70 n 1,520 . 

200 n 1,11;; i1 û05 . no • 4,847 • 
500 • 405 • 5i2 • 124 n 2,G47 • 
• G10 • 500 » 20 • 45G . 

100 • 800 . 1,204 ' 2G8 • 5,000 n 

,'50 • 1;;G r !JO • 1i0 n 3,542 • 
• 1 2,852 i0 40 • 18 • 385 • 
n 

n 1 

2,538 r . 42 • !):j0 • 
GOO 1,00:1 :,0 40 n 150 • 2,;25 • 

4,080 • s,o;;o n 038 • 13,2!!4 • 



(N° {05.] ( 542 ) 

ANNEXES AU BUDGET DlJ ftllNIS'fÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOM11ES ALLOUÉES 
-- - ---- - --- - -- --- 

TOTAL Cl:!{ÉIIAI. TOT.IL TOTAL uss OÉPEl'\SES ENCAISSE COMMIJ1'ES. •••• Je, flicu pour kS -----. - . , ... .., .. ..:c(lle,i eemmunales . 4., 
Df Pl~SU P.llTl:S TOTAL ------- exerciees antè- de f-Our lu 

l'ar •• •-•• 1 lnatérlol. 
des ressources 

1'01J11 ft1 'fca1. éol •• ..i.puu. rieurs. Ioules. 

PRO'Vlff CE DIJ 
Loverval . 1,487 • • 1,304 • 183 • • 614 • 
Luttre • 4,066 40 • 3,62! GO 445 • • 1,021 60 

~felles . 5,180 • • 4,500 • 029 • • 2,0i2 • 
?ilooceau-sur-Sambre . 0,00{1 • ., 4,742 • 1,207 . • 3,137 ,. 
Monticny-le-îilleul. . i,=521 • • fl,319 • 1,002 • • 1,010 • 
Mont-sur-Marchienne . • 10,015 ~ • 8,852 " 2,063 " 072 06 1,940 94 

Obaix, .•..... 5,611 . • 4,984 • 62i • • 2,106 • 
Petlt-Rœulx-lez-Nirelles • 1,064 • • 1,780 • 184 n • 742 • 
Piéton . , .. 3180S • • 3,300 • 508 • • 1,240 • 
Pironchaœps .. 4,131 • • 3,000 • 1,041 • 14 80 t,621 20 i 
Pont-à-Celles .. 8,807 . 1 • 7,746 n 1,151 • • 1,541 • 
Pont-de-Loup . 3,:!71 • • 2,600 • 602 • 13 15 1,=505 85 

Presles . 2,750 • • 2,568 . 3112 • 23 50 1,584 50 

Ransart. 13,053 20 1,494 50 0,743 55 1,815 15 403 68 l,'200 32 
1 ., 

Rêves .• 5,023 • . 4,010 • 713 • 84 ;57 1,091 • 
Saint-Amand .. 3,105 • • 2,G55 ,, 5GO • 41 66 1,600 34 

Souvret. . 4,674 . • 4,120 • 554 • • 1,024 • 
Thiméon . 3,831 70 

1 • 3,146 • 685 70 • 968 70 

Trazegnies 7,346 • • 6,250 • 1,096 " n 3,112 • 
Viesvillcs •. 4,504 • • 3,856 . 048 • . 501 • 
Villers-Perwin . 2,608 • • 2,274 • 334 • 406 • 500 • 
Villers-Pollerie. 2,786 • • 2,lSOO . 286 Il n 1,15, • 
Wagnelée ..• .. 1,!S82 08 • 1,366 • 216 08 . 525 n 

Wanfercée-Baulet. 10,370 • • 8,705 ,. 1,575 • 74 0 4,530 n 

Wangenies • 3,380 • • 2,849 • 531 • • 650 • 
Wayaux ••. 1,285 • • 1,074 ,. 211 • • 421 " 
Châtelineau . 0,089 00 • 1,634 • 8,355 90 • 3,702 00 

Courcelles. . . 11,716 • ., 9,788 • 1,928 li li 2,718 50 
Dampremy • . . 14,441 • • 12,910 • 1,531 • • 4,032 • 
Gilly. . . 22,502 08 4,754 20 16,574 52 1,455 36 • 22,502 08 

Jumet • 27,140 05 000 ,, 22,181 30 4,565 35 • 21,470 40 

Marcbicnne~au-Pont • 11,012 00 1,570 • ·o,oss se 1,254 40 • 5,604 00 

Marcinelle .••••• . . 13,190 • l • 11,838 • 1,361 • 310 99 10,163 • 



( 545 ) 

D~~ L'INTERIEUR POUH L'EXERClCE i877. 

[ N° !03.] 

•. 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES __./, - 
RESSOURCES LOCALES. SUBSIDES ••• 

Obse1-vations. 
RÉTIIIIJUTIONS ••• LES FONDS FON IJATIONS, AI.I.Of.ATIONS SOlllŒS 

clé,-p~sa~c• d<S LES FONDS 
de l'Élat. JUOJWATIOIVl!I DX5 uc•••cx 

sur le Î:L ÎC'W I!• 
OU LEGS. ·de bienfaisance. Budget communal. 5oho.ble1. pro'l'inci•"x. 

HA.IIYA1JT (snrre). 

50 • 
1 

300 • 204 • 35 . 838 " 
l) 1 . 700 • 321 60 144 " 2,901 • 

217 ,, 1 750 . 1 505 D 540 • 142 • 2,975 • 
n 1 1,862 n 1,275 • 105 ,, 4)089 . 

n 1 l) 1 1,550 >) 560 • 250 •> 5,201 ,, 

52 80 1 ,, 1 1,278 14 616 • 080 • 7,916 " 
• 1 1,646 • 400 . 160 . :;,345 • 

200 . 317 ,, 225 n 57 • 1,165 . 
100 • 78IJ • 300 • 120 • 2,430 , . 
150 • 1,186 • 285 20 115 • 2,315 . 

10 60 1 n ll80 40 550 • 5,35 • 7,021 • 
• 1 60 • 1,105 85 50 n !JO • 1,012 • 

235 )) 1 175 . 724 50 250 • 60 " 1,202 n 

1,200 52 • 586 n 12,290 • 
• 1 200 •> l 651 • 260 " 210 • 4,522 . 

600 • 800 34 200 • 70 • 1,483 • 
1,324 • 600 • 130 >) 2,G20 • 

200 • 768 70 110 • 2,208 • 
1,250 • 800 . 1,062 0 195 • 4,039 • 

75 " 500 • 216 • 170 • 3,585 • 
• 1 200 >} 340 . 50 • 70 . 1,477 . 

854 " 300 . 73 . 1,550 • 
250 )) 275 • • 55 " 1,093 • 

3,000 . 1,200 • 330 • 275 " 5,491 • 
175 . 550 • 125 . 120 • 2,610 • 
175 >l 150 • OG • 40 • 824 0 

300 " 2,504 O!J 838 • 204 • 5,093 • 
b 1 1 2,710 50 8 . · ,rno • 9,628 • 
• 1 " 1 1,ï50 . 2,282 • 480 • 0,020 • 

17,754 08 4,808 • 200 • 6,120 . 
I,018 31 

1 

550 • 15,fl02 18 4,500 ,, 78 • 1,G27 • 
• 450 • 2,822 90 2,532 >l 233 • 4,8112 • 
• 1 50 . G,503 • 0,010 • 145 • 3,030 • 



[N° '105.] ( 544) 

1\..NNEXES AU BUDGET nu MlNISTimE 
.. - - - - - .. . ·--- . . - 

OÉPENSI•:s Dl~ TOUTE NATURE. SO,\IMES ALl,OUÜ:S 

r 0l'A1. cf:i.f:11A1.I 
""-- ··-- 

C~1'IMUNES. '1'0'1'.t.1, TOTAi, OES 01\Pf,i'iSI::S ENCAISSE 1 
1lts 

1 
1h·, falcrt pour li:~ . 

écoles cenuuunnlas. th•s 
,16prn•e" 1 of.rr.ss1:s p u1es . . TOTAL 

J\! lh)UI' lti 
·---- .. ~j·· ---- - exercices ante• .. , 

1 

, \ des rt•ssourccs 
-:J'OL;Tg NATURE. . écules wJ,111t.=l's, l'~rtto.nncl, l:lnlttrlel. n<:urs. , locales. 1 

1 ! 

PRO-VINCE DU 
Montignies-sur-Sambre 

Roux •. 

Seneffe . 

Charleroi . 

Ch!1tclet. 

Gosselies 

Tor.1vx .. _ .fr. 

A rlétluirc comme total général iles M­ 
penses ile Ioule nature pour la lcllU~ 
ile l'école primaircsupéricurcdcs ri Il~ s 
ile Charlc1·oi . . . . . . _ . 
(llépêd1c ministérielle du 1 t 1n,.ars 

1875, n° 542!J•). 

TOTAUX ••.•• fr_ 

11,507 " 1,!84 ,, O,O!Jï ,: l ,22(i 1) " 8,ï:50 0 

!J,':!50 0 >l 8,214 . 95G n n 4,5~0 .. 
'11,122 75 1,007 15 8,%3 n 1,152 t, " :5):,~s ï5 ~ 
51,0!)0 91 .. 26,15;:; 40 -1,û37 51 ,, 14,8-i!l ()J 

5,714 70 2,125 " 2,800 " 789 70 " 5,087 n 
10,GOI 7'2 ., 8,272 " '2,32!> n " 10,fiOI i2 

. 

-401,088 fJf, lû,G21 35 402,GSO 56 72,()67 2:i 2,(;3fi 72 2i>3,G!J8 rs 

1 ) '·"' · 1 8,100 ., : .. Prix et frais. 1,000 " ,, 8,100 ., 
i 

1 

400 n , 

·-- 
483,888 !JO 1 1G,G:!I 55 ;:;05,::;30 :,;o 71,CiS7 25 2,634 721 225,5!!8 Ît\ 

ARRONDISSEMENT 
Angre . - - - 1,040 • )) 3,59G " 444 " ,, 

1 
880 " 

Anc;reau 2,100 " 125 • 1,755 )) :?20 . 1 1n . 
Asquillies. t,~35 )) " t.ron " 1GD . 2lli 20 
Athis, 1,705 n ·J,514 " -rn ,, :î8G . 
Audregnies . ~,200 GG 351 )) 1,85S GG (i20 ·,, 

Aulnois. 1,7!)4 n ,, 1,5!iB » 24ü . ,, 555 . 
Autrc11pc 1,889 ., 1,612 )) c,•- " . :!fj(j ., _JI 

Baisieux 2,8fi8 25 2,101 25 '557 ,, . 7ü3 25 
) 

Baudour 14,538 ., • 12,280 )) 2,2,rn " • ï,550 • 1 
1 Bauffe . 1,699 . ,, ·f ,(i!J9 )) . 4ï0 • ! 

Dia rcc:nics. 3,582 10 5,054 ,, 528 10 23 '57 5-15 G~ 
Blaugies .. li,O20 n . 620 ,, 5,400 " 2 75 2, 1G8 ':l,1 
Bougnies • 1,491 ,, n 1,312 . 17~ ~ ., 65:! • 1 
Cambron-Casteau. 2,:'i22 " • 32:! >) 2,000 " " ou 1:j 

CJmbron-Saint-Vinccnt ~,:!8'.l " " 2,8GO )) .'J~~ n " 1,000 ' 
Chaussée-Notre-Dame. 3,4!J4 " ;:;75 " 2,725 " ii~H • ~I Ili 112;;0 !JO 
Ciply •.. . . . . 1,fl;jl 1,nso ,, 1171 ,, ose . 



( 541> ) [No ·t05.] 

Dl~ L'INTtnrnun POUR L'EXERCICE 1877. 

- - - 

POlR FAIRF. FACE AUX DÉt>Ei\SES DE TOUTE NATURE. SUBSIIIES - -- -- --· - - . - . __,,._ 

IŒSSOURCES LOCALES. Sl1KSIDES sur 

Observations. ,,.._ -· ·-- ' t 
11i:t111m:t1oss sur LES FONDS t·o:,l,,\ l lOS,, .\J.J.OC.\Tll)SS 1 SOl!)lf.S 

1 dé,Pea.,..ée11 :.ltt LES FONDS 
Je n::,;,I. 

PO~A.'1"10?-t• •E.• IIH.' ••.• ACJIE. l ~1,til" lf.H l , ... I< o~ u.r.s. dc bit.nr~;u.ncc-. l!qd,tt com111un1il ,ohablrl, proYinc!iu:i. 

UA.INA.UT (SUITE). 

1 ,, 250 n 5,880 . 2,liOO . 245 n 5,132 • 1 

l n 200 n 1,758 n 2,5ï2 .. 215 •· 4,485 " 
~ • 3,123 25 405 50 :;.15 0 7,24!) " . 2,000 n G,':?:W 21 G,G20 ïO (i50 ., 1;5,5!)1 .. 
n !'.iOO n 5,487 73 n " . 
9 .. 10,GOI 72 0 ,505 . c;,:;05 " 

------· 
1,s:;:; 11 16,G50 • 15G,605 07 58,GIO .. 12,412 ., 2:.;s,500 . 

n n 4,400 • 3,700 n n 2,000 " 

----- 
1,8:;:; 71 16,650 n 152,205 07 54,!))0 n 12,412 ., 2:il3,50!> " 

DE )IONS. 

n J 100 •• 1 480 n 300 n 145 n 3,015 n 

9- 1 211 187 75 1,602 n 1 ~:> ., ) . .. n .. 
n 1 50 .. . 11(i 20 48 .. 50 .. OOG n 

200 . 148 n 2:;s n 52 n 1,067 ,. 
ft9 G6 l 250 . soo 54 72 ,, 1,500 . . 1 150 n 205 " • 65 n 1,'562 " . 1 30 . 116 » 120 » 75 " 1,5fi0 0 

n 1 ;;25 • '577 " GI 25 100 " 2,000 " 
• 1 500 • 6,200 . 850 . 512 . G,ll7Ci .. 

!JO ,, '580 . n 54 . 1,145 " . 1 %5 • 280 r,:; ., 140 " 2,874 n 

175 n c;o::; 25 1,100 " 85 n 1,764 n 

200 n 260 . 10'2 ., 40 n ïOO . 
n 1 220 n 301 15 !JO • 80 n 1,675 . 

100 . i'OO n 200 . 105 1, 2,177 " 
240 n 450 !JO !:iGO • 100 n 2,002 " 
2:50 :r, 200 • 200 n ce n 1,261 n 1 87 



( 546) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
~ --· ~. -----·---- 
TOTAi. Gbt:kA.J. TOT.41, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMM1J1'ES. dn dt1 raitt,: pour lu ·-- 

écoles communales . dt1 • épc-..e• DtrL~5U PAITU TOTAL ~--- exercices anté- Je pour Jt; 

Por■o■■el.1 .,.,érlol. des ressources 
TOl;TI l'l:l. 1"L'".I. ""''" •ll<>?tiet. rieurs. locales. 

PROVINCE DU 
ËIOUBCS. 11,634 . . 10,lï2 n 1,402 . • 2,020 " 
Erbaut . 1,655 28 . 1,420 75 205 r,5 20 G5 841 55 
Erbisœul 1 , ... ï,,752 . . 5,510 . 450 n . 5,619 " 
An111ennes •. :;,100 • • 2,850 n 560 . n 401 • 
Eugies ... 5,065 50 . 5,0GO 50 804 . 150 n 2,355 60 

Fayt-le-Pranc • 2,321 . GSG . 1()5 • 1,440 • 540 . 
Flénu . . 0 . • 
Genly 3,221 . . 2,780 " 4-11 . 24() 60 750 40 

Ghlin. 5,720 . . 5,200 . 5:i0 . • 5,720 " 
Givry. S,748 • 5,140 • 608 • • 2,404 40 

Goei;nics-Cbausséc • l,G07 . ~MO n 1,21>0 n 2~7 . n ()4(l Il 

Hainin •.. 1,ï5G • 150 n 1,275 . 511 . 1,048 . 
llarrnicnics . 1,056 . • 1,6!)1 n 2()5 . n 40 521 CIO 

Harvcngt . 2,8G3 . 1,000 • 1,582 • 281 . 1,000 • 520 ' , .. 
Hautrage , S,6G5 • 688 n 2,704 • 273 n . 2,510 ,. 
Havay 5,232 85 • 2,855 Il 377 85 5 Il 7G5 85 
Ilarré 2,!)63 !JO • 2,461> 50 500 • . 50 2,450 50 

Hensies. 5,512 80 • 4,804 80 G18 • ':!2 58 2,200 42 

Herchies 5,377 n 4,855 . 524 J) • 5,217 . 
lfyon .. 2/iG3 . 500 • 1,584 n 270 J) • 805 >) 

Jurbise. 3,l!)ï 81 n 2,i!:J8 • 1500 81 Il 1,278 15 

Lens .. 4,7i7 05 . 801 05 5,076 • 71 00 4,023 10 

Lombise 1,5!i2 . 280 . 1,136 ll 146 . 1 90 4i7 80 

l\laisiêrcs . 31578 !Jl • 3,004 n 574 01 GG 26 070 85 

lllarchipont . !JO • . 77 . 22 • • 82 • 
Masnuy-Saint-Jean. 6,436 !)(j ll 5,G38 06 708 " n 85 1,097 15 

Masnuy-Saint-Pi~rrc . 1,640 ., • 1,455 ,, 185 n 80 14 528 80 

lllcsrin ... . . . 1,842 . . 1,612 n 2'.50 • . 4ü4 " 
Montiunics-lez-1.cns. 2,83!) . • 2,387 • 452 . • 5,255 ' 
!llontii;nies-sur-Roc. o,!i84 .. ;;,012 n 512 . • 1,300 • 
Montrœul-sur-llainc. ;_;,286 • • 2,0ï6 • 310 ' ,, 2,422 ' 
!Xcufmaisons. 1,855 » 150 . 1,510 • 105 ,. 21 25 857 ' 
Neufvilles •. 4,172 • 456 Il 3,208 • 508 • 26 55 1,301 65 



( 547 ) 

DE L'INTÉHIEUR POUR L'EXERCICE ~877. 

[N° i05.] 

POUR FAIRE f'ACE AUX Of:PENSES DE TOUTE NATURE. srnSIIIKS __,,.,.__ -·· --------------·- 
R.ESSOUllCES J,OCALES. SUBSlllES ... 

Observations. "'""""· r~·""'"'" 1 '""" ,, ••• ,,.,,,, 

IUr LES roxus 
DO~.t.TIO~H uac• .sn1•Uc.Ac;a; 1 dép~n-.ë,c,,. • ~i• LES .1'0:-IDS 

de rf:1:.1. 1 •urlC' ~L~\'.E8 
OU l.f:;GS, ,tc~infais,nce. 1 t;udgct c:uuunulUI. t-<)h'Oltkr, s,ro~·inciau:,;. 

1 

IlAillAllT (surrs). 

500 • 1 ~00 • 1,GOO • 320 • 414 • 8,600 
. 1 . 1 100 n 525 35 2Hi . :,7 • 791 . ' 

1 
::lOO 3,139 280 135 2,718 

1 • 1 . u . . • l 
i 

00 . 101 . 150 • 125 . 2,llG4 • ! 

• 1 1 1,509 . 840 GO H/5 ,. 4,0SO .. 1 

50 1) 1 100 0 100 " 1 vo . 1.S!JI . 1 

1 . 1 • 
1 

. • 1 
. 

1 

. 1 

' 1 300 1) 300 40 150 n 
1 

108 " 2,-ior. . 
5,720 n n 1 " . 

450 • 1,504 40 480 . 1)0 . 1,!l:i4 . 
~00 . 3:,11 ~ 108 " 45 . 9:,0 • 

• 1 iOO ,, 300 n 43 • 25 . 444 . 
" 1 150 • 505 GO OG n 70 . 1,:;114 n 

100 • 350 n 00 . 105 • 2,238 . 
500 n 1,610 . 400 . 25 . 550 . 
350 • 413 85 . 115 " 2,540 n 

• 1 100 " 

1 

1,ûOB 50 652 . no " 1/~41 " 
~00 n 1,000 42 800 ., 149 • 3,141 . 
350 n 4,527 n 540 n 160 . 3,330 • 
20 n i{/5 • 80 . 65 • 1,403 . 

• 1 450 • 484 15 344 n 85 • 1,799 . 
;8451 

500 " 1,708 10 1,815 • 114 . 2,390 • 
20 • 220 40 150 . 48 • 1,034 • 

• 1 150 • 625 85 105 . 125 0 2,654 • 
• 1 30 • 52 • • • . 
• 1 150 n 517 15 450 . 245 . 5,004 • 
0 1 50 • 165 n 313 80 50 • 760 n 

• 1 0 352 • 112 n 63 • 1,515 • 
,, 1 100 • 2,740 • 386 • 00 0 2,060 • 
• 1 ~00 . 500 n 500 n 80 ~ 1,670 • 

300 n 1,001 ,, 215 n ,H $ 020 • 
150 . 247 • 440 • 48 • UiO • 1 88 
200 • 853 05 248 • 150 • 2,714 • 



(N° f 05.J ( 548 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATUBI~. S01HIES ALLOUÉES 
---· --- 

TOTAi, Ct:Sf:JIAL TOT,11. TOTAL DES DÉPENSES ENC.4ISSE COMlDlJNES. JtJ •h:, bit(', pour let - - -- - ) -· - 
dépe,uu:-• écoles communales. Je> 

DIÎ.Pl!.?1515 t-'.ilTES 
TOTAL l d< 

1 
--- exercices :.inlé- pour Jc-1. des ressources 

TOUTJ! fU,lCRH. fro!ts aJ.ovtic-J. 1~cr•o••el. M,u.E:rh,J. rieurs. locales. ! 
1 1 

PROVll'tCE nu 
Nimy •.• 

Noirchain, 

Nouvclles . 

Obourg .. 

Onnezies . 

Quévy-le-Grand 

Quévy-le-Petit . 

Quiévrain. 

Roisin .. 

Saint-Ghislain . 

Saint-Symphorien 

Sars-la-Bruyère 

Sirault .. 

Spiennes 

Thulin. 

Villel'Ol. 

Warquiiroies. 

Wasmuël . 

Wihéries 

Boussu . 

Cuesmes 

Dour •• 

Frameries . 

Hornu .• 

Jemappes , 

La Bouverie . 

Pâturages. 

Quaregnon 

Wasme5, • 

Mons ..• 

Tonux .... fr 

3,830 • " 3,590 • 44() " " 3,839 • 
1,682 • " 1,440 • 242 ~ • 32:? " 
1,485 " • 1,248 n C)-- .. . 2G5 . ~ _;,,, 

5,101 ., n 2,895 ,. :!G6 • n 1,220 • 
1,717 . " 1,502 .. 24!> n • -114 1> 

2,091 50 . 1,720 • 3ï1 50 . 5G 4i5 0-i 
5,45!) 05 . 2,9G2 • 4!Jï 05 • 5(i 4 l!J 4!) 
7,1!);5 ., ,, G,11l5 n 1,028 • • 4,400 •' 
3,230 " 1,205 " 1,7i0 . 204 n 130 so 1,626 20 

G,018 )) . G,502 • 326 r. • 0,8(18 • 
2,475 50 n ~,005 50 470 . 61 30 1,000 04 
3,078 84 0 2,490 >) 5i0 84 1 41 1,275 59 
5,791 • .. 4,792 " 090 • • 1,$00 . 
1,501 • n 1,515 . 270 • • 220 • , 
fi/.!% 47 >) 5,:;oG . 000 47 • 3,iOO • 
1,608 >l " 1,4711 

n 1 2Hl • 82 • 082 • 
3,500 • 0 2,050 " 550 • • 750 1> 

6,188 • n 5,572 ., 816 • • 5,0ï5 . 
7,194 . . G,OiO . 1,124 • 0 1,100 • 

24,6G1 26 • 20,f\23 29 4,037 07 5i3 79 4,520 50 
15,665 04 • 11,235 04 2,428 . . 7,334 04 
13,910 n 544 1) 11,556 • 2,016 • . 5,452 • 
17,196 . . 14,015 . 2,581 • 1,764 15 0,310 85 
!\360 05 432 • 4,590 • 538 05 4G7 Hi 3,303 95 
8,401 • 1,700 • 6/i12 • 280 • • 8,401 • 
8,205 • • 7,080 • 1,215 • • 2,596 35 

15,689 • • 13,020 • 2,609 • ,. 55 o,:mo 45 
15,709 44 • 13,005 55 2,071, 80 • 13,397 44 
13,894 75 000 n 10,068 75 2,020 • 18 80 4,800 95 
51,550 81 2,567 12 35,025 n 14,158 00 • 30,508 08 

42U,743 28 11,858 12 330,419 04 75,405 22 4,907 421 2115,017 14 

1 



( 349 ) 

DE L'INT~RIEUR POUR L'EXERCICE t87i. 

[N° :{05.l 

POUH FAIRE JIACE AVX DËPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES . _.,,..~-- 

I\ESSOUIICES LOCALES. 

----1 SUBSIOES ,.,, 
__ _.........__ Observations. 

,ur LES FONDS l'tlSllA'flO.\S, AI.I.OCATIOSS SOJl.lltS llÊTnl/JUTIOSS 
dépeA!léc" Jo, LES FONDS DO~~TIOl'IS &J,:• •u•a:.-.uK. de l'État. sur le l!Lik'l'Elil 

OU LEGS. Je Lienfahaott. Uudgu eoauuunal. solvoLles. pro,hlcfoat. 

UAIIYAIJT (SUITE). 

" 200 J) 2,600 • 1,030 ,, • ,, 
>) 130 ., 144 • 48 ,, 60 • 1,300 ) 

• ,, 1G9 " 06 . 55 • 1,Hl5 • 
" 250 n 850 " 120 • 00 >) 2,005 • 

1 
• 150 " 192 n 72 • 59 Il 11274 • 
• 115 • 360 04 ll 75 • 1,540 • 
• 100 " 3HJ 49 • 139 0 2,000 . . 1,725 . 2,2!0 • 525 • 125 ll 2,G02 " 
• 400 • 726 20 500 " 07 • 1,415 >l 

n 1,002 • 3,002 n 1,064 • n . 
,- 100 • 700 04 200 • 104 >) 2,164 ., 

1 
n 150 • 000 59 525 • 108 • 2,220 • ' ., 400 • 1,100 • 300 • 171 )} 5,820 • 
" • 200 ., 20 n 60 • 1,200 • 
n 200 • 3,110 • 450 • 140 n 2,925 l) 

• 50 ., 302 • 330 . 45 Il 972 ~ 

" • 400 r, 350 0 125 >l 2,625 • 
n 0 4,555 . , 540 • 55 • 1,060 • 
n 100 >l 700 n ôOO n 507 • 6,387 >l 

• 850 .. 5,100 50 57G • 940 • 19,5(l9 • 
., 150 n 7,056 54 127 50 290 • 6,039 n 

" 300 D 4,000 • 1,152 • 385 • 8,079 • 
• )> 0,215 s2 3,005 03 280 • 5,841 • 
• • 3,123 95 270 • 85 • 1,810 • . 100 ,. 5,880 • 2,412 n • • 
• 200 • 1,786 55 010 • 270 n 5,622 • 
• • 5,500 45 800 n 425 • 8,873 • 
• • 10,1507 44 3,000 • 106 • 2,'266 1 

" • 3,300 05 1,500 • 424 • 8,642 • 
8,!344 28 • 25,856 40 15,108 • 560 • 11,840 • 

o, 102 57 10,482 • 147,010 50 40,0i>:.l 18 10,290 • 215,042 " 



( 5fSO ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈR~ 

·- - - - --- - --·-- -- 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUKBS 

·- - ----- 
CO!DllJNES. TOTAL 1:ÊNÊ!IAI. T.T,,L TOTAL DES DÉPENSES P.NCAISSE 

- J., d<> 
fallu pour ,~, 

- TOTAL l écoles communales . des 
• .6-pe•-.c• Oi!Pl!NSKS f'.llTl!I --- --~ exercices untè- de pour Ica <les ressources 1 

TOOTI r(.4TCa&. ét<Jles atJPVtfts. l'nr&QQQf'l, Jl•t..;rlel. rieurs. locnles. 

PROVINCE DlJ 

ARRONDISSEMENT 
Deux Acren . 1G,800 • 9,265 • û,21)0 • 1,3G5 " 180 )) 0,625 ., 
Uassilly. 3,241 n n 2,851 . z;90 0 • 945 n 

Biévène. 3,558 • • 2,GOO n !J58 n " 7,540 n 

Bois-de-Lessines . 1,!i70 50 . 1,730 n 249 50 004 01 1,044 50 

Boussoit .. 1,700 ., 450 • 1,120 • 199 )) • 1,308 • 
Bray. 1,495 " n 1,310 • 185 " • G76 0 

Casteau. n n B • 460 >) 

Ecaussines-d'Enghien . 7,610 17 1,250 " 772 ., 5,588 7ï • 2,600 • 
Écaussiones-Lalain6. 2,802 • ., 2,456 • 341l • n 834 )) 

Enghien ..• 7,310 79 815 " 5,105 47 1,390 32 517 78 954 98 

Estinnes-au-Val 2,982 f> . 2,G50 • 332 ,, . 1,150 99 

Ghoy ..• 7,596 • " 6,540 • 1,056 n • 285 n 

Gottignies. 2,503 • ., 2,024 • 279 u . 754 • 
Haine-Saint-Paul . • 11,293 0 D U,805 " 1,400 " . 2,506 ,, 
Hennuyères . . . 6,6~5 • . 5,928 • 697 " 1,125 • 1,125 • 
Houdeng-Goegnies . 10,417 • ., 8,98;>; • 1,4:'i4 " • 2,510 • 
Henripont. 1,095 • " 1,7G2 • 233 ,, • 303 • 
Horrues .. 5,244 n 1,600 D 3,212 • 432 • . 1,146 • 
Houdeng-Aimeries. 7,249 • D 0,047 ,, 1,202 . . 608 • 
Hoves ...•.. 6,379 • 5,565 D 814 • 2,121 • 7,795 • 
Marche-lez-Écau~sinnes . 6,004 • • 9ti4 0 5,040 • 0 2,061 • 

; 
Marcq . 0,657 n • 5,866 • 791 1) n 655 50 

Maurage 2,075 • " 1,750 • 325 • • 575 • 
MigoaulL. 4,679 • • 4,147 • 532 n n 1,417 " 
Naast .. 4,591 • l) 3,767 • 624 • n 92~ " 
Oeudeghien . 3,030 • • 2,':103 • 776 • " 606 n 

Offy · · • 3,042 • ,, 2,540 • 502 • • 470 n 

Ollignies . 2,932 • n 2,43:2 • 500 • n 1,234 n 

Papignies • . 1,641 • ,, 1,400 • 241 • n 401 • 
Péronnes-lez-Binche. 1,û61 • • 1,402 250 Il )) 1,371 • 
Petit-Eni:hien . • . 

'·"' . 1 • 5,n':I • i 832 • 400 63 G,664 • 
Petit-Rœulit-lez-Braine 2,0!27 40 . 1,744 40 1 283 • 500 ~ 4ô0 lo 



( 51H ) [N° i05.] 

DE L'INTf:RIEUll POUR L'EXERCICE i 877. 
! 

POUR FAIRK FACE AUX DÉPENSES DE TOL'fE NATURE. SIJBSIDBS 
' -- --· - -· 

ltESSOUlCES I.OCi\.LES. SUBSWES ,ur 

----·-·-·~ Obsenxuion». 
fO:>;bA'TIOSS. .\1.1.0CUIOS!. 1 l;OIIMF.!; ntrmucnoxs ... LES FONDS 

OO!"ATJO!I• oa• iu.:••...,1:~ ·~p.esa.'\.;.e-11, . ~c-• LES FONDS Je l'f.lal. l wrh ~L~~~~ 
OU Ltr.s. de- bic-nf•h•Dct. cudso "oa1muu1. soh•bto. pr0t,>inüav1. 

' 

DAilli\.1JT (suns]. 

DE SOIGNIES. 
., 1 .. U,265 • :S50 . 395 • 8,225 . 

55 . 5:50 • :SG0 . 12:; " 2,578 .. 
500 • 6,356 • 88-t • 178 . 5,7G-i ., 

~ 1 150 . 754 50 140 " 50 . 1,0;5 •. 
1,050 • 2:58 . '20 . 15 . 56-i . 
250 . 220 • 200 . 40 • 7i0 •. 
;;oo . . 160 . '225 . 4,ï!)(; . 

1,iOO • !)00 • 245 . 5,t4!l " 
22 50 1 125 . 446 50 240 . \)0 . 1,878 . 

CiOO • :;:;1 !JM • 235 . 4,U56 . 
. 1 250 • 580 !)~ :soo . 85 . 1,765 . 

285 • . 520 • 6,031 " 
150 . ! 284 n 500 . 70 . 1,40!) • . 1 320 • ! 800 • 1,5!!fi • ;;50 " 7,414 " 
150 • 507 . 4(i8 . 250 n 5,250 . 
200 . 1,550 .• osn . 360 ~ 7,547 . 
2.'i . GH . 500 ,, ;:; n 1,529 

150 . 8ïG . HO . î!l5 . 4,08:5 . 
:5011 • 500 . 257 . !i,2ï7 . 

1 

450 . 01G:'.iï . 708 . 2:5ï " 4,72!) . . 1 1,:500 . 701 . • 180 .. :5,7&3 . 
100 • 555 50 102 • 4,050 . 
200 • 325 . 50 .. 70 . 1,430 . 
2:50 ~ -iOï ,, 780 .. 115 . 2,393 • 
200 • 

1 

722 • . 160 ., 3,308 . 
100 " 225 . 1110 .. 14& • s,100 . 
100 • 1 2~.'i . 144 . 117 . 2,440 n 

120 " 910 . 204 .. 110 . 2,:s10 0 

• 1 120 " m ~ 100 • 55 • 1,185 » 

150 • 021 . 300 • :;7 • 703 • 
0,504 • 

1 
100 . 255 • 5,312 • 

50 ., 1 290 15 00 . 7o • 1,524 ., 



[N° i05.] ( 5:>2) 

ANNft~XES AU BUDGErnu MINISTÈRE 

• 

COMMIJl'IES. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALI.OUY.ES 

ENCAISSE 

exercices antê­ 

rieurs. 

- r-~-- 
TOTAL 

des ressources 

locales. 

PROVIIICE DlJ 
Rœulx .. 

Ronquières 

Saint-Denis . 

Saint-Vaast . 

Silly .... 

Steenkerque. 

Strépy . 

Thieu .. 

Thieusies . 

Thoricourt. 

Triviërcs . 

Vellereille-le-Sec . 

Villers-Saint-Ghislain 

Ville-sur-liai ne. 

Wannebecq. 

La Louvière . 

Soignies. . . 

Draine-le-Comte . 

Lessines .... 

Tnuux .... fr. 

2,t 15 • . 
1 

l,788 • 327 . . 1,688 " 
6,522 . , . 5,i?i(; . 7G6 . n 1,200 . 

1,GOG 
, 2,180 . . • 484 • . 4!J7 " 

3,652 . • 3,130 . 502 • GS8 34 461 sn 

!1,436 • " 5,408 . !JG8 . 2,:;or, 0 300 • 
2,iGt 3!1 . 2,371 3!1 3'JO . 115 20 081 70 

0,385 • . 8,051 . l,~-1 • 20 . l,!140 . 
'2,426 . • 2,010 • 416 " . 083 . 
2,884 03 1,307 . 1,316 08 1il 55 • S,138 55 

3,023 . !)58 . 1,560 • 215 • • 620 • 
3,570 • • 3,075 . 50-i • • 000 • 
1,177 • • 1,054 • 12-5 . . 304 n 

1,Got n . 1,,rn-1 . 267 . . 554 " 
2,215 . ,, 1,024 . 28!) • 800 • 758 . 

-< 
3,525 . n 2,025 n 600 . ~ 526 • 

13,023 . 382 50 10,130 50 2,501 " . 4,640 • 
4,682 66 1,200 • 3,133 32 349 34 1,055 62 4,346 47 
3,220 . • 2,64G • 574 . . 2,075 . 
7,00G 8G 1,200 • 5,125 • 681 86 n 4,252 82 

- 
234,'li4 . 24,082 50 tï0,807 16 3!J,S94 3-i i,943 04 !JG,8il 32 

ARRONDISSEMENT 
Anderlues. !J,\J67 11!1 . 8,175 . 1,794 !JfJ ~ 9,!J67 ou 
Baileux. 3,635 50 " 5,003 • 542 30 . 3,635 30 
Bailièvre 1,475 15 • 1,2i2 • 203 15 . 1,4ï5 15 
Barbençon. 2,746 35 . 'J/;27 10 419 :!5 0 i05 35 
Bauignies , 1,500 . . l,3ï0 • 22!) • n 646 . 
Beaumont. 2,820 !JO . 2,423 25 o!J7 65 28 05 2,106 85 
Beauwelz. 2,2:12 16 • l,Oï5 . 247 16 n 2,2i2 16 
Dcrsillics-l'AbbJyc 1,735 00 n 1,534 n 201 !)9 18 53 1,i!7 46 
Dicnne-lcs-ll.1pparl. 1,371 00 n 1,200 

: 1 

lil 00 1 26 772 64 
Biercée. . . . . . 1,531 . " 1,300 2:SI • • 1,102 • 



( 3f>5 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

lN° {05.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES - 
RESSOUI\CES LOCALES. SUBSIDES IUr 

- Observations. 
FONDATIO~S, AI.I.OCA'IIO~S S0.11.IIES Rf:TRIHUTIO),$ sur LES FONDS 

dépenHl-:el'f. des LES FONDS D0N.O.Tl01'!H D:l';"f JIVJtlEA'IJX 
de l'Étol. ,ur li, ÉLl<V~lil 

OU LEGS. debitn.fahancr.-. Oudget communal. 1olnbte,. pro7lndau,:, 

IIA.Il'IAlJT (SUIT)!:). 

n 350 " 1,238 • 100 . 20 " 407 n 

• 100 . 700 • 400 . 245 • 5,077 " ., 50 • 365 " 84 . 65 • 1,356 n 

• 50 ., 411 (i6 .. 88 ,, 1,838 " 
n 50 • n 250 • 245 ,, 5,1G7 . 
• . 400 70 281 " 115 • 2,ü58 " . 700 • 040 " • 552 . 7,575 • 
• 250 • 553 " 80 " 80 " 1,665 1\ 

" 580 • 2,484 55 274 " 62 n 1,205 ,. 
» " 300 " 520 " 110 ,, 2,20:i • 
• 200 " 500 • 200 • 128 ., 2,507 • 
n 125 • 245 • 24 " 35 » 74!! " 
n 250 . 504 ,, • 48 • 1,058 . 
» 200 " 318 • 240 n 30 " 625 . 
1\ 150 " 151 ., 225 . , 122 . 2,540 • 
n 600 • 2,800 » 1,240 . :,74 • 7,825 • 

112 50 576 50 3,657 38 • 25 n 521 " 
» • 2,675 0 • 25 • 520 " 
• 150 • 5,358 82 764 • 125 . 2,625 • ----- l 158,044 155 • 11,456 50 64,163 T5 14,536 .. 7,505 • . 

DE THUIN. 

n \ . 
l 0,752 90 255 " 1 • 1 » 

50 • 3,342 30 243 • . 1 )1 

1 

1,451 15 24 . 1 . 
., 1 50 n 538 25 207 10 90 " 1,861 ., 

• 
1 

446 • 200 » 45 " 008 . 
286 13 1 800 )1 7,55 22 283 50 30 • 656 • 

)) 1 • 2,222 16 n • 
• 1 2~0 >) 1,268 41} 210 n 

100 • 502 64 140 n 

1 

28 n 

1 
570 . 

n 1 • 1 1,0P2 • 100 » 15 r . 324 1) 1 
89 



( 5~4 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

--·-- . 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES Al,LOUÊ~S 
-- - -~- 

COMMllNES. TOTAi, GtliÉllAI. T&T,1.1 .• TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 
J •• dcJ r•ltu pour lo ... -1 dép"11"e~ ntunns PJITEB 

écoles communnlcs. • TOTAL 
Je exercices anté- 

pour les des ressources 
'tOtlTB N.11'\.11.1. ~colcs aJoph:e,. l"ersona"l. ll11térlel. rieurs. 1 1 1 l oca es . 

PROVINCE Dll 

Biesmcs-sous-Thui n . 1,502 " . 
1 

1,177 n 215 . • 388 " 1 
Bossut-lez- Walcourt 1,503 05 n 1,120 0 185 05 » 1,;i03 051 

Bourlers. _ 3,182 58 2,705 95 476 03 n 5,182 58 r.- 

Buvrinnes. 4,438 n . 5,020 n 518 1) GO 25 1,580 77 

Carnières . 0,400 16 1,000 n 4,0ï7 50 512 GO 116 50 3,314 OG 

Chimay .• 7,516 10 3,000 • 3,450 n 1,000 t!) » ï,510 1!J 

Cour-sur-Il cure. 1,557 n n 1,550 r. 207 . . , 576 • 
Croix-lez-Rouveroy . 1,509 >) n 1,go 50 1GO 50 1 n 452 ' 
Donstiennes. 1,135 n ., 1,000 • 135 • 500 " 
Épinois. 1,825 n . 1,656 ,, 180 . ,., 386 • 
Erpion . 1,303 70 ,, 1,100 70 143 n 27 05 1,205 65 

Erquelinnes . 2,892 00 " 2,497 n 395 60 n 1,445 GO 

Estinnes-au-Mont. 5,()69 n ,, 3,251 n 718 n 4 35 1,557 G5 

Faurœulx .•.. 1,928 50 . 1,74i 50 1 Ill • n !)05 50 

Fontaine-Valmont 1,855 n 1,482 " 353 n !J8 G5 1,736 35 

Forges ... 2,674 20 u 2,408 • 266 20 • 2,Gi4 20 

.Fourbechies • 1,494 i5 • 1,594 80 99 95 . 900 75 

Freidchapelle 4,954 03 4,250 ., ()84 95 ll,93-i 93 

Gozée. . . 5,704 37 500 ,, 2,022 n 582 37 00 7"2 3,207 05 

Grandreng 2,127 " 560 ,, 1,354 n 213 n • 1,312 n 

Grandrieu. 1,802 54 n 1,100 • 192 54 . 1,892 54 

Haine-Saint-Pierre 5,172 94 4,'>72 . 800 94 147 28 1,011 66 

Ham-sur-Heure .. 4,425 . ,, 3,820 • ()05 " n 2,206 • 
Hantes-Wihéries . 3,230 " " 2,874 b 362 " . 1,608 • 
Haulchin • 2,8~8 • n 2,510 • 528 • 1,020 " 
Jamioulr . 3,1fi3 30 • 2,522 • 041 30 0 1,830 30 

La Buissière . 2,898 ., 0 2,515 " 383 ., • 080 " 
Leers-et-Fosteau . 1,521 " n 1,000 n 231 • ., 781 n 

Leugnies . . . . 2,600 • ., 2,284 n 51G . 14 60 870 40 

Leval-Chaudeville. 250 " • 250 0 • 250 • 
Leval-Trahegnies , 5,888 . . 5,024 < 8G4 • " 1,208 ~ 
Lobbes. 8,558 25 • 7,500 " 1,258 25 ' 7,6()3 25 

Lompret 853 • n 730 " 103 0 • 1 853 ,., 



(mm) 

DE L'INTÉRŒUR POUR L'EXERCICE i877. 
- 

POUR .FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES ..,A.._ - -·--- --·- 
IlESSOURCES LOCALES. SUBSIDES sur 

Observations. ~--- - LES FONDS sue l'O:O.l>ATIO:"S, AI.LOCATIOSS SOllllES RÊTlllll~TIOSS 
dclpea""• Je, LES l''ONDS de l'État. 

D0!'14T I O!'i 8 ••• •1:~••1.1x 
tu rit i< 1.è,• l!M 

OU LEGS. de biurai11Drt. 8udCtl œwmoo,1. N-l,al>tc,. pro,loc:iao1.. 

HAlllA(JT (SUITE). 

• 1 200 • 
1 

161 • 27 • 
1 

45 • 1 050 • 
425 • 708 05 170 . 

• 2,802 58 200 n 

250 » 820 ï7 510 n 125 . 
1 

2,()63 n 

110 • 2,408 00 700 n 145 • 2,014 n 

7,1110 19 . • 
• 1 12 . 504 • 60 • 43 • 038 • 

175 . 200 . 48 n 30 n 840 n 

110 • 230 • 100 " 30 • 605 • 
• 1 ,. 380 . • 05 • 1,:;74 . 
• 1 300 • 503 65 ::S10 n • 73 . 
• 1 712 • 357 60 300 • (l5 n 1,382 • 
• 1 400 • 945 65 19:l . 110 . 2,517 n 

n 1 250 n 100 50 555 n 4fl • 077 • 
• 1 150 • 1,586 55 n • • 
• 1 • 1 2,424 20 250 n . 1 • 

• 1 805 95 !M 80 28 • 560 " 
n 1 • 4,934 93 n n 

• 1 400 • 2,897 65 n 15 • 331 n 

• 1 212 n 830 . 270 • 35 • 780 n 

n 1 150 ft 1,742 54 . n • 
• 1 500 • 811 66 000 • 145 • 2,071 n 

500 • 1,406 n 300 n 105 n 2,114 n 

• 1 210 • 1,128 . 330 . 70 n 1,498 • 
• 1 400 • 584 n 36 n 85 • 1,733 . 
n 1 • 1,630 30 200 • 60 • 1,264 n 

• 1 165 • 5fll . 210 • 92 • 118i0 n . 1 250 • 511 " 20 n 25 . 515 " 
• 1 100 • 466 40 304 • 80 • 1,635 . 
" 1 • 2110 " • • " 
• 1 oOO • 950 • 48 " 206 • 

1 
4,384 n 

• 1 ïO n G,643 25 050 • 40 n 855 • 
55 n 76;5 n ;.10 " 1 n 1 " 90 



t l'.0 i03.] ( 3~6 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINfSTÈRE 

- 
DÉPENSES DE TOUTE NATUHE. SOMMES ALLOUÉES - - - -- -- - 

CO !UIIJ.IIES. wnL ctst.M1. TOT.-L TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 
4o olts bltu poutltt 

êeoles communales, du 
déet:aM:11 DtHMtJ PllTIS TOTAL ------------...-.-- exercices ante- 4• pour Id des ressources 

'tOtTS ?1.1TOI.I. /Hlc-, lldoptéts. Po,. •• ••til, ·•térle,L rieur). locales. 

PR0'7l1'CE DIJ 
N.:ico/J ... 2,080 30 865 • 1,100 " 124 30 • 2,080 30 
Mac11u1:ooisc. 1,551 . . 1,350 • 201 " • 1,035 • 

3,'.!!lo ;;o 2,845 l"l' Marbaix •.. . . 445 30 • 2,370 30 
Mcrbes•lc-Cbâleau. 4,4û8 " . •'>,!.151 1 517 " C 1,073 • 
Mcrbcs-S3in1c-)larie. 1,515 • 1,344 . :?01 ., » 663 n 

Momii.;oies .... 5,:55!} 20 1,'.:?40 • :5,700 . 413 20 • 11,:J50 20 
Moncc.au-lmbrerhies. ~,25~ . • 1,000 • 355 •. • 2,'253 • 
Monlbliarl. . . . . 2,162 . . 1,860 , 302 •. • 75 1,524 25 
Moo1ignics-S.aint-Cbristopbc . 2,103 ~ • 1,066 • 227 ., • 407 • 
Mont-Sainte-Aldegonde . 3,348 " . 2,800 • 458 ,. • 590 . 
Monl-SJinle-Gene,ii:.-c 1,407 40 . 1,314 40 185 ., • 808 4G 
Morlanwelz . 11,rn~ Bi . 10,084 37 1,334 50 • 2,402 87 
Nalinne$ O,:M4 18 • 7170:J 28 11!S3~ ~o 473 2(i 8,770 02 
Peissant 3,119 20 . 2,700 • 410 20 • 2,418 20 
Ragnie,. 3,140 • . 2,700 • 440 . 38 50 3,101 50 
Rance . 2,065 30 . 2,450 . 515 ;'59 22 03 2,040 46 
Renlies . 2,625 21 . 2,036 50 588 71 • 2,G25 21 
Ressaia . 1,775 . • 1,552 • 223 • " 319 • 
Rièzes • 1,375 ~ • 1,200 . 173 • 8 50 1,014 50 
Robechies. 1,345 50 • 1,1!00 " 145 50 • 1,345 50 
Rouveroy . 1,mso 50 ,, 1,418 • 221 • • 034 • 
Saint-Remy • 1,':157 • • 1,090 " 167 • • 1,165 n 

Salles ••.. 2,513 70 • 2,150 • 303 70 95 6;3 2,418 07 
Sars-la-Buissière 3,1i0 • . 2,i40 . 430 • 3 • t,594 • 
Seloignes . 5,636 04 • 3,300 • 336 04 53 55 2,030 49 
Sivry ... 7,117 04 • 6,150 • 007 94 115 n 1,002 94 
Solre-Saiot-Géry . 3,830 37 754 20 1,705 • 371 17 77 73 2,75:z 59 
Solre-sur-Sambre. 5,452 • ., 3,502 • 150 • 371 . 5,081 • 
Strée ..• 3,406 77 . 2,728 • 618 77 1 37 3,405 40 
Thirimont. 2,094 52 . f,700 • 30,i 52 " 2,004 52 
Thuillies . 5,244 45 500 n 3,804 • 040 4~ . 2,~l57 -i!S 
V~ul1.-lez-Chimay. 791 • • o;o • 121 . • 791 " 
Vellereille•lez-Braycux. 1,000 • 50 0 000 • 146 n • 619 • 



( 5ts7) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f 877. 

LN° i03.) 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATtRE. SUBSllJKS __,,.. 

RESSOUllCES I.OCALES. SUBS108S .. , 
...,.,_ - Observations. 

FOliOATIO!i~, ALI.0CATI0:iS SO!ll!ES RtTRIBUT!O:iS 
,ur LES FONOS 

d6pc11111-éc,■ J •• LES FO:'iDS DO:IATIONM DJII'■ Jlll~III-AI/Jt Je l'Êtat. "'r le Îl Là,. v.• 
OU LEGS, de bitDftlnncc. Builsct conuuuoaJ. ulnble-,. ptorioc:bu1. 

BA.lllAlJT (su1TE). 

D 1 200 • 1 1,8811 se • • • 
• 1 083 • 50 • 25 • 493 • 

• 1 300 >) 1,854 30 245 • 41 • 870 . 
» 1 300 • 1,418 " 255 • 115 • 2,380 . 
• 1 50 • 493 • 120 • -40 • 84'! • 
" 1 • 

1 

5,059 20 300 • • • 
• 1 50 • 2,203 • • . n 

• 1 • 1 1,225 25 09 • Si • 800 . 
• 1 75 . 

1 

332 • • 80 . 1,700 . 
• 1 160 • 330 • 100 . 125 • 2,033 . 
• 1 400 u 384 • 114 40 27 • 572 • 
• 

1 

925 • 460 87 1,008 • 410 • 8,606 • 
103 • 150 • 8,427 92 • • 
• 1 400 • 2,018 20 1 • 1 31 . 1 070 . 
» 1 50 • 3,051 50 1 . 1 • 

• 2,800 46 50 • 1 • 1 • 
200 • 2,041 21 384 • • 

• 
1 

50 n 245 • 24 n 60 • 

1 
1,300 • 

90 . n 724 50 200 • 16 . 334 • 
• 1 23 • 1,322 50 . n • 
• 1 300 ~ ~04 • 40 • 

1 

35 • 
1 

670 • 
• 1 )) 1,155 • 10 • • 02 » 

• 1 200 • 2,038 07 180 • 
• 1 250 • 654 • 400 • 

1 

80 . 
1 

1,603 • 
• 1 • 2,555 49 75 • 45 • 907 • 
• 1 100 • 6j90'.l 94 1 • 1 • 1 • 
• 1 20 • 2,732 59 

1 

• 1 , 
• 

1 

2,110 • 302 • 1 • 
• 1 100 • 0,005 40 1 • 1 • 1 • 

2,004 52 • 1 • 1 • 
1,250 • 800 45 108 • 135 0 

1 
2,852 . 

• 1 40 • 731 • 20 • • • 
300 . 319 • • 20 • 457 • 



I_N° 105.] ( 5~8 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

! 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOIJÉKS 
--- - ----~ 

TOTAi, GÉNÉRAL TOT,11. TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMMlll1ES. Ju J •• failo pour lu ---•----- -· écoles communales. J •• 
di6 •.• aM• D'HNU9 U!TlS TOTAL -~ exercice, antè- Je pour Je, 

PeT-aacl, 1 llla<erlcl, 

des ressources 
TOUTa UTUU, ~tQlcS adopiie,. rieurs. locales. 

PROVl1'CE DlJ 

Yergnies ••. 

Yillers-la-Tour. 

Virelles .• 

Waudrez. 

Thuin . 

Binche . 

Tonux ..•. fr. 

1,449 • • 1,268 • 181 • • 398 • 
2,042 • • 11650 • 392 • n 2,042 • 
2,018 >) • 1,700 .. 318 n . 2,018 • 
3,654 " ., 3,190 ., 404 n n 1,235 . 
7,593 60 1,620 • 5,100 • 873 60 • i,593 60 

11,052 • 11,052 » . • • 2,950 . 
262,012 64 21,147 20 1 206,517 91 34,347 !13 1,848 44 177,518 15 

ARRONDISSEMENT 
Anserœul . 5,723 75 5,128 . 505 75 • 900 • 
Antoing. 6,55G 10 • 5,565 ,, 991 10 245 60 4,360 31 

Bailleul. 3,424 • C 3,030 . 394 • ., 571 n 

Barry .. 2,341 • ,, 2,044 . 297 • • 2,381 • 
Baugnies . 1,801 ,, . 

1 
1,030 . :.!55 • . 1,901 •• 

Bëclers . s,ooo • . 3,350 . 550 " . 020 " 
Blandain 5,49S 15 n 5,158 15 S34 01! • 2,225 70 

Blaton • 0,954 • • 5,044 • 1,010 n 500 t 6,954 • 
Bléharies • 4,052 • • S,596 • 456 • • 912 ,. 
Braffe . . 3,983 . • 3,531 • 452 . • 1,037 • 
Brasmenil. 4,282 n • 3,751 • 531 • 0 711 • 
Bruyelles • . . . . 3,li00 • • 3,050 • 450 • . 925 • 
Bury ..• j,8:.18 0 n 2,556 n 472 • 471 .. 
Callenelle. 1,573 • • 1,344 • 220 . n 1,030 .. 
Calonoes . 3,209 • • 2,813 • 3116 >) n 865 . 
Celles .•. 5,200 . 0 4,504 n 696 • • 1,120 •• 
Chapelle-à-Oie. • 1,907 • • 1,670 • 291 • • 4o7 " 
Cbapelle-à-Wallioes. 3,676 9!1 3,171 • 505 95 • 787 . 
Chercq . . . 3,216 • • 2,8:.!8 n 388 " • 1,140 1) 

Ere .• . 1,500 . " 270 • 1,320 • • 620 • 
Escanaffles .• 6,5JO >) • 5,508 • 948 • 02 07 1,500 ff 

Esplechin , . . 3,517 n J) 2,067 ,, 550 • D 1,003 " 



( 5;j9) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f877. 

[N° !05.] 

.. 
l 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 

RESSOURCES J,OCALES. SUBSIDES ••• - 
FO:'illATIONS, FOCATJOliS 

-- Observations. 
som1ts RÉTIIIDUTIONS 

,ur LES FONDS 

lll!ép.,a11.1h,a des LES FONDS DO?" AT lOl'I' "J ••• •11•••'1JJll 
IUP h: ÉLin••• do l'État. 

ou recs, 1 de bltn!alsance. BudgcL eemmuaal, aohablts. provlnclaui. - 
IIA.11'.l\lJT (SUITE}. 

" 112 . 178 . 108 ,, 50 " 1,001 " . 50 . 1,A92 0 • . n 

n 50 • 1,068 . " . 11 

1 • 200 • 000 D 135 " 117 • 2,502 ,, 

1 
. . 7,503 60 . " • 

1 
• 600 )) 2,350 . . 570 " 7,732 . 

1 
569 !S 14,485 • 14D,21l5 2:? 15,178 80 3,707 n 78,879 . 

DE TOURNAI. 

450 . 540 • 105 " 5,454 » 

604 50 i 470 n 2,460 81 825 • 00 . 1,884 D 

70 n 221 • 280 " 120 ,, 2,515 " 
40 " 2,260 • 72 . 92 ,, 1,017 " 

" 1 100 0 1,111 • 1BO • 62 11 1,324 • 
20 " 500 0 500 >) 148 • 3,132 ,, 

300 • 065 70 1160 • 137 0 2,854 l) 

n 6,474 • 480 • 245 . 5,002 0 

100 0 400 n 41:2 . 145 • 2,095 >) 

48 • 300 " fi89 . 128 11 2,672 • 
150 • 321 . 240 . l!JO " 5,942 0 

00 • 575 " 290 0 115 • 2,460 n 

50 • 521 " 100 0 107 • 2,250 • 
130 n 1,505 l) 105 n 48 0 960 • 
563 75 305 25 108 . 105 >l 2,2:50 • 
30 • 530 • 560 • 180 • 3,736 ,, 

140 " 197 " 100 . 70 . 1,4BO • 
100 n 4415 . 242 . 130 . 2,762 l) 

0 1 200 • 700 • 240 • 05 • 1,081 )) 

120 " 308 . 102 )) 47 • 000 • 
150 n ! G,516 . 428 ,, 108 . 4,127 • 

53 30 1 20 
n 1 2110 70 (330 n 114 • 2,400 • 



1 N° 103.J ( 560) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 
.. 

TOT Al. CÉIIÉRAL TOT..tL TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COJIM1J1'ES. d<1 du faite, pour lt"i 
écoles communales. de, .,.., . ..,. oi,r,-su F!tr11 TOTAL ·----------- '---~------ exercices anté- d< pour let des ressources 

TOl1TI N~n,n. it0lt1 Adoplirs. Pet"SC>aael. JI01ti6rlcl. rieurs. locales. 

- 
PROVINCE DlJ 

EflJuelmes. . 1,504 " 10 . 1,500 n 194 » n 440 05 
Es1aimbourg. 5,174 . • 4,556 • G38 " • 1,100 n 

Estaimpuis 3,t08 • . 21600 • 508 • 094 " 
Evregnies. 1,40!) • • 1,148 • 261 » ,. 540 n 

Fontenoy . 1,418 • 1,167 • 251 ., 200 • 
1-°roidmonl. 2,384 • • 2,054 . 330 . -10 25 7:50 75 
froycnn~. 1,614 . 256 • 1,180 • 178 . n 977 . 
Gallaix .. 1,777 . n 227 » 1,550 ,, 255 02 
Gaurain-Ramecroix • 11,8Gt • . 1,445 • 10,416 n 75 10 4,360 00 
Grandmetz 3,032 • ., 2,588 » -144 n ,, 270 ,, 
Guignies . 1,539 n • 1,312 • 227 » n 528 ,, 
Havinnes . 4,2011 n • 3,000 " 518 l) n 1,817 ., 
llérinncs • 6,003 38 . 614 n 8!i3 38 • 3,G80 90 
Hertain, 1,353 • 1) 1,200 l) 153 l) ,, 210 » 

Hollain. 3,965 1) • 3,425 n 540 >) 1,206 ,, 
Howardries . .. 1,525 • n 1,120 . 205 1) ,, 100 n 

Jollain-Merlin . t,640 n fl 1,388 ,, 261 n 1) 527 n 
Kai11 .. t,832 32 375 . 1,252 20 205 12 » 1,852 32 
Lamain. 1,543 • • 1,270 • 2n . . 542 ,, 
Laplaigne. 3,743 50 • 3,231 50 512 )) n 1,420 n 

Leers-Nord . 2,850 • • 2,502 . 348 n n 684 l) 

Lesdain 1,902 • 365 " 1,593 • 23.J » " 341 " 
Ligne . 3,41!8 " • 522 • 2,076 n • 523 • 
Marquain. 3,350 1) 2,050 n 400 • • 1,550 • 
Maubray . 4,713 " . 4,117 n 596 " n -4,715 n 

Maulde. 1,661 " . 1,468 " 103 l) 100 ,, 639 • 
llfelles . J,485 " " 1,176 n 300 • n 520 . 
Molcmbaix 3,171 " » 2,ï05 • 3ï6 D ,, 1,335 n 

Montrœul-au-Boi~ 3,956 • • 3,440 • 510 n >) 729 " 
Mont-Saint-Aubert • 2,819 n 800 n 1,756 • 263 " • 2,568 • 
Mourcourt. 4,213 • • 5,59-3 n 620 n 10 J) 918 >) 

Néchin . 5,343 • " 4,710 " 053 " • 5,343 " 
Dbigies , 2,758 " - 2,302 l) 366 • » 1,408 n 



( 56{ ) [ N° -f 03.l 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE -1877. 

POUR FAIRE PAGE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 1 S~BSlUKS 
...,....__________ ----~·"•-~-~ 

nsssouuces 1.oc \L~s. ! SFBSWES 1 ··· I Ob . 

l 
__ , seroations. 

I 1 ' ••• LE' FONDS FO!IIIATIO~S, Al.1.0CATIOS!$ j SUlllll:S , llt:Tlllll~TIO'.~S I l) 
i .top,,,ooéu I d•• LES t"OSDS UO!IATlOlf" ••• .,.KAC!K: • 1' . •. • 1 d l"Ét 1 
, turle ~1-r.Vtr:a e a. 

ou UÇS. d, bir•l•l1u«. ! 1:u~J<l c»1"111•a•I. i ><>h•Un I i,r•••••••••· 
i 1 

B&IIIA.lJT (SUITE). 

" 1 ~ 1 340 05 100 • 20 , 29{1 " 

• 1 50 • f 450 • 600 " 178 • :S,760 • 

• 1 • 1 2?i0 ~ 744 • 100 • 2,104 • 

30 • . 210 • 30o • ~o • 8SO • 

,, 1 20 • 200 • 10 • 52 , 1,orn • 

~ 1 ?SO D 320 75 300 • jfj • l ,5S7 • 1 

• 1 30 • 747 • ~00 • so , 607 • 

• 1 oO • 00 92 Hi5 • 68 , 1,421 • 

• 1 200 • 2,000 00 2,100 • 340 , 7,01!5 • 

30 • 200 • 40 • ISO , 2,032 • 

40 • 1138 • 300 • 45 • 06G • 

130 D 487 " J,200 OI 100 • 2,093 • 

GO ,. 2,780 00 840 • 150 • S,15ï • 

• 1 so ,. 100 • 80 • 55 • 1,088 • 

• 1 200 " 805 " 110 • 125 • 2,Gii4 • 

,. 1 • 170 • 20 • 52 " 1,01S5 • 

HiO ., 513 • 04 • !i t • 1,0i 1 • 

220 • 1 50 ,. t,2G2 52 300 • 50 • 5i!J • 

• 1 150 ., 1 N8 o 204 • 55 • 1,150 • 

300 " 800 • 320 • 105 • 2/?18 » 

• 1 • 1 350 • 334 • 9G • 2,070 ,, 

• 1 • 161 • 1110 • 75 • 1,510 • 

• 1 100 • 207 • 216 • 155 o 2,840 • 

• 1 150 • 650 » 550 • 90 • 1,010 • 

• 1 150 • 4,410 • GOO • 153 • 3,240 • 

• 1 50 " 469 • 120 • 52 o 1,000 » 

o 1 • 300 • 220 • 45 • 920 • 

• 1 60 1) 825 • 450 • 85 n 1,751 • 

14 50 1 40 " ~50 50 324 • 147 • 5,080 • 

• 1 • 1 2,272 • 96 • 104 • 2,108 • 

• 1 20 • 555 , 333 • 141 " 2,960 0 

• 1 ! 00 o 11,904 n 1, 179 • 160 • 3,:554 • 

• , 30 • 922 • 4:,0 • 1 ~o • r,59 • , ~H 



\N° i05.] 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

- 

DÉPE~SES DE TOUTE NATUBE. SOMMES ALLOUÉES 
- -- -, . -- --~ - ----- 
TOTAi. tf::\tkAI. TOT.-1.1. i TOTAL DES DÉl'E~SES ENCAISSE CO l'tJ}l u I\ ES. du dn b•tn pbUr lu 

- T~~ ..•• ~- - 1 -- • ,Jtt,AIJc• ,;~~les eommunales . du 
llitlll.511 F.llTII 

de - ,- exereiees antê- J,Our-ln des ressource! 
701:TI: ll.lTc,1. iC"OfCI :,J"15"fftt p.,..,. •••• ., •. ! Matërh,t. rieurs 

1 
loul ••. 

PR.OY11'CE Dl! 
Orcq. 

Pecq. 

Péronnes-Iez-Anloin1,. 

Pipaix . 

Popuelles. 

Polies 

Quartes. 

R3mc!l'nies-Chin 

Rongy . 

Roucourt . 

Rumes . 

Rumillies. 

Saint-Léger . 

Saint-êlaue 

Tai II tignies 

Templeuve 

Thieulain . 

Tbimougies . 

Vaulx-lez-Tournai 

Velaines. 

Vezon 

Warcbaio. 

Warcoing. 

Wasmcs-Audcmelz•Ilriffœul. 

Wattripont . 

Wcz-Veh·aic. 

Wiers 

Willaupui1 

Willemeau. 

Tournai. 

Leuze 

Péruwelz. 

Tonv~ .... fr. 

~,i84 ! 
0,710 • 

S,40ü o 

5,710 • 

1,281 h 

0,6i4 " 

1,217 • 

5,i54 n 

5,714 ,, 

3181/3 n 

!1,580 • 

1,507 n , 

1 

5,10!) • 1· 

1,510 • 

4,078 • 

6,5ïl • 

S,711i • 

1,411 • 

S,G80 • 

4,097 • 

3,828 • 

1,505 » 

4,285 • 

1,020 • 

1,690 50 

2,505 • 

5,475 07 

2,062 70 

1,503 • 

49,646 45 

Hi,743 81 

10,808 27 

250 • 

1,2M , 

900 • 

809 • 

• 

412 70 

1----l-·---- 
s1;;,8~0 D3 ! 5,GDI 70 

2,480 • 

5,000 • 

3,oz;o • 

4,942 • 

1,080 • 

5,1168 • 

1,060 • 

3,392 ■

3,020 • 

5,238 • 

8,090 • 

97S • 

4,4(i8 • 

1,110 • 

3,:.!50 • 

5,530 • 

3,208 a 

1,230 1 . ' 

388 n : 

3,120 • 

1,410 • 
1 

3,822 • 
1 

1,550 • , 

1,522 50 

2,152 • 

4,428 • 

1,4.!0 • 

218 • 

0,427 • 

504 • 

810 • 

S7G • 

7i7 • 

201 • 

800 • 

157 • 

444 • 

055 • 

1,200 • 

104 • 

641 • 

20G • 

1,041 • 

508 • 

181 " 

458 

2,900 • 

708 • 

183 • 

463 • 

361 n 

1ii • 

1,047 07 

2:;o • 

2,:;75 • 

20,2:;o . 20,41 o 45 

1,820 18 14;017 03 

1,471 27 

211:,1os1 5s I os,oo; 10 

!)0 • 

• 

150 • 

842 1i 

002 81 

120 53 

40,04ü 45 

1,693 » 

3,128 47 

2,878 22 

1,020 • 1 
2,215 • 

1,206 • n 

840 • 

220 • 

4,441 • 

205 " 

1,578 • 

1,163 • 

2,200 » 

510 • 

000 • 

230 • j 
r 

G74 • 

702 • 

400 • 

1,080 • 

uoo • 

040 • 

432 • 

636 • 

375 • 

2!)2 50 

476 • 

1,:;2s s3 

385 • 

165,218 10 



( 565 ) 

DE L'INTERIEUR POUR l.'EXERClCE f877. 

(N° iU5.] 

POUi\ FAII\R ~'ACE AUX DÉPENSES DE 'l'OUTE NATURE. SUBSIORS - -- ----- - 
__,,._ 

IŒSSOUUCES LOCALES. SUBSIDES sur 

Obse1-va tion« -"'-- 
LES FONDS 1tf: nunu noxs •ur FO~DAîlO~S, ALI.0CA'ft0~S sounzs 

4épea.Héci• Jo LES FONDS 
Je l'État. 

DON4Tll)N!f nali nu111•A-Vll: 
tLtVEl'l sur Je 

OU LEGS, Lie blenfol:Jonce. Jludgel communal. eolv ables. 11ro,lnel.i11x. 

HAll1AtJ'f (SUITE). 

• 120 • 500 ,, 400 " l:10 " 1,0t14 ., 
n 150 . 1,665 . 400 • 205 " 4,\190 .. 
n 100 0 566 • 600 » 98 " 2,042 " 
• 100 n 450 n 290 " 2~0 " 4,65!) " 

" 50 . 120 • 50 . 51 .. !,OSO . 
• 20 • 3,595 n 828 • 98 • 2,0-15 .. 
• 40 " 155 • 100 • -12 n 880 n 

• 100 . 3150 . 1,128 • 100 • 2,076 . 
• 25 • 350 n 150 . 151> • 3,0:56 n 

• 400 )) 370 • 384 . 216 • 4,514 " 
145 58 50 n 004 02 1,100 • 326 n 0,79-i n . 100 . 306 >) 110 . 40 n 7!19 n 

52 ,, 100 )) 252 . Hlü • ~09 ,, 4,:iOO . 
,, 10 n 178 • 42 . 48 . 095 • 
• 45 • 540 n 80 • tne ~ 4,108 n 

" 260 " 1,500 " 1,392 . 165 >) 3,454 • ,, 140 • 422 • 140 • 140 0 2,874 " 
• 20 " 180 • 201) n 46 • 965 " 
" 50 " 900 • 150 >) 110 ~ 2,556 . 
• • 600 " 560 " 125 . 2,862 D 

" 40 • 400 n 200 n 14G . 5,042 • 
,, 50 . 252 • 150 ,, 51 •> 1,110 . 
n 100 • 422 . 114 ~ 165 D 5,344 ,, 

• 50 n 250 • 75 • 70 ,, 1,475 • . 40 ,: 152 50 120 . 65 . J/i42 >> . 120 1) 332 • 24 n IJ2 " 1,0;:;7 . 
" 125 " 783 85 480 " 205 • 4,294 " ,, 62 • 141 • 180 " 88 • 1,878 " 
" " 210 " 135 " 51, • 1,102 " 

4,880 . 5,400 " 53,542 81 5,823 04 • n 

• • 526 tiO 1,166 50 GôO " 15,788 . 
• ,, 3,128 47 >) 352 • 7,360 . 

5,!)6!) 68 12,778 75 108,794 53 37,6715 14 10,461 • 218,548 " !)2 



[No t05.J ( 564 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINIST-ÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
. -- -~ ~- ------ 
TOTAL GÉNÉRAL TOT41, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE CO lff Mlf 1'ES. du du r,itc~ pour ln ---- --- 

écoles communales. det .• ,pc,-■61'1 Df Pl!U!J >".l)T.U TOTAL ---- exercices anté- Je pour Ies 

1'11r~1>11ael.1 •••~•lei. 
des ressourecs 

TO\!Tti rc!TDI ,. tcoles ado1,ttu. rieurs . locales, 

PllOVINC.E DIJ 

B.ÉCAPITU 
Arronünsemen; tl'A!b . • . . 

<le Charleroi . 

«le Mons .•. 

de Soignies .. 

de Thuin . 

tic Tournai 

Divers .. 

Tonux c;i;~ÉIIAUX. . . • fr. 

230,8!J5 17 0,774 50 106,804 10 30,25() 57 G,250 08 72,650 75 j 
'T 

483,81!8 06 rn,021 35 305,580 5û 71,087 25 2,634 72 227,508 78 

42fi,7,f'i 28 11,858 12 3~9,419 94 75,465 22 4,007 42 213,6!7 14 

254,874 . 24,082 50 li0,807 10 30,894 54 7,948 04 00,871 52 

2!32,012 04 21,147 20 206,517 91 ;;4,M7 55 1,848 44 177,518 15 

373,840 !)3 5,091 70 285,081 53 93,007 70 21878 22 165/.!18 10 

n n n \J . . 

2,018,254 08 80,175 '57 1,!\84,3GI . ;;.i/4,718 61 ~6,456 82 947 ,4so 24 I · 



( S6!i ) 

l.>E L,INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

POUR FAIRE F~CE A(X DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSID&S ~ _,,,._ - 

I\ESSOUI\CES LOCALES, SUBSIDES sur 

-•--- ---~w-~ Observations. 
t.1.1.0CATIOl>S 5\ll!lO:S IIF.TIIII\IJTIO~S 

.. , LES f'ONDS 
FOSIJATIOSS, 

,11(,pe •••..•••• ~ .. LES FONDS 11101'.&Tl.lli, aa• alJ.&A'L'X de l'État. 1ur 1~ Ji!Lil•J!-" 
OU LEG$. de bie:a.(akno«. r.ud,et C"Ommun1l. ,oha.blu. prOTinellDI. 

BAUAIJT !(SUlTE). 

L·ATIOll'. 

t,fsil7 79 (),504 . 42,GSO 4G ~H,528 50 7,424 57 154,016 43 •.. 
1,~33 71 10,050 • 154,':!05 07 54,910 00 12,412 n 256,500 • 

0,102 '57 16,482 . 147,010 50 40,0'52 18 10,200 • 21!5,042 n 

1;,:;5 n 11,436 50 64,765 73 14,536 " 7,505 • 158,944 ., 

51i!l 15 t.i,485 • 1401285 22 15i1i!! 80 '5,767 ., 78,870 • 

5,!.16\1 68 12,7i6 75 108,7!.l-i 55 7,7,075 14 10,461 n 218,548 " 

. • • " • (1) 2,050 • 

- 

1!1,507 68 - 78,426 5-i 666,008 60 182,700 62 51,958 57 1,08-1',888 45 ,,. 

( 1) Subsides extraordinaires pour sup­ 
plerncnts dé traitement n divers institu­ 
teurs, el organisation d'ouvroirs dans di­ 
verses écoles mixtes. 



(N° l05.] ( 566 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

' 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOM~ES ALLOlllii:S 
--- -- f . ·---- 
TOTAL r.ht1w.l TOT.If, / TOTAL DES DEl'.F.t'iSES ENCAISSE 

C:OMDf lll'U\S, Ju ,lt> 'j f•l!u pour lu • -----,,---• 
. 1 1 J., 4.;,_._,. nba"a ,.,Tu! cco es eommuna "'· TOTAL 

Je : - - -------, - exercices anté- P••• 10 1 des revsources 
'toc.:u: ?IAYC&I!. ér..01cs ;adu5ttns. j 1•11111...,.••el. !llatérlel. rieurs. locales. ____________________ .;.. ...;..' ------~----.:... ...:, _ 

PRO"Vl1'CE 

ARRONDISSE 

Alleur . 1,i42 1 
1,589 15.3 208 i16 . . 1 • •> " 

Ançlcur. 7,048 . 6,SS6 . 712 • • ::.?,020 n 

Argenteau. 60!) . . 640 . 50 n • 402 . 
Ans-et-Glain. 8,:588 • 7,888 . 500 0 18~ " 5/280 " 
Awans . . . 2,887 • . 2,1126 • 261 " 145 • 1,34G . 
Awirs-et-Gleixhe . 3,120 • • 2,8:55 . 285 • • 1,157 • 
Ayeneux 2,:M5 • . 2,0GO . 185 • " 1,1;55 . 
Aywaille ï,711 • . 7,018 . GOS • . 4,022 • 
Beaufay$ 1,750 . • 1,667 . ll2 • " 1,515 ., 
Bellaire. 1,797 . . l1G5G • 141 . ,, 700 • 
Bcrçilel"i 2,527 ., • 2,:553 • li-i • 24 • 1,456 . 
Berloz . 1,294 ~ . i.reo • 134 • 74 n 845 n 

Berneau. 1,411 ~ . 1,:520 . 85 • 7 " 707 . 
Bettincourt • 1,532 • • 1,384 • 148 . " 886 ., 
Beyne-Heusay . 5,819 n • 5,109 • 710 • • 1,305 • 
Bierset . • 1,255 • • 1,084 • 140 . , 15G • :527 . 
Bleret. 1,135 . • 1,020 • 115 • . 100 ,, 
Boirs. 2,580 .. • 2,580 • 200 • ,, 960 . 
Bombaye 1,151 ,. " 1,058 • 93 • 6 • 508 >) 

Boelbe . t,374 " . 1,276 . 98 • • G54 • 
Boncelles . 2,341 " . ~,154 • 187 . . 1,219 ., 
Bovenistier • 1,281 • , 1,15i n 124 . 99 ,, 577 >) 

Beessoux ,. . . • • • 
Celle$ .. 2,956 " . 2,100 • 256 ,, ,, 1,466 " 
Cerexhe-Heuseux-et-Tic11éc. 1,784 • " 1,657 ,, 127 • 15 . 1,002 • 
Chaudfontaine . 3,182 . • 2,959 " 225 • . , 1,688 • 
Chênée . 10,775 ,, ,, 9,521 • 1,254 ,, • 4,8G3 • 
Cheraue 4,000 • 4,285 " 524 " ,, 3,124 . 
Chokier. . . t,503 " " 1,383 • 120 • 60 • 838 n 

Crisnée-et-Thys 1,688 ~ • 1,513 • rn, • q- • 1,110 .. _, 
Daelhem-et-Feneur . _ • . • 2,838 . • 2,532 • 306 • 27 . 1,665 " 



( 567) l N° j05.] 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

-----~--- -- - ----·----~- --- - --~· ···- ., __ 

· 1 
--- . -- . 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTf: NATURE. SUBSlllES _,.,. __ . --;---- -·- --- 
RESSOURCES LOCALES. SUBSlll&S l sur 

. /~ 

SOllllES l RtTRl~~;;IO;.; LES FO:'fDS 
1 Obse·rvations. 

t·o~DATIO:'iS, 1 AI.I.OCATIO)(S 
... 

ct6pc,a114e11 \ du l LES FONDS I D0N'.l.':tl0?\'.# ù.C" •IIASA-tJX 
.Ï!LJin•t1H dt: l'~:tat . sur le , 

OU LEGS. dt lMnfa.isaace . Bu~g<l comrouoal. i wln!,lu. pro,indJ1u1. 

DE LIÉGE. 

MENT DE LIÉGE. 

1 
1 • 100 1) 010 n ,, 48 . 170 • 

l) 1 100 . 2,274 D 54G • 230 . s,739 • 
• 1 00 . 415 • 17 . 18 . 295 . 
• 1 ~ 1,830 " 1,450 • 300 • 4,702 • 
• 1 485 • 340 • 521 " j'(j • t,!.i34 . 
• 1 120 )) 723 .. 314 .. 114 • 1,87(i . 
D 1 70 D 305 " 700 • 00 " 1,0•14 . 
• 1 • 

1 

3,545 • 1,377 . 180 . 2,822 . 
• 1 100 ,, 740 ,, 675 • 14 .. 230 • 
• • 300 " 400 • O!> • 1,032 • 

1,057 " 100 . 179 • 100 • 05 . 1,035 . 
. 390 )) 425 " 30 ,, 24 • 376 . 

230 " 174 • 305 • 42 • G<i8 • 
720 • 78 • 811 • 36 " 610 • 
300 • 1,095 " • 2G4 • 4,HJO . 
175 . 125 • 27 ,, 42 • 725 • 
70 • 120 1 48 ! 777 . • ,, . 120 . 

150 • 400 . 410 n !JO . 1,524 n 

• 1 130 • 208 . 200 . 1>0 • 527 . 
• 1 20 • 210 • 424 • 42 • 078 • 
• 1 • 700 " 519 • 72 • 1,15g • 

1ï5 . 170 • 232 . 40 • 048 • 
I> • . ~ • 

270 • 700 • 496 • !JO • 1,401 . 
48 • 485 • 471 . 40 • 769 • 

1,000 » 688 • 110 • 1,404 . 
250 " 

1 

2,035 • 1,680 • 444 " 0,971 • 
150 " 1,535 • 1,441 • 86 • t,3110 • 

)) 1 • 503 • 535 • 30 1) 577 ~ 
650 " 260 • 200 • 30 • 533 1) 

100 ,, 885 )) 680 n /JO n 1,084 • 



[No, !03.] ( 568 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTtRg 
- - -- - -- ------- ·--- -- ---- - - . w~-~--. 

DÉPENSES DE TOUTE NATUIŒ. SOMMES ALLOUÉES 
- ... ---- - -- - 

CO]DHT1'ES. 
TO'FAI, CÉNEIIAL 'l'•T.U, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 

del dH faitef pour !u 
écoles communales. dn 

di,pc,•1M:11 ol,tNJl9 PJ.JteJ TOTAL ------ everciees ante .. de puur le• des ressources 
TOUTI NITUaz. éeolts •dopths. Pnr■oaael. •illt6rlel, rieurs. 

locale5. 

PROVllfCE DE 
Donceel. . 1,446 >) Il 1,324 • 122 • 12 • 006 Q 

Embourg. 2,031 ., 1,810 • 221 n n 1,512 n 

Engis .. 5,371 .. n 5,054 . 337 • 70 . 2,101 • 
Esneux. 5,754 ., . 5,295 • 450 • 229 ., 4,oio " 
Fexhe-Slins . 2,308 "' Il 2,044 n 204 " 26 n 819 • 
Fize-le-Marsal , 1,433 " n 1,260 . 104 n 597 n 

Flémalle-Grande • 4,702 " 82G . 3,ût!l • 251 0 175 . 2,280 n 

Flémalle-Haute .. 4,'l80 " 3,806 0 480 • 450 • 3,221 ~ 
Fléron-et-Michcrou:x o,440 " . 0,101 " 2~5 • " 1,498 • 
Fooz. 1,28~ ,, • 1,102 )) 127 • • i61 • 
Forêt. 7,457 ., . 6,on, . 482 . 200 n 4,301 n 

Fouron-le-Comte • 2,711 D :.!,413 • 208 • 46 • 1,528 . 
Fraipont 0,12s ., " 2,973 . 155 )) • 1,732 . 
Geer .. 1,110 ., 1,012 l) 104 )) • 618 • 
Gloas .. 4,715 .. 4,318 . 307 • tt • 2,725 . 
Gomré-audoumout . 1,180 ,, 1,005 " 85 n 32 • 587 • 
Grâce-Berleur 4,628 •> . 5,487 . 1,041 n . 1,143 n 

G1·andaxbe . 076 ., . 877 • !JO " 
,, 4111 n 

Grandvil!e-et-Leo~-sur-Geer 1,680 1> 1,552 . 157 " 48 ,, 1,050 • 
Grivegnée. 12,743 ,, • 10,78ï n 1,!150 • • 5,380 • 
Haccourt . 2,840 " . 2,647 • 19S n 10 n 721 • 
Herstal .. . 24,224 " n 2:?,3S5 • 1,880 • 254 . 15,540 • 
Hermalle-sous-.Argenleau 3,180 ., • 2,757 • 423 " 88 • 1,HO • 
Heure-le-Romaln, • • 3,760 ,, n 3,455 n 307 • n 1,083 • 
Hermée .. 1 ,55!6 )) • 1,508 " 218 • . 813 • 
Hodeige •.•• 1,217 0 . 1,096 l) 121 0 • 520 " 
Hognoul .• . . 1, t 5!4 ,, n 094 • 130 " 7& • 341 • 
HolloB'ne-aux-Pierres . 1>,02s ,, • 4,966 • 562 • • 1,354 • 
Horion-Hozémont. 8,448 )) 7,620 • 828 • 03:l • o,528 . 
Hollogne-sur-Geer 2,037 0 2,545 • 31!2 • 70 0 1,475 • 
Housse, • ... , . 1,634 l) • 1,1102 • 132 • • 768 • 
Houlain-Saint•Siméoo. 3,0SO • • ~,759 • 280 • 40 • 61,!) • 
Jemeppe ••••.• 1~,'270 ~ " 11,5G2 ., 1,708 " )} 0,445 • 



( 569) [N° f03.] 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE t877. 
! ... 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUT~ NATURE. SUBSIDES - - 
ltESSOUllCES LOCALES. SUBSlllES '"' - - Observations. 
fO~llATI0:"1~, 1 ,\J.!.UCA'flO~S SO}llff'.S IIÊTIIJUUTIOX~ sur LES FONDS 

1 dépc,.1111oé.-," Je, LES FONDS •• OJIJA.TlOJICIII ••• •v•SAVX 
l!I.Èl' l<A dcl'Étal 

OU LEGS, 1 de ~ltnf>IIOnto • 
ttlrJ,. 

lluJgtL COtllllllJO:tl. ,01,ables. p?OYindaul, 

LIÉGE (sum:). 

00 " 1 ôOO n 1 150 . 60 " 4B " 780 • 
" 1 • 1 1,012 • 500 • 30 • 480 " 

• 
1 

• 1,625 • 470 . 70 . 1,115 " 
421 • n 3,❖6;5 • 855 1) 5G " 910 . 

125 . 400 . 204 . 80 • 1,398 ,, 

• 1 2!10 >) 100 • 187 " 48 1) 704 . 
• 1 200 • 1,280 " 800 • 138 ,. 2,221 " 

012 • 1 100 • 1,700 . 500 . 30 " 585 " 
• 1 20 . ll78 ., 800 . 1'14 " 1,t3?8 . . 1 505 • 102 . 100 n 30 • 49:l • 
n l . 

1 
2,247 • 2,054 ,, 200 n 3,170 . 

• 1 05 ,, 800 . Otl5 n 108 " 1,675 " 
1,005 • 720 >) 84 n 1,520 ' 

• 1 400 . 118 • 100 " 30 • 468 •> 

300 n 1,450 • 015 - 120 ,, 1,892 .. 
• 1 12 n 200 • 375 " 5G • 550 n 

100 n !JOO n 143 • 200 n 5,184 . 
• 1 140 . 205 . 73 1) 55 . 55i . 
• 1 000 . 280 • 170 l) 3ü " 5GI " . 1 125 . S,750 . 1,505 n 438 n 6,925 . 
• 1 11,'.) • 278 • 550 . 120 . 1,983 " 
• 1 200 • 0,878 • 3,402 • 600 • 9,5o!J " 
• 1 500 • 1,052 . 187 • 80 n 1,280 • 
n 1 200 • 400 " 485 . '1!:iG • 2,521 n . 1 550 ,, 155 • 148 • 4::, • 670 ,. 

200 • 200 • 120 • 42 n 655 • 
• 1 100 • 175 • ()(l • 45 1) 675 n 

300 • 034 • 420 • 250 . 4,029 ,, 
400 • 1,054 • 1,174 • 264 • 4,11 !J • 

• 1 44 . 000 • l'iol n 84 • 1,308 . 
• 1 50 • 248 • 470 • !50 • 810 • 
• 1 . 

1 
260 n 399 r, 158 • 2,202 l) 1 93 

,, 1 300 • 0,805 • 2,340 • 228 • 3,597 " 



[N° 405.) ( 570) 

ANNEXES i\U BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE:. SOMMES ALLOUËES 
--- - 

COM:MIJIIES. TOTAi. r.t:.-tna TO'l'.-11. TOTAL Df.S DÉPENSES ENCAISSE 
Ju Je, (Ailes l'ourles ,- -~-- - 

düp~a1't':• écoles communales. J., 
ID'P!~JES t'.t.lTl!S TOTAL ~ exercices anté- Je pour lu 

l'or•o••cl. 1 :n •• t/,.-lct. 
des ressources 

TOC TH l'IJ. TU Ill. l:Co!ts acJopLÜ1. rieurs. locales. 

PRO-VINCE DE 
Jeneffe •. 1,633 • 1,491 • 142 • 22 )) 834 " 
Juprelle. 1,502 . 1,407 . 155 • 100 1) 500 " 
Jupille . G,141 . n 5,075 • 466 • n 3,885 . 1~ 

Kemexhe et Odeur 1,'J7i • 1,810 n 167 • ü9 . 1,Hl4 l) 

Lantin •..... 1,430 . ., J,~24 • 112 ., D 564 • 
Laminne et Remicourt. . 2,453 • " 2,280 • 107 " 134 " 666 n 

Lantremange . . . . 1,352 • . 1,257 • 05 • » 735 • 
Liers et Yoroux-lcz-Licrs. 1,490 • . 1,354 • 130 • • 686 " 
Licney el Darion. 1,512 • • 1,343 n 160 • 16 • 618 D 

Limont. 1,108 • 1) 1,067 )) 101 • " 042 )) 

Lixhe .. 2,502 • . 2,270 D 2215 • • 830 1) 

Loureigné , 4,148 . • 3,808 " 250 • 70 • 2,770 » 

Loncin .• 1,741 • . 1,550 n 182 • • 870 • 
Ma&née. 1,184 1 . 1,007 • 87 » • 490 » ,,, 
J\felin .. 1,674 ' . 1,560 • 114 • 12 ., 858 » 
!llilmortc . 2,745 ' 2,495 • 250 • >) 895 n 

Momalle .. 3,607 • • 3,421 • 27G . » 2,1!54 • 
Mons ••. 2,4i8 ' . 2,185 • 295 n 299 • 2,176 • 
Mortroux . 1,4~2 . • 1,301 • 131 • 20 " 1,054 • 
Mon1c13néc 4,904 • . 4,26G • 638 • 82 a 1,805 • 
Mortier. ~ 1,404 • 1,282 n 122 n 32 1,290 " • • 
Mouland 1,045 1 n 953 n 92 • ~ 505 • 
Nessonvaux . 5,1iO • D 4,!180 • 109 • • 3,118 • 
No1·ille, Fexhe-le-Haut-Clocher el Fre- 1,704 . " 1,554 • 150 » 20 • 784 n loux. 
Oleye •. 2,394 . • 2,223 • 171 • • 1,35'.3 • 
Omal •. 1,098 ' • 088 " 110 • n 130 • 
Oreye .• 2,851 • • 2,600 • 251 • » 1,578 . 
Othée •• 3,031 • • 2,705 . 266 • 23 • 1,818 • 
Ougrée . 10,500 • • 0,145 n 1,;,55 ,, • 5,448 ~ 
Oupeye. 2,466 • >) 2,227 • 230 . , 1 • 1,429 • 
Plainevaux .• 3,125 • . 2,684 • 441 n 31 • 1,400 • 
Pousset. .. 1,373 • • 1,252 • 121 • 1 • 757 • 
Queue-du-Dois . 1,2ï7 " J,11)7 . 110 • ;; • 340 • 



( 37·1 ) 

DE VJNTÉIUEUR POUR L'EXERCICE ¾877. 

[N° 105,l 

. - 
POUR fAIRE FAtE AUX DÉPE~SES DE TOUTE NATURE. SCKS10ES -- --- - 
l\ESSOUJtCES LOCALES. SUBSIDKS .. , 

Obseroation«. - --- "'---~--- 
LES roxos .. , roxuarroxs, AU.OCATIOSS SOl!IIF.5 Rf:n:lfll:TIGSs 

dé-pca&ée• d,o Lf.S FONDS 
de l'Ét..1. 

D01'.\TIDN8 oie.• •v•ir;a-u• 
ltLil'E• aur Je 

ou rzcs. Je bienf"iunu. u~g_c, <"Ouunun.al. tolnJ..1-rt. l pn,ind:i.u1. 

LIÉGE (SUIT.E}. 

• 1 350 . 300 • 184 . 48 . 770 . 
• 

1 
ï5 . 225 • 200 . 5!> A 007 

682 • G5 • 1,401 • 1,675 . 132 • 2,12G . 
• 1 782 . 255 • 157 . 42 • G75 . . l 150 ,. 150 . 264 n 5-i . M2 ,, 
. 1 171 • 245 • 250 . 102 . 1,liOi n 

• 1 450 • tGO • 125 . 30 . 5111 n 

• 1 280 • 256 . 150 n 48 .. 756 " 
• 1 140 • 32~ . 150 • 52 . 830 " 
• 1 350 r 20Ï! . 00 n so ,, 498 . . 

1 

30 • 560 • 240 • 100 n 1,572 • 
GI • • 1,100 • 1,000 n !JO . 1,,154 " 
,, 1 220 • S04 . 250 . 52 • 81!) . 
• • 150 • 340 . 42 • 683 . . 1 60 . 400 n 428 . 48 • 757 . 
• 1 300 . 2;;0 • 365 • 110 • 1,740 . 
~ 1,488 ~ 425 • 241 . ()O " 1,-i5~ " 

1,100 • 200 • 380 • 487 . 10 • 11G . 
,. 100 • 850 . 104 . 20 . 320 ., 

" 1 250 • 1,283 " 272 • Hl2 . 3,029 n ,. 1 • 
1 

944 • ii52 • JO • 62 • 
• 1 100 . 160 • 245 • :30 " 534 • 
• 1 • 598 r, 2,520 . 120 • 1,041 n . l 165 • 423 n 106 • 54 ., 85-1 n 

• 1 728 • 284 . 3:!I n GO . 1,001 n 

• 1 • 100 . so • 56 • 91-i . 
» 1 780 • soo . 498 n 75 n 1,198 n 

• l iOO n 550 0 568 • 75 • 1,212 ,, 

. 4,406 . !,OU n 300 . 4,752 . 
000 • 300 • 159 " 60 . !Jï!J • 

• 1 50 . 1,006 . 350 • !JO • 1,502 n 

425 . 182 • 150 • 30 . :,80 ,, 

• 1 ïO • 2ï0 • • 5-i • Si& . 1 94 



lN° 105.] ( 57~) 

ANNl~XES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOilMES ALI.OUÉES 
- i COMMl!ItES. TOTAi. CÉ:SÉRAI. TO'l'.1.L TOT AL DES DÉPEl'iSES ENCAISSI-: 
du hltn p,qur ln 1 

J<1 l 

écoles eemmuaales; dto 
•~pe•a-e• "'''-"U ,.ins TOTAL -~ --------_,/ - ·-------- exercices anté- de p,uul" le:1 

l'uooa•el.1 lll•l'"rh,I. 
des ressources 

TOCTI :u:n:a1. è<olo .aJos,,1ito. rieurs. locales. 

! 

PRO"VIIICE DE 

Retinne et Él'cgnéc . 

Ramet-Yvez . 

Richelle. 

Bocour . 

Romsée. 

Rosoux. 

Rothcux-1\inière .. 

Saint-André. 

Saint-Nicolas .. 

Saint-Ilemy . 

Seraing, 

Saive. 

Slins. 

Soumagne .. 

Sprimont. 

Tilff. 

Tilleur. 

Trembleur 

Vaux-sous-Chèvremont. 

Viemme. 

Villcrs-l'É\·ëque. 

Villers-Saint-Siméon 

Visé . 

Vivegnis 

Voroux-Goreux, Roloux cl Velroux. 

Vottem .• 

Wihogne cl Paifve 

Wandre •. 

Waremme. 

Warsage . 

Xhendremael. . 

Tonu~ .... fr. 

1,585 • 1 

21800 n 

1,164 " , 

1,115 • i 
1 

3,16G • : 

1,20i • 1 
1 

1,l!i8 • 1 

l,108 • ! 
1 

ti,OilS • 1' 

2,320 • 
1 

M,520 • ! 
i 

:1,30:.? • j 

2,i!Jl ,. 1 

4,325 • 1 

8,808 • 1 
1 

4,ooo • l 
ti,1i0 • i 

! 

i,l!l7 

2,253 

1 ., 1 
l 

n ; 
1 

i 
n 1 

1,00i • 

1,125 ,, 

3,200 n 

S,260 • 

2,i21 • 

3,3G5 • 

1,13:t • 

6,1ï6 • 

4,460 • 

1,652 , 

21080 n 

475,807 n 

• 

1,455 • 

2,480 • 

1,0:12 • 

1,008 • 

2,86G • 

1,146 • 

l165r, • 

1,017 • 

4,600 • 

2,1;0 • 

5ï,600 • 

2,200 • 

2,546 • 

8,080 • 

4,0i5 • 

1,7'J7 • 

0,541 • 

2,127 • 

130 ~ 

320 • 

142 • 

107 • 

300 • 

121 • 

01 • 

475 • 

150 • 

6,020 • 

1G2 • 

2-fü • 

3i0 , 

800 • 

504 • 

563 • 

309 • 

12G • 

1,508 • 1 00 • 

1,010 • 115 • 

2,057 • 252 • 

2,!!71 • 2115 • 

2,422 • 290 • 

2,947 " 418 n 

1,002 • 130 • 

5,507 • 570 • 

;;,on • 1 -i87 • 

1,510 • 1 11;; • 

2,6i6 • 304 • 

82G • 428,57 t • I 40,-11 o • 

27 • 

• 

2 • 

• 

Oi • 

20 • 

• 
5:? •• 

340 • 

53 • 

3G • 

.. 
71 • 

1 • 

180 " 

" 

HIS • 

20 • 

281 • 

:162 • 

J5 n 

154 " 

G,85:5 • 

803 • 

2,280 • 

G65 • 

520 • 

066 • 

601.i • 

021 • 

484 • 

1,246 • 

G!>I • 

31,G00 • 

005 • 

1,323 • 

2,708 • 

-t,2,m • 

3,414 • 

1,853 • 

1i0 , 

"5,57i • 

700 • 

"505 • 

2,002 • 

'~ 182 • 

J,070 • 

1,15!) • 

53i • 

3,084 • 

2,G2!J • 

007 r I 
1,351 • ______ , _ 

238,009 • 



( 575) 

DE L'INTÉllŒUll POUR L'EXERCICE f 877. 

- - - -- - ~ -- --- - - 
flOUR }'AIRE FACE AUX oÇ:PE~SES DE TOUTE NATUI\E. SUSSlDBS __,,. __ - - 
l\ESSOURCES I.OCALES SUBSLDES sur 

--- - - Observations. 
1 t·o~!lA TIO~S, ~Ol!JŒS llÈTlllllUTIO:(S 

,ur I.ES FONDS ,11.LOCA TIOllS 
di!vcmut:c" dt, LES FO:-iDS IOO?V~TJOll'.11 D-• JIVaKAIJ:ll de l'Élal. 1Ul'1t i, 1.11< \' 11<11 

ou uçs. dt bienfeuanct-. Uudgcl ecmmunal, :i.olv:ablc,. provini:1au t. 

LIÉGE (SUITE). 

• • 513 n 380 • 58 1) 652 " 
0 • 1,800 )) 480 . 50 ., 400 ~ 

~ )) 45 n 520 • 100 •> 50 . 460 • 
>) 160 ~ 100 • 170 n 46 1) 541 n . 40 •> 700 )) 226 . ,-Q » 2,066 • ,,_ 
)) 120 • 53(1 . 150 • 5G . ll25 . 
• • 121 . 200 • 50 • 810 n 

• 50 )) 200 " 234 )) 'J7 • 656 . 
• 120 " 500 ., 026 n 2~8 . 3,5011 n 

. 30 " 240 " 421 . 06 . , 1,403 • 
" l) 30,000 ,, 1,600 • 1,050 " 30,C.30 . 
., D 305 ,, 300 . 102 n 1,1156 . 
" 500 " 437 ,. 586 .. 84 • 1,:;86 . . 1,200 . 564 ., 854 • 06 . 1,485 • ,,.. 

7S • . ~,'Jll5 1) 1,808 . 'i!76 • 4,376 • 
• . 2,95f! . 476 . 75 • 1,181 • 
1) 250 • 1,153 • ! 450 1) 216 • 5.546 . 
• 160 n 610 n 1) 70 . 1,110 n 

" 500 " 2,087 ' 900 . 216 . 5,404 . . 40 . 500 n 160 1) 90 n 1,465 ~ 
>) 442 . 400 • 440 ., 42 . 676 . 
" 150 n 105 . 50 n 

1 
48 1) 771 • 

000 • 150 . 900 ' 412 " 45 ., 732 . 
" 200 >) 704 " 278 n 126 D 1,958 . 
• 1550 )) 510 1) 210 " 96 >) 1,555 ., 

• 150 . , 600 n 400 n 122 • 1,956 )) 

• 140 ., ;;45 " 52 n 53 n 542 " 

" n 2,495 . 1,489 n 120 • 1,850 n . 1,343 n l ,215 . 71 " 102 • 1,651 n 

• " 450 " 457 1) 44 . 700 . . 720 ., lli5 n 1150 . 86 . 1,380 n 

--- - 
-1,00G n 27,657 . 1 l 42,254 n 05,192 " 15,080 . 22:!,625 n 

1 



[N° i05.] ( 574 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

--- -· --- • ·- - À ... -- ... -· --- --- ·-- - ·-- - ·------ - -- 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUi~S 

-·- -- ------~ --· - -- 

COM.MlJ.l'IES. TOTAi. GÉ!NÉRAI. T•T.U, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 
do des faites pour lu ~-------- .•. 

écoles communales. du 
dépOQltOII oir1:Ul8 1'1lT18 TOTAL 

de pour le, exercices anté- 
des ressources 

TOUTI!. NllUlll, ëeotes nt.loplées. Peir•o11•el, Mah~rlol. rieurs. locales. 

t•ROVINCE D.E 

ARRONDISSEMENT 
Abée .• 2,708 • 2,543 ,, 225 " 2 • 842 • 
Acosse . 1,340 » . 1, ion ,, 153 . 170 " 351 • 
Aineffe . 956 ,, • 80] • 05 • . 241 • 
Amay .. 11,325 • 10,130 n 1)195 >) 76 >) s.ice • 
Ampsin. 2,730 . 2,410 >) 320 " >) 2,773 . 
Antheit. 0,448 ,, ., 5,700 n 750 " " 5,220 • 
Anlhisncs • 5,519 • 3,350 >l 210 ., 2,051 ., 
Altenhoren 2,045 ~ . 2,570 • 275 .. 28 ., 012 • 
Avennes .. 1,338 ., " 1,190 >l H8 n 412 • 
Avernas-lc-Bautluin et Bertrée 1,703 • >l 1,033 . ine . 873 • 
Avin ...• 2,537 • . 2,272 • 265 n 37 • l,075 . 
A vins (les}. 1,250 n 1,108 • H2 •> • 427 • 
Bas-Oha .. 3,118 . n 2,378 ,, 240 • 20 • 1,3Hl • 1 • 

Ilen-Ahin . 5,836 n ,, 5,424 )) 412 • 180 . 3,520 • 
Bois-Borsu, 2,609 " n 2,376 " 233 n ll4 . 1,063 • 
Borlez . l ,510 • 1,369 • 147 n . 406 • 
Braives. 3,546 • " 3,518 • 22R . 15 n 1,671 . 
Burdinne . 4,528 " ., 4,091 n 437 " . 3,014 • 
Chapon-Seraing 1,437 n • 1,268 . 160 • n 475 . 
Ciplet. . 2,62G • • 2,590 . 227 • 250 n 762 n 

Clavier. 11807 ,, >l 1,728 ,, 160 • 204 • 018 ,, 
Clermont-sous-Huy . 1,406 • . 1,247 ,, 150 • n 598 • 
Couthuin •.•. 6,110 n 5,536 • 580 ., 117 • 2,008 n 

Comblaio-au-Ponl 5,255 . • 4,865 • 588 " 3,309 " 
Cras-Avernas 2,543 n • 2,355 • !88 n 4 .. 8'/5 n 

Crehen .• 1,587 " 1)441 n 146 " 3 n 539 n 

Ellemelle . 1,301 • n 1)155 n 1/46 • • 567 • 
Embressin. 1,477 n 1,324 ,, 153 ,, n 347 • 
Ernonheid cl Werbomont 1,583 n n 1,426 • 157 ,, . 797 • 
Fairoo-Cornblain . 5,055 ,, 2,624 • 431 • 14 n 1,100 . 
Fallais .. l,ï75 n n 1,600 • 106 n 56 • 020 • 
Ferrieres . 3,654 " n 3,505 )) 34!.J n n 1,580 n 



( 57~ ) (N° f05.] 

DE L'INTf:HIEUR POUR L'EXERCICE '.1877. 

POUR P!lllE F.\CI! AliX Dl:PENSES DE TOUT& NATl'IIE. ______ _,,,_________ ,----. 

I\ESSOL:ltCt:S I.OC.UES. 
_ _,._ ~ 

\ fOSIJATIOS~, AI.I.OC.\TIOSS 

DO!tATIO,S" OSII -~-&'&CX 

1 OU LEGS. / debl<nl.,,.ou. 

SOMlŒS 
de'po••ièc:• 

u11rlc- 
8ud5tt c:onumu,~I. 

"" ,., F.tl 
M1l,ali!c1. 

srBSIOES 
sur 

LES FONl>S 

pt,;1\'1nci~u.1. 

srBSlDES 

••• 
LES FONDS 

Observations. 

LIÉGE {SUITE}, 

DE HUY . 

• 
• 

• 
100 • 

• 

• 

• 

• 

200 • 

" 

J) 

• 
100 • 

175 • 

50 • 

10 • 

30 ,. 

400 • 

215 • 

1,200 " 

15 • 

60 n 

100 • 

2:,0 • 

284 • 

120 • 

25 • 

2;,0 • 

06 " 

1) 

150 • 

500 • 

150 • 

2\0 • 

7,500 $ 

2,7G3 • 

3,000 • 

1,419 • 

400 • 

330 • 

205 • 

360 • 

218 n 

~,05U n 

2,729 • 

1,187 • 

400 ,, 

8H> • 

2,330 • 

348 • 

500 • 

700 • 

2:,0 • 

1,870 • 

1,tii2 n 

300 • 

235 " 

137 • 

l'i27 • 

010 • 

5'.!0 • 

1,!60 • 

342 ° 

20 > 

31 • 

040 • 

• 
100 " 

5\2 • 

112 • 

82 • 

ôl}3 • 

100 • 

104 n 

200 • 

701 n 

370 • 

06 n 

022 n 

400 n 

127 n 

136 n 

218 n 

123 • 

108 • 

1,527 • 

325 " 

208 " 

35 • 

48 • 

270 • 

402 " 

150 " 

414 • 

114 • 

54 • 

42• 

204 • 

102 • 

00 • 

102 • 

50 • 

5~ • 

48 • 

oO • 
102 • 

150 • 

50 • 

00 • 

10B • 

06 • 

5G • 

OG • 

45 • 

GO • 

240 • 

63 • 

42 • 

06 • 

48 w 

120 • 

48 • 

120 • 

1,804 • 

SG4 • 

G73 • 

3,258 • 

1,428 • 

1,015 * 
013 n 

806 • 

i77 • 

811 P 

1,050 • 

2,486 • 

803 • 

071 • 

1,752 • 

1,550 » 

!)013 • 

f ,518 • 

751 • 

!!48 • 

3,772 • 

11880 n 

1,582 • 

097 • 

692 " 

1,064 • 

795 • 

1,022 • 

751 • 

1,822 0 



f N° 105.J ( 576 ) 

ANNEXl~S AU BUDGET DU MINISTÈRI~ 
- ---- 

DËPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
·- ------- 

TOT Al, Cf:!IÉRAL TO'l'.U, TOT AL DES DÉPE!'\SES ENCAISSE CO!IMll1'ES. ,1., du bitd pour h·• 

écoles communales, du 
4/tpeallloG# oirs!llt.9 ,. .UTII 

TOTAL 1 -T- exercices anté- de pout ln des ressources 
TQUTI ftl'JIJl:lt, kolr,acloptfc,. Per•o•&1ciJ~ M•cérlt,J. rieurs. locales. 

PRO-VINCE DE 
Filot. •.•. gs4 • • 883 • 101 • 50 " 552 • 
Fize-Fontaine . 1,514 . " 1,553 .. 161 • • !182 • 
Flône 004 • . 813 • 01 • • 217 ., 
Fraiture l,138 0 • 1,028 • 110 • 8 . 389 " 
Fumal •. 1,434 • • 1,314 . 120 li • 013 " 
Grand-Hallet. 3,510 • • 2,077 . 

1 ;;42 » • 1,513 • 
Hamoir. S,240 • . j,!J;;'J . 301 • 1,121 ,, 
llaoclfe. 2,&Gi • • 2,432 • 235 . 21 . 1,350 • 
Hannesche , . 1,038 • i • 1,500 • 138 • • 750 n 

Hannut , 4,232 • l • 3,801 . S41 • • 2,450 n 
1 Harzé . 2,420 . • 2,198 . 222 • " 1,600 • 

Hermalle-sous-Huy • -1,1.:;3 . r 4,268 • 405 . • 1,000 n 

Héron 2,955 . n 2,662 • 203 • SC • 700 n 

Hody. . . 2,986 . . 2,812 • 174 . 00 • 1,515 . 
Huccorgne 1,5ii0 . , 1,~1)2 . 133 n . 748 n 

lloulJin-l'Évéque el Wezeren . 2i71s • . 2,452 . 280 n 82 • 1,080 1) 

Jehay-Bodegnée . 4,'225 . 3,73~ . 491 n -4 • 1,546 • 
Laer •.• 1,:m; . . 1,'211 • 1G5 n 63 • 785 1) 

Lamontzée l,3i0 • . 1,258 . 118 " n 286 • 
Landecne-sur-êîeuse .. 4,&14 • n 4,15!) . 455 • 1 . 2,837 1) 

Landen, llnms<lorp et Walsbetz , 4,070 • • ;;,orn • 400 • 100 " 2,200 n 

Latinne •• 1,585 • • 1,411 • 174 • 100 • 003 . 
Lavoir . .. f,303 • • 1,2~6 • 137 • 28 • 347 • 
Lens-Saint-Remy. 4,128 • • iS,164 n 304 • 312 n 2,547 • 
Lens-Saint-Servais • 1,127 . ~ 1,025 • 102 • 50 . 582 • 
Lincent. 3,124 • • 2,754 • 370 1) ,, 1,G31 • 
Lorcé .• 1,410 • n 1,326 • 64 • 5 n 016 J) 

Marnell'e 2,061 • • 2,654 • 307 • • 874 1) 

Marchin. . 11,407 • " 8,263 . 1,144 • 100 n 0,708 • 
l\feefl'e • 4,426 • " 3,070 • 447 • • 1,441 ., 
Moha .. 3,203 • " 3,005 n 288 • • 703 " 
Modave el Lincbet. , 2,115 • • 1,085 • 130 ) • 1,000 j) 

Merdorp .••.•• 2,o!J0 • • 2,1~3 • 257 . 101 n 480 D 



( 577) 

DE L'INTf~RIEUR POUR L'EXERCICI~ i87i. 

[ N° f 05.] 

- ·- . - --· -- .. 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. S~BSIDBS 

UESSOURCES LOCALES. SUBSIDES ,u, 
- -- Observations. 

FOXD.\.flO!'iS, AI.I.OC.HIO~S S0.11.11.t:5 Jlf:lJllkl:TJO)'ïS '"' LES FO:'\DS 
DOXATIONH dé:pfl'0.1t~c• J., LES FO:'\DS D&~ "l,:11.&A.LIJC 

sur le Î!LÈI r.• de l'État. 
OU LEGS. de blenrahuJce. Cudget com1a.onal. ,ot,,ablu. prQ,iotiau,. 

LIÉGE (SUITE). 

>) 1 ,r<> • 100 >• i 24 " 405 . .,_ 
1 

465 • 117 . 54 " 878 • 
" 1 . 1 110 " I07 • 42 • OG5 • 

• 177 " 212 ~ 42 ~ 713 • 
53 • 500 • 54 • 48 n 773 » 

750 » 500 » 203 » 108 . 1,G08 • 
792 ll 320 " 12G • 1,903 . 

800 . 320 ., 140 • 78 • 1,218 • 
100 •> 500 • 150 • 5~ • 851) ,, 

• 1 500 1) 1,20() • 750 • IOG " 1,G75 )) 

• 
1 

1,000 • n 4!S . 783 • 
120 n 1,575 • 205 • 168 " 2,682 " 

537 ., 232 • 158 . 2,158 • 
12 ., 791 » 710 . 90 n 1,580 . 

100 n 600 • 48 " 48 . 746 . 
1,540 1) 302 " 347 . 56 •> G20 • 

SI " 1 165 . 
1 

1,054 • 2!!6 • 1G2 • 2,587 " ,, 1 478 • 170 . g7 . se • 631 1) 

280 • 6 • 66 • l,052 n 

50 •> 2,630 n 151 . 11-1 • 1,700 " 
>) 1 1,590 • 720 n 141 >) 108 n 1,777 . 
>) 

1 

200 " 067 )) 36 n 5-l • !!02 . 
• n 520 . '27 . GO n 1,01;; . 

850 " 1 8()0 >) 444 n 415 • !,V . 1,4H 
n 1 100 » 170 » ~22 n 50 • 515 . 

1,081) " 545 • !JO " 1,545 . 
• 1 n 550 n 51)6 n so • 47ï . 
» 1 142 n 500 . 2:52 r. 132 " 2,057 . 

• 
1 

6,446 n 21;2 • 150 " 2,441 n . 1 210 . 1,125 • 106 n 180 • 2,816 • . 1 600 • 10:; • 150 n 2,'.550 n 

,, 1 >) 

1 

435 • 505 n llG n 1,049 . 
n l oz; n 300 >) os • 108 • 1,747 " 1 9;5 



[N° !05.) ( 578 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
-- -- . --- -·----- ·----- 

TOTAi, Gf:NÜIAL TOT.-1~ TOTAL DES DÉPINSES ENCAISSE COltt Mll11ES. Je, ,les (11lt(J pour lo --- --- 
écoles communales. Ju 

dOpe•»c• oin!'tSl!S r,UTBS TOTAL ~ exerciees antè- ,1, pour let 

PH-••el. l !91aftôrh,1, 
des ressources 

TOUTK NlTUaa. t!.eolt-s :i.do11t~es. rieurs. locales. 

PI\O"Vl.llCE DE 
Moxl1e .. . . 1,877 • . 1,0~5 n 222 5 • 017 .. 
Nandrin •. ~,228 n G4G >) 1,410 . 172 . 4 • 980 . 
Neerhespen Cl W anghe 1,578 . . 1,505 • 183 ,. » 689 . 
Neerlanden . 1,106 . . 1,0G2 n 104 . 51 " 520 . 
Neerwinden . 1,su:; n • 1,217 • 178 n • 6116 ~ 
Neuville-en-Condroz et Ehein. 1,705 " • ),54~ n lC,I . 4\.1 . 772 . 
Neuville-sous-Huy. • • . • 
Ocquier .... 2,7J0 • n ~,477 . 233 n • 1,i511 . 
Oubret-Ramsa , 2,669 n ., 2,~10 • 359 • 348 n 2,002 • 
Oteppe et Vissoul. 1,821 • l,G70 • 1H . • 1,190 • 
Ouffet .. 3,428 " . 5,12~ • 505 . 35!) . 2,060 • 
Overhespen 1,2~4 ll 1,067 • 107 • • 289 . 
Overwinden. 1,885 ,, >) 1,ï'21; ,, 159 • 1 n 805 . 
Pailhe .. 1,5~0 ' J,418 . 151 • • 5!J2 . 
Pellaines 95, " " 871 n 80 • 64 . 454 • 
Petit-Hallet 1,089 >) " !JGO • 120 » 53 " 4!l0 • 
Poucet • 889 " )) 7Q6 • 03 • 64 n 108 n 

Racour • 2,641 • 2,430 " 211 • 2 n 1,810 " 
Ramelot. 1,325 • ,, 1,163 >) 162 • • 415 • 
Saint-Georges . 8,444 >) 7,659 " 785 • 82 n 3,879 • 
Saint-Séverin et Ycrnée-Fraineux . 1,480 n 1,500 • 180 • 8 • !108 " 
Seilles . .. ' . - 5,679 • n 5,044 . 035 • • 5,371 • 
Seraing-le-Château . l,4~8 " n 1,297 • 141 . • 455 • 
Seny. . . . 1,480 )) . 1,542 • l<i8 • • 358 • 
Soheit-Tinlot. J,4M! • " 1,5,2 • 06 » • 011 • 
Strée. . . . 3,504 " " 5,120 • ;575 n 06 . 1,611 • 
T avier-Limonl . 2,776 • • 2,552 n 244 n • 1,650 ,, 
Terwagne. l,5ï2 ,, • 1,453 • 1 m n • 407 • 
Thisnes .. 4,540 • • 4,07ï • 40;; • 67 n 1,978 • 
Tourinne . 1,015 • n 911 • 102 • 69 • 244 • 
Tihanr;e et Neuville-sous-Huy. 4,140 • • -;,,no • 5ï0 • 93 )) 2,265 . 
Trognée •.• 1,318 n n 1,210 n 108 • 1) 500 • 
Vaux-et-Borset. 2,6-14 • 1 • 1 2,424 • 220. " 20 » 039 n 



( 579) 

DE L'INTf:RIEUR POUR L'EXERCICE i87i. 
1 

rot·n FA!Rf FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 

RESSOURCES I.OCALES. SUBSlDES sur 

- -· Observations. 
AU.OCATIONS SOll!!f:~ I\É'fRIIIUTIO~!'. 

,ur LES FONDS FO~OA rtoxs, 
l)O~ATlG:V• .a~pe••ée11 de, LES FO:-iDS Da •• alJJIS411Jl 

1vrle IÎILlli.•JEa de l'État. 
OU LEGS. de bit-nf~inoc-e. lludgt1 t0iumun1al soh:able,. pro,-tnli11n. 

LitGE (SUITE). 

• 1 200 " 400 n 77 n 72 " 1,151 • 
o0O n 528 • 161 • 72 • 1,170 ,, 
458 • 252 • 19 n 54 • 845 • 
260 • 170 • 90 " 42 n 677 " 
334 . 220 . 112 » 45 D 720 . 
85 n 5(35 n 122 . 54 " 857 u 

. 
100 n 1,500 . 550 n 60 . 905 n 

224 • 1,682 • 156 . 55 ,, 551 . 
145 n 1 145 • 725 ,, 175 • 36 n 50!> " 

,, 1 29 » 1,341 . 690 • 05 " 1,0Ô6 • 
180 • 05 n 44 ,, 60 • 964 • 
550 • 380 . 75 • 48 » 800 n 

57 n 380 • 160 " 54 " 903 ,, 
140 . 194 • 120 • 30 • 462 . 
184 • 190 ,, 116 • 56 • 557 ,, 

• 1 40 • 87 " 71 •> 42 • 038 " 
• 1 BOO • 410 . 600 ,, 48 » 800 >) 

75 • 200 • 140 • 54 . 850 . 
:SI • 1 1,225 • 1,054 n 909 ,, 270 • 4,241 • 

504 • 304 • 100 • 30 . 554 • 
• 1 • i 2,088 • 383 ,, 158 " 2,170 • 

150 • 230 •> 75 • 60 n 9211 n 

• 1 • 1 MO • 112 • 0(} 1) 1,083 • 
" 1 • 1 407 " 204 • 48 • 809 • 

" 
1 

1,575 " 36 • 108 • 1,721 • 
50 • 1,450 • 150 • 60 • 1,110 • 

n 1 • 320 . 177 1) 60 n 1,0l!i 0 

600 n 800 n 578 1) 144 • 2,'330 • 
40 • 150 • 54 n 42 • 089 • 

• 1 • 2,010 • 2ll!S • 114 n 1,702 1) 

• 1 270 n 235 • 85 . 42 • 086 • 
00 " 050 D 190 n 102 . 1,507 1) 1 96 



( 580) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 
- --~-- ·-· ·- - ---· 

TOT Al, GÉNÉIIAJ, TeT,t.L TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMM1ll1ES. ,1., de, railu pour lu - écoles communales. de, 
•,Ope•11e• Dét■~5XS FJ.n•s TOTAL 

Jt exercices nnté- pour les des ressources 
TOt:TE 1u-ruaa. éeotu adopléN. Per••••cl. llatérlel. rieurs. 

locales. 

1 

PROVINCE DE 
l'icunillc. . 

Yierset-Barse. 

Verlaine ... 

îieu:i;-Waleffes. 

Ville-en-Hesbaye . 

Villers-an-Tours. 

Villers-le-Bouillet . 

Villers-le-Peuplier. 

Villen-le-Tcmplc et Outrelouxhe 

Vinalmont. .. 

Vyle-Tharoul. . 

Wale1Te1; (les) 

Wamoot 

Wansin. 

Wanze. 

Warnant-Dreye 

Waret-I'écêque. 

Warzée .•. 

Wasseiges .. 

Xbori.1 ••• 

Tor.sus ..•. fr. 

1,060 • • 056 • 107 ,, • 391 • 
3,1:iO . • 2,866 • 2B4 . • 1,915 • 
-i,436 . . 4,052 . 404 • • 2,202 • ' 
1,418 . n 1,285 " 135 • 7 )) 280 1) 

11381 " . 1,243 • 158 . 83 » 704 • 
1,420 . . 1,300 • 111 • • 622 • 
4,077 . • 4,427 • 550 " 1 • 1,007 • 
1,7!SG . .. 1,611 0 14~ • 40 " 1,070 • 
o,421 . . 3,136 • 283 • • 1,598 1) 

4,050 • n 3,650 n 380 • • 1,703 . 
1,160 • n 1,047 n 122 0 05 " 228 • 
1,880 . " 1,725 • 155 • 70 • 745 • 
2,3ï8 • » 2,102 • 180 • ~ 1,120 • 
1,078 n n !)48 n 150 • n 154 • 

' 1,830 • n 1,609 • 151 • 1) 705 )) 

4,722 • • 4,50;"; • 419 • • 2,496 » 

2,070 . " 1,885 • HJ1 . • 347 1) 

1,359 . . 1,249 • 110 • • 1)09 • 
2,64;3 • . 2,429 n 214 • )) 1,135 . 
2,214 " • 2,001 • 153 • 1 1,646 1) 

504,014 • 646 ,, 278,843 • 20,525 • 4,152 • 140,773 • 

ARRONDISSEMENT 
Andrimont t,867 • n 1,775 . 94 n 10 • 1,516 • 
Aubel .• 4,905 . 4,654 • 251 • 49 • 3,389 . 
Baelen . 4,236 • 1) 3,640 >) 506 • 84 . 2,791 • 
Basse-Bodeux 1,190 . . 1,a2 . 08 " • 038 • 
Bilstain. 1,268 1) • 1,10;; n 75 ,, 15 • 662 • 
Bra •• 2,079 • • 1,804 • 185 • • 505 • 1 
Bauite. 4,107 n . s,022 .• 185 ' 181 . 2,485 • 
Bolland, t,3:'18 . • 1,204 " 64 . 27 . 762 • 



( 58f ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i.877. 

(N°· i.05.] 

POUR FAIRE FACK Al;X Di!PEt\'SES DE TOUTE NATURt:. SUBSIDES 
_ _./'_. - ---- - 

l\ESSOURCES J.OCALES, SUBSID&S .. , _, 
------. - ----- Observations. 

ro:wA TIOSS, AI.I.OCATIOSS SOllllt:S IIÈTRll!tTIOSS 
.. , LES FO:-i0S 

•O.-oaffe• dN LES FO~DS DO~AT<0~8 ••• at:at.à&:X de l'Élal. surie: i!Lit-.•1<1t 
011 1..ECS. d,: bitofa.iJIACf', nadgrt cotnm•suit. ..tnblu. ptDYiDCi.JDJ:. 

1 

LIÉGE (SUITE). 

• 25 . 265 • 101 ,, 38 . 634 • 
" . 1,460 • 455 " 90 • 1,463 • 
• 1,000 • 866 . 336 • 132 • 2,102 • 
• . 175 • 105 • 66 .. 1,065 • 
• 100 • 567 . 127 • 30 • 477 • 
" 12 • 325 • 285 • 48 • 750 • 
• 300 • 1,355 • 252 . 186 • 2,955 . 
" 450 • 411 . 220 . 38 . 020 • 
• 100 . 1,038 • 460 • 108 • 1,nri • . 42 . t,045 n 6l6 . f44 • 2,271 • . !S • 200 • 23 . 4!$ . ill8 . 
• 300 0 333 • 110 . 06 • 1,026 • 1 . 455 • 400 • 205 . 

1 

78 . 1,237 . . • 134 • 20 . 54 . 872 . 
1 

• 268 . 267 • 170 • 1 Gll • 11050 • 
,, 1,800 . 500 " 21G • 132 . 2,094 . 
,, • 300 • 47 • 102 . 1,652 . 
• . 000 . SOO . 2(l • 44-i • 
n 400 • 700 • 35 . 

l 00 • 1,420 • 
n • 1,025 • 621 • 30 , 482 . 

! 
1 

1 1,832 • 24,408 » 05,561 • 1 27,072 . 
1 

9,-il7 • 150,470 • 

DE VERVIERS. 

40 • 471 . 805 . 30 • 502 . 
• 1 441 . 1,528 . 1,420 • 06 • 1,407 . 

112 • 1 150 • l 1,3G5 • 1,164 ~ 78 • l,28~ • 
• 1 100 . 572 • 200 . 15 • 240 • 
• 1 • 1 300 . 302 • 36 • 559 • 
• 1 • 1 250 • 255 • 90 • 1,540 • 
n 1 • 1 000 • 1,1185 • 84 • 1,300 • 
• 1 . 1 sce • ,S:52 • 30 n 517 • 



[N° ~05.] ( !t82) 

ANNEXES AU BUOGF.T OU MlNfSTÈHE 

COJl\1'11J1'·ES. 

DÉPENSES Dl~ 'fÔUTE tHTURI'.:. 

du . ,.,.. .. .,. 
do 

YOtiTS tUTCat. 

T&"l'.111, 
dn 

pf1•11sr, d'.llTU 
1 poi.r Je-• 1 

holuoJopt«t. 1 

TOTAL OF.S DEPENSES 
fahr1 i,ciur lrs 

rcole, eu1nrnu11ales . -- 
••11.rl•I. 

SO!lJES At.LOUP.ES 
---.- 
E/\CAISSE Il 

clco ------,-, -- 

. . , TOnL 1 
eseresees aplt•~ '. des ressourc:c-J. I 

rieurs. 1 _hw:ald 1 

Chaineux • 

Clermont . 

Charneux . 

Chevron. 

Cornesse 

Dison .• 

Ensival. 

Fosse .. 

Fouron-Saint-Pierre 

Fouron-Saint-Hartin 

Francorchamps, 

Gemmenich 

Gleize (la). 

Goé ••. 

Grand-Rechain. 

Henri-Chapelle. 

Heusy 

Herve. 

Hodimont. 

Hombourg. 

Julémont . 

Jalhay . 

Lambermont. 

Lierneux • 

Limbourg. 

Membach. 

Monlzen .• 

l'tlorcsncl . 

Neufchâteau. 

Olne ..• 

Pepinster . 

Petit-Rechain 

Polleur. 

2,itto • 
3,021S • 

5,043 • 

t,&:;o • 

2,121 • 

'20,8!!0 n 

12,138 • 

2,105 n 

1,113 • 

1,417 • 

2,407 n 

2,1531! • 

2,886 » 

2,555 • 

3,440 ,, 

11446 n 

3,740 • 

9,548 ., 

31852 n 

1,154 • 

3i775 ., 

1/.159 • 

6,012 n 

o,375 ., 

1,i35 • 

3,155 • 

1,524 ., 

t,156 n 

15,414 • 

0,073 " 

15,551 n 

5,02G • 

7!JO • 

2,180 • 

2,880 • 

2,888 • 

1,433 • 

2,001 • 

28,274 • 

11,188 • 

1,801 • 

984 " 

1,2t8 • 

'1,159 • 

'1,2~6 • 

2,607 • 

1,201 • 

2,404 • 

3,187 • 

1,208 • 

'1,ï1!l • 

7,'!i75 • 

3,415 • 

1,055 • 

3,531 • 

1,187 • 

5,671 ,, 

3,220 • 

1,185 • 

2,893 • 

1,102 • 

1,01i8 • 

!S,088 • 

15,643 • 

5,113 • 

:5,418 ., 

90 ~ 

139 • 

155 • 

137 • 

no • 
t,546 • 

950 • 

214 • 

129 • 

180 • 

268 • 

282 • 

189 • 

91 • 

91 • 

'16i • 

148 • 

174 • 

1,9m n 

437 • 

09 • 

2-U • 

1':l • 

341 • 

140 • 

50 • 

202 , 

132 • 

98 • 

326 • 

430 • 

238 • 

208 • 

PllO-Vlll'CË DE 

125 , 

48 • 

2!) • 

487 • 

20 • 

50 • 

115 • 

51 • 

108 n 

52 • 

51) " 

7 • 

207 • 

16 • 

186 • 

5.f • 

21 n 

22 • 

80 • 

209 n 

1 " 

102 ., 

1,425 • 

2,098 • 

2,40!) • 

770 • 

1,261 • 

18,300 • 

0,882 • 

1,060 • 

470 • 

76-i. 

1,412 • 

1,866 • 

1,042 • 

780 • 

1,210 n 

2,762 • 

850 • 

2,481 • 

5,205 • 

1,848 • 

364 • 

1,703 • 

764 • 

11,615 • 

2,476 • 

767 " 

2,220 • 

1,066 • 

508 • 

~.654 ., 

Z.1250 n 

2,001 0 

2,508 • 



( 585) 

DE L'INTERIEUR POUR VEXERCICE -f 877. 

[Ne> 103.] 

- --- - -· 

POUR FA.11\E FACE AUX DÉPENSES Dt: TOUTE NATURE. Sl!B&lDES -- 
RESSOURCES LOCALES. susrnp,s sur 

1 FONUATIONS, ; A~OCATJONS 
- Ol>se11)Q.tions. 

SOlJMES RtTRIDUTIONS .. , LES FONDS 
fl.épt,•Két11• de, LES f,'ONDS 0011'.ATIDNa u•• •v••Al.1:1( de l'État. 

1 OU LEGS. j de b,cnlaisonce, 
.sur Je lf(LICl'I!# 

JluJgel ecmmunul. sohobtc1. provinelau1. 
1 

LIÉGE (SUITE). 

75 n 550 " 800 • 42 . 071 • 
455 " 1,008 • 1,505 • . • 
2il5 • 800 • 1,474 • 36 " 580 " 

• 
1 

500 . 270 • 48 . 773 • 
50 . 400 • 811 " 42 >) 668 . 
• 1 11,150 0 7,150 . 680 » 10,Ml • 

n 1 • 4,510 n 2,372 " 350 n 5,216 " 
90 • 600 • 370 . 00 • 086 . 

• 1 150 . 180 ,, 140 n 37 >) 613 • 
185 .. 385 " 104 0 30 . 621 . 
28 )> 600 0 784 0 54 " 026 Il 

105 • 1,175 0 5':!6 n 36 • 51>3 n 

12 n 1120 n 810 " 78 " 1,223 " 
• 1 15 " 214 " 500 " 30 • 531 . . 1 • 

1 

510 Il 700 0 78 • J,268 0 

,, 1 500 n 11;;7 >l 1,425 " 40 • 647 " 

• 
1 

200 " 500 0 30 • 471 . 
405 n 1 • 1,600 >l 476 >) i2 n 1,107 n 

>l 

1 

4,257 >l 1,058 ,, 168 • 2,0!17 . 
332 » 760 ,, 750 n 120 • 1,851 . 

» 1 1S7 » 227 • 4:l ~ 1i89 • 
1,075 • 720 0 120 n 1,921 . 
405 • 559 n 30 . 462 . 

141 ,, 

1 

2,016 . 1,4~8 >) 144 >) 2,201 . 
14 • 220 >) 1,3110 ,, 852 n 60 • 087 . 

>) 1 55 ,, 280 • ,l.32 • 50 l) 486 • 
154 • 1,080 )) 095 • 54 • 832 • 
50 • 540 1) 4ï(i • 15 . 231 . 

100 • 158 ., 250 1) 36 n 570 • 
845 • 1,Ci00 1) 1,200 • 06 • 1,530 • 

• 
1 

1,750 • 1,500 >) 156 . 2,515 • 
70 • 1,400 " 1,451 • 144 • 2,315 " 
• 1 1,502 1) 1,006 » 60 . 057 • 



( 584 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈHE 
- . - - - . . 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉES 

TOTAL l:É~ÉR,\J, TOT-41. TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE COMMUNES. de, des folles (IOUI' lc:s - écoles communales. des dé_p"._-., .• DtHNSIS PUTIS TOTAL ---------- --------- exercices nnté- de pour les des ressources 
TOCTS lUTUa!. icolu adoptét,. Per110aae,I. Mafilrlcl. rieurs, locales. 

PROVINCE DE 
Rahier • 

Reid (la) 

Remel'5dael 

Sippenaecken 

Soiron 

Sari • 

Spa . 

Stavelot. 

Stembert 

Stoumont. 

Teuven. 

Theux . 

Thimister. 

Wanne .. 

Wci;nez .. 

Welkenraedt. 

Xhendelesse. 

ÎOTAVX •.•• fr. 

Ville de Liër;e . . 

de Verviers. 

de Huy •• 

ÎOTAIIX, .••. Ir , 

1,101 » • 1 t,088 • 105 " " 875 . 
4,450 0 » 1 4,014 • 406 )) 8 » 2,232 . 
1,285 1) • 1,117 ,, 108 . 35 n 92! . ., 
t,216 " • 1,126 " 00 . . 408 n 

1,028 . • 944 Il 84 » • 375 . 
5,146 » 1) 4,020 » 220 • f,5 n S,420 ., 

15,058 • " 12,565 » 2,005 1) • 14,557 1) 

6,585 " " 5,874 . 711 " ,, 4,808 ,, 
4,020 . • 3,8fl4 • 156 . 106 . 2,320 " 
1,560 • • 1,437 • 13'2 . Il 842 . 
1,355 . . 1,206 1) 127 ~ 21 1) 1,125 " 
6,412 n 1) 5,478 1) 954 » 625 1) 5,146 1) 

4,402 n >) 4,218 . 184 n 70 " 3,271 " 
2,269 ., " 2,105 • 164 1) 55 n 1,645 . 
2,515 n ,, 2,410 .. 105 " 15 0 1,214 " 
2,431 ,, • 2/133 ,, 108 • 8 . 1,315 ., 
1,218 • 1) 11064 • 154 n 129 ., 300 ., 

218,472 • 700 • 109,2i5 . 18,407 . 3,70:5 • 140,11)8 )) 

209,:357 . " 263,105 )) 56,432 " 3,058 " 180,73~ " 
81,025 ,, n 63,423 " 17,602 . 98 ,, 52,135 " 
26,578 " " 25,612 • 2,066 ,, 

" 28,074 • 

407,140 " . S50,t40 n 57,000 • 3,156 " 260,947 » 



( 585 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

POUR FAIRE PACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 
' - - .. ·- . 

RESSOURCES LOCA.LES. SUBSIDES 1ur 

..,, - Obse1-vations. 
l'O?WATIOM,. 1 ALI.OC.\TIO;I.!> SOIIIIES 11tw1r,unos~ ... LES FONDS 

•éfJ'Ct••éc"' de1 LES FONDS l>O!l&TIO!l•1,.•• • ., •• .,.,,. de 1•~:1a1. 1-ur le JKLitVI!" 
OU LECS. dt bie-A!:alllDc.e. ltudg,tt ro=si.ru~na.1 tohabki. pr-o,lnd1u1 .. . 1 

LIÉGE (SUITE). 

JiO • 

1,iOO • 

2,548 • 

125 • 

25 • 

600 " 

20 " 

25 11 

80 • 

200 ., 

20 ,. 

75 • 

55 • 

5,732 • 

500 • 

1,6,O • 

521 • 

66 • 

150 • 

1,630 • 

14,284 • 

3,625 • 

050 " 

637 • 

655 • 

2,155 •• 

021 • 

1,000 n •1 

204 • 

600 • 

70,G77 • 

250 • 1 

. 1 . ' 
1 

562 

342 • 

200 • 

J,781 • i 
1 

276 • 

583 • 

1,656 • 

180 • 

390 • 1 
1,291 • 

2,150 • 

625 • 

920 • 

640 • 

200 • 

18 • 

132 • 

18 • 

48 • 

38 • 

112 • 

24 • 

90 • 

108 • 

42 • 

15 • 

42 • 

1-----1-----1-----1-----1-----1----- 

52,241 n 

60 • 

36 • 

75 • 

84 • 

42 n 

4,45G • 

298 • 

2,00G , 

328 • 

7û0 " 

(HO • 

1,578 n 

370 n 

1,429 • 

1,001 ., 

092 • 

172 • 

O.'i3 • 

1,021 • 

020 ., 

1/l15 • 

1,410 • 

G57 ,, 

71,184 •• 

126,460 • 

52,H5 • 

2G,578 • 

205,175 • 

54,278 • 

1149G • 

5,457 40 

1,620 • 

580 n 

112,006 60 

27/!61 • 

9,50!) n 

55,i74 ., 7,637 40 148,776 60 

!)7 



f N° ¾03.} ( 586 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU l,UNISTÈRE 

DÉPEISSES DE TOUTE NATUHE. SOMMES ALLOUÉES 
-- --- -- ·- --- 
TOTAi. GÈ!IÈIIAI. TOT,11, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE CODUUJ1'ES. dn du failu pour le, -- ;;~~-1 - •épe•11e11. l·tolr!'f eonunuuales. deo 

t>f.P~?tH5 $l'.UT~5 -;.--------- exercices ante- d< r,ur ic, 

l 
des ressources 

TO\. T& :u. Tl,:••• ff'O)f"I :.doplf'it~. l'"«"r-.•aol. ••Citrhsl, rieurs. locales. 

PllOVI11CE DE 

RÉCAPITU 

l'illcs. . . . • · · · · · 

A rrondissement de Liége , 

de Uuy . 

de Verviers. 

Divers . 

TOTAUJI'. r.ÉlfÉIIAU1. , .• fr. 

407,140 • . 550,140 • 57,000 • 3,156 . 260,047 • 

475,807 • 8:!0 • 428,?S71 a 46,410 • 0,583 • 238,000 • 

309,014 • G40 • 278,843 • 20,525 • 4,152 • 140,773 • 

2t8,4i2 • 700 • 100,2i5 " 18,407 • 3,703 " 140,108 • 

• • J\ • " • 

- 
1,410,433 • 2,202 . 1,250,820 • 151,342 • 17,594 • 780,017 • 



( 587) 

OE L'JNTÉRIEUR POUR L'EXERCICE !877. 
! 

i 
POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 1 

SUBSIDES 

1 

_,.__ __ - ~-· -·-- ---- -- 
RESSOUllCES LOCALES. SUBSIDES ,ur 

_....... _____ ' Observatio11s. - 1 

FONIIAT IONS, ALI.OCATIO:'iS SOllllES liÉTRIUUTIONS ... LES FONDS i 
i 

D01"A.TIOIUI 4.épc:ia•ée• ~ .. LES FONDS 
1 

., ..... ., ... " .. Je l'Él.31. iur le F-Llk,· o,;,i 
OU UGS lit hie-n(alHH(C• nod1tt commul'lal. iohablo. 

1 
rr.,,,inel.:a"t. 

1 

LIÉGE {SUITE}. 

LATION. 

• 1) 205,17;5 • 55,774 n ï,6S7 -10 1·18,776 60 

4,996 • 27,657 . 142,254 " 65, Hl2 . 13,\180 • 222,6% • 

1,852 . 24,408 . 95,561 • 27/J7'2 " 0,417 • 150,470 • 

2,548 • 5,7;52 " 70,077 . 52,211 " 4,456 ,, 71,184 . 
• . • • • (') 1,050 . 

9,376 • 57,707 • 522,665 • 1!)!), \79 " 35,400 40 594,105 60 

(') SuL,i,les extraordinaires pour org"­ 
nisatiou d' ouvroirs dans des ,:coles mhles, 
tl pour suppléments de 1roite111c:1l â Ji­ 
,·cu instituteurs, 

H8 



1 N° t05.] ( 588) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

-- - 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES AUOl'.ÉES 

~ -~--- - - 

COMM13l'IES. 
TOTAi, GP.NÉHAf, ., •.•.. u. TOTAi, DES DÉPENSES F.NCAlSSE 

Ju Jn 
fa1tc1 rour lrs 

écoles communales. Jo 
d6p"'•""'" r,lf!'.1ncsas t'.ilTts TOT.U __ , ______________ 

exercices anlé- J• PDUr lu 

l'rr•o•D•J. 1 
des ressources 

TOU rr.: NATUR!, éecles <1dopttc:s M11itérleJ. rieurs. locales. 

PR.O'VJIICE DE 

ARRONDISSEMENT 

Aelst , 1,306 • . 1,185 " 1:!5 • 03 • 305 • 
Asch . 1,600 04 1,487 50 112 ?14 • 843 04 

Beeringen . 3,180 . . 2,8H • 3'16 >) n 1,176 . 
Berbroek . 1,501) 34 >) 1, 11i8 ,, 138 34 . 460 34 

llcverloo . 3,144 . . 2,1134 . 310 • • 074 • 
Binderveld. 1,2!J2 . 1,1i8 . 114 • 33 " 326 • 
Borloo . . 1/136 . 1,074 n 162 . . 1 600 • 
Bouckhout. >\ " . >\ • • 
Bourg-Léopold 4,011 59 . 3,330 05 080 9-i . 1,914 5~ 

llrusthem , 1183fl n 1,576 " 200 Il 220 n 1,150 . 
Buvingen . • • • 
Corswaren, 1,393 18 . 1,085 80 307 38 " 059 t8 
Corthys. 991 )) . 807 • 04 . 23 . 245 Il 

Cosen .. 1,686 • 1,528 • 158 ., • 514 ., 
Coursel . 2,882 • . '2,592 • 490 • 233 . 975 " 
Cm·angc. 2,017 n 1,881 50 1=>5 50 187 • 803 • 
Diepenbeek 2,282 n • 2,026 . ~56 >1 215 • 1,089 ,, 
Donck 1,554 >) . 1,570 • 175 , . 78 " 7G2 " 
Duras .• 1,108 ., • 1,000 ., 108 >\ 67 . 324 n 

Engelmanshoven . . 11 • n 1 n 

Frcsin . . 706 • . 744 • 52 • 75 • ;;40 n 

Gelinden . 3,257 • . 2,7!>0 • 507 • 25 " 1,495 • 
Genck . 2,687 n " 2,440 • '258 • 125 • 1,647 . 
Gingelom , 3,306 • 3,068 • 328 n n 1,767 • 
Gorssum 

Goycr . 2,81i0 40 . 2,545 40 304 • • i.ieo 4o 
Grand-Jaminc . 1,321 . . 1,180 • 141 » 17 • 818 .. 
Haelen . 2,700 ,, ., 2,;;59 • 40] n 220 . 1,538 • 
Halmacl. 020 " 871 • 4!) n 37 • 2r,;_; • 
Hasselt . 20,805 • " 18,755 . 2,110 n • rn,o;;o • 
Heppen. . 1,665 • • f ,485 • 180 " 05 n 566 • 



( 589 ) [N° ¾00.J 

DE L'INTgRrnUR POUR L'EXF:RCICE 1877. 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES ~- --- .. - 
RESSOURCES J.OCALES. SUBSIDES sur 

Observations. - 
FO~DATlO~S, AI.I.OCATJOSS 1 somrns P.Y.'CRIBUTIONS 

sur LES FONDS 

DO~ATI0:1'11 oa111euaaAtl'X 
4ibp«:1111•étt• des LES FONDS 

1 5ur le ~LÈVll■ <le l'État. 
011 LEOS, de Liirnfaisaoe.e. i lh11Jgu eeuimunal. slthabk,. provinciaux. 

LIIYIBOlJBG. 

DE HASSELT. 

• 1 100 " 166 ,, 127 . !101 " 1 . 
42 • 314 54 486 50 757 " 1 n 

118 ,, 008 n 450 . 2,015 Il 

.• 1 50 • 120 34 200 . 856 " 1 " 
50 • :500 n 624 " 2,095 " 75 » 

50 • 120 • 156 . Il !)[16 n 

. 
1 

320 30 207 70 132 n • 060 Il . . . • • • 
140 • 1,312 00 461 00 n 2,007 n 

404 • 400 Il 256 n n 460 • 
., 1 " » Il • " 

360 • 308 38 290 80 • 434 " . 1 45 . 100 n 100 n 748 • 
78 • 148 Il 288 n " 1,172 . 

• 1 45 " 450 n 480 n " 2,3Q7 n 

24 . 365 • 474 n ,, 967 . 
• 1 250 ,, 1,049 n 390 n . 09:à " 

90 n 384 ., 288 • 755 >) 

205 • 119 . 756 " 
• 1 • • n n • 
• 1 00 ,, 205 n 84 n n 470 ,, 

302 . 543 • 650 n n 1,737 ,, 

80 • 781 n 780 • ,, 1,177 • 
1,307 • 280 n 180 " n 1,629 • . • n n • 

135 • 610 • 444 40 . 1,660 n 

200 • 512 n 216 • . 500 • 
;520 • 050 . 588 ., • 1,453 " 

,, 1 35 • 90 n 138 n 604 

250 n 10,M!J n 4,550 n ,, 5,226 n 

25 S) 145 n 306 " 1,147 • 



fN° t03.J ( 590) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈHE 

-- . ·- . 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SO~BIES ALI,OUÉES 

COJtlllUJNES. Tl/Hl, Cl:~t:llAl.l TOTAi, T. TOTAL DES DÉPENS~~ ENCAISSE 
dr, J<-1 1 failu l"OUr lr.J --------- --- 

1111,,..,.,u,• 1>i,■!'(SJ;a YAITts ! écoles communales, Jes 
TOTAL 

! --···------..,____ -----·-- exercices antè- de pc,ur Jt, ! 1 des ressources 
men Nnuu. , /,oie, ,Jov11 ••. I l'er.oa•el, l _.,.,.;.1.,1, rieurs. locales. 

PROVI1'CE DE 
Herck-la-Vi!le . . . . 1,877 • 

1 
1,727 " 150 l) 137 . 549 ,, 

llcrck-Sain1-Lambert . 3,:527 ,, • 2,054 " 575 » 146 • 875 . 
Heusden 2,423 . • 2,178 • :!4a ,, 110 . 760 • 
Kerkom. 1,262 . 1,003 . 16!) . 24 . 480 " 
Kerrupt . 1,045 n • 1,703 n 152 • • 640 • 
Linckhout, 1,27~ » ,, 600 . 678 • 727 • 
Loxbergen. 1,727 " • 1,542 • 185 • 72 >) (i,f2 . 
Lummen 2,014 . " 2,684 " 250 . 240 " 1,450 . 
1\Jelderr. 1,468 . . 1,308 " 160 >) l) 505 . 
M iclen-sur-Aelst 1,276 15 • 1,142 15 134 • n 520 15 
Montenaken. 3,484 • ,, 5,208 >) 276 n • 2,~53 " 
!lfuyscn .. " " • 
Ncerglabcek. . • . 

1 
' . " 

Niel (Asch) . • . . . l) >) 

Nici (Saim-Trondj . 1,040 >\ ,, 958 » 91 . 54 n 514 n 

Nieuwerkerken. 1,628 • . 1,440 • 188 0 . 403 n 

Oostham . 2,721 .• • 2,483 . 238 )) 113 n 1,276 >) 

Oprrlahfek. J,842 . " 1,664 n 178 )) l) 640 )) 

Ordangc 1,011 • • 055 " 110 . 51 n 574 . 
Pael .. 5,441 . . 4,!J59 . 482 n 318 . 2,352 . 
Quacdmechelen .. 2,440 e • 2,226 • 214 >) 64 . 1,206 n 

Rnnckclcn. 1,106 • . 1,062 . 134 " 20 . 436 . 
Sclmclen 1,ï66 " • 1,616 >) 150 0 27 . 671 . 
Spalbeek 1,238 ,, . 1,153 l) 85 . 61 • .420 l) 

Stevoort. 2,750 • 2,463 n 206 . • 895 . 
Stocroye 1,173 . . 1,080 " 87 0 )) 430 u 

Saint-Trood. 6,019 " 5,218 . 1,426 " 275 n 6,!)10 • 
Sutendael , 1,510 • 1,320 n 184 . 70 . 594 . 
Tcsscnderloo. 0,0!)2 . ,, 0,421 n 571 • 3,060 " 
Velm .. 1,556 . n 1,366 • 190 . n 749 • 
Weyer. 1,717 n " 1,571 • 140 ~ " 552 • 
Wîr.lcrcn .• f,012 • 058 n 54 >\ " 325 • 
Wimmertingen. 1,025 • • 080 • Sô 0 12 • 477 • 



1 3!H ) l N° -105.] 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE i877. 

POUR FAIRE FACE AlX. DÉPENSES DE TOUTE ~ATURE. 1 SUBSID&S __,,,.. ____ , ----- 
' 1 IŒSSOUUCES LOCALES. SUBSIDES 1 '"' 

LES l'O:'\DS i Observations. r/>,.,_ - 
l Jti:Tltllll"TIO~!> 

.. , 
1"0:0.IIATIO\S, : AI.I.OC.UIO~S SOllllF-~ 

!uo~AT!O~• •ê,c,aaée• .S.• LES FOSDS I DR• •ca•.-v• i!1.i<-r1111 "' r1-:1a1. 
1 OU Ll;GS. 

,urlc- 
Jt Llco!alt:.ancc 1:udsc-1 C<ltlllQIJCII. 1,yh2.ltln proTlnirbu1. 

l,IMBOURG (SUITE). 

j 
,., 108 • 358 • 323 • . !)3i r, 

75 • 450 • 348 • • 2,i06 • 
• 60 • 250 . 450 . . 1,553 . 
. 1 100 . 23(1 . 150 " . 89ts . 
• 1 70 . 180 • 300 ~ • 1,305 • 

58 • 404 50 264 50 • 551 • 
• 1 liO • 20:.! . 270 . . 1,144 " 

200 . 480 • 750 • • 1,310 . 
• 1 35 • 110 • 3110 • . 1,035 . 

80 • 00 15 150 • • 056 • 
• 1 827 • 360 • 1,160 • • 1,131 • . . . . 
" . . . • • 
• . • . D • 
• 1 230 • 154 • 130 • " 501 . 
• 1 50 • 273 • 170 . D 1,155 ~ 
• 1 130 • GOO . 546 . . 1,559 . 
• 1 20 . 2(i0 • 360 . • i,20~ . 

30 Il 254 . 90 • . 763 " . 1 GO • 1,187 • 1,105 • . 2,i71 . . 1 SOS . 304 • 534 . . f,242 . 
• 1 40 • 246 • 150 • . 740 . 
• 1 95 . 150 . 00 . • 1,138 • 
" 1 50 • 60 • 310 • • 748 • 

120 • 425 • 350 • • 1,935 ,, 
. 250 D 180 • . 75~ n 

4,578 50 2,214 70 120 . • • 
50 • 208 . 550 " . t,0i8 . 

150 • 1 250 • t,750 • 030 • • 4,0011 ,, 

60 • 503 D 186 • • 807 " . 1 30 • 120 n -402 • • 1,101 • 
• 1 40 • 63 • 222 • • G87 ,. 

:50 • 8i n ;;1,0 . . r,55 ~ 



[N° i05.] ( 592 ) 

ANNEXES AU BUDGET DO MINlSTÈRE 

D~J?ENSES DE TOUTE NATUHE. SO~!lES ALLOUÉ~ 

TO~:i. GbtnAI,! 
------ - - 

COMMIJl'IES. TeT~L TOTAL Df.S IH:PI::l'iSES ENCAISSE 
dtt d,, l..icn "°cr Id -- écule; eommunales • d« • ,pea111r,1, oi,1:uu P,UTU TOTAL _ ___......__~ - 

exercices ~ntê- d, pour let 

1'1>0,•o•••l-1 Matërlol. 
des re...our.:cs 

10\:1!. lt.i.lUa.-. lcotq o.dopléd. rieurs. locales. 

PllO'VINCE DE 
Zeelhem . 

Zepperen. 

Zol1Jer .. 

Zonhoven. 

TOTAUX ••••• 

1,im1 " " 1,175 • 150 • 25 • 536 • 
1,800 p . 1,011 . ~8 . 8!1 . 910 . 
3,884 61 • :2,000 • 1,884 61 • 1,392 40 ~ 
l,ï21 ,. . 1,511 • 220 • 240 . 1,060 • 

----· 
l:i0,1&6 31 5,218 . 127,ïOS • 17,260 31 3,561 • 75,3i8 10 

ARRONDIS.SEMENT 
Achel. 1,904 • 1 • 1 1,109 • 1G5· • 68 • 800 • i 
Beek. 1,027 1 • • 976 • 51 • 15 . 663 • 
Bocholt. 3,588 • . 3,106 • 392 • 159 . 2,061 • 
Brée •. 3,854 . . 3,486 . 368 . 108 . 2,232 • 
Caulille. 1,401 0 • 1,302 • 189 • 47 • 302 • 
Dilsen 2,511 • . 2,'117 . 300 •• 03 • 785 • 
Eelen, 1,no 80 • 1,38-4 70 336 10 100 • 045 80 
Ellicom. !}04 • • 858 • 46 n . 2i5 . 
Exel .. 3,585 • . 5J200 . 585 • • 1,638 • 
Gerdingen .• 1,230 • ., l,11 ;5 . 117 n • .tOO . 
Grand-Brogel 1,525 • • 1,390 • 135 n • G35 ~ 
Gruytrode. 1,743 . • 1,520 • 214 • 134 • GIO . 
Hamont. 1,618 . . 1,445 . 175 • . 867 • 
Hechtel. 2,185 . n 2,454 . 331 • • 1,510 n 

Helchteren. 1,783 • . 1,511 n 272 • 171 • 992 • 
Houthaelen 3,21i2 • . 2,000 • 352 • 310 • 1,074 • 
Kessenich, 1,3[10 71 . t ,143 55 247 16 t.il • 624 71 
Kinroy .. 1,371 • 1,225 n 146 • 85 • 500 • 
Lille-Saint-Hubert 1,348 • • t,206 n i42 • 63 • 400 • 
Lommel •. . . 8,ll32 12 n 7,003 78 1,928 34 • 2,707 12 
Maeseyck. 5,512 35 • 4,963 20 540 06 • 3,020 35 
Meeuwen. . 2,255 • • 2,075 • 180 . 40 • 001 n 

lllolcubeersel. 1,-44() • • 1,272 • 174 • 52 • 070 . 
Neeroeteren . 4,050 iO 1,54 • 2,028 2:i 1,451 45 • 2,11:;o ;o 



( 595 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f 877. 

l N° f 05.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTI! NATURE. SUBSlUES --- -·-- 

RESSOURCES LOCAi.ES. SUBSIDES ,u, 

1 FONUATIO!'IS, ., ~ALLOCATIONS 

- . ~- Obsen,ations. 
SOll!IES lltTRlBUTIONS 

, .. LES FONDS 

•ONATIOil'M ••• •va1&A.w:.. •4'pa,••ée• de, LES FO:'IDS 
de l'État. 

1 OU LE'5. do bltof■lunu. 
sur le J<L*YJKa 

!Judg:~t eomruunal. 1o!ul,.Je,. provfndau1. 

LHIBOlJBG (SUITE). 

• 50 1) 1 240 1 246 1) • 825 • 
" jj 630 • 200 • ,, 1,077 " 

i 415 79 • 1,022 61 204 • . 2,492 21 

• • 670 • 500 • • 544 • 

170 79 13,302 60 1 o!S,863 91 26,037 80 0,022 • 60,103 21 

DE MAESEYCK. 

• 56 • 96!S 50 378 50 • 1,!'i61 . 
n 1 00 • 255 ~ 348 . • 340 • . 1 160 • 1,101 • 800 • . 111168 . . 1 HSO • 1,218 • 864 • • 1,454 . 
• 1 4'J • 200 • 150 • • 1,124 • 
• 1 75 n 1500 • ~10 . " 1,842 • 
• 1 55 • 616 60 234 20 • 66!J . 
• 1 10 0 85 • 180 • . 620 ., 
• 1 124 • 704 • 750 • • ·J,947 D 

• 1 30 • 166 • 264 • . 707 • 
• 1 25 >) 250 • 360 • • 955 • 
• 1 70 • 149 • 400 • • 1,185 • 
• 1 75 • 450 • 342 • • 84:l D 

• 1 160 • 750 • 600 • • 1,i75 • 
• 1 40 • 757 • 191> • " 1,050 " 
• 1 50 • 552 • 472 • n 1,868 . 
• 1 40 • 334 71 250 • • 626 • 
• 1 15 • !i20 • 355 . " 774 • 
• 1 42 • 154 • 270 " • 819 • 
• 1 100 » 1,879 12 7:18 • . 6,':125 • 

175 • -J,872 16 982 Hl . 2,483 • 
• 1 5~ • 456 • 450 • • 1,370 • 

60 • 310 • 300 • • 784 • 
160 2,185 70 285 1,400 1 99 • • n . 



[Nu i05.J ( 394 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈR.E 

-- - - . -- ·- . - --- --·· - - - .. - 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMIES ALLOUÉES 

1 
---- 

COMMllltES. TOTAi, GÉNEll,11. TOT,U, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE 
d<0 du Caltes pour k1 

écoles communales. J,s 
clApeQ.ac,:is D(PJ.:'ISJ:tS l' Â l'fl~ TOTAL 

de --- ----- exercices anté- pour les des resscurces 
TOUT.li: N.l.Tt1•1. étoles aJoptée.s ■•ersoaael. M•iérlcl, rieurs. locales. 

PROVINCE DE 
Neerpelt 

Ophoven 

Opiuer , 

Opoeteren. 

Overpelt 

Peer .• 

Petit-llro&el. 

Reppel . 

Rolhem. 

Tungerloo, 

Wycbmael. 

Wyshageo .. 

TOTAUX ••••• 

2,:m, " " 2,':200 " 170 • 30 " 1,013 • 
3,020 10 • 2,450 65 561) 45 274 • 080 10 

; 1,350 • " 1,228 ,, 122 " 41 . 398 " 
1,4:i2 . • 1,520 , 112 • 128 • 614 » 

2,G!.!5 • " 2,447 ,, 248 )) 215 • 1,326 . 
4,257 " >) 5,041 TI 31G " . 2,548 • 
090 • " 945 • 45 ,, 20 " 501 • 

1,084 • " 1150 ., 12.5 " ,, 39G • 
':!,G51 • )) 2,237 )) 414 • , 1,035 . 
1140S " . 1,275 • 128 • 25 • 620 ,, 
1,171 • " 1,000 .., 81 • 37 • 412 • 
007 • ., 805 " 1 O:i ,, 

" 210 ,, 

84,154 78 554 .. 72,524 2:.! 11,076 56 2,417 • 37,480 78 
p, 

ARRONDISSEMENT 
Alken .. 3,051 • 1 2,745 n ! 308 • 1 • 1 1,372 • 
Basheers " . 
Bassange . 2,285 " . 2,095 • 100 D :.29 • 840 >) 

Ber& .. • • • • • • 
Berlingen , 988 • " 840 • 148 >) 18 • 436 • 
Beverst. 1,:580 • • 1,275 n 114 • . 682 • 
Bilsen .• 3,140 • n 2,750 » 500 . >) 1,052 n 

Bommershoven. 1,1111 • ,, 1,056 • 75 ,. . 743 " 
Boorsheim 2,257 n • 2,001 ,, 160 • 115 . 900 • 
Brouckom , 1,033 ,, 

>) 000 • 127 " . 570 " 
Canne . , 1,920 • • 1,708 >1 131 " • 028 " 
Cooinxbeim . 1,072 " n 001 . 111 " " 581 • 
Cortessem. 1,325 • • 1,214 n 111 n . 803 n 
Cuttecoven .. . • n 

Eben-Emael. 3,1587 • 0,202 75 204 251 >) 

1 
l,456 • 

f, rnenbilseo. 1,225 )) 1 1,144 " Ill " 50[1 . 



( 59;5) lN° !03.] 

DI<: L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE t877. 

POUR PAIRE FACF. Al'X DÉPE~SES DE TOUTE NATURE. HllSIDES 
_ ___,,___ -- 

1\ESSOUJ\CES LOCALES. 8UBSIDKS .. , 
Observations. ------ - ---- --- 

LES FONDS 
lltTRmrTIO~S '"' FO~l•.HIO~S, AI.I.OCATIO~S SO)lllF.S .1,_... • ....,. do LES FONDS de l'État. DO:"l.,Tl0!'4K DltlS •"L:al::41.:X -'"r l«- Ir.Lai~' u, 

OU 1.EGS. d:cb1f!'nbiunu. Ba-d1-,tt C'.Offl?I.OJH,I, aoluhar1, 

1 
pro.-ind.•u•- 

Lllll.BOIJRG (SUITE). 

-- ..• 

• 'rT . 356 . 6SO . . 1,368 • . 70 . 6t3 10 207 . " 1,766 . 
. 30 . 158 • 210 . . 011 .. 
·• 30 . 272 . 31~ . . 600 . 
. 50 • 550 . 726 . . l,55S . 
. 80 . 1,188 • 1,080 ' .. 1,000 n 

. 50 . 145 • 306 ' " 401 • 

. 5 • 175 • 21{1 . n 688 . 
" 120 • 600 • ➔15 . . t,6Hi • . -10 . soo • 280 . . 705 • 
< so . 160 • ~2'2 . " 722 . 

1 . 10 . 150 • 50 ,, • 788 . 
. 2,351 • 20,317 80 14,811 80 . 46,678 n -~ 1 

DE TONGRES. 

• 1 200 • l 650 fi 522 . 1,692 n 

• 
1 

. 
1 

. • . . 
• 10 . 280 • 550 • • 1,501 . 
• 

1 
• • . • n 

. 180 • 196 • 60 • . 534 • 
40 . 107 • 535 • . 707 • 

!)00 . 620 • 4~~ . . 1,430 . .,_ 
. 1 85 " 382 . 276 • • 388 • 
• 1 100 • 7,00 • 500 • • 1,'275 n 

180 • 2i0 • no • . /454 • 
112 25 1 32 75 213 • 570 • n 1,001 . 

,. 1 28~ ,, 184 . 114 • " 502 ,, 

• 1 285 " ~52 . 156 • . 432 • 
• 

1 

. ~ • ,, " 
• 50 " 656 • 750 n n 2,222 • . 1 lt4 • 179 • 27& ,, n 656 • 1 100 



[N° t05.] ( 596) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMHS ALLOUÉES 
--. -·- - . - - --------- 

TOTAL ct~tnAL TeT.t.L TOTAL DES DÉPENSES ENCA!SSE COMftllJllES. 4<t des f1h~.- po11r ln ------ - 
èeoles communales. dtJ ••••••••• otrJ'!UU PUTH TOTAL 

de ,.Dr lH -r--- exercices a.nté- des ressources 
?On'& ,:.4yK,1a. toolr• odopLt<,. !Pors.aaet. j l"latérlot. rieurs .. leesles. 1 

PROVINCE DE 

Eysden .. 1,M8 . • 1,'.!58 • 130 . 21 • 567 • 

1 
Fall-l\Jheer 2,073 . • 1,854 60 218 40 • 1,008 • 
t'ologne. 964 . • 851 . 113 • 82 • :575 • 
Freeren. 1,4!5 • . 1,281 . 144 • . 1,026 • 
Gellicl1 . 1,177 50 . 1,0~0 35 157 15 • 302 r.o 

Genoels-Elderen {.138 24 • 850 . 
1 

88 24 • 436 24 
Gors-op-Leeuw •. t,392 • • 1,263 . 120 • • 1 538 . 
Gt'ssoncourt . • • • • • • 
Gotbem ••• • • " • • • 
Grand-Looz • • n • . • • 
Grand-Spauwen 1,241 55 • 1,01:2 58 228 07 • 740 55 

Guy1:o,en. 1,533 96 • 1,180 40 :553 56 . 1,088 06 
Heers •. 1,560 . • 1,402 . 164 . . 1,227 • 
lices . . 1,103 • • 1,002 • 101 • 10 • 271 . 
H end rieken . • • • • . 

1 
" 1 " 

Henis ... • . • • • 
1 

• 
Herderen . 1,420 15 • 1,227 60 192 55 • 767 15 

Hern-Saint-Hnbert • • " . . . • 
Jlerslappe. 003 • " 850 • 44 • 44 • 276 • 
Herten .. . • • . • " 
Jfeur-le-Tiexbe. • • . . • • 
Hex .•••• J,257 • . 1,067 • 170 • • 620 • 
lioelbeek . • •• • 1 • 
Hoesselt .. . 3,274 . .. 2,848 . 426 • n 1,840 ., 
Jlorpmael. . . 1,124 02 . 1,019 S6 104 66 " 893 02 

Houppcrtingen . 1,827 . • t,512 • 315 " 198 " 1,002 . 
Jesseren. 85& ~ n 805 . 51 n 35 • 415 ,, 
Kerniel . !J34 • • 817 • 117 " " 461 • 
Lanaeken. 3,156 • 400 .. 2,532 • 214 • • 1,589 " 
Lanaye. 1,455 • • 1,200 . 156 " • 886 • 
Laneklaer , 1,585 • • '1,234 0 151 • . 318 • 
Leuth. 1,455 • • 1,281 . 174 • n 840 • 
Looz . . . . . . . 'l,501 1) 735 .. 1,462 " 3114 ~ " :'.1,391 • 



( 597 ) [N• !03.J 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 
!! . -- 

POUR FAIRE FACE AUX DKPENSES DE TOUTE NATURE._ SUBSIDES 
-··--- 

RESSOURCES LOCALES. SUBSIDES .. , 
- Obse1·vations. __,,__ 

LES FONDS 1 sur 
1 FONl>ATIOXS, ALI.OGATJO:.S SOY.l!ES RETRIBUTIOXS 

dèpe11•,6-o• du LES FONDS del'Élal. allN.1.TIO!III a.•• auaa •• 'IUx. J<Lin·a# 

1 
6Yr te 

OU l!GS. de)lenf1ltaace. 8ddgct cun1munat. ~h·•blet. proTind,ux. 

l,DIBOUllG (SUITE). 

70 • 262 • 235 • • 807 • 
30 • 1 400 . 263 . 315 .. • t,065 . 

150 • 155 • 00 .. . 610 . 
55 • 1 340 • 302 . 230 . • 5:J!) . 

50 • 72 50 180 . • 875 • 
157 . 1!)9 24 80 • • 502 • 
'J7 . ~25 . 216 . • 854 • 
• • . • 

• 1 • " • • 1 . 
• . » 

294 , 100 55 ~5G . • 501 • 
552 . 610 06 126 . . ,145 " 
480 • 447 n 300 . . 3;;9 . 
30 • 07 • 174 " • 822 • 
• n • . 
. • • • • 

240 n 327 15 200 • . 653 . 
n . • n 

20 • 1 52 • 204 . . 1 600 • 
n . 

1 n • • . 
150 • 374 . or, " 1 617 • 
• • . 1 . 

042 " 517 n 300 " " 1,425 . 
262 n 373 02 258 . n 231 • 

• 1 205 >) 410 • 288 • • 023 • 
90 • 210 • 115 . n 483 • 

147 • 21K . 06 0 . 473 • 
» 1 150 • 080 50 449 50 1,567 • 

454 . 432 • n 604 • .. 1 50 • 98 . 170 • » 1,08!) • 
• 1 140 • 340 . 51i0 . n 826 . 
• 1 002 n 1,210 • 180 n n 200 . 



l N° {05.] ( 598 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINJSTÈRE 

-- - - -- - ' 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOU2ES 

- - - . - .. -- - .. -· -- 
TOTAi, f.ÉNÉIIAI. TeTAL TOTAL DES DtPENSES ENCAISSE COlff..MlJl.1ES. Jo des fallu p,9ur Ju .- -- ·--.__. 

écoles communales. <Ir, ·6·•·--" DiPIIOIJ PUTl!,9 TOTAL - -- exercices ant(·- Je pOUI' le• J.,,. ressources 
TOUT! !'UT1JIB. ~rolu udov1ées. Pll'lr11Jo11•el, ,aa,l';rlcl .. rieurs. 

locales. . 
PROVINCE DE 

Lowaige 1,582 • . 1,241 n 141 n 853 n 

Mail .. 1,450 n • 11:SOO " 150 • 1,052 . 
l\larlinne . 1,512 n n 1,200 n 222 n n !);,7 • 
lllarten~linde. 1,027 !:>5 . 906 35 121 . n 401 55 
lllechelcn • 4,378 9:! n 2,7G8 62 1,610 n n 2,85-i 02 
Meeswyck. 1,127 • 1,007 n 60 " 540 " 
Membruggen .. 991 n . 917 n 74 n • 490 n 

~lettecoven n n n 

Millen .. 1,442 • . 1,289 n 153 . 10 " 0fJ7 n 

l\Ioperlingen. 1,183 n 1,026 n 157 . 563 . 
Ill unsterbilsen . 2,471 . 2,203 n 268 n • 930 0 

Nederbeim .. 1,306 n 1,150 n 156 • " 1,120 ,, 
Neerbaercn 1,303 " ,, 960 n 343 25 • 911 G5 
Neerrepen. • ,, • 
Opgrimby. 1,252 • 1,127 . 125 n n -i25 . 
Opheers. 1,157 70 . 1,055 70 102 • 266 " 705 70 
Otrange. 1,454 • ,, 1,3-iû . 108 " . 044 . 
Overrepen. 1,156 " 1,069 " 87 " 30 ,, 677 • 
Perit-Jamine , n . n " r n 

Petil-Spauwen. 978 ,, 888 " !)0 " n 377 • 
Pirange, _ 1,040 . . UG6 " 83 n n 496 n 

Reckheim. 1,903 • 1,71!3 • 120 u 79 • 1,155 " 
Riemspt. 1,024 » 073 . 51 >) n 457 . 
Rb;in&eo . 1/28:l 45 . 1,18'2 43 100 . . 609 4~ 
I\oclengc-snr-le-Jaer 3,718 " " 3,192 " 526 n . 1,410 n 

Roclenge (Looz) 1,139 " 1,0~2 . 117 . . 3:52 . 
llommershoven. 972 • 887 . 85 " " 264 . 
Rosmeer .. 1,01!11 n 091 ,, 92 • 19 >\ 428 • 
Russon • 1,241 • " 1,150 . 91 n n 875 n 

Ryckel . 896 n 804 . !12 n 55 n 286 n 

Ryclil1oven 1,3110 n 1,182 n 157 • n 780 • 
Schalkhoven. . ,, . n • 
S'Heeren-Elrleren. 1,238 • l,OG:.! • 176 • 27 ~ 1 707 • 



('39B) 

DE L'INTÊRlEUR POUR L'EXERCICI~ 1877. 

[•N° i05.] 

- 
POUR FAIRK FACE AUX DËPE~SES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES 

l\ESSOUl\.CES LOCALES SUBSIIJ&S sur - Observations. 
ALIOüTIO,_~ 1 s0:1O1.1:s l\'- î lllllllî!O~l, 

sur LES v-ONVS FO'-~ATIO~~, 
J,s LES FONDS •Bl'liATIONM 1 dhpe••é•• 

Jel'Étnl ••• a1J.111a•"• a:Llk\ !!• aur Ie 
ou ucs. de b11,:nfdH:tlce f UuJs1" o.,ruwuoal. 1olnb1c, J,lrOYiMllux 

1 .. IMBOlJRG (SUlTE). 

" 
1 

150 " 340 • 354 >l " eo() • 
26 . 381 " 423 " 222 • D J08 • 

S16 • 435 " 186 • . 70 . 
" 1 72 » 125 55 204 " ,. 626 ~ 
• 1 100 " 2,154 92 000 • " 1,524 • 
• 1 45 • 170 • 325 • • 587 • 
• 

1 

00 . , 178 • 252 » • 548 )) 

• • • • • ., 
D 1 415 ,. 252 • 330 • n 504 . 
• 1 88 •• 205 D 270 • . mo • 
• 

! 
130 1) 450 • 350 • 1,672 )) 

M • 500 " 383 • 102 • • 177 . 
20 .. 7-01 65 190 . " 302 • 

n 1 • . D • ' . 
50 .. 150 • 225 • ,, 875 )} 

271 20 224 65 200 85 )) 186 • 
• 1 100 " 132 • 412 • • 810 • 

192 . 233 • 252 • 518 » . 1 • • • . » 

• 1 165 .. 100 • 112 • D 63t. •> 

120 " 184 • 192 . " 555 . 
250 .. 545 • 360 • • 946 

144 " 55 » 258 • • 567 • 
280 • 154 43 265 • ~ 585 " 

• 1 60 D 700 • 650 • " ~,50S " 
85 • 101 • 146 • 0 807 . 
72 D 60 • 132 . . 73~ • 
90 . 158 • 180 • " 671 " 

• 1 225 D 400 • 250 ,, • 361} • 
75 D 169 • 42 " • 735 J) 

372 . 150 • 258 • D 661 • 
n • • 

375 • 1 ssc • 18G . 1 521) ., 



(N° i05.] { 400 ) 

ANNEXES AV BUDGET DU ~IINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOi\JllES ALLOUÉES 
-- 

TOTAi. CÈSÈll,\I_! TOTAi, TOTAL DES DtPENSES ENCAISSE COlUIIJl'IES. d •• de, Cat111 5)0\U ln 

ècoles cemmunales . d,s • ,pê_-«:i,, OllbJ,a:5U ,.llTI~ TOTAL ------- . - -----. exercices anté- de p,o11.r lt, 

Po••o•a.,1.1 Ma14'd<>l. 
des ressources 

TQUT& fUl'Ual~ icolu adapt-1:e-•. rieurs •. locales. 

.•. 

PROVllUJE DE 
Siehen-Sussen et Bolrë. 

Sluse .•. 

Stoekheim. 

Tongres. 

Ulbeek . 

Uyrkhorea 

Yecbmael. 

Veldwezelt. 

Vliermael. 

Vliermael-Roodt 

Vlytinffen. 

Voonlt •• 

Vroenhoven • 

Vucht ..•. 

Waltwilder 

Wellen. 

Werm. 

Witloyc. 

Wiater5boren . 

Wonck •... 

ÎOT,UJI •••• fr. 

Arrondissement de Hasselt . • 

de Maescyck 

Divers . 

ÎQTAUI ,billAIIJ. • . fr, 

2,868 n . 2,584 .. 284 • 75 >1 888 • . ,, • • • • 
3,141 2,751 390 371 1,110 

•. . • • • . • 
20,041 53 ~ 17,824 . 3,117 53 . 16,034 53 

1,486 . • t,300 • 11!6 . 167 • 300 • 
1,236 • • 1,155 • 81 • D 480 • 
t,'!07 .. .. 1,152 • 145 • 42 0 567 n 

2,130 . • 1,043 • l96 • 130 • 775 n 

1,460 " • 1,320 • 140 . 215 ., 1,130 • 
t,328 28 " 1,050 65 277 63 ., 867 28 

1,i90 • n 1,190 . 100 • ., 700 • 
1,100 n .. 983 • 117 • .. 509 " 
l,2ll4 n • Oïo • 201 . . 494 >) 

1,322 • D . 1,182 0 140 • 77 • 424 " 
1,384 • • 1,207 • 177 • n 710 ,. 
2,768 • • 2,470 • 20:.l • n 1,223 )) 

• • . • n· • 
020 • n 863 n G6 ,, 15 • 374 " 
n . " " " • 

2,853 . • 2,551 n 282 • 72 • 1,368 • 

152,074 481 t,135 · I 132,412 991 18,526 40 2,176 · I 82,848 48 

l\ÉCAPITU 

! 234,341 09 5,772 • 200,232 22 28,336 87 5,978 • 112,8118 88 

152,074 48 1,1115 n 132,füi 99 18,526 49 2,176 n 82,848 48 

• • n • • • 

380,415 57 6,907 n 332,645 21 46,863 36 8,154 • 1911,707 36 



( 401 ) 

DE L'H\TERIEUR POUR L'EXERCfcg 1877. 

(i\0 -103.) 

POUR FAIRE FAC& AUX DEPE~SES DE TOUTE ~ATURE. 
_ _,.. _ ----------- 

1u::sSOUI\CES LOCALES. 

! fO\U \TIO\~, i-:; LOUTJO\S 

l
oo,-1T10:wlfi a.•• •1:.••"'.:l( 

OU LEGS I J, bl<ohl,.o« 

SUJl!IU.S. 

sur te 
l!udJcl cemni•.rn•I ! 

l S~BSID&S --1 
~ETR lffl TIO\S 1 

Ju , LES FO:SDS 
lii1.1hE# i 
,ol<llblt, 1 prorlocl>•> 

... 

S~BSWES 

... 
U:$ .1-'0:SDS 

de 1'1-:1at 

Observations. 

LIMBOIJB.G {SUITE). 

. 100 • 200 . 528 » . 2,011 . 

. . " . . " . 100 . 1,100 . 450 • . 1, 18!) . 
" 5,';'50 . 6,820 . 51464 43 . 4,!107 . 
• 80 . 70 . 150 • " 1,l!lt . 
. so " 150 • 300 . . 76!) n 

. li5 • 200 . 192 • . 688 . 
.. 100 . 129 . 546 • . 1,605 ' 
0 500 . 510 . 520 • " 115 . 
. -i27 . 200 . 240 . " 451 . 

170 n 200 . ;;;so . • 5!)0 " 

. 180 " 170 " 150 . " 604 . 

. 50 . 254 T) 190 " . no . 
" 25 • 17i .. 2:!2 • . 873 . 
• 2:!0 • 25i . 242 • . 856 • 

:!O . 525 . i84, T) 3!)4 . . 1,6ï9 . 
1 

1 
. . " . . 

. 
1 

90 ' 116 • ]68 . . . 553 . 
. . • • . . 
. 400 • l ;;50 .. 618 . 1,51f, . 

----- 
2:!,142 !)51 207 25 o5,!J8S 50 'lu,419 rs [ . 71,0,fü 

1 
1 

LATION. 

1 1n 10 15,(,53 GO 56,181 80 : 40,849 (i!) (i,l,22 . 115,871 21 1 1 . 
' 1 

2!!7 25 1 22,142 05 33,(188 50 ! 26,/419 78 " 7t,04(i ,, 
1 
1 

1 

,, n . 1 » 1 . (') 100 . 
1 
1 

--- --- 1 -- 
1 

-171 04 i57,ïVG 5:; 00,170 30 1 !i7,2fi!J 47 6,(i22 ' 187,017 21 

( 1) Subside supplementarre pour 1 or­ 
gmtmhon d'un om rorr tlJns une I cole 
mixte, 

f 01 



( 400 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

C01'1M1J1'ES. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 

~::L~f.Sf.hAl.i TOT,11, 
do 

dépe••e• 
de 

TOUTI Pf.lTUAS. 

TOTAL DES DÉPENSES 
t..ite:• pq,.,,,- IC", 

, I ~coles communales. Or.f't:?lf!5 f'AITICS ,,.,.____,.,--- 
1 ; 

tNln adopUtJ, 1 Pc,rs.11•01. 1 ·•térlel. 

puur ltJ. 

SOMMES ALLOUÉES 

ENCAISSE 
du 

-. • esereices anté­ 

rieurs. 

TOTAL 
des ressourees 

1 locales. 

PBO'Vll.1CE Dt; 

VILLES CHEFS-LIEUX 

Arlon .. 

Bastogne 

l\larcbc .. 

Neufchâteau . 

Virton . . . 

Tnr un .... fr. 

17,591 20 . 12,!J55 tt 4,0.j5 43 141 21 11,700 15 I · 
5,034 . 1,n,4 . 3,550 . 050 . . 3,784 . 

1 
4,477 40 J,ï25 50 2,431 . 3~W !.10 553 54 5,076 50 

5,225 08 . 4,452 75 i01 '25 " :5,511;; 75 
j 

8,275 • . 6,100 • 2,0S!S . • l 5,605 . l 
- -- 1 

1 ' 
1 

' 
41,501 58 3,450 50 20,550 52 8,482 5r, -i04 75 27,ï-40 -iO 

1 1 

ARRONDISSEMENT 

i\tterl . 

Aubange 

Autelbas 

Bonnert. 

Guirsch. 

Habergy 

Hachy • 

Halanzy. 

Heinsch. 

Hondelange . 

Martelange . 

Meix-le-Tige. 

lllessaacy. 

Nobressart. 

Rachecourt 

Thiaumont 

Toernich . 

Tontelange 

Tnrvur , •.• fr. 

6,411 ':16 » 5,460 01 1 05! ':l5 li52 66 S,060 50 

4,280 40 • 3,i28 Hi ! 561 25 260 o:; 3,ï60 75 

5,610 35 . 4,i94 25 816 10 245 . 3,802 80 1 
1 

3,567 32 313 75 2,790 50 263 07 02 80 2,154 25 
1 

875 ;;5 . 797 GO 75 75 . 387 60 1 

2,415 45 n 2,211 • 204 45 37 80 1,11;,; 85 
1 

5,619 05 4,661 70 088 25 03 75 3,562 65 1 • i 
4,686 25 . 4,105 35 580 00 24i 21 2,028 75 ! 
5,526 53 . 4,350 50 1 

1,1s; o;, 274 45 5,500 65 

5,701 92 . 3,2110 50 1 421 42 58 42 2,355 . 
3,840 • ,. 3,275 • 1 

565 • 240 . 1,331 . l 
1,250 n • 1,000 . 

1 
250 • . 008 . 1 

1 
7,705 85 140 25 6,926 05 1 726 95 ! Ill 25 5,312 50 

1 
1 

4,706 07 • 4,158 45 638 52 115 61.1 2,327 S.3 ! 
2,450 ïO ,, 2,169 80 280 110 . 

1 
1,373 • 

;;,151 75 n 2,705 25 446 50 . 1 1,871 60 
1 

3,408 n n 3,100 75 307 25 • 1 1,968 • 
2,010 05 ~ 1,776 • 23-i 05 55 ., 1,t55 05 

- --- --~-~--- ------ 
1111,'280 46 

1 
71,1>25 08 ,454 • o,~so 52 2,469 04 -i l,443 1!8 1 

1 
1 



( 405 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

(N° f 05.] 

POUR l'AII\E FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSID~S 
___ .,.,-...._ ------- --· ~-- - ., 

RESSOUI\CES LOCALES. SUBSIDES '"' Observations. '"""'""·f .,..,.,,.,, SOllllf.S ntTRIDUTIO~S 
u1r LES FONDS 

déjtèasiic,• dos LES FONDS DO!"ATIO:'l'illil D•· .IIVaSAtnt ùe l'État. sur le Ét.li<'fl<fl 
OU LtCS. de biroralsaoc,. Bud~et communal. solnhlt',, provlneia11x, 

L lJXEMBOlJRG. 

D'ARRONDISSEMENT. 

, I 513 G3 • 9,:506 77 2,079 75 1,000 • 4,850 n 
1 
1 

1,854 1,000 2,150 1 ,, 50 . . n n . 
i 
1 

• 75 n 2,001 • 1,000 50 200 " 1,061 . 
' 

571 50 4 50 2,275 . 752 75 200 . 1,894 " 

0115 ., • 4,100 " ü50 " " ~,070 " : 
1 

1,840 13 129 50 19,516 77 6,263 n 1,400 . 12,634 . 
' 
1 

D'ARLON . 

. l GO • >) 2,754 50 1,155 >) . 2,415 . 
1 55 » . 2,025 75 780 • • 532 . 

• • 2,452 80 1,410 n n 1,582 n 

., 1,563 75 590 50 1) 1,364 . 
. " 245 • 142 60 n 525 • 

708 85 " 535 • 470 • " 1,118 ,, 

• " 2,4i0 . 1,002 65 " 2,068 . 
150 50 . 1,760 75 1,011 50 • t,851 " 

,, • 2,685 65 815 ,, ,, 1,877 " 
20 • " 1,4!SO n 885 • " 1,378 • 
16 • n 900 • 415 n 200 • 2,080 n 

708 40 . 100 60 • . 342 n 

155 50 " 3,607 • i,550 n . 2,786 n 

17 08 )) 1,1545 75 785 • . 2,445 . 
" 2/5 n 850 • 500 • n 1,107 . 

ll9 . " 1,502 60 500 " • 1,475 " 
31 50 • 1,108 l:10 830 • • 1,530 • 
11, 50 • i87 4!S 355 • . 802 • 

2,005 :53 23 • 29,142 10 15,273 25 200 • 27,257 • 
1 102 



( 404 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

··--- --·· ···-- ·- 

DLtPENSES DE TOUTE N ATURI~. SOMllES ALl,OUÉES 
___ ..... ·- ·---- ·------- 

1---------·-· co~iMIJl1ES. 'rOHI. Gf:~tH,11, TOTAi, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE J,, dn faites your IC's 

èeeles eonunuuales. de, 
4f'lp.-,AI\IC1f.i Ot Pl!!'C!t;S l-' U'US 1 TOTAL ,,. - .... -- - ·------- exercices ante- 

potl?' les 

1•erooaDel.1 ;'llatérlel. 
des ressources 

YOCTY. ;U.T~M,~, ~colts edcptées. rieurs. locales. 

11UO'VINCE IH~ 

ARRONDISSE 
. .\mbcrluuv . 2,580 .. . 2,240 ., 340 D • 1,230 » l l 
Atilrtfo111ainr, 2,12~ 85 . 1,021 7:', 201 JO 50 10 895 " 
Bchn. s,n1 85 2,971 85 400 . • 1,490 83 

Jlcrtoi;oe 2,3!10 !JO . 2,050 ,15 340 45 !) !JO f,(15 •> 

Bihain . S,\l~ï 40 . 5,570 » 367 40 15 40 1,580 )) 

llo1·ir,ny 2,?i20 . " 2,27:î D 245 1) • 1,120 • 
Cherain. 2,0'.lO . )) 1,750 " 270 " )) 775 • 
Fauvillers , 4,358 so • S,8GO 55 468 75 (j(j 55 1,850 >l 

flaniicrc-c. S,4G5 . 135 " 2,010 ., 420 " 1,Gû5 . 
Granhalleux . 2,593 /j5 ,, 2,313 n 280 45 )) 1,513, )) 
Hollange S,813 . . 3,351 1) 402 1) • r.roe • 
Hompré. 2,0lï 65 2,587 65 330 • n 1,522 G5 

Houffalize. 5,010 00 4,080 1) 930 90 43 90 2,720 1) 

Limerlé .• 3,5i0 . n S,185 " 385 . ., 1,G70 1) 

Longchamps. 4,G98 55 • 4,07(l 30 ()22 25 13 ()5 2,055 ,, 
Longwilly , 3,!îG3 50 5,023 50 540 " • 1,1 is 50 

Mabompré. 4,007 50 0 5,630 n 467 50 1,665 . 
Mont. .. 3,758 05 • S,573 95 ii85 • t,455 1) 

Mon1leban. 1,685 . 440 . 1,100 " 145 1) " 710 . 
l'tlorhcl . 1,747 80 . 1,002 80 145 • 28 45 712 20 

Nives .• 2,201 90 2,oso eo 205 30 60 90 831 GO 

Noville. 4,010 30 n 5,494 05 525 25 122 65 1,701 50 

Petithier 1,270 )) • 1,150 n 140 1) " 595 • 
Sibret .. 2,460 50 n 2,'175 . 187 50 1,582 04 

Tailles (Les). 1,005 )) • 060 n 105 n 15 • 480 • 
'fa\·jgny. 4,807 42 . 4,336 70 560 62 15 80 1,883 40 

Tillet .. 5,335 " 105 n 2,815 " 555 ,, • 1,620 • 
Tintange . 2,525 . , • 2,125 . 400 " " 1,000 • 
Yielsalm . 7,136 53 n 5,815 . 1,321 153 337 55 4,445 n 

Yillers-la-bonnc-Eau. . 2,022 60 " 1,815 90 206 70 30 70 827 10 

W~rdin. 5,532 15 " 2,001 rn 36!, " n 1,:,57 15 

W1_brin. 2,405 "1 240 " 2,0:!5 " 200 >) 1,100 n 

.fr , 1 101,082 081 930 " i 87,ï25 181 ' Tur sux , 12,37i 80 i04 5:, 
1 45,20û 67 



( 405) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

POŒ FAIRE PACE AlX. DÉPE~SES DE TOUE S.tTURE. 

l\ESSOUUCES 1.0CA.1,ES. 
- --~~-- 

/- ------- 
' t"O!'WA 110~.,. j AU.OCATlt,~S 

»OllATlfill•I »•• ,..,,.,..u:,c 
0(.1 LfCS. ! dC' Liea,l':,lucr;e 

SOllllt;,. 

kudgcl C'Ommun.1111 

1 SrBS!DES 
1 
i 

lll"filrnl noxs ! 
J,. Ï LES FOXDS 

f<Lik1'EII : 
,.ohab!r•~ ! 51r~nnrl.1u1 

SVBSIUES 1 
1 

i 
LES ~·O~IJS 1 

1 
Je l'Étal. 1 

sur 

Observations. 

LITXE.MBOlfllG (SUITE). 

MENT DE BASTOGL'IE. 

680 . 550 ' i ïOO .. 1,:.!50 " 
1J3j . ;5(j0 . . 1,211 

50 " 1 1,000 25 4.1r, 58 . 1,955 . 
-150 . 215 . 200 . 1,51G " 

• 1 27 . 1 !148 • 605 . D 2,544 • 
620 • 500 • " 1,400 . 
355 . 420 • 1 " 112/a5 . 

1 
1,100 . 750 J) j 400 . 2,255 

! 
80 • 1 . 1 1,160 . -125 . ' " 1,1100 . 

' 
875 • G38 . 1,085 

1,100 
" 1 

GG0 " 2,100 n 

860 462 65 1,505 

: 1 

» 1 . 1 

: 1 

. 
1.970 750 " " 2,:M7 

! 
1,000 • 1 070 . 1,!J00 "j 
l,SG5 n 1 G70 " 100 . 2,5i7 

1 l 1 000 • 1 ~13 50 i 100 . 2,550 . 
1 

1,400 1 265 • ! 2,045 "! ,, ,. 
! 

45 • 1 " 1 795 . 615 " 1 " 2,410 . 
1 

" 1 . 1 4Sa . 
275 • 1 

300 . 6ï5 . 
570 . 142 20 . . 1,04:; . 
475 • 356 60 i " 1,4i5 . 

1,250 . 451 30 1 . 2,2.19 n 

. 1 400 • 1 135 • 1 " 075 . 
1 

002 04 I 780 1 1,100 1 . . 
1 
1 

" 1 • 1 300 . ' 180 " i • 000 • 
" 1 1,260 • 1 02;5 40 1 • ô,005 . 

i 1 

865 " ï55 . . 1,715 n 

075 . 025 . . 1,525 • 
120 • 1 !i4 • 1 5,450 " 1 815 • . 2,404 • 

1 545 

: 1 

:.Us:2 10 • 1,205 . 
1,025 3;;2 15 100 • 1,87:i . 
700 ' .HJo 1,:!75 . 

n 1 . . 
---- ------- ----- 

~45 . 1;;1 . 1 20,000 25 i u,~s, 42 1 1,;;00 n 54,780 n 



[N° ·t05.] ( 406 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOMMES ALLOUÉKS 
- ' 1 

- -- ~·--··-- -·F.NCA;S:;,-- 10TAI. C$;~F.RAIJ TeT.1.1. TOTAL DF.S bÉPF.~Sl-:S C011DIIJ!'IES. 1 
dn l•iltt poKr lu 1 •••• ---·--r-- 

écoles communalts. d,, 
1 _.,..,•ae• DtP&JIIIU r•nR TOUL 

4« ~---~F exereiees an1é• J'Wl' ltt des ressourees 
10111'■ Junas. ;,olna.4op1"'1, rieurs. locales, 

PBOl'lltCE DE 

ARRONDISSE 

Amonines. 1,090 . . !140 • 1:,0 • 12 " 045 . 1 · 
Aye . 2,812 . . 2,!!01 50 010 50 . 2,037 • 1 

1 
Barule 2,021 88 . 2,li86 33 235 5r, " 03 2,267 50 1 
llar1·au1. 2,87! 75 • 2,443 40 420 35 415 75 1,702 • 1 
Beausaint • 2,551:1 70 2i0 . 1,0:W 20 30:! 50 i31 14 1,205 >) 

1 

BelTe. 1,194 G!'i . t,Oï9 05 115 . . 060 05 
Bende 1,:;03 10 . 1,216 25 1-i(i 85 • 703 10 
Bomal 2,orn so . 1,831 75 184 55 . 1,4!18 • 
8orlon . 3,282 25 . 2,0ï9 20 305 05 04 ;9 1,414 7!i 
Champlon. 3,503 81 . '1>,227 05 330 70 24 00 1,703 21 
Dochamps. 3,171 29 1 2,H0 . 451 70 105 70 2,180 85 
Durbuy. 1,362 48 1,101 . 201 48 5i 00 940 25 
trézt:e,. 2,598 65 . 2,3!.li 05 201 • 6 60 1,488 05 
Erneuville. 2,12:; 14 1,941 05 182 09 102 65 926 04 
Forrières .. 2,04;5 35 . 2,500 65 •Hi 70 • 1,580 55 
Grandhan. 4,501 07 . 3,071 17 8:tO oo 15 15 2,767 77 
Graodménil . 'l,404 24 . 2,225 • JIii 24 80 24 1,479 50 
Grune , 1,288 • • 1,148 . 140 . 14 " 0B8 • 
Grupont. 1,321 • . 1,101 . 210 . n 821 n 

Halleux. 1,10250 . 1,062 05 130 45 100 30 575 . 
Hampteau. 1,319 152 . 1,164 47 155 05 24 47 009 05 

Hargimont . 1,629 87 1,556 70 03 17 1,118 50 
Harre .. . 3,010 69 . 3,455 69 455 . n 1,955 60 

Harsin . 1,849 40 . 1,590 40 250 • • 0B9 40 

Heyd .. 2,24::.? 90 n 1,042 99 300 • 70 40 1,132 90 
1 

Hives .. 1,211 ;;5 • 1,011 35 200 . • 521 35 

Hodister i,744 50 . ~,545 75 308 75 n 1,419 50 

Hotton . 5,t 1~ 13 705 50 o,64t 43 765 20 179 17 3,!S2I 89 

Humain .• . 2,874 75 • 2,504 • 370 75 37 75 1,724 . 
Izier .. . 1,362 05 • 1,108 00 254 05 • ï87 05 

Laroche :o,Of\7 8R HO 50 1,150 75 1,211G 03 43 57 :S,750 80 



( .W7 ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE t877. 

(N° !05.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. J SUBSIDES 

RESSOUUCES LOCALES. 1 SUBSIDES 1 .. , 1 Ob . . ...,.. --·. - - se-rvatwns. 
,u, 1,ES ~"ONDS 

1 
FO:IIIATJOl'iS, Al.1.0CATIO:'iS I SOlllll:S llÉTIIIBUTIO:iS 

.épe •.• ée• Jts LES FONDS JDO!'IA.TlO!lft o•• •11•■A1.1'& • • 1. 1 1 l'E01 1 

1 1 

sue le r.1.l!Yr."' ,e a. 
OU Lt:,:s. <lcble:11fziluntt. Dudget comman;,l. sohabt,.s pr0Tindau1. 

LIJXE1'1B0l!B.G (SUITE). 

MENT DE MARCHE. 

35 " 1 420 1) 1110 • • 43=> • 

1,745 50 201 50 n i75 • 

• 1 1,575 n 6112 50 • 8i0 • 

875 , 827 " 100 • 1,025 • 

1,000 • 2!1il " 100 • 1,155 • 

~ S55 , 314 G!i 525 • 

100 • 450 ~5 225 ;5 • 600 • 

25 n 645 î5 827 25 • 525 • 

725 n 089 75 100 • 1,731 • 

• 1 1 075 " 728 21 200 ., 1,636 • 

11700 n 480 85 806 • 

40 " 1 600 " 300 25 418 » 

iOO " , . 788 05 1,104 • 

23 04 1 • 1 502 " -101 • • 1,138 • 

1,350 " 230 55 • 1,550 • 

50 • 1 1 1,i05 25 022 52 • 1,787 • 

zo ,, 1 805 • 584 50 11016 • 

520 n 168 n 100 n 486 n 

500 " 32 l • 500 • 

500 n 75 • • 600 • 

400 • 269 05 • 6:!6 " 

54 " 1 ., 1 911 • 153 50 600 • 

825 » 1,130 60 • 1,1155 " 

li • 1 ;j58 n 314 40 1,160 • 

50 •• 1 • 675 • 407 gg 1,040 • 

400 • 121 35 600 • 

850 • 560 50 100 " 1,225 • 

88 52 1 2,597 27 836 10 n 1,472 • 

1,200 • 5:14 • 1 1,113 • 

• 1 f,12 60 175 35 • 575 • 

;;,4:.,0 80 ;;oo ~ , 1,208 • 



(N° !!03.] ( 4,08 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU .MINISTÈRE 

DÉPENSES DE TOUTE NATlllU:. SOMlIES ALLOlÜS 
----- --- -- . -· 

TOTAL Ci:~F:HAL TO'l'&L TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE CO.MJUT.l1ES. de, ,lo rJ.it~s pour lu - - -- - -·- 
tfépe •• s,i:,N- •··cole, communales. dt1 ! 

Di!PZNSKS Y.UTES TOTAL 1 
Je 1•our les 

1 

exercices aaté- 
des resseu rees j 

TOUT!: N4TIJ.R.~. ttoltSll\10t)léu. l•l'.'rftOAftCI. ••térlcl, rieurs. 
locales. ' i 

PROVINCE DE 
Malempré. 

Marcourt 

Marenne 

Masbourg. 

Mormont 

Illy •.. 

Nassogne . 

Odeigne, 

On .. 

Ortho. 

Rendeux. 

Roy .. 

Samrée. 

Soy .• 

Tenneville. 

Tohogne . 

Vauxchavanne . 

Villers-Sainte-Gertrude 

Waha . 

Wéris .. 

ÎOT.\UX, • . fr , 

1,04ô 20 " :>52 !JO UO M 5 50 

1 

521 ;;o 

4,û76 20 " 4,181 25 -i95 " • 2,51() 25 

1,435 • ,, 1,255 " 200 " " 94:, ., 
1,351 01 ,, 1,187 . Hl4 01 • û51 01 

3,89S 22 " :5,1i00 75 326 47 92 15 2,128 25 

1,850 35 " l,:i-19 00 300 45 2r, &5 1,000 . 
4,780 81 " 3,!HO 50 !!H 31 12!! 41 2,!J25 -lO 

9/ll 25 • i 848 20 tt;'i 05 44 20 405 . 
1,l:102 45 " 1 1,542 15 351 28 10 20 l ,20i 23 

-1,058 05 715 85 3,4HIJ 20 453 " 111 70 ::!,482 li:i 

5,612 58 · 1,224 82 1 
3,500 12 707 4-i 35 65 3,f.lG6 ts ' 

;;,466 79 • 1 il,215 60 2;";/l 10 se 30 1,7110 20 

2,015 n " 1,881 50 151 50 41 !)0 1,017 50 

2,544 ,55 " 2,252 50 2!)1 85 108 5:5 1,'515 90 

3,410 4'.5 " 2,(J(iil 45 446 U8 " 1,7~5 ~8 1 
1 

4/i51 5:! . 3,881 52 470 . D 2,031 5:! 

1,002 05 " !!4ï 05 155 " ,, 50~ 85 

1,241 75 n 1,041 75 2()0 " n 716 75 

4,701 '51 " 4,004 41 7lS6 00 . 3,115 65 

2,698 10 n 2,427 50 270 00 .'.5 Î5 1,454 50 
--- ----- -- 

1 
1:;:;,5.30 74 3/lü{i 67 112,ï--l:5 58 17,520 49 1,9~8 65 77,'.344 50 

1 

Al1RONDJ&5EMENT 
Anlier 

3,603 651 3,00!! 65 50~ " 1,678 05 
Anoy. 1,117 85 n 1,000 " 117 85 705 n 

Arville . 1,043 28 J/iû2 74 :\80 54 80 16 1,ow 20 
Assenois 2,li8 10 148 55 1,715 50 SJ4 05 1,521 05 
Awenne. 4,301 " S,ï /44 10 ûl O !JO . 2,014 10 
Darrimont. 7~6 40 7a:l 10 :51 30 70 ôl 409 05 
Bertrix .. 4,700 » 3,500 75 1 ,rnu 25 3,liOO n 

Bouillon .. 8,050 70 " o.soo " 1,1:50 70 ,, 8,0:iO ïO 



( 409 ) 

Dg L'INTF.:RIEUH POUR L'EXERCICE i8i7. 

[Nn i 05.J 

11OU.ll PAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 

RESSOURCES LOCALES. 
_.,; __ J 

1 fl>~JJATIO~!>, ..\1.1.0f:.-HIOSS SOllllY.S I Ht:TJIWUTHI~~ 
1 •i,pea•ée• 1 do 
laO~ATJo~• o•• •c"••ux eu r Ie \ ÎtL~Vt:8 

Je bh-GC.iuknce. . Uud5et con:u,,unat.; 
! 1 

011 UGS. 

SUBSIDES 
,ur 

LES FOè\DS 

pf"Ol'1ndaut 

SUBSIDES 

'"' 
LES FONDS 

Observations. 

LlJXEMBOUR.G- {SUITE). 

15 44 ■ 52ll 56 Hl! SO » 575 ,, 

n :22 • J,525 ■ IJ7I 25 . 2,100 • . n 710 . 255 ,, n 500 . 
' " 3!15 . :!56 01 " 700 » 

" " 1,570 n 758 25 . 1,010 " 
■ 100 • 850 • 149 . 200 • 526 n . . 2,:j85 • 540 40 » 1,726 . 
. » 280 ■ 125 n . 550 ,, 
.. ■ s;o o:; 506 60 . 606 . 
. . 1,055 45 540 20 " 2,180 . 
. 1 ee • 2,616 70 1,200 o:; . 1,GlO >) 

. 
1 

. 050 • 810 20 " 1,744 » 

■ 01 • 725 » 251 50 » 1,159 . 
n . !175 . 598 00 " 1,507 » 

' . . 1,580 » 54:; 58 " 1,725 n 

' . . 1,250 • 781 52 » 2,520 " 
., 500 • 201.1 85 » 555 » 

. . 585 • ;;;;1 75 ., 525 n 

5(i n . 2,219 • 860 65 " ·J,5l0 " 

• . 5;;0 . 024 50 100 » 1,157 . 
226 48 578 52 52,041 95 24,407 55 1,000 . 55,782 . 

m: NEUFCHATEAU. 

1,080 " 508 65 1,925 • 
585 • 180 . . 430 n 

i!JO • 41!) 20 • 814 . 
li . 1 980 55 323 50 . 1,005 n 

119i0 • 944 10 1,500 ,, 

370 25 08 80 . '500 • 
5411 . 1 1 2,460 . 800 n 0 !)21 . 

8,050 iO i • 1 1 " 1 105 



[N· ~ms.] ( ,HO) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

co:n Mll~ ES. 

DÉPl~NSl~S DE TOUTE ~ATUIŒ. 

ruT.\I. r;t:~t:~Al-1 TeT.-U. 1 TOTAL DES DÉPf.NSF.S 
dtt J,,, t raltu ~our l,o 

~colc~. rummuuales. olirau■$ FU'fll 

.,.rrrfel. 

SOMMES ALLOlJf:ES 

1 
F.NCAISSE 1 __ 

''" 1 . . TOTAi. 
exercices autc-, I 

. 1 <le) ressources 
neurs. . 1 1 

1 
lor-n c~. 

Bra~ ..• 

r,hanly. 

Corbi,in. 

Cugocn. 

Daver1lis1e. 

Dohan .. 

f'ays-lrs. r enenrs . 
Framont 

freull .. 

Gembes. 

Grapfontaine. 

Hamipré . 

Hatrinl .. 

Haulfays . 

Herbeumont. 

Jëhon,ille. 

Juseret . 

l.avacherie. 

Léglise. 

1,ibin .. 

Lomprez 

l,on&lier .. 

Mellier. 

Moircy. 

Noirefoolainc 

Ochamps . 

Offagne. 

Opont 

Orgeo 

Paliseul. 

Porcheresse . 

Pussemange. 

Recogne . 

2,1!15 851 
':?,!111 :;o 

1,0~:, 60 

;;,O!Jï O:i 

1,104 50 

1,!lli!I 4G 

2,ow so 
1,008 82 

1,646 03 

1,:;so 25 

1,845 80 

2,!'i02 15 

2,10; 40 

2,G5S 07 

2,804 02 

:;,so5 ~o 

1,230 05 

1,006 95 

3,5(i5 ~5 

~,:516 4:, 
2,804 • 

2,110 00 

1,403 05 

2,07i 05 

2,397 80 

1,5!!5 56 

1,865 31 

3,081 40 

S,502 90 

1,176 60 

1,0;;0 50 

2,137 13 

375 50 

1,04:5 JO 

:.>,:=;51 " 

:5,452 45 

2,754 45 

1,044 05 

1,764 2!'i 

2,180 50 

840 12 

1,005 78 

1,200 25 

2,004 85 

1,750 65 

2,230 90 

1,035 10 

2,404 25 

2,376 15 

3,21l3 • 

ll77 30 

1,ï34 75 

1,963 • 

2,515 10 

1,774 85 

1,201 75 

1,770 55 

1,097 80 

1,621 55 

1,608 30 

3,210 70 

3,000 37 

005 85 

030 • 

1,884 58 

252 75 

4r,o ;;o 

"71 15 

'545 50 

110 55 

22-i 21 

440 ;;o 

150 70 

174 75 

180 " 

305 • 

!l5 15 

:561 25 

172 50 

150 42 

42i 87 

512 40 

252 75 

262 20 

580 n 

355 45 

2118 00 

:;so o::; 

201 50 

207 50 

400 • 

2G~ 81 

107 01 

770 70 

580 53 

PROVIl'ICE DE 

220 85 

1 50 

G7 45 

47 110 

41 35 

44 75 

0 22 

78 (ji) 

201 07 

59 58 

2:M 04 

109 95 

50 75 

107 95 

77 00 

41G 47 

18 80 

65 75 

106 81 

48 70 

12 70 

75 06 

48 24 

r,;; 00 

1,487 25 

1,[i8û • 

3,441 70 1 

1,8i6 70 

81,0 '50 

1,027 05 

1,505 • 

:\Oil r,o 
1,045 34 

805 25 

1,140 85 

809 4r, 

1,051 95 

1,700 10 

1,784 !)0 

1,771 05 

2,056 35 

723 30 

742 75 

2,058 » 

1,056 25 

1,585 • 

1,040 10 

785 05 

1,195 55 

1,397 80 

1,202 84 

1,076 80 

1,000 70 

~,O!l2 10 

856 15 

815 " 

1,321 75 



DE L'INTÉKIEUR POUR L'EXEHCICE 187i. 

·- - ---~---·-- - .. ·~-------- -·----- ---- . 
POUR FAIRE FACE A[X O~PEXSES DK TOlTE ~ATURK. 

llESsoun:1~; LOCALl-:S. 1- SliBSJ;ES 
1 _...,...____ 1 - 1 . -1 

I
,' F0:0.DA noxs, 1 AI.I.OC\TIO~s 1· SO)lllt.:S liF.Tllll1CTIO.~~ ·1 •• , 

oo~.tT11>~11:D-. •••••••••• •e...,."~• ! . ~" LKS t"O'.'i(IS 
! 1 JUrle- ' kl.)tlw;;• 

I OiJ LfGS, 1 Je biieo(ah:u1u, 
1 
tudg-t'l cot:stuURlt.i IClhablcJ. 

' L • i 
prayl,1a1at. 

SCRSIOKS • 

; 
j 

LF:S roxus 1 
i 

J~ l"Y.1a1. 

Observalùms. 

LllXE,lflUOlJB.G (SUITE). 

43 60 

20 • 

70 1) 

,, 

140 50 

241 50 

20 • 

100 • 

1 ?iO • 

H 50 

i 50 

993 55 450 10 . ï80 " 
l ,l!JO . 406 . . 1,124 . 
2,500 . 851 70 . 805 . 
1,3iJIJ ~ 441 iO 1 . 1,22::i 

500 . 300 30 . 403 . 
571 . 436 05 1,001) . 
sss " 000 . 100 ., 1,001 " j 
S50 . 158 60 . 4!11 i - l 

1 

i 
745 50 290 84 . 5:!2 • l 

1 
725 . 170 25 . 485 . 1 

l 

' 000 • 45!1 85 100 . 1,120 . 
1 450 • 350 45 . Oflll . l 

1 1 
1,205. • 1 i26 11:i . ISIO . 1 

j 

i 1 

1,100 • 5-i!J 10 
1 

. 541 . 1 

1,100 . 544 . . 117G . 
1,07-4 50 45a 05 p t,040 . 
1,136 5:i 1 000 . . 11i!ir. . 

1 450 . 1 ~75 50 . 51;5 . 
5!'i0 . 1 1!)2 i5 . 1,1G3 . 

1 1 
1 1,007 50 40!1 ,, . 1,500 . 
1 1,2110 25 5!JG . . 1,34 . 1 
1 
1 

!JGO • 1125 . . l,OISO . 
1 i6!5 . 275 10 . 1,032 . 

480 70 206 85 100 . 5111 . 
1 

815 " 300 55 1 . 050 • 
1,100 . 297 80 1,000 . 
635 • 467 84 . G-44 . 
658 50 418 30 . s1; . 

1,500 00 490 10 . 111\iB • 
l,4U 85 5i7 25 . 1,527 . 
700 • 156 15 . -405 . 
565 . !150 • 21:l . 
850 0 441> 1'1 • 80i . 

·104 



( .,U2) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈR~: 

cortrMllNES. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 
' 

TO'fAI. 1a:~f:ltAl.1 TOTA 1, I>f.S I>f.l•f.~SES 

"l'OtlT~ ZHTt:kll. 

TOT.U, , 

puur ~t, 

ccolrt .ido5>1tu. 

bi(n,p,c,ur ltt- 

.,cules couununales , ~..--.---------- 
Maclltrlcr-1. 

SOM11ES ALI.OVEES 

Ei\C..\ISSF. 
dn 

evereiees :intt·• - 
; des ressource.\ 1 

rieur,,. , lceales. : 

TOTAL 

Redu, 

Remagne 

Rochehaut. 

Sainte-Marie. 

Saint-Hubert. 

Saint-Médard 

Saint-Pierre. 

Sensenruth. 

Sohier • 

Straimont. 

Sugny 

Suxy. 

Tellin 

Tournay 

Transinues 

Ucimont. . 

Vesqueville 

Villance 

Vivy. 

Wellin 

Witry 

Tur vur ...•. fr. 

1,811 25 

2,208 " 

1,50ï !):, 

2,111 iO 

6,344 21 

2,1G1 no 
1,058 G2 i 
2,120 ,i8 

2,004 70 

1,710 25 i 
1 
1 

i 
1 
' 

4,5:56 14 

1,007 2/i 

2,403 52 

2,091 :;2 

2,086 60 

1,206 40 

1,51G 74 
1 

9091 05 1 -, 1 
1 

1,187 70 ' 

5,590 45 

5,100 87 

207 • 

1,658 80 1 
! 

l,!158 • 1· 

1,051 • 

1,870 65 

;;,200 14 

r.ros :55 

805 87 

1,781 25 

1,125 50 

1,H04 70 

4,051 25 

151,775 0:5 

1,96--1 22 

2,808 05 

1,670 20 

849 - 

1,270 86 

1,849 60 

225 " 1 868 90 

• 1 2,638 25 

• 1 2,788 72 

172 45 

:;40 • 

110 20 

241 05 

630 30 

soo 25 
252 75 

131 50 

200 • 

484 80 

225 " 

439 10 

188 27 

407 -i0 

60 40 

245 88 

2-'i2 35 

93 80 

752 2G 

411 15 

i•ROVINCE DE 

138 15 1 

287 56 

191 11 

2-i 95 

138 50 

102 60 

14 00 

129 71 

1,046 00 

1,13-i • 

1,051\ 25 

1,200 25 

5,250 00 

017 60 

075 • 

1/,,iO 80 

1,258 50 

760 70 

4,536 14 

857 25 

1,405 32 

1,700 • 
I' 

996 60 

856 40 

841 74 

1,269 60 

701 50 

2,275 45 

1 .474 8ï 

4,3,U 82 1 120,242 85 21,187 56 3,5G2 86 98,253 08 

ARRONDISSE~lENT 

Bellefontaine. 6,645 35 1 !1,590 05 l,050 30 60 65 4,094 55 

Bleid .... 4 581 90 1 . 3,794 Ili ï87 23 30 96 2,654 75 1 • 

Bulles (Les) . 2,577 10 1 . '2/l:;5 ïO ;;43 40 . 1,4i7 10 

Chassepierre. 2,832 00 : 1 2,163 65 608 41 38 50 2,367 4:2 

Chûtillon . 2,644 54 1 . 2,251 " 3113 54 28 58 l,895 25 

Chiny •. 4,487 50 1 4,007 50 480 00 8 oO 2,325 • 
Dampicourt . 3,/44G 12 ' :!18îi :!O 1 :;r.x 02 ;;;:; :Hi 2,404 9!J 



( 4H,) 

DE L'INTERŒUR POUR L'EXERCICE -1877. 

POUR FAIRE FAGE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. __________ __,~-------------- 
RESSOURCES LOCALES. --..-----; ·---. - 1 1 1 

' t'O:-illATIO~S, ,\I.J.OCATION~ i SO)lll~:s : 1tt:rn111ur10:,;~ 
IDO?IATIO~Jlfj Dk"'f MClllWACJX 1 4.ép-eoNiieM \ , ~es 

1 1 sur le •:Ll!t'\ .:8 
OU lf.GS. 1 dcbl•nr,i1antc, Uudge< eommunal ,oJ.,l,Jer 

1 

! SUHSlllF.S 

LES FONDS 

pruvmesaus , 

.. ·-·· 

SUHSlDES 

LES FONDS 

de l'É.tat. 

Ubseroations. 

LlJXEMIIOIJllG (SUITE). 

• ,, 1 800 n 2·46 00 ,, 858 " 1 
n 7 50 ï62 50 414 • " 1,a5 . 
• . 7/S0 75 325 50 " 4115 • . • 770 25 430 » • 1,000 . . 2/200 n 3,050 00 • 300 . 1,200 " 
>) " 600 >) 317 60 100 " 1,150 ,, 
• 60 • 400 » ?.15 n " 395 . . • 1,121 80 428 » • 4:l!'s >) . • 638 50 6'20 " " :,~! n 

• . 420 " S411 70 100 ., 1,225 " 
n » 4,5.S6 14 " " . . 600 >) 167 25 . t,OflfJ n 

64 1<) ,, 836 . 503 :22 . 750 ,, . . 1,000 • 700 " " 1,528 " 
» " 815 . 181 60 " 1,090 " . " 586 • 270 40 ,. ))!JO . 
,, • 455 n 386 74 100 ,, 575 D 

• " 1,115 » 154 GO 8~4 " 
445 256 50 ' -iBtJ ,, " . " ,l 

• • 1,765 45 510 • ' 1,-115 

" ,, 1,002 12 472 75 ' l,781 

- --·---···- 

1 
f,391 10 2,403 10 1 70,004 21 24,454 ll7 !100 ,, 54,34,i . 

1 

DE VIRTON. 

3,040 1 1 054 55 1 200 ,. ;t,61!1 " D ! , 1 

17 86 1 1 1,11:27 14 I ;oo 75 200 . 1,99:; • 

835 1 042 10 • l, 100 ,) " 
1/.113 721 • 

1 

904 70 249 • 100 . 4i0 ,, 

" . 1,050 25 545 n 100 l}l)7 » 

4:9 70 1 
" 

1 

1,475 " 850 • 200 " 1,9fü! • 
1 . t,385 30 ! t:20 09 0 U9-2 • i 

1 1 
1 



( -i14 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈ.RE 

COM.M1J1'ES. 

IH~PENSES DE TOUTE NATURE. 

TOTAi. ct.~i:1u1. 

... 

TOT.t.l, 
., •..•. 

DiPJCNl!lt.S 11.UTU 

pour Je-.: 

êtol"ts 11J.vptfri, 

TOTAi. l)ES IH'.PENSl·:s 

----------·· 
■••r•o"""I. 1 

1 
1 

so~orns AUOUÉES 

i 
~:Nt.:AISSE i. -·- 

•• •. ., i ! 
• • 1 TOTAL '1 uxererces nute- l . 

. 1· des ressources 1 
rreurs. locales. 

Élalle 

Ethe. 

Florenvllle. 

Géruu,ille. 

Habay-la-Neul'e 

Habay-1.i-Vieillc . 

hel. 

Jamoigne. 

Lacuisine . 

Lamorteau 

Latour . 

Meix-devant-Virton. 

Muno .. 

Musson. 

Mwsy-la-Ville. 

Robelmont. • 

Ruette . 

Rulles .. 

Saiate-ûécile 

Sainte-Marie. 

Saint-Léger . 

Saiat-Mard 

Termes. 

Tintigny 

Torgny. 

Vance 

Villers-devant-Orval . 

Villers-la• Loue. 

Villers-sur-Semois. 

6/i28 35 

4,801 35 

ï,427 tl!i 

4,l:lï9 45 

5,120 41 

2,a88 ;:;5 

6,'.ll2 22 

3,5ô8 il 

i.osu 2ï 

~,6511 1;) 

'l,255 05 

5,049 44 

4,/40,j (i:2 

5,105 40 

4,284 05 

1,581 12 

15,005 10 

3,874 70 

3,858 04 

5,075 81 

4,196 20 

5,808 30 

4,:m;; 41 

1,102 90 

4,689 95 

2,068 05 

3,698 90 

3,445 o9 
5,040 45 

5,4711 10 

ToT.011. . . . fr. 1 145,165 7i'i 

1,583 55 

,j:i!) !)0 

501 • 

501! 85 

3,145 00 

5,501 50 

-4,200 25 

4,802 85 

4,250 44 

4,'.l!Jj 50 

2,0ï4 70 

5,411 60 

1,728 3(i 

1,184 00 

2,1571 60 

l,051 55 

3,514 50 

3,122 50 

4,364 

5,862 82 

1,1:20 67 

2,57li ïO 

5,41i5 " 

5,36ii 35 

5,174 56 

S,551 05 

4,099 80 

5,010 20 

080 25 
5,651 75 

1,873 05 

2,090 • 

2,1·10 70 

3,491 00 

2,624 35 

110,274 08 

82G 85 

ûOI 10 

2,554 80 

G21:1 !JO 

835 11 

513 65 

800 02 

220 80 

22; 05 

286 55 

502 62 

655 14 

1141 22 

801 40 

421 23 

200 45 

428 4!) 

430 Ï(j 

404 il 

50! 25 

664 '25 

1,108 50 

705 ~7 

lï3 G5 

607 20 

11!5 ,, 

708 90 

726 00 

457 85 

550 00 

22,740 70 

PRO'VINCE DE 

110 35 

12 70 

914 1(i 

50 09 

160 81 

12 03 

151 41 

58 55 

0 22 

1555 3D 

103 81J 

21 10 

:!21 65 

260 48 

JO 01 

24 37 

HO ., 

248 25 

0 05 

470 07 

OG 11 

200 5ï 

ïO 05 

-----1------1------ ------1 i-----·- 

4,280 54 

0,305 50 

3,815 05 

5,727 05 

2,057 23 

2,D25 60 

1,599 70 

4,685 10 

3,038 70 

1,058 90 

1,008 15 

t ,4111 67 

3,354 50 

'.l,887 75 

3,300 " 

2,490 05 

1,081 12 

1,809 54 

2,il75 13 

2,422 4:3 

2,393 15 

2,665 25 

5,474 80 

3,424 70 

703 65 

2,280 90 

1, 11)5 05 

2,204 15 

2,255 04 

210Gll 00 

2,320 05 

119,820 50 



I. iHî ~ 
\ I , [N° !05.] 

UE L'INTf:nrntH POUR L'RXERCICE 1877. 

POUR FAIRE FACt: AUX DËPE~SKS DE TOUTE NATURE. 
✓- 

J\ESSOURCES LOCAJ,ES. 
1 1~· 
' fO~l>ATl())(S, 1 ,\1.1.0CATl())(S . ' DOJ'l'.4TIO!l'S: .,._._11-e111a4cx;. . 1 

OV LEGS. 
1
1 d<"lioith~ha,:,,ce. 

1 • 

!UBSIDKS 

SUBSIDES 

.~, 

!>OllllES llt:THl~l'TIO~S 1 ,ur I LES FO:iiUS 
•t:"pca•é•• do l,ES FO!'illS 

de !'};lat. tarie Îtl,til',U ! 1 
Uud,u fOISIIZ:IVAlll. JiOIY)bl...-,. ~roriB<hu1. 

Observations. 

LUXEl11B01JRG (SUITE). 

! • . 5,805 51J 1 500 . . . 352 • 1 

l 
, 

$5 05 . 2,!l2:! 110 '. 8(!0 . . . !,Oll3 , . 
j 

➔ i:s5:, 110 ! . 
j ; . ! 1167 85 . ,, !J:jf, . 

i i ' 1 i 
15 . 1 !ll0 . ~,130 25 j t,!51 38 . 1,1112 " 

1 
1 

54 . ,, 2,331i . 1 1,35 uo 100 • 1,034 . 
228 i7 . 1,086 23 ~!14 i0 100 • 8i9 . 

i 
no 1 3,511.5 1,040 10 1,Gt!J 1 . . •· ' .. .. l 

1 i ' 1 . 100 . 1,,l 13 4;, ,,wr. 20 1 

' 500 . . 
1 

6-16 66 41:! :!l.i l 54:! . : . . l . 
l 1 

20!1 • . 8(17 25 5!12 !JO 1 . !100 • 1 

1 
l 1 

uo . . 880 07 443 (;0 l . 0--lt " 1 
1 1 

" 1 . :!,U~O . 414 30 1 ., 505 . : 
1 1 i i 

1 
. 1 . 2,101 (JX i85 75 . 1,412 • 1 

u . ~,280 • 1,020 .. 
1 

. 1,080 " i 
.. ~5 . 1,785 . 5\1!} o:, . 1,:;n ,, 

i ; ' 
r 1 ,, 640 n ! 441 12 . 300 . . 1 

i 
1,260 331 ' 

:!t 50 ' l!J 597 :!5 884 i 
l .. ,, ~ : 
1 

l,O'J8 27 . 1,0it 80 · 205 .. . J,1i7 • 
40 ' .. 1,600 25 782 20 . 1,290 h 

" . 1,64:. . 748 15 . ·J,234 • ! 
. ,, t,1130 " 7:53 25 ,, 1,626 • 1 

1 

25 n ! 715 . 4,075 . 05!1 80 . 420 ., 

1 

1 
270 . 1 240 . 2,510 • 404 iO . 703 . 

1 
1 

' ,, 
1 

. 550 . 153 65 . 405 • . " 1,400 50 l 829 40 200 , . 2,101 • 1 

1 

• t'50 25 1 342 80 . 875 1 
• 1 

11 50 1,570 75 621 00 1,180 
1 . " ., 1 

n 1,740 . :,i:; 04 . 1,105 " i 
l 

n . 1,740 . 920 00 . 1,250 " . r 1,607 l!5 623 10 n 1,157 " 

----· 
1 

----- _,, ___ 
;:,,7!J7 37 1,Sl!J ,u; i 70,014 !J7 2:i,781! iO 1,200 " 43,320 . 

1 
1 
1 



( ,Ht\ ) 

ANNEXES AU BUl>GET DU Hli'ilSTÈIŒ 

. COJUIUll.ES. 

l>ÉPENSES Dl~ TOUTE NATURE. 

TOTAi, GE!(f.RAI, 

.•. ...,.-.. 
4• 

YOt.'T& ?Utaat~ 

TOT_.I, ,,..__I TOTAL DES DÉPENSES 
d.e, r.1u, "°Ur le-, 

• écoles communal~ • 
.Da.P&115.t.l PUTI_, 1 ----- ..... ~ .... _ ---------- 

-• I<> ' 1 c-«t-ltt.a.dopt<n. i P•r ••••• 1. •••4rl•l- 

SO~à!ES ALLOUÉES 

1 
ENCAISSE ! _ 

1 dco 

esereiees anté- l TOTAL 
rieurs. 1 des ressourees 

locales, 

PllO'V~ll~E DE 

1\ÉCAPITU 
Villes ehef-lleux d1arro11Jissemtml • 

Arrondissemenl d'Arlon . . . 

de B~stogne 

de Marche. 

de Ntufchàteao . 

de Vinon .•.. 

Divers 

ÎOTAUX i.:tniaurx ... fr. 

41,501 5!S ô,45!) 50 :!U,5511 50 8,48:t 5li -i04 75 27,749 40 

►
11,:523 1)8 454 . 61,280 -i6 9,589 52 2,46!) 04 44,44;y 68 

101,082 98 !)80 . 87,725 18 12,371 80 79-1 53 45,260 67 

133,5:50 74 3,266 67 112,74:S 58 17,520 49 t,0:!8 65 77,344 50 

151,775 o;; 4,ô4t 82 126.24:! 85 21,187 36 3,362 86 08,253 08 

145,165 73 s,14;; se 1 Hl,274 08 22,746 79 4,289 !54 99,820 50 

" " . . . . 

644,l580 04 15,648 05 536,8!6 01 01,004 52 U,33\J 37 ô92,8i7 83 
li&· 



( 417 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERClCE 1877. 

POUR FAIRE FACE AUX DEPENSES DE TOliTE NATURE. SUBSIDES 
_ _.,,.. - - -- 

RESSOUl\CES LOCALES. SUBSIDES '"' - ~--· - Observations. 
Ar.l.OCATIO!l"S SO!ll!ES RÉTR!BUTIO~S 

,ur LES FON0S 
t'ONDA TIONS, 

•épe••é-e• d" LES FONDS DOlW-''l'lOlWM DJc.JI avaa,11,u::a: de l'Éte.t. sur Ie lÉLÈ'flB"' 
011 Lf.f.S. de bitnfaisancc. j üudget ecmmunal. .suh•hln pr()Ylncl.au1. 

LlJXE.MBOIIRG (SUITE). 

LATION. 

' 1,840 f;; 120 50 10,51G 77 0,26S ,, 1 1,400 " 1 t,U:54 .. l ~ 

2,005 55 <)- ~0,142 10 15,27:5 25 200 '-27,~:'i7 _., " » . 
245 " tïSl n 20,000 25 14,981 42 1,:;00 • 54,786 " 

':12(i 48 578 52 5:'!,041 o::, :l4,4U7 55 1,000 . :55,7112 " 

1 ,:rn1 10 2,403 10 70,004 21 ~M,454 G7 000 " :)4,54-i " 

J,707 37 1,'510 4G 70,914 07 23,788 70 1,200 . 45,520 , . 

" n n " 0 (') 4,750 " 

•• U,505 41 4,584 58 271,520 25 ]07,2:58 50 6,000 . 252,1182 . 
1 i 

( 1) Sultsidc< extraordinaires pour sup­ 
plrmcnls d~ lraitemcnl n divers institu­ 
teurs , et urganis.1lion d'ouvroirs dan~ 
<li verses écoles miJ.tcs. 



[No 105.J ( -418 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU ·MINISTÈRE 

.. ·--·· --·-·----· ·-·----- ---- ·----· ··-·--··---··---·-·-· --·--·-•---·-· --· . 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SO)UIKS AUOUÉKS 
- --- - -- -- ------- - 
TOUL GÉNÉLIAI, 'l'ftT.I.L TOTAL DES DÉl'füSES 1-'.NCAISSE COMDU1'ES. de, •les faites vuur lo .--· -- ,-- 

i,cùlcs communales. J" rhl:.pe,1:u1f'• oirtN.!1115 •·.un~s TOTAL ------·- exercices noté- de - 
! •. ,~.,., .. peu r IC4 tle, ressources 

'J'OUTP. tUTU•-t. ll!cotu ndoJ•lto, Pf"r•o••el. rieurs. Iocales, 

PROVIIICE 

VILLES CHEFS-LIEUX 

Audenne 

IJinanl . 

fosses . 

Namur. 

Philippeville. 

Torxux .... l'r. 

n,;;88 51 i58 45 4,ii85 20 l !!44 t: 1,232 28 5,704 0~ 

8,130 :10 " 6,842 511 j 11:'>l/li 00 " ï,0!50 li 

3,387 7() 1/W', 50 l,568 2(1 1 55-l ,, 3,542 15 l,il8 i'J 

S0,350 6/i 4,7~(i 42 25,835 21 1 ll,ï5!/ 0~ . 19,280 25 
1 

2,462 90 670 " 1,llOO !J2 102 07 . 1 2,(it:'i 42 1 

1 
' i 60,029 21 7,450 7>7 40,552 07 12,046 ï7 4,774 45 

1 
~4,1i(i 71 

- 
ARRONDISSEMENT 

AclJêue. 2,204 24 900 " 1,007 (i5 2\Hl 5!) " 

1 

1,:n2u11 j 
Alle .. 2,51:5 12 2,080 !J:! 432 20 1,!)I{, 571 
Ambly. j 

;;47 1:; 1,551 77 1,511 !);'i 210 8-1 n 1 
Anhée . 2,597 !J5 » 1,9:57 48 6GO ,15 

1 
2,100 10 

Anncrnie . 2,:506 80 0 1,820 15 486 ü5 8!) 56 2,150 fi] 
Anseremme . 2,767 89 2,3ü3 00 404 80 1,Gï5 63 
Avc-cl-Auffe. 1,420 70 1,0i7 75 512 (15 0 !J07 2(1 
llaillamonl 1,100 78 • !)28 n 172 78 124 (11 0(i2 48 
llaillonvillc l,040 52 855 46 210 KG . l15ll0 /48 1 
llaronvîlle. 1,117 44 1) 077 25 140 10 16 08 !175 37 ! 
Barvaux-Condroz et V criée. 1,447 60 ~ 1,1117 60 250 0 442 74 (i(j(j 80 1 
JJcauraine .. 5,651 4ï 4,302 07 l,'!50 40 . 5,485 25 
Bellefontaine. 800 75 848 25 5] 50 • 41!7 00 
Bièvre 2,367 85 . 2,045 :'!O 322 65 4ti0 20 2,594 7>8 
Bioul. 4,185 48 . s,468 n 716 i5 70~ 41 2,870 18 
Blaimont . 1,265 97 " 1,060 07 205 n 44 44 5!)8 /i7 
llohan. 2,:567 34 • 2,067 2!J 500 05 1,522 ;j:, 2,1n1 ::;o 
Boussin , l,:'i43 40 1,018 4\J :;25 » n 402 ;_:;;_:; 
IJou,·scig:ne-Neuvc :!1026 liO " l,IJO!i 60 30 n 1,13:l:i l"l? 
Bou rscigue-Yleille. 911 40 803 04 li 55 6:52 51 ;_:;15 05 



( 419 ) 

DE L'INTtRŒUR POUR L'EX~RCICE 187i. 

POUR FAIRE rACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 

1 
l\ESSOU 1\~~~~0C.:i.LES. _ _ i SUBSIDES 

1 1 1 sur , .-0:'H>Aîll!!'>~. Al.1.0C.\TIU!'>S SOllllF.~ Rf. rttll!L no:,,:, 
1 ,1.,.,.,,. • .;.,. J,. 1 LES F0:-!DS 

Hlt Je •• L. \ ·• K 1 
,~uJ11:t-t c-o,nm,,nal 5-oh·al,leh pro,lncl:JU:t 

1 

_,,._ 

-------, 
SUBSlUES : 

1 
LES FONDS ; 

Je l'l~tat. 

Observations. 

DE 11 AIIIJR. 

D'ARRONDISSEMENT. 

'C, 52') 10 525 90 2,63:; ?";8 215 50 " 8,2113 n 

. 500 . 6,4ï8 12 H. 05 . 5,400 n 

• G95 . 981 42 42 3ï . " 

S,614 3i t2,30ï 88 3,298 . . 25,704 " . 1 • 2,584 02 211 50 . " 
1 
-·--~-·- ·----- 

?'itO 10 5,135 27 25,045 92 3,651} 42 " 30,4ï7 " 
' l 

DE DINA'.Sî. 
1 

1 s;;o • 1 

410 08 92 1,020 1 . " " 
1,458 07 458 50 û80 " 
200 13 147 .. 1,280 . 

• 400 • 1 1,511 10 198 • 0 5;,o . 
1,040 67 213 " " /400 ., 

120 • 1,500 63 255 n . n 

ï5 . 70/l 29 120 . . 400 n 

50 • 164 08 147 50 . 670 • 
t,496 48 84 • 1 n 1 D 

120 • 1 136 20 547 86 171 31 

• 1 45 n 440 24 175 65 

!Hl • 4,476 50 012 ï5 I . 
1 

,, 
15 • 1 . 382 00 00 » • 706 . 

1,770 33 624 n . 
1 

,, 
25 n 1 75 . 1 2,020 18 750 " . 1,340 . 

404 51 193 96 . 500 . 
2,457 50 174 n n 

1 

,, 

18 n 1 310 83 1;;:; 50 • 1,200 n 

1,223 12 402 . " 700 n 

10!1 30 209 75 1 • 1 ~ ! ·IOG 



( 4~0 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

DEPENSES DE TOUTE NATURE. 
1 - 

TOT.\I. &bf:kAI.; TeT ,11, 
dto I dr, 

4âpc:-a,t,e• i Dit1:u1s FA.ITEI 
4• 1 pour ltJ 

TOl:TE :u:rca1. I ic-oltt 1dap1/o. 
l 
' 

TOTAi, DES DÉPENSt:S 
faicu poqr lu 

écoles eonununales. 

••térJeJ, 

SOHES ALLOUÉKS 

exercices antè­ 

rieurs, 
des ressources 

locales. 

JlouriJ~lle . 

Braibant 

R11i~10n~ille 

Bure . 

Celles 

ChairiÏ!n· . 

Cbe~elogne 

Ciergnon cl l'illeN-sur-1.esse . 

Ciney .. 

Conneux 

Cornimom. 

Custinne 

Dion . 

Dorinne. 

Dréhance 

Durnal . 

Emptinne. 

Épr.i1·e. 

É,·reh~ilh:s. 

Falmagne .. 

Falmignoul 

Felenne. 

Feschaux . 

finoeraut. 

Flostoy. 

Focant . 

foy~Nolre-Dame. 

Fronville 

Furfooz. 

Gedinne. 

Gerin .• 

ûoninne. 

3,024 30 

1,407 05 

1,420 20 

2,435 30 

2,043 G2 

1,127 50 

1,;;42 01 

1,163 22 

0,125 04 

1,374 fl0 

1,074 10 

1,61(~ 5~ 

l,35ï 40 

1,415 01 

1,221 43 

1,952 62 

1,318 31 

1,301 03 

2,596 30 

3,829 53 

1,582 65 

4,810 41 

2,903 57 

1,520 05 

1,38;5 50 

1,12:5 6S 

1,388 20 

1,3:l0 10 

1,855 01 

001 22 

'2,045 35 

1,270 74 

1,0i8 :;1 

483 50 

2,39!) 48 

1,IS4 45 

1,2:i!) • 

1,812 {i?, 

1,il 1 03 

967 50 

1,120 11 

955 47 

G,886 ;5:5 

l,14S • 

1,026 45 

942 4i 

1,201 40 

t.ius 14 

958 63 

1,60G 60 

1,118 5G 

066 60 

2,080 80 

3,081 53 

1,346 65 

4,200 41 

2,065 27 

1,500 80 

1,208 50 

1,ilot> 75 

1,108 35 

1,080 10 

1,584 iO 

8:iG 42 

2,23i 15 

1,11:; 24 

95() :;1 1 

024 82 

222 GO 

181 20 

622 65 

332 59 

160 • 

213 80 

207 75 

2,2:;8 11 

226 !)0 

47 r,5 

100 56 

156 » 

216 87 

262 80 

346 02 

100 75 

334 43 

515 50 

748 0 

236 • 

610 » 

858 00 

108 25 

175 • 

586 03 

18:J 85 

240 • 

270 25 

154 80 

408 20 

1DG 50 

1:12 n 

PB.OVIllCE DE 

ooo zc 
21s on 

317 02 

165 20 

118 64 

62 '.!1 

53 66 

233 60 

254 57 

157 54 

•HO 03 

746 20 

115 10 

iOo 20 

78 22 

1,677 67 1 

fi'l0 87 1 

1,;m 0:i 1, 

!178 ">5 

1,080 10 

57() 50 

Hl 02 

63!l ;;o 

8,652 33 

4:18 55 

011 48 

263 -10 

427 1!) 

1,313 41 

no 85 
1,245 22 

274 53 

601 7i 

1,486 04 

1,1ï5 30 

1,462 115 

4,810 41 

2,724 70 

1,508 05 

354 50 

1,681 • 

1,244 43 

408 • 

908 24 

468 50 

3,008 07 

2,701 07 

81\J fj)J 



( ,i.~i ) l N° 105.J 

OE L'INT~RIEUR POUR L'l~XERCICR ~87ï. 

~ 

POUH FAJRE FAGE AUX DÉP}:NSKS DE TOun: 'AîUIŒ. 1 
r 

st:BSll>F.S ' 
__.,-...._, •' 

i 

J\ESSOURCES J.OCAl,ES. ! SV8SlllES 1 '"' . ,- ---- ------ --· -! 
LES roxus I Observations . 

' llt:Tllll!rTIO:'iS '"' t'O~l>A'fl(J~!>, AI.J.OC.HJO~S / ,IJJIU:S 
l ctép-craaê.-.• J,. 

1.ES roxos 1 DON.•T10~N aaft •&:••AtJ1' • Îtl. Ï-tYP.11 de l'~:1~1. l j uni~ 
OU UGS. ,h bi.rul•JM-ntr. f J!c,dc,c cc,1ct1unJil., . ..oJubJr•. JITOYJntiun. 

1 1 

ff A..MlJJ\ (SUITE), 

1,00() . 461 95 215 ï2 1 ►

1 
i30 . 

1 
20 . :>51 Si 2i0 .. ! . iOO . 

1,000 . . 271 05 60 . 
102 iû n 1,557 :i!> 518 . . • 

191 . i08 50 180 00 . l,264 . 
360 50 210 . . 5411 " 

~G . 570 92 Vi5 . . 840 . 
" 1 85 . ?152 50 Si . . 5Hï . 

1,000 " 6,!128 83 t,105 50 . 000 . 
Il n 21.il 05 180 50 1,'.:i:i0 . 

" 1 n 782 48 120 n . 
25 • 188 99 4!1 50 1 ; 1,521i . 

135 . 184 19 108 n . 868 . 1 D'après le Dudr,el de 1117:'S 
1 

1,1211 -11 185 . . 100 . 
758 05 12 20 . 412 n 

10 , 1 J ,02~ 12 210 50 

1 

. 550 . 
• 

1 

D 148 55 126 n " i60 . 
50 " 30 • 350 77 171 n 

180 . 1,210 94 96 . l . \115 . 
280 . 0011 05 'l20 25 

1 

. 2,740 n 

• 
1 

f ,l~O 65 ~35 . • 120 . 
• 1 24 . 4,381 41 414 n 1 . 1 - 1 loi • 

2,111 29 613 !50 . n 

" 1 50 • 1,142 99 315 06 • 612 ~ 
» 1 10 D 174 50 170 • . 1,029 . 

120 • 1,581 • 180 • . 50 • 
• 1 . 

1 
1,011 43 233 • 1 n 1 ~ 

" 1 10 . 236 . 102 • . 
1 

797 • 
• 1 . 6518 84 280 . . 100 . 
" 1 10 • 420 " 58 50 . 429 n 

• 1 200 • ~,545 67 553 • 
" 1 200 • 2,:,45 67 150 • 1 • 
1) 1 2i0 • 479 30 61 25 1 1 270 . 



ANNEXES AU BUDGET DU MINfSTÈRE 

COM~IUIU:s. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURK 

TO\IT!lt !Il.TUAS. 

TOT~r. r TOTAL DES DÉPE'.'iSES 
llH 1 (1Hu p-c.iur ln 

vibzaSEa •uu• 
1
/ écoles co111111u11~li,s. -.....___,___,..__.-------- 

pour lei 1• 1 
~tes tdoptée,. Per.,.•at.l. I ••c,,tel. 

s01111Es u1.outrs 

ENC.USSf. 

Jo : TOTAL 
exereiees anlé-1 des re.suurcH 

' i 1 riturs. 1 Ion es. 

·-·1·---- 

Graide . 

Grosfeys 

Hamois. 

Han-sur-Lesse 

Hastière-Lavaur . 

Hastière-par-delà. 

Haut-le-Wastia. 

Havelange. 

Heer. 

heure 

Hogne 

Honnay. 

Houdremont. 

Hour. 

Houx. 

Houyet. 

Hulsonniaux. 

Jemelle . 

.Jeneffe. 

Laforêt. 

Lavaux-Sainte-Anne et Villers-sur-Lesse 

Leignon 

Lessive . 

Lisogne. 

Louette-Saint-Denis. 

Loueue-Saint-Pierre. 

l\Jall'e el Verlée. 

Malvoisin ... 

Martouzin-Neuville . 

Membre ..• 

llesail-Église 

Mesnil-Saint-Blai!e • 

2,159 05 

1,202 4ï 

;:;,;;:;'! 80 

1,53~ 11 

l,:i3-3 91 

!l-i7 51 

1,1:it 0:i 

1,2!!0 30 

1,:158 45 

1,208 S!J 

2,010 2-1 

1,085 G5 

2,lll!J !):) 

1,2;;1 88 

1,375 50 

1,2!.12 os 
7,i'Jf', !)(j 

l,214 96 

955 4; 

1,258 17 

4,4!!8 70 

1,030 87 

1,208 60 

f,452 " 

2,222 85 

ô,040 96 

950 08 

1,045 n 

1,oao 22 
1,405 05 

~,5119 50 

.. 

• 

2,015 90 143 15 

1,0!17 Oi 165 40 

s.ess 10 60!1 70 

l ,151 00 3KO 51 

l,:Hl!I 09 2M 82 

1104 lll 14'2 uo 
!1-18 :.!O 20;; 85 

S,2fG Si (jj!J ?2 

1,157 GO 1:52 70 

1,515 05 S-i3 40 

lt6!1 55 300 0-i 

1,590 02 419 32 

080 • 105 65 

2,088 110 n, so 
9111 !18 :140 !JO 

2,31:i . f,J8 n 

1,145 50 no " 
1,120 10 1ï2 l-18 

6,49U il 1,2~i 25 

1,028 66 lKO 30 

820 !li 124 50 

1,110 92 ISI! 25 

3,787 70 711 n 

052 40 84 -li 

1,0i13 05 245 55 - 
f,2i2 n roo , 

1,7G!J 05 453 80 

2,:iGil 4G 4.7ï 50 

889 33 00 7:i 

007 n 13G n 

08!) 72 4ll 50 

1,254 05 181 ,, 
2,1:i6 66 40~ 70 

PROVINCE DE 

1,00:=; 25 

356 15 

21!1 37 

26() 4; 

1-15 7G 

730 63 

252 !iG 

Si 07 

61 55 

210 79 

174 23 

108 12 

311 04 

2,291 " 

617 5G 

S,240 81 

1,41,i • 

83-1 1,; 

S,0-H 55 

505 62 

1,554 88 

292 34 

1,396 92 

053 60 

2,50'.5 • 

930 80 

G04 22 

G!JO 37 

708 24 

1,030 80 

!J,U • 

4,580 96 

1,167 1G 

1,on li9 

2,415 70 

1,081 41 

8i6 19 

1,134 :2:S 

981 ,4/1 

!iGO o;; 

2,050 86 



('4~5) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

- -- -- -- -- -- - - - - --- . -··· l - . - -- - - --- - - -- -- 
POUR FAlRI<: FACE AUX DtPENSES DE TOUT}; NATURE. SUBSillRS - __ _,,..._ ·--- --- - 
l\E8SOURCES LOCALES. SUBSIDES •u• 

-- . .,,.,,._ ~-- j ---···· - Observations. 
FO~l•A TIO~~, Al.1.0CATIO~,; ~OJUU:S \ 11i;t111ou·r10:-.s 1 ,ur 

LES .FONDS 

DO!l .• '.1'10~/J d'1pon■i-c" J., u;s FONDS 
de r1::1a1. osa 11u•••uJ1. i!,. * 1"1!~ sur le 

OU LEGS. tlebltnfalitiMe. lluJge, eommunal. wlvnhlu, ! provlucloux , 
1 ... 

11AM1JR, (SUITE}. 

n 1 1 1,0111 )) 372 •> 

3(ifi 06 :?51 r,o 

1 1 
5.j0 . 

:"l,70!) 111 5::;7 . n 1,040 h 

/45 •> 1,278 n 141 .. 

100 n .105 43 3':!0 0!J MO h 

1% 20 270 37 127 01 . 620 . 
1:, . 244 o::; 84 .. 1,P5(1 " 

2,(i:11 02 ;:;!)::; ;;:; 
1 053 

47,'> 52 !J;l JO 1 " 700 " . 1 1 1,113 88 221 . 
10 ., 

1 

210 ;;4 72 .. 700 " 

75 1) !193 87 528 05 . 440 " 

308 00 255 •> . 350 " 
1,1011 ;;:; 147 . 1,t51i n 

18 " 
1 

230 34 88 . . 846 . 
2,23.3 ., 3fi0 ., 340 •> D'après le lludr,cl tic 1875. 

25 " 701 86 210 " 750 ., hl. 

10 ,, 402 22 252 . ti60 " 

500 7i 189 60 6,258 n 

• 1 30 >l r,21 'l6 146 08 ,, 700 » 

" 
1 

044 30 92 50 

7t 25 • 671 75 198 •> 1 . 
4,200 !)6 180 n 

. 1 1 1,041 78 125 38 

1 

. 
1 

100 . 
1,022 81.J 51 ., :284 . 

100 40 1 . 1 837 93 360 ,, 
1 1 n 

1 ltl . 

1,074 76 441 . 
28 n 

1 

1,518 1G 434 25 
1 1 1,26ï . 

50 n 671 10 155 n 

084 23 150 . 
770 fl6 204 150 

1 1 
414 1) 

1(j " 254 03 301 " 760 • 
• \ • 1,474 31 563 73 



( -424 ) 

ANNEXES AU. BUDGET DU MlNISTÈR~~ 

·-··-· _,, .. _____ ., - ·-· 

HÉPENSES DE TOUTE NA'l'UfŒ. SOMMES ALI.OUKES 
~·-· . ---- .--· -·-·-- ·-· ---- ---- -- 
TOHI. t:t::"iÉIUL TOT,U, TOTAL DES DÉPENSES ENCAISSE CO 1tI M lJ 1n;s. de-, du fcthe, pottr lt't ---------- - ------ 

écoles communales. des 
df.Pc:-•111c"" Dh!NSEJ f.11TH8 TOTAL _.__,,_____. .. -- 

exercices anté- Jt pour les 

Per•oaael-1 31•térlc,l, 
des ressources 

1'0VT~ IU TUil IL icolo adoplfr$. rieurs. locales. 

! 

PROV.IJ,CE DE 

\liécret. . 1,491 (fü 1,271; 1)5 214 70 582 16 1,016 50 
Mohiville . 1,.t\ïl r,7 1,248 37 225 20 . 025 48 
Monceau 1,0GIJ 15 1,010 85 5:! 30 1,5fiS :!9 

.\Ion! .. 1,005 10 1138 10 15i • 305 10 ïll~ ., 
)lon1t:an1hier . 2,1194 00 2,201 00 405 • 1,156 116 
Mauz.ii•e .. 1,051 36 . 803 65 137 71 304 14 550 10 
;-iafraiturc .. 1,415 90 ,, 1,254 75 101 15 3HJ !;I 1,2!Ji 20 
:'iaomé .. l,Of;(l :!5 !J81i 75 7!! 50 487 70 557 n 

:\JIO.)'C. 1,755 80 1,525 :!4 250 65 1,445 22 
Neuinc , i.res 115 l,"202 60 414 ;55 n ~19 72 
i'.'ioiscux. 1,703 05 1,:;4() 15 44() 00 412 09 1 ,20~ 06 
Oisy .. l ,ooo 55 J,001 05 50 50 178 04 1,015 25 
ünhayc. 5,008 Hl 2,208 50 700 60 • 1 ,c,04 ·71 

Orchimont .. 1,5ï8 35 . 1,1112 75 lû:'> so 168 07 1,411 !JO 
Patignies . 081! 55 VOi 04 86 !JI 37 28 !l7I so 
I'essoux. . 1,405 n . j l;:!\5 " 250 " . 477 11 
Pomlrome. 3,574 26 . 1,0513 4o t,Gl7 80 1,036 62 
Petit-Fays. 1,103 50 860 55 24~ 05 1,046 • 
Porcheresse . 1,084 88 91\J 48 165 40 786 ,, 
Purnode . 1,262 24 0-i-:! 26 510 08 026 00 456 51 
l\esteignc. 1,784 75 . 1,410 50 37~ 25 1,13() 47 
Rienne. :!,293 56 n 1,117!) 30 314 26 659 22 2,831 12 
Rivière . ·( ,550 60 1,259 60 280 " . 1,559 60 
l\ochcfort . 5,586 60 2,792 86 503 74 ;;,109 n 2,791 20 
Sart-Custinne 978 58 920 75 57 85 822 93 748 45 
Schaltin. 2,500 G2 n ~,056 55 450 01 . 1,225 67 
Scy ... 1,no ;;o . l,OGO • 170 30 ,, 848 77 
Serinchamps .. 4,093 78 . 3,422 ï8 671 ~ IJ41 26 
Sinsin •... 1,41:5 04 . 1,121 77 201 27 115 24 317 74 

Somme-Leuze . 1,412 84 n 1,147 84 265 ., 521 08 

Sommière. 1,ûiO 75 n 1,527 0 143 ïô 151 3G 1,301 05 

Sorinnc. 1,513 50 • 1,2:!3 50 200 ~ 725 50 

Suret. . 1,364 95 0 1,145 05 21() ,, 27 74 747 41 



( .{2~ ) 

DE L'INTERIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

l N° f 05.) 

~ - 1 -· 

POUR FAIRl FACE AUX DÉPENSES DE T0liTE NATURE. ----- _ __,. - srnsmis 
IŒSSOURCES LOCALES. SUBSIDES 1 •Rr 

..-c- 1 
fO~IJATIO~S, ALWCATIO~S I SOJI.IIES I ll&Tll!BVTIO~S ••r I LES FONDS 

IIDO!fATle!fe ••• •"••·""' 1 .,,..,-..,. ; . du LBS FO:SDS I d 1.;,1 t 1 f >urle , lltL&Y Il• ~ c, a . 
OU L!liiS. d •. ~i-roratMoc:c. 1 81Jd1rr 10111111Dn.l. Î •• rul>k1. pro,la.d1u1. 

1 : 

Observations. 

1'A.Jll1JR (SUITE). 

35 55 

238 50 

0 • 

1)0 Il 

26 • 

45 • 

28 • 

30 • 

00 • 

38 • 

10 • 

142 • 

100 • 

40 • 

12 • 

85 • 

400 n 

40 • 

28 • 

1,421 !15 

527 98 

1,315 2!1 

610 • 

755 GO 

465 60 

865 19 

371 • 

1,320 22 

147 i'J. 

1,071 06 

967 23 

1,410 06 

1,016 00 

713 80 

207 11 

611 63 

850 • 

G66 51 

280 51 

823 47 

2,286 87 

1,;'>75 GO 

425 95 

594 07 

718 77 

50ï 51 

263 74 

270 11 

1,120 !)5 

!j7l, 50 

007 41 

150 • 

15() • 

2:?2 • 

18:! • 

3.38 • 

03 50 

4iSI 50 

177 • 

97 • 

72 • 

133 • 

78 • 

183 75 

:;55 • 

IU8 • 

210 • 

386 09 

1!10 > 

50 40 

34 • 

213 • 

50i 25 

152 • 

:;57 :!9 

237 50 

231 • 

!JO " 

405 75 

54 • 

1811 87 

JIii n 

J;jO • 

140 • 

360 • 

l,!100 • 

t,1()0 • 

300 • 

1,620 • 

2,100 • 

1,100 • 

2,312 • 

180 ., 

;;55 • 

400 • 

714 " 

1,670 • 

110 • 

2,800 • 

1,07:l • 

853 • 

-i70 • 

iOO • 

530 n 

D'après le Budget de l 8ï3 

!07 



(N° 105.] ( 4~) 

ANNEXEg AU BUOGET DU MINISTÈR~: 

COMM. Il.NES. 

Dt~PE~SES DE 101.iTE NATUHE. 

TOT AJ. &t~tll.11, 
d,. 

•6pe,a-.n •• 

..•. 
TGtnt: :unaa. 

TOT.•L 

pq1u Je• 
iC'•ln ad.tpl.-t.f'1. 

TOTAL UES DÉJ>F.:'iSES 
(aifN fM'"' Ir, 

fc.olts c-onwum:.lit"s.. 
. -------,., :------------- ~. 

' pf'..,..••••· 

SOllllfS ULOliÜS 
i - ----- 

!!~CAISSE i 
1 

cxerricesan\é-' TOT!.~ r~- .,,, 

rirurs. 
des ressourees j 

lo,-~le,. · 

PROVII,CE DE 

Spontin. 1,461 20 1 1 ,:!-14 ;5.t j :!lti 81i :i:i4 85 1,12-i 1.il 1 

Thynes. 1/11.i:! !JO • l 1,2:,li !JO i ':!il, • • l,2-'i2 ()O 

rcncimont. 2,i;r;:? Oi j • 2,t:?G !.15 j ;;:;(; O:! -rn~ % 1 l,:H6 07 Î 
rerlée . :.>:;s • , 2;;,s • i 1 

Yillers-sue-Lesse . l ,vi;4 r,5 1 • j l ,6tsi 15 1 :?i7 50 :51,t uo I J,f;1,?J 71 

\'onèche. .t,100 12 j • !! :'i,2!15 Ci:o 
1
1 804 -ti 42-1 17 1 ~,8~8 !15 

! i i 
Vresse . 1,0:51.i :,0 ! • 1,00:i !10 1 27 70 2:i4 •• j 7S7 80 i 

Waillet. 1,2!1!1 :?:i 1 • 91.ii 15 : 502 Hl • ' ï51 GO 

Wancenne. f,~27 r.2 I , 1,0~8 fi:21 :!O!J • • :!(i7 {j:! 

Wanlin. l,:,.l!J !J5 ! 1,fül 9G / S30 !J!J • '1: 84:? t: 
. 1 I 1 

Warnant 1,~115 80 ! • 1,168 • 1 217 80 lt,ï 7f, 1• 1,025 :zl 

Waulsort 1,2G:J OG • 1,0;;2 Sl.i :!I (; 70 • , !)28 84 

Waveeille , l,:?;;i 10 • 1,0~7 SO 161"; 80 ti.'S (i!J 1 1,10~ 8-i 

Weillen. . 1,1117 fJO • 1,012 :!O l :!ll5 -iO :!I:"! l!J ! !J50 :,1 

Weismes. 1,112 10 • 11;;, " 1 175 10 • i ::i7!J -iO 

Willerzics. :!,18fi fi:i !I • :?,05!) 151 l:lï 50 1 ;:;,4;4 70 

Winenne . :!,71 O ~O 1 • 2, :!00 :iï : :iO!J (;::; •1 ! 2,2Gt; :?5 

. 1 1 Yvoir. . . 2,121 75 !lllfl 00 1,068 05 j IG() 80 ~ , 1,124 G;; 

.. - ---~-----·------ !_ •-- ..... - -~---~ 
1 · I 

1 . 1 1 ' TorAvx .... fr. ::iGO,:!Hi 1:! i 21';/ÏO -iO Î :!12,til):2 ;;7 , .1;;,15:; 35 2-1,f•ï~ .. i llll,3l!!J 86 
1 

AP.BONDISSEMENT 
Aisemont. 1 1,477 04 1,:515 5!J : 161 45 1 101 sr, 1 !Jfil r,5 i 1 Arbre ..• i i,3!11 .fi 1,105 25 : 2111; 20 121 Ri 1,x:;,; 12 
Assche-cn-1\efail . 2,r.r.s 11 . '>-·g 0'' 1 3:!5 1!) 716 54 1,2ï7 85 -,>•J- - 
As~csse .• .;,0:10 24 . :ï,297 15 l 1;:!5 0!) " ~,32(• 24 

! Am·clais .• !J,572 40 8,1:iO ;;5 1,413 05 . Ci,i34 S1.i 
Balâtre . 1,!105 M 1 . 1,480 10 425 S?\ !137 27 561 Gû 
Beez .. 1,ur,4 ss l . 

1 

1,55a r,s i seo 20 IU7 01 787 81 
Beuzet . 1,71,!J 7-i . 1,4~-i 7-i i :;35 . f,5 02 !!68 80 

1 i Bierwart . l,;57r, IU . 1,031 10 1 t'.10 " • J ,S82 54 
Biesme •. s,or,3 5!l 1 • 1 3,426 78 1 530 81 245 70 4,100 50 



( 427 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f 877. 

- mr• ~-- 

POUR PAIRE PACE AUX DÉPE~SES DE TOUTE NATURE. ----------- .,, ,. 

fü~SSOURCES LOCALES. 
-- - rrrr:,:·~- 

t'O~llATIO,~, 1 AI.I.OCATIO~S I SOJllltS 
DONt.TIOl't# an:._ J&c•itA.t.JX d.6,p,omu:cN 

t'Jr le 
OU LE!fiS. Jt:b,enr,usance. \tuJét::l eommuna! 

--------- - 
--1 

IIÉ'flUliUTIO~S ! 
,1.. 1 

i 1.t ,. "" 
tolvabl" 1 

SUBSIDES 
,u, 

LES FONDS 

~rovrnel:lu1. 

- 
Sl'HSIIJES 

'"' 
LES FONDS 

dt l'Élat. 

Of>servation:,. 

11AMUR (SUlTE). 

>) . 1,241 St 185 n . 200 • . 155 " 940 00 1:ï8 ., . 21.10 . 
'. >) 30 . 1,151 32 64 75 . . 

., " . " . . 
• 45 ,, 1,467 71 1 153 " . " 

121 25 . 3,471) 70 1 2311 . .. .. 
n . 531 50 216 &O . 150 • 
" 47 . 036 60 48 . . 590 • 
.. 18 " 137 12 1 lt 50 .. 1,060 . 
• n 748 41 04 36 . ù:W " 
• " 923 21 102 n " 707 . 
,, • 844 18 84 06 . 2\17 . . n 977 84 120 . n 250 . 
• 30 . 83Cl 51 84 " ,, 270 . ' . 17 • 275 40 87 • " 850 . 
• 20 • 2,965 79 480 • " . 
• • 2,003 25 265 . . . 
• 35 " 1,053 30 56 5?i . 1,300 . 

5,165 16 7,070 77 13018611 01 20,200 62 75,642 1 . 1 

D'après le Buclgel de l!S7:5. 

Voir llalft N Il ,rvau1 Condrot. 

D'après le Budget der rn7S. 

DE NAMUR. 

• 1 125 n 608 50 2~8 45 1 1 460 . 
50 • 1,710 12 95 " 

• 1 500 • 7Hl 35 58 50 n ïOO " 
1,896 24 4113 • . 820 n 

200 n 4,00S 94 1,865 89 n :!,4Cl5 ., 

50 . <i25 211 80 ss 1,150 . 
125 " 1 ~ 050 81 12 . n 1 1,400 . 

40 . 1140 RO 88 >) n 1 390 • 
100 . 1,418 20 04 25 

>) 1 • 1 :i,717 80 382 70 1 1 1 l08 



[N° i05.] ( 4~8 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

COM"ff11J1'ES. 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. 
-.-------r · - . 

TOTAi, GÉNÉll,\L 
du 

• épe11••· 

de 

TOVTI l'U,TUI• • 

TOT.t.L TOTAL DES DÉPENS.ES 
Jn I f•ilt"t pour lu 

I. école, communales. D r■;::: .::•m 
1

, 

1 

_ 

tcoh·• adt1pUt1. Per•o••el. ;'r'l•térlet. 

1 

SOMMES ALLOUÉES 

ENCAISSE 1 
dn ,-·-··- 

exercices anté­ 

rieurs, 

TOTAL 
des ressources 

lceales, 

Bois-de-Yillers . 

Bolinne. 

Boneffe. 

Boninne .• 

Bossière .. 

Bothey . 

Dour;es. 

Ba-vesse. 

Branchon. 

Champion. 

Corroy-le-CM tcau 

Cortil-Wodon . 

Courrière. 

Crupet . 

Daussoulx. 

Dave .• 

Denée 

Dhuy. 

Eghezée 

Émine . 

Ermetoo-sur-Bierl 

Ernage. 

lirpeot . 

Évelelte. 

Fallsolle 

Flawinne . 

Florée . 

Floreffe. 

Floriffoux. 

Forville .. 

Franc- W aret, 

Franière . 

Furnaux . , 

4,143 15 

2,478 40 

1,811 50 

1,092 26 

3,556 04 

1,103 05 

2,268 80 

2,080 40 

1,488 60 

2,632 50 

3,140 60 

5,170 00 

1,277 60 

1,408 30 

1,2118 1)0 

2,158 76 

2,853 72 

4,170 80 

2,862 14 

3,511 40 

1,246 55 

2,781 63 

1,250 60 

2,518 65 

4,285 17 

5,882 50 

1,465 05 

7,771 58 

1,403 60 

4,223 91 

t,600 91 

,,398 73 

1,340 25 

30:, • 

2,891 00 

2,100 60 

1,547 50 

1,1370 80 

2,826 15 

1,014 80 

2,003 45 

1,741 20 

1,211 80 

1,1305 05 

2,676 » 

2,018 90 

1,140 30 

t,249 00 

991 07 

1,660 50 

2,433 66 

3,358 12 

2,427 00 

2,700 05 

1,094 05 

2,544 68 

1,020 65 

2,012 05 

3,762 28 

4,055 35 

1,261 20 

6,407 58 

1,283 60 

3,470 19 

1,201 87 

2,149 58 

1,035 50 
1 

1,251 53 

5i7 80 

264 • 

312 46 

729 80 

178 25 

265 44 

539 20 

2713 80 

!160 35 

404 00 

705 • 

137 30 

158 40 

307 92 

-i98 2û 

420 06 

812 7ï 

434 54 

011 35 

152 30 

436 05 

230 04 

506 GO 

520 89 

947 15 

202 85 

1,2ï4 • 

210 • 

744 72 

408 04 

248 15 

304 i!, 

329 30 

564 22 

118 21 

532 63 

!i81 70 

10 27 

298 43 

253 58 

159 53 

489 34 

27 13 

481 li 

124 11 

247 06 

35; 85 

1,379 " 

670 • 

!,38 48 ,. 

508 13 

J,581) 02 

404 20 

2,082 07 

167 56 

569 54 

693 16 

1,365 04 

1,008 11 

1,230 74 

1,329 95 

277 53 

582 26 

954 01 

1,713 60 

11229 ,iO 

504 :i2 

8i6 11 

812 64 

1,354 35 

246 25 

2,150 26 

2,0:H 61 

715 68 

5,329 87 

7114 47 

1,874 47 

508 00 

851 93 

l,Ofl4 se 



( 4-!9) 

DE L'lNTf:RŒUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[N° 105.] 

POrR FAl!\E FACE Al!X DÉPESSES OE TOUTE NATURE. 

\ S(BSWES 
'- 1 --1 

to~l•ATIO~S, Al LOCATIOS~ ~OlDlf_', RÉTRIBUTIO~\ 1 ••• 
90~.t,TJO~Jli1 ••.• •ç111-••1>•1 .,.,. ... 4'e• , de• LES FONDS 

1 sur Je .I! L • 1 IC. 
Ot- l.EGS. ! dc:ldua.htND« 1:h&d&tl c..imm,u,al ,-otob-le, 1 proYlntlaus 

1 1 

IŒSSOlJRCES 1.0CALES 

SUBSIDES 1 

'"' 
LES FONDS 

de l'Et•I 

Observations. 

1'AM1JR (SUITE). 

D 

61 09 

" 

21 

600 • 

60 77 

130 • 

SïO ,, 

iO , 

100 • 

200 • 

40 • 

40 • 

41> • 

42 • 

100 • 

~5 • 

60 • 

(j • 

16 " 

GO • 

1,000 ~ 

180 • 

130 • 

93 • 

173 • 

22 • 

130 • 

215 • 

125 • 

300 • 

r, 'J 

132 • 

822 • 

288 60 

438 48 

251 0~ 

1,283 20 

328 20 

1,948 07 

103 56 

42i 54 

525 30 

1,130 64 

7Hi 11 

1,134 74 

1,095 05 

150 o;; 

528 20 

485 61 

631 10 

8i0 40 

248 32 

ï02 11 

438 6.t 

1,261 35 

150 75 

1,327 51 

2,241 61 

506 68 

3,824 41 

6J7 41 

i,061 s1 

300 33 

767 03 

024 30 

◄2ï , 

12 • 

30 

00 • 

105 82 

36 • 

24 • 

90 • 

125 86 

135 » 

358 " 

36 • 

228 " 

111 50 

54 , 

411 • 

82 50 

170 D 

1'i6 ., 

81 • 

208 • 

OB • 

73 48 

701 75 

450 » 

84 • 

605 46 

152 • 

350 66 

37 50 

84 • 

90 • 

3,240 • 

1,040 • 

520 • 

1,930 • 

3,010 • 

J,668 • 

1,'MO 

1,560 • 

514 D 

860 • 

150 • 

1,800 n 

1,465 • 

1,s.u; • 
2,110 • 

1,23~ • 

1,960 ., 

2,227 • 

1,700 • 

5,120 • 

2,255 " 

2,◄30 • 

730 " 

3,000 • 

672 • 

1,200 • 

Oo9 ,, 

1,000 • 

100 • 



( N° i05.} ( 450 ) 

ANNEXES AU BUDGET OU MINISTÈRE 

COJINli!IJ:S. 

Dl~PEi'\SfS IJE TOUTE NA11Jl:E. 

·ruTAI. d::-t:11.11. 

TIJtT& ?'l.~T\!&E, 1 
1 
1 

1 
1•0·1·.u. 1 'IO l'.\L IJES l![·:l'l·.i\'SF.S 

j f•U'C'i. 1•\1\\1" 1c-~ dn . j l"cvlc:-i evnunuuale, , 
111:H!'U.IS f'HTU f -·- Î ------- .. .._ 

""'u.r le-,. • 

""'" •J•I'"'"· i l'a•oaa.,,. ,. .• ,.,rfol, 
1 
1 

SOM~ŒS Al,f.O(lf.fS 

H,CAIS~E -- 1 
' 1 

''"' 1 TOTAL 
1 cxtrcitc, ante- i d,-, rvssourccs ! 

rieurs ' locale-, 1 

Gtlbr~séc 

Geo1b!oui. 

üe:ltt:! • 

Goesnes. 

Graudleez , 

Grandrnanil • 

Grau>. . 

llaillol . 

Ualtinnes. 

l:lam-sur-Sambre. 

Hanret .. 

Hemptinne 

Hinçcou 

Isnes. 

Jallet. 

Jambes. 

Jemeppe 

Keumiée 

Lesres . 

Leuze • 

Liernu . 

Ligny .. 

Lires .. 

Loo~cba1Dp1. 

Lonzée . 

Loyers. 

Lustin . 

Maillen. 

Maizeret 

llfaloone 

Marcb<:-les-D.ames 

Mucbovelelle ..• 

Mazy .••••. 

PR.01\'INCE DE 

1,081 Ill 

1,1:52 i'5 

J,l(i:? 5; 

1,-1:56 =>O I 
1 

1,G5i ,:; 1 
1 

-~,!Ili 1:; ! 
3,0ll0 ï8 

r ,4:!0 11, 

9:!4 1:l 

5,:'140 50 

G,064 59 

l ,456 ù5 

4,0ï!I ïi 

6,:;03 15 

1,770 55 

~,825 10 

5,178 15 

1,;;10 35 

2,IS76 48 

2,574 42 

1!10 ~ 1 

5,105 34 l 
3,8:.I0 ,H ' 

2,93!1 85 

5,211!) 58 

1,;o;; 5-1 277 04 

ï,ti8S J8 !J,'5:/ O.:, 

5,5Ut :SC; 1,0:tJ !JI 

!Jï(i :?5 15,:; :;o 

-1,S00 47 833 GO 

l,,iSï 03 285 54 

1,130 52 286 » 

1,:m, . IS7 50 

114i 1 :;4 18tJ ;m 
4,032 1;:; :i8:i n 

2,515 . f,i[, ï8 

l,151 67 ::WtJ 20 

2,361) 60 51;; 40 

1,022 75 4G8 . 
i30 12 194 » 

4,6:W n i 11 50 

<i,032 02 1,1:;1 07 

1,~00 10 ~:!7 55 

;;,:;1s u;; ïOO 84 

2,001, 50 7!10 . 
2,0;5 20 400 02 

5,500 82 1112 ;;:; 

1,540 5:, ssc n 

2,5:55 10 488 n 

4,088 15 1,0!)0 . 
1,00;; 10 247 10 

2,415 98 460 50 

2,143 57 4JO Ki 

l!)O n 

5,058 20 617 14 

3,273 W 546 35 

2,420 83 509 • 
2,842 38 451 n 

1,fil0 64 

1-1:l 05 

247 20 

OIS 2G 

102 75 

84 10 

260 66 

46 ll8 

11;0 4,i 

l, 1(;;.? (..14 

231 !)7 

41 IH 

114 65 

~80 10 

· 5~7 48 

5(17 45 

060 (i:! 

3,754 Ill 

-i.:'i40 8(1 

380 4:; 

;;,:,01 :i8 

1,::;00 G2 

540 9;; 

1,819 21 

882 6G 

355 81 

2,113 7G 

4;50 ou 
265 52 

4,085 82 

2,100 30 

1,010 85 

2,414 un 
070 83 

450 5!! 

2,604 50 

751 :.!!J 

1,2;;0 48 

386 18 

l,3Li7 06 

2,905 40 

3,4811 00 

1,845 31 

4U6 57 

:m 01 



( .ffll ) 

DE L'L\TÉHIEUB POUR L'KXl~RCICE 1877. 

lN° f03. j 

POUR fAIRK FACE AUX DiPE~SES D~ TO(TE NATCRE. 

n rssouncrs 1.ocA.1.Es. 
, l . 

to:-.1iATIO)!>, I .1t1.ocH10:\S I i.o,ou;s ! 11t.rn11a nu:-.~ 
1 l 111/.pr,•,i,r:ra I J,o DO~ \TIO:I~ D•K •L••.a.1..x • , 
1 surie: l l!L~\ r.w: 

OU Lt:C:~. 1 J~ b1rnf.1hanr• UuJg" comrnu.oal.j s.n,hablt, 

l i 

SUISIIIES .. , 
LES l'ONIJS 

prot'H'U'I •. U\ 

SlBSlOES 

.. , 
u;s FO!'HlS 

del'Élol 

Observations. 

1'A.JJl1JJl (SUl'fE}. 

05 . 780 50 10.; I:! 

1 
i10 . 

750 . l,~5!1 i;:; l,l•H 7,:; . 4,!100 . 
1 

1,381 8!) 1 W? . 2,2!14 so 

1 

2.;t so 
100 ' 

1 

2:;o -1:5 :,11 . 1 !15() . 
soe . 1,000 " ::S,ï:lf) :,!\ 

1 

2i5 

rn n 1,251 62 ~:5 . . 
1 

;;20 
1 

32 50 il3 67 j !14 Ïli !J'i0 - 
1,4~8 22 :;:i1 . 
1,321 04 :!li:! 8:1 

100 . S,011 -!:! 1 
~;;s . . 1,:.00 . 

350 . 4311 ec 911 . . 2,140 . 
l!O " :lO!) 1:-; Gli O(i l,lii . 

108 80 1 46 n 1,880 117 72 ., 1170 . 
M . ':?4:i 09 i p;,; . . i.rno i 

30 . 21;; 31) ':'12 ,;o . !J4:! . 
S,i25 8:! 3r,D 

rno " 1 1,!187 116 {j:\2 :;o . 
1 4,713 . 

l ,-188 ll5 1:!2 .. 
(00 n 1 1,4:!l 35 11!13 :;5 1 '.5,470 . 

1 
200 ., li:!3 :,.:; 1-ii . ' 2,-ifi0 . 

n 1 116 25 2fi5 liS 611 " 2,050 . 
r.oo n 1 1,912 !!O 01 60 . 3,S.:!'J .. 

7:35 ':!O IX .. . 1,:;00 . 
li:! ;\(I 1 !J2i 'J8 ':!':12 . 1,-iil " 1 1 

' 1 ! D'a1m,s le B11d1~el de 1 l:li=>. 6i . i 2.îli 1/S lïi 1 4,:;r.11 ' 
1 

t,506 or. ljl . 
1 
1 J;:, • 1 2,451i 'l':,ï 3fi5 5:; 
1 

1110 n 1 'l?,541 ?>O 3f,J 50 1 1 ! \'01r Thon !'>~mson. 
1 1 
1 1 ► . 
1 j 100 n :!,fiUI! 15 1 720 94 1,uoo 1 1 1 

n 1 50 ., 1,6!Jfl ;;, !l!l . . 2,1~() 
! 

30 . 1 ,iO(j 57 li0 .. . ::!,lliO . 
" 1 . 1 204 07 ! 157 • . S,1::!0 n 



( 452 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

- -· - -·•· .. ·-·-···· .. .. . - -·--··· -··· -- -·· ·•· -- ····--· ·•· --·- ·- ·- 

DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SO:YMES ALI.OUÉES 
- .. -·· 

C0111'1trl'IES. TOT.~I. GÈSÊRAI. 'l'OT,U, 'fOiAL DES DÉPEl'iSES ENC&ISSf, 
du dtt (ahn pou, tu 

1 
école. eoznmunales. 4,. 1U,pe•,...,• DfuN,t9 fllTlS TOTAL --------- - .. -- ---------- - exereiees •ol~- <I, po11r le• des ressources 

TOOT■ lU."TC•i. C.cole1 •rloptt'u. l"era •• ael. ••té.,tel~ rieurs. Ieeales. 
1 

PI\OVlllCE DE 
Mehagne 2,81!1) 1)5 . 2,'169 50 1 570 45 -itl 52 7i0 50 
Mettet li,066 14 920 65 4,040 14 406 35 161 77 1,-1n .f;; 
Meux. 5,281 97 . 4,550 02 !151 05 :, 57 5,300 67 
Moignelée. 1,521 10 " 1,210 60 1 110 50 . 765 5:! 

1 
l\Jomimonl 2,712 45 2,ti8 45 l 5:;4 . " 

1 

1,154 55 
Moustier 1,470 49 . 1,110 40 ;560 00 . 8W . 
Mozet . o,oa oe 4,857 75 1,154 St . 1,139 !8 
Namêche. 1,ll:lS " 1 

1,7;7:; • 250 . 247 ii 1,375 23 
Naninne . 2,704 50 

1 

2,51!.1 30 :;35 . 1,1:!3 05 1,452 :58 
Noville-les-Bois. 3,0i5U 45 3,081 05 t158 40 144 10 .f,105 35 

1 

Ohey. ~,580 07 

1 

~.-309 --12 2i0 li5 344 Ili 2,660 41 
Onoz. 1 ,:'i81 62 . 1,110 ., 271 02 . 141 19 
Perwez. 1,270 64 . 1,1;:;o 31 151 ;:;3 28 08 1,201 07 
Pontillas • 1,440 15 1111 Il 5.i S:?!I liO -383 47 s.;s ':!O 
Profondeville 5,026 54 . :210K2 45 M4 00 \73 51 3,905 05 
Rhisnes. 5,4:;4 60 2,710 65 714 05 . 6i0 50 
Roux .. 2,535 40 2,000 85 444 55 . 8-JO 25 
Saint-Denis . s,flot 81 . 2,967 81 1154 , . 49 22 909 5(1 
Saint-Gérard. 4,744 41 1 3,!JOI 01 7113 40 n 2,710 ou 
Saint-Germain . ·J,609 55 1,241 80 427 75 204 06 926 15 
Saint-Marc . 5,418 51 " 2,876 55 541 98 . 1,362 55 
Saint-Martin. '5,277 23 n 2,697 • 580 2;:; 1,525 01 sn 68 
Saint-Serrais G,7!i5 60 4,495 !i5 2,260 05 " 2,004 48 
Sart-Eustache . 1,174 3;:; . 1,012 08 162 25 36 85 1,207 82 
Sari-Bernard .. 1,320 12 . 

1 
1,048 57 272 55 l!9 55 1,-440 74 

Sauvenière 2,947 41 1 2,458 56 4118 85 !JO 42 1,837 61 
1 Sclayn .• 2,626 77 • 2,~07 82 518 95 . 1,401i 88 

Sombreffe. 4,701 48 n ;;,804 50 926 08 1,4:>7 28 2,8X9 69 
Sorée •. 1,357 15 . 1,143 81 rn;; ;;4 125 ':!6 t!H 82 
Sosoye . 1,704 25 1,-454 25 '.!50 " 60 68 803 65 
Soye. ô,ô51 55 " 2,744 80 58(i 75 . 447 81 
Spy . 7,155 02 0,019 05 1,135 Oï 1,188 11 7,062 70 
Snarlée. 1,450 49 1 • 1 1,156 89 203 60 • 497 00 



( 455 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERC[CE t877. 

[N° !05.l 

. 

POUR FAIRE FAGE AUX D~PENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES - '. 

RESSOUUCES LOCALES. SUBSIDES :i,111 

Observai ions. : '"""""· t :"""'"" .. , LES FONllS scsxes RtTRIBUTIOl'ôS 
cll,pelDN"C,,M Je• LES FONDS 

de !'Étal, fb0:.4TJO~•• »•• •u11•A'1ai. 
,ur le Ir. L Jk Y tlJOI 

1 OV LEG!I. d,: b1rnr3lunce. nudgc:1 <Ouunun.il suh abk• pro-,Jneh•u•. 

11.i\MUR (SUITE). 

200 • 501 30 60 " 
1 

• 1 1,600 " 

i . 
1 

500 • 6,045 4:5 8B2 . 
t 50 . 4,080 G7 S63 " 

34 • GOO 52 122 • 1 

1 
1,250 . 

1 

1,100 55 54 . 1 . 1,300 1 
250 " 400 . 103 ., 980 

44 " 540 28 555 . 
1 

6,088 " 

310 . 1,005 25 60 . 
1,236 38 ~16 " 

1 1 
1,756 . 

150 " 1 5,868 55 87 . n . 
• l 2,202 91 457 50 1 ,, 1 » 

25 . 72 10 44 • 
1 

1 1,207 . 
1,024 81 '.167 06 . 

1 

.,.1 . 535 29 1 . 1 80G . 
1 

. o,731 05 174 . 
1 • 125 • 401 59 125 . 3,100 ., 

l . 05 • 501 55 265 68 1,458 . 
170 . 311 31 428 25 n 2,800 " 
150 u 2,152 74 437 25 . 2,460 " . 

1 

350 • 505 90 iO 23 • 1,050 . 
100 • 10 • 1,158 65 03 70 . 1,000 • 

15 • 8iH 68 128 • 0 1,770 ., 
54 . 1,309 48 551 . 4,280 • 

• 1 100 • 077 82 130 " n 

50 " l ,o55 74 35 . • 
n 1 100 . 1,205 33 442 48 • 070 

100 . 1,012 10 294 69 
1 

. 1,861 " 
1,000 n 1,4{18 60 591 00 i . 539 ., 

708 45 1 
723 136 37 

1 

n . 
278 65 1585 n • 1,740 • 

100 • 
1 

311 81 36 . . 5,480 • 
800 . ô,443 70 81{1 . • 000 . 

458 90 ;io • 1 n ï:il ,, , 
!09 



ri'1° •o5.J ( 454 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈHE 
- . - ~ ·- - - . . - --- ··- .. ~- - -- - - - - -·- --- - .. ·-··- 

DÉPENSES DE TOUTE NATUBE. SOMMES ALLOUÉES 
------- --- - - - - - . ------ ·--- 
TOTAi. Ct:Nt:tt,\I. TO.l'&L TOTAi, DES DÉPENSES ENCAISSE COMM1J1'ES. Ju ,tes hilt:1 pour lu . - ·- 1 ··-- 

i•coles communales. Jr, dépe11"ê• DifP~Ksas F.UTH TOTAL de ·=-1 ~ exercices anté- ' pourJ"• 
des ressources t TOtl'T& ?l.4TU'a"t. trolu .1Joptle•- ••tiE-rlel. rieurs. Iocales. 1 

1 
1 

PRO.VUICE DE 
Tamines 

Taviers. 

Ternpleua , 

Thon-Samson 1:1 !\foizerct 

Tillier ... 

Tongrinne .• 

Upigny. 

Vedrin . 

Velaine , 

Vezin .. 

Vitrival. 

Warf1- la-Chaussée . 

Warisoulx 

Wépion. 

Wierde. 

ÎOTUJl ... .fr . 

4,874 !5i • ;;,~ris 32 1,516 25 654 27 1,582 051 
3,164 50 ' 2,682 50 482 " • 1,003 42 1 
0,400 77 . 5,608 80 791 97 . ;j,(.73 04 .- 

i 3,590 . " 3,084 " 315 • 768 32 1,7(l0 02 j 
1,125 48 " 0~5 48 230 • 203 94 51 !) 42 1 

3,i71 17 r 3,155 78 015 30 • 2,018 13 
1,430 03 " t,044 78 5!S5 25 " ~75 0-1 
6,681 86 .. 5,300 49 1,291 37 1,230 2ï 1,927 97 
5,957 01 " 4,GIO IJO 1,337 1 t 2,982 84 1,851 56 
6,21G 57 ., 4,430 57 1,777 . • 6,264 30 
2,!564 51 " 2,297 31 267 • 1!55 21 1,134 94 
i.ess 30 1) 1,238 50 587 . n 368 97 
4,214 11 . 3,350 12 803 00 596 77 1,290 10 
2,120 15 578 SS 1,130 70 402 01 185 61 1,050 06 

,: 
2,318 R3 ., 1,979 18 529 65 • 705 55 

380,478 46 f ,863 98 309,861 60 64,752 78 28,702 n 

1 
105,214 071 

ARRONDISSEMENT 
Agimont . 1,118 55 . 928 55 190 " 230 70 520 70 
Anthée_ 2,08G 13 2,386 85 590 30 • 1,136 02 
Aublain. 2,456 52 2,022 10 434 42 100 54 1,i35 12 
Berzée • 2,550 05 . 1,810 25 530 80 760 01 2,290 85 
Biesmerée. 1,7i0 10 n 1,474 90 504 20 • 1,605 56 
Boussu-en-Fagne. 2,573 . . 1,958 75 414 25 107 88 5011 62 
Hruly ...... 2,208 70 • 1,014 03 204 70 1,045 65 1,034 91 
Bruly-de-Pesehes. 1,080 50 845 50 ~37 ., ,, 202 65 
Castillon .. 2,416 co . 2,036 40 380 20 ,, 1,013 71 
Cerfontaine . 0,018 47 5,100,20 900 !17 1,634 ;;o 5,?.i06 69 
Chaslrès . 1,3J6 20 • 1,148 00 167 30 1,602 04 
Clermont . .. 2,037 42 , 2,143_40 703 93 ' 2,004 21 
Corennes _ 1,:i12 :,8 , 1,0~7 48 :!i~ 10 1,065 28 



( 45ti ) 

DE L'JNTltlUEUU POUH L'EXEI\ClCE ·1877. 

POL"R PAIRE FACE AUX. DÉflE~SES DE TOUE SATtR[. 

IU-:SSOURCES l,OCALES. 1· 

• ,' - 1 • - ' --- • - ' - • " 

t·o~IJATIO:li'. .\1.1.0C.HIOSS SOIUlf.'s I l1t;Tf\llll'lfo~S 

0 w j •• é•C"•"é,:-• tj drs j 
.Il- .~.&TIO:IJI ••••1:as,1...,.~1 ' , •. _ ! 

1 

1nr lt : ~ L 1M 1 '"'JI j 
ou UGS. J,L; •• r,1,u,c, Jk,d,,, ,o ••••• u,ul.l w-. •• 1,1... l 

SUB-SIDBS 
u:r 

u;s roxns 

SUBSIOliS 

... 
!,ES Fù:SIJS ! 

Ubservations. 

llA.MlJR (SUITE) . 

150 

. HJ • 

:;G • 

1;00 • 

110 

20~ ïO i 
55!1 .f5 ; 

i 
255 65 1 

1 
1 

402 40 1 

36 •. 1 • 1 '.)50 • 1 ' . ' j ; 
~05 1 _, '"0 i tf • t _, •.. > •• 1 

80 • 761 14 217 9~ 1 • iOO • 1 . 1 

1 50 • 582 55 16! • 1 1,370 • 1 
1 -----1------:------ -----11----- ! ----- 1 1 

s,0112 • 1 1 G,ï8i '!5 15818~6 ,5 \ 2s,f>6G Ili l 15,000 • rn; ,861 • \ 

r,5 • 

50 • 

26 • 

l !10 • 200 • 

100 • 

-U • 

~,1!-i6 64 

797 ~':! 

188 02 

1,826 13 

265 04 

1,660 2i 

1,201 91 

5,9112 65 

542 4-i 

232 !J7 

944 1G 

~il) • 

)50 • 

561 • 

ISO •· 

94 50 

192 • l 

:i,010 

' 1 

1 
1 

:?,GOO ' l 
' 1,070 • 

850 • 

:!,605 .. 

D'apri:~ le Budget de 1 ~,;;_ 

' 1,wo • 1 
1 

5,70~ 

DE PHILIPPEVILLE. 

-it8 70 1 111 " 
786 92 :350 • 

!10 . l,oï3 12 282 . 
105 . 1,975 83 120 . 
ôl • 1,46i 5fi 108 • 
45 . 436 62 120 . 

1 
15 • ! 1,855 41 6G 50 

226 65 (;6 n 

522 . 1 1,10;; 71 258 " 
51128 G!J 268 . 

l:iü n 1,221 5-1 244 50 

r.20 . 1,s:;1 21 1 ::155 n 

" 1 40 " 745 28 1 280 • 

i40 " 

2,009 • 

500 • 

1,ï20 • 

840 

508 . 

1 
110 . 

. . 
502 ,, 1 110 



[N° i05.} ( 436 ) 

Al'tNE'XES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

COMMlJilES. 

DÉPEl'\Srs DE TOUTE NATURE. 
--·-··--·· ,-. 

T('lAl, CÉSÉIIAI.\ 'feT.t.L 
dtt I dn 

•.&pe.... 11lltr:!IH~ r.a1-ras ! 
l 

d•j 1 ,-.ur lu 
TODTI run:1a. 1 éœl•.t a4opt,n. 

1 
i 

TOl'AL DF.S DF.PF.t'i$F.S 
bHu pour ln 

•colts eemmunales. --- 
r •.•••••• ,. 1 ••to!-rl"I. 

1 

SOMMES ALLOUË&S 

F.,',CAIS~--, _ 
•••• 1 . l TOTAL . exerercev anté- 

. 1 dei ressourees 
neurs. 1· 1 l eea ~s. 

' 

Couvin . 

Cu l-des Sa ris 

Daill.v 

Daussois 

Doischc . 

Fagnoll,s. 

Flavion, 

Florenne~. 

Fontenelle. 

Fraire 

Franchimont. 

Frasnes. 

Gimnée et Ni,·erlée. 

Gochenée . 

Gonrieux 

Gourdinne. 

llanzincllc. 

Hanzinnes , 

Hemptinne. 

Hermeton-sur-Meuse 

Jamagne 

Jamiolle. 

Laneffe, 

Mariembourg 

~Jata1~ne-la-Grandc 

l\fat.agnc-1.;i-Pctite 

~lazéc 

Merlemont. 

Mesnil.. 

Morialmé. 

Neuville e1 Samart. 

Nismes. 

:.,031 (l(l 

,,~w; os 
?,285 08 

1,:.31 70 

1,21;; • 

•i,ï:>f. 71 

5,5!10 30 

1,148 05 

--1,102 013 

1,014 /tO 

s,-1~0 15 

2,Giü M 

1,4i0 /10 

l,-H8 9!1 

2,!l20 2::! 

1,500 20 

1,2ïi !JO 

1,~58 04 

l,08ï 04 

:!,ll8-i 09 

8i5 !10 

1,0ïi 58 

1,21l!l i5 

1,281 80 

t,4IG 41 

4,ïOI tr, 

4,651 52 

2,845 • 

1,0;;1 !15 

t,!122 45 

J,li!I !',7 

()!)7 • 

;;,;05 !)5 

li,506 05 

!131 05 

;;,11;;8 IIG 

888 65 

2,5:;5 ;;o 

2,:;1; 05 

1,215 :;5 

;;,5Î>0 65 

1,1 li :;1 

2,584 GO 

2,152 45 

1,;;20 70 

1,10:; 64 

1,107 ;;1, 

1,00:; 14 

2,;,2; 84 

774 15 

sro ;5 
1,074 85 

1,087 80 

1,240 45 

4,02ï 45 

2,06!) 7'l 

:5,186 76 

807 20 

i84 !15 

211 10 

1n GO 

:!10 ,. 

!170 7fj 

217 • 

465 20 

126 15 

255 45 

:;;;;1 li8 

;;:;5 62 

210 8:j 

:H;~ 50 

J7-i ;;5 

:'50 05 

:o51i 45 

101 75 

2or, :n 
.:?24 !JO 

HM • 

17?; !)lj 

r,;;; i4 

-Hii !.15 

1,404 76 

PROVI11CE DE 

561 • 

20!1 • 

;;o 04 

2,540 80 

~-11 2!J 

2:!5 47 

(li, 6i 

!ï~ 05 

!):; 47 

1,-ii!J 05 

12:l 4/i 

:?,752 11;; j 

,,so;; 0!) l 
-i:14 61 r 

'>'-)- ... r' i -,-,il 1 ., : 

1 
1,;,o; ii i 

1 

t,4!);; 41i , 

1,;;;5 11 
! 

;;,8!12 71'. ! 

li82 57 ! 
\4118 :;!:;! ! 
5!):! -1!1 ! 

' 
') -~· -- i - .);,;> ,),) 1 
' 1 

2,17!1 5(1 : i) 
1,,i:;1 20 [ 

i 11,;11:, !!:. ; 
1 

l,IOll 01 1 

·> roo ~o 1 
-:' ,) 1 

1,13110 20 

501 i7 

!j5I 4:! ! 
1 

6!Jli 84 ! 
1 

:;:;2 l\2 1 

2,6ili 112 j 
(IIÏ :i!) i 

l 013 fJ8 ! 
' 1 

!i40 80 1 

l,!l:51 12 I 
1 

4~1 40 

1,.o\71 • 

1,7:,:! :j() 

1 ,;gr, 11 

4,89!1 50 



( 557) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

[N• H)5.J 

POUi\ FAIHE t'ACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATUIIE. 

RESSOUnC~;,OC,\.LES. _ ·_:~-r Sl!BSIOES 

FO,llAîlO~~,f ,:.OCATIO,S I Sllll\lY.S i - 
DO~.\.TJO~H Plt:'5 J:IU.tU.:A'CX i da4pt,ll'l•f:.,,,., ! 

[ sur le : 
Oil J.EGS. Je bii-nfaiflu1c-c. : ::udi;.et c-ornnrnnnl. 

1 ' 

~ •. i-:.,·101 

,ur 

LES FONDS 

SUBSIDHS 

,ur 

LES FONllS 

de l't:tal. 

Observations. 

NAMUR (surra]. 

2,415 1;,; 3;:;; 50 

15 n 1,072 59 115 50 

17 . 2fl8 01 159 " 
500 . l,4fi2 i5 1 :512 n 

40 . 1,100 5i 277 20 

65 n 1,271\ 90 151 50 

120 n 424 . 141 .. 
250 . 1,015 11 470 .. 

ooo ., i ;:;:;o . 2,500 78 456 

82 . 510 57 81 " 
3,000 90 40i 20 

n; . 1 004 49 155 .. 
2,079 ;:;:5 276 . 

150 ,, 1,478 51) 551 . 
82 ,, 1,052 29 207 . 

100 -'i,120 95 !ls . 
GO . fl89 lG l5fi fl5 

2,4711 50 222 " 
570 . 8211 29 28~ " 
40 • 409 ïï 112 " 

150 128 H2 
1 

212 ~o 
22 . 408 70 1 206 05 

42 " 200 82 !JO . 
i0 . 2,414 67 100 25 

48 n 4\.14 6i 374 i--1 

20 . 908 08 86 " 
20 " 424 80 105 " 

1,094 12 2;:;; " 
50 " 1 245 40 12() n 

" 1,312 . 159 n 

160 n r,1;4 :;o /i18 n 

62 . 1,40;, 11 ;:;51 n 

" 1 418!JO 50 

870 " 

:HO • 

680 • 

;;,ooo .. 
S,11!10 • 

650 • 

2,-146 M 

!i0O • 

7.fO • 

;;oo • 

200 

200 

ô30 • 

1,100 • 

1,rno " 
X80 • 

750 • 

754 • 

1,800 • 

400 • 

709 • 

4,370 • 

340 • 



( 458) 

ANNEXES AU .BUDGET nu MINIST}~RE 

COM.MIJ1'ES. 

DÈPENSES lm TOUTE NATURI~. 

1-0-1.11. t:bt11.11.I 

TOUTK N.lTUII, 

TOT.u, TOTAL DES DÉPENSES 
Jes f1 Ile-, (lOUr lts 

oi,v.~u.F.1' vuy,:s écoles communales. ·-----......__ --.. ------- 
pour Jes l 

école, •J,.pth,. ,_ • .,,.,.,. • .,,. l ••t&~l.,J, 

SOM~IES ALLOUÉt:S 

ENCAIS:~. -
1

1~· --·- 
Je, T . TOTAi. 

exercices anté-1 
. des ressources I 
rreurs. 

locales, ! 

Ni1·erlée. 

Oignies. 

Ollo,v. 

Omezée. 

Oret . 

Pesches. 

Pctir.ny. 

Petite-Chapelle. 

Pry .. 

Rognée. 

Roly. 

Romerée 

Ros~e. 

Saint-Aubin . 

Samart . 

Sart-en-Fagne. 

Sautour. 

Senzcilles . 

Serville. 

Silenrieux. 

Somzée. 

Soulme. 

Soumoy. 

Stave. 

Surice 

Tarcienne. 

Thy-Ie-Baudhuin . 

Thy-le-Château. 

Treignes 

Vaucelle. 

Yierves . 

Villers-deux-ÉBlises. 

Villers-en-Fagne. 

50 " 

4,848 .ff, 

2,810 50 

1,189 ., 

2,434 (i3 

2,727 75 

2,834 05 

965 88 

1,646 06 

1,322 81 

1,291 15 

1,1111 17 

3,196 so 
2,713 05 

220 • 

1,070 15 

1,470 59 

1,208 70 

s,010 r,o 
1 ,37o 10 

1,066 09 

1,131 05 

1,786 31 

S,026 87 

1,616 85 

1,398 82 

5,3211 09 

2/i46 00 

1,011 3;; 

3,170 !12 

1,;;2g 28 

1,211 00 

50 • 

S,655 55 

2,t!l1 GO 

077 • 

1,950 63 

2,081 75 

1,881 10 

815 76 

1,110 5!l 

1,081 \JO 

971 25 

2,;;10 76 

2,204 02 

220 • 

800 15 

1,202 24 

2,163 87 

1,006 66 

2/.!51 74 

1,19!1 70 

81!2 59 

!144 • 

1,405 23 

2,451 87 

1,:570 05 

1,107 62 

4,616 • 

1,01,5 65 

841 • 

2,2:55 82 

1,013 G8 

085 30 

1,192 !15 

627 90 

48,4 11 

64:6 • 

952 9:, 

150 12 

3t 4 46 

21)3 22 

209 25 

147 9;! 

825 54 

448 13 

180 ., 

268 35 

4~8 15 

292 04 

758 85 

183 50 

187 05 

29! 0!1 

575 • 

246 80 

201 20 

7)2 09 

170 35 

9-'lr, 10 

S14 60 

25!0 30 

PROVIIICE DE 

(J " 1 

" 
615 50 

170 os 

'540 20 

Ot 06 

40 86 

423 81 

252 85 

130 20 

150 85 

37 1G 

227 02 

164 36 

402 50 

220 10 

4,725 44 

2,712 53 

511 !JO 

1,541 88 

1,256 42 

2,852 52 

2\J2 40 

306 62 

732 4!J 

669 n 

1,205 1!J 

:;,100 17 

1,572 ?5 

568 60 

1,212 76 

2,no 2s 
515 16 

1,811 67 

883 31 

755 21 

431) 16 

1,723 05 

1,164 31 

1,722 32 

6i9 .°)J 

5,684 • 

2,276 41 

106 07 

s,2110 01 

71l1 93 

614 or. 



( ffl9 ) 

DE L'fNTfRmun POUR L'EXERCICE f877. 

POUR PAIRE FAf.E AUX IH'.PE~SES m: Toun: NATURE. 

nJ•:SSOUI\CES LOC \U~S 

Î ►O~bATJO~s, , "' 1 u1,\TJU:>~ 
1 

h0'4.&"l'ao~111 •-=• •L•••r..• 
OU LtGS I Jdm:·rtb.h . .atscf 

1 

1,1Jr 1~ 

1 

; SUBSIDES 
1 aur 

11►-TIUUL'Tlù\~ 1 
J,. LES FONDS 

"t~MI .,,_ 
1 

JOJw-:ablt'f l S,tùYlUdillU 

SUBSI0.8S 

•ur J 
1 

LES FONDS 1 
/ 

•Ir l'Elal 1 
j 

Obse1·vatio11S. 

11AMllR {SUJT8). 

270 • 

10 • 

25 • 

i7 • 

20 • 

15 • 

250 • 

GO , 

100 • 

400 • 

.;o • 

24 • 

200 " 

60 • 

38 • 

170 , 

29 • 

188 • 

120 • 

20 • 

150 • 

360 • 

100 • 

4,347 9i 

2,675 53 

1(,:, " 
1,212 ;;s 

1,131 42 

2,852 52 

87 40 

284 62 

201 00 

351 • 

878 10 

2,244 17 

J.2~'i 121 
1 

4'il 00 ' 
1 

80!/ ïG ; 
1 

1,601 i8 ' 

1541 80 

1,434 79 

5i6 31 

510 86 

185 16 

1,101 i4 

010 46 

1,521 32 

458 81 

5,169 " 

2,258 41 

110 97 

3,126 07 

206 23 

4f8 65 

367 50 

12 e 

76 90 

i52 50 

105 • 

!!l0 • 

90 •• 

280 50 

258 •• 

225 D 

465 • 

20S ,. 

5tl7 50 

811 36 

sre sa 
26!) • 

68 35 

:.!25 •• 

424 85 

201 • 

220 50 

365 • 

18 " 

56 • 

140 e 

Ui5 70 

!JG • 

730 ,, 

500 • 

490 • 

340 , 

f.i08 • 

1,090 • 

1,520 • 

540 » 

500 • 

300 » 

ï60 » 

510 " 

540 " 

215 • 

620 n 

420 • 

1,400 • 

400 n 

950 • 

550 , 



[N• tœ.] ( 440) 

ANNEXES All BUDGET DU MINISTÈllE 

- - 
DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SOllMES ALLOUÉES 

- i - -- - --- , --· 
1 TOTAL DES DÉl'i::!'iSES TOTAi. t;t;:,.►.11 Il.' TOT~I, ENCAISSE COllltlll;l t:s. o!u 1 du r.-1lu •• uur ln --- - - ·- 1 ecole-, commun.des. dtt 

,.,,,..,..~,. Î ~a!,u:su r.uT&S: ~-------~ - exercices an1é ... TOTAL 
J.t, Î poor les des ressources 

Tu• r< ~uc....
1 

~ .. 1., 5.d•I'•'-<•. Pcr••••al. •-•6rlel. rieurs. locales. 

l1llO'YINCE DE· 

Villers-le-Gambon 

Y-odecée. 

Vodelée. 

Voienée. 

Walcourt. 

Yves-Gomezée. 

Ton~:i: .... fr. 

1,051 30 . 1 9:22 70 i 128 60 1û3 74 1,203 16 

1 
054 00 . sus l/0 130 .. 122 '.!'l 520 30 

1,202 ;o • 1,060 77 141 \IS ' 018 31 . 
1,156 82 . 857 :llS 1 2\IU 54 71 22 418 04 

4,728 78 1,195 M 0,1<11 55 3111 ;j!) " 2,047 09 

4,:!83 05 . ;;,67:! 45 tHO 60 • 1,no s2 

tS5,0B2 70 1,105--:-1 151,245 1.,4 S4,5:!I 42 14,038 ms -j 134,204 741 

RÉCAPITU 

Villes chef-lieux d'arrondissemem 

Arroadissemeol de Dinanl . 

de Namur. 

de Philippeville. 

Divers .. 

ToT&Dl Giftiuux .... fr. 

00,0211 21 7,450 3ï 40,:,32 07 12,046 77 4,7i4 43 12,805 51 

260,216 12 ::2,2;0 40 212,0112 ;;7 45,'l5~ 35 24,878 • 181,3!10 8G 

3!10,478 46 1,865 08 309,86! 00 
1 

04,752 78 :?8,ï!J2 . 105,214 Hi 

186,062 !10 1,195 84 151,245 04 32,5.!I 42 J 4,631! 65 134,204 74 

• ~ . . • • 
----- 

887,6&6 61} 12,780 59 764,331 68 154,574 32 73,083 18 433,705 08 

1 



( 14,j ) 

DE L'INTÉRIEUR POUH L'EXERCICE t877. 

LN° 105.] 

POUR FAIRE FACE AUX DÉPENSES DE TOUTE NATURE. SUBSIDES ------ 
RESSOUI\CES LOCALES. SUESIOBS .. , 

- Observations. 
FONDATIONS, AI.LOCATIO:'<S SOJIJIY.S /IETRlf;UTIO~S 

.. , LES FONDS 

•épeaKe• d., LES FONDS D0!'".t.TIOl'IS ••• •as•a•-cx. de l'État. JUr~e IÉLi:'l'll• 
OU LEGS. de blt:AJobance. BQdJct. communal. HITiriblrt. pr0Yhtd1ut, 

1'AMlJR (SUITE). 

. 30 • 040 10 224 . . . 
• 36 . 380 80 103 50 • 460 • 
j) 10 • 642 31 266 . . 700 . 
" 31 • 306 04 81 . . 700 . 
n 700 • 783 28 564 71 • 3,820 . 
• 50 n 1,235 32 451 • • 2,560 . 

870 • 8,312 . 
1 

106,786 14 . 18,236 60 " 55,0.f:l . 

LATION. 

520 10 5,135 27 25,045 02 3,656 42 . 39,477 . 1 " 
1 5,163 16 7,070 77 139,8611 01 29,200 02 • 75,042 • 
1 
1 

3,052 . 16,787 25 158,826 75 28,666 Oi 15,000 ., 167,861 . 
870 . 8,312 • 106,786 14 18,~36 60 . 55,042 . 
. . • . . (') 1,800 . 

10,404 26 sz.ses 20 430,524 82 711,760 01 15,000 • 340,722 . 

(1) Subsides extraordinaires pour orga­ 
nisation d'ouvroirs dans diverses ècoles 
mixtes. 

·iH 



( 442) 

ANNEXES AU BUDGET DU ~IINlSTi~HE 

NOTE .EXPLICATIVE ?\0 16. 

LE'I'TRES. Sciexces ET BEAUX-ARTS. 

Observation générale. 

Le Département de l'Intérieur peut se trouver dans le cas de contracter, 
d'ici à la fin de l'année, divers engagements grevant les crédits des Budgets 
de 1876 et de 1877, qui ne pourraient être portés à la connaissance de la 
Législ::iture qu'au Budget de i8ï8, pour le cas où cc Budget serait lui-même 
grevé du chef de ces conventions. 

Dans le cas où le Budget de i878 ne serait pas engagé, les conlrals seront 
portés au relevé général annuel à fournir aux Chambres 1 en vertu de l'ar­ 
ticle 46 de la loi sur la Comptabilité publique. 

NOTE EXPLICATIVE N° 1i. 

Anr. -105. - Lettres et sciences. - Subsides) concours, encouruqement« .. 
primes 1 souscriptions. 

L'insuffisance de ce crédit est constatée depuis plusieurs années. - (~e 
n'est que grâce à des virements sur les divers litteras , qu'il a été possible 
jusqu'ici de balancer les dépenses. - Le Département s'est même VIL en 
187~, dans la nécessité de réclamer un crédit supplémentaire pour payc1· des 
dépenses arriérées. 

Cette silualion s'explique par ce fait, qu'indépcndamment des souscrip­ 
tions consenties en faveur de nouvelles publications périodiques qui ont paru 
pendant ces derniers temps, le prix des souscriptions anciennes s'est notable­ 
ment élevé par suite de l'augmentation de la muin-d'œuvrc , du coût des ma­ 
li ères premières 1 etc. 



( 443) 

DE L'INTÉHIEUR POUR L'EXERCICE 1877. 

(N° f 05.] 

En outre, de nombreux congrès et expositions scientifiques ont lieu chaque 
année, soit à l'étranger, soit dans le pays, et le Gouvernement intervient 
dans les dépenses. 
Le crédit inscrit au Budget n'a pas varié depuis nombre d'années, et il 

n'est plus possible aujourd'hui, en présence des accroissements de dépenses 
de toute nature, des charges nouvelles, relevés ci-dessus, d'assurer la marche 
régulière du service, si celle allocation n'est augmentée dans une juste pro­ 
portion. 

Il résulte des calculs et des relevés faits qu'une augmentation dei ;S,000 francs, 
au moins, est indispensable. 

Cette somme est répartie comme il suit : 

Litt. A. - Subsides; encouragements littéraires; fouilles. fr. 
Litt. C. - Sociétés littéraires et scientifiques 
Litt. E. - Souscriptions, etc. 

7~000 )) 
2,000 " 
6,000 » 

TOTAL. . fr. 1 ~,000 » 

112 



lN° W5.] ( 444 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MlNISTtRE 
AN:SEXE N° t8. 
~ 
Tableau des travaux de peintures murales en voie d'exécution, indiquant la part de 

(AI't. H6, litt. B, et 

·-· ------··~·-·- ~-- - ·• •••• * ~. ~ - ~-~- ---- ---~----~ 
1 

! 
Sommes liqnitlées PART PART 

DÉPENSE ~. d" 
DÉSIGNATlON DES TRAVAUX. LA D!KPIBN•E 

JU"4tne, 
Co•11111?VI!■

TOTALE, lnccmbe nt et du 1 et )' eornprh 

A L'f:TAT (a). fabriques d'église., 1.'E~1:11c1ci: isa. 

Décoratica de l'hôtel de ville d'Anvers. . . .. . . . . :.100,000 » 125,000 0 75,000 • 100,000 • 
- de l'église S'-Pholien, à Liége. ..... . . 14,000 • 9,666 Il 4,554 • 8,055 ,, .. 
- - (Dépenses supplémentaires). 0,105 . 5,065 • 6,130 • Il 

- de l'tglise $"-Anne, à Gancl . ..... 07,000 " 61,726 " 55,274 " • 

- des llallcs d'Ypres (Grande salle) . .. 120,000 " 96,000 0 24,000 . , 28,800 . 
- dl' l'école communale d'Jxelles . . . . . . 24,000 . 24,000 • • 24,000 0 

- de l'Université de Gand (dépenses supplément"). 64,576 . 49,168 98 15,207 02 8,458 " 

i 

- de l'é6lise de Morialmé . . . . . . . . .. 19,000 • 9,000 . 10,000 . 9,000 >1 

- de la chapelle des comtes de Flandre, de l'église 
Notre-Dame à Courlrai. (Restauration à impu- 
ter sur le crédit voté à cet effet.}. . . . . • 25,500 • 12,750 • 12,750 ~ 8,ll!'i0 n 

- de l'hôtel de ville de Courtrai (Salle gothique du 
rez-de -ehaussëe) . . . . . . , . . . . 46,000 • 36,800 . 0,200 • 24,533 52 

A IIZPOI\TF.n ••• . rr. 619,071 • 427,175 08 101,805 02 221,421 02 



( 44?> ) l N° ios. \ 
l)J~ L'INT.€R1EUR POUR L'EXEI\CICE 187ï 

l'l~tat, des provinces, des communes et des élabh~senwnl~ intéresse: dan» la dépense 
art {271 litt B) 

- - 
DÉPE,~ES A LIQIJIDER SLR LE BL'DGET onsm v .\ TIO:\S -- - - 

"' Le, ~nnu11u ou ,ul,suJr, accorde, I'" 11 lal ne ,ont J -.,c, 
de t87o. de J87G tic 1877 a , enrr .••• ~ ! ro,p1c, hue, 'IUl ('OUr aut ,nt ((lit le degn d J\3'1 

cunrnl du tr.11 JU>. JUSllhl I octroi des subventions 

- 
12,500 . 12,500 . < . 
1,011 • . . • 
1,53'! 50 1,532 50 " . 

• (b} 6,858 . 0,858 • 48,010 . b} ( ontral du 23 noHmbrc 18i':i ,1 Connec! s'cn1;,1r,c .1 
nlcnter trente-neuf i:rand\ vanneaux l11,1or1c, in ,u1, ch 
l'crm.mcnrauon rle l''(;hst l\otrc-Damc j Gan,! J a l>Jrl <le 
l'Etat sera pa)lC Ln nruf années, a partir <le ]ij7(), par 
11uo111cs lr;alcs de 6,1:158 francs 1 'artiste s'engage en outre 
à terrmncr k travarl dans un <llla1 ,k neuf années J parur 
du 1 or J3nuer l l:liG 

lC) 9,000 • 9,600 . 9,600 • 38,~00 . c) Coctral du t i octobre 18ï l L 1 part de l'Etat est h~tt 
à 001000 Iraucs 11aJablc~ à parur ut f /.li i par annuucs ,1, 
91000 francs . . n n Tt! Pauwcls, 1rhstc char&/ du tr:11a1I, s\n1;a1:c à ntculer 
douze composurons 11111 représenteront les fans les plus 
marquants clc I hrstom, locak d') pr~s, depuis Je r,onvcrne- 
ment des t oresuers jusqu'à l',11 ïnement clc Pluhppe le Hardi 
J\l Pauwels s'engar,c, en outrc , à tcrrmner le travail dans un 
1llla1 de dix ans à partir clu I ·• pn11rr 1 ~72 

(d) 301i70 118 . . ! . d1 f es p1Jcmcnl~ sont subordonné, au dc1:i t d'avance- 
el à vernr IIIC!ll du lr~1a1J 11~ soul dflCtUlS comme 11 suu I our LC 11u1 

concerne les tra1aux de ~I Detaj c 1 • ~,000 apn.s appro- 
bàuon du carton de chaque composuron , ~• 2,000 apres 
exccuuon sur mur de l'lbauclie,, 2,4!111 aprcs acl1trcmcn1 
de chaque composition On nt peut prcvoir à l'avance les 
somme, à IJ3)Cr sur chaque tx, rcrcc M 1 1(;) e se trouvant, 
par suue de motifs ile sanie, dans l'impossrbrlits de conunuei 
son œu.re, l'~dmm1straho11 a confie le~ travaux à 111 Glu) 
senaer Un contrat , intervenu le 2:> octobre 1875, a fixé~ 

1 nom eau et aux d111Tres s1111an1s le pnx des peintures à eflec 
tuer par cel aruste , ,1u1 comprennent 1r01s r;rands panneau>. 
represcntant 1° le moyen âge ou l'cghsc caracténsee pa1 
la papaute , l'empire cl la scolasuque , 2• l'étabhssemeut du 
dogme, ;5• la renaissance el la n forme 

Le prix du travail e,L fixé .l 45,000 francs, à savoir 29,792 
francs 98 c• pour l'État, et la ville pour rr 15,207 02 c• Les 
payements seront effectues au fur el à mesure tlu ÙCfrrt 
d'arancëmcnt du 1ra1a1I à raison dt fr 11,495 50 c• par corn 
posuren , savoir 3,000 francs pour le carton, 3,000 francs 
pour l'ébauche, et fr 5,495 50 c• pour l'achevement 

• Le Departement de l'Inténeur el la ville interviendront 
r . proporttonnellement dans chaque paj ernent Toutefois une 

somme de fr 10,:,10 'S2 c• sera rlsenlc sur la part ile la 
ulle, pour n'etre soldée qu'aprcs le complet achevement ,J,, 
l'œuvre 

(e) 1,275 D 1,275 D t,550 . . e) Suwant contrat 

({) 12,266 68 . . . /) Contrat du 28 juillet 18ï2 Pail de !'Etal payable pas 
tiers scion le dcgn d'avancement des travaux L'annuité de 
18i2 est soldée Les travaux sont exécutés par MM Guûens 

1 
et Swertz' 

L'annuuë de t 8i3, n'a) anl pu etre soldée à M Swertz par 
--- sune du peu d'avancement de son Irat ail, a été réservée au 

Budget de 18H 

09,905 10 ~1,76'> !JO 18,008 • 110,410 • 



1 N° tOJ,I ( 4,W ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

1 - - -- - .. - ... -- ~--~ ·-· - 
1 

i PART PART Stames li41idée.s 

1 
DÉPEJ.'{SE J• d" 

DÉSIGNATION DES TRA\ï\.UX. a..t. •~r1<:ca11 
jua,q1,1,tl 

co••11:c11• 

i TOTALE. JnwmAac er d.c-1 
tl y œmprh 

A L'ETAT (il). 

1
ral,riqucs d'i'glisc. L'f.XERC!Ci; t~a. 

l 1 
1 1 1 

1 1 

REfORT. • • • • fr. 010,0il . 427,175 08 101,895 0.2 221,427 52 

Église S1-Jacque.1 sur Caudenberg , à Bruxelles, décoration 
du transept. . . . . . . . . • . . . . . . . . . 50,000 • j :i0,000 • i • 22,i50 • 

1 
1 ! 1 

1 
! 

! 
Église de Meix-devant-Virton (décoration ducbœur) . 5,000 2,00i) 1 

3,000 . . . . • . . 
1 

1 1 . 1 ' i : 
1 ' : ' ' i i ' ; 1 

1 1 i Grande salfc du Palais Ducal. . . • . . ~ . . . . . . 38,000 • 
1 

58,000 • . 12,000 . 
l 

1 
1 
1 

Chapelle ~es Comt~s de, Flandre de l'église Notre-Dame de 1 
j 

1 
1 

i 
Courtrai (exécution d un panneau). . • _ . • . . . . 12,900 • ! 12,636 . 

1 
264 . • 

' 1 
' 

\ i 
1 

Cage de l'escalier du Palais Je la rue Dueale. . . . • . \ ~o,ooo 20,000 <1,000 • • 1 • . • 
i 
1 
1 

1 

1 

Turrur , 1 744,071 . 540,811 98 l 195,159 02 ::!59,677 52 ..• 1 



( #7) lN° 105.] 

DE L'fNTERIEUH POUR L'EXERCICE i877. 

DÉPENSES A LIQUIDER sun LE BUDGET 

de t87ü <le i87G. ile Hl77. a venir. 

OBSERV ATIO~S. 
"J Le, a1111u1h's ou subsides accordes par l'Etat ne son; paye, 

. ,u, époques ll,ces que pour aut.m t que le d•grc d'aun­ 
cernent des travaux jusufie l'octroi d~, subventions . 

69,965 16 

g) 0,1150 • 

h) 666 67 

i) 1~,000 • 

j) 12,636 • 

k) 4,ooo • 

100,511 s; 

St,765 se 

!J,250 » 

666 67 

1~,000 " 

4,000 » 

18,008 • 

0,250 • 

666 fi6 

58,682 17 

.,, 

4,000 " 

86,410 » 

• 

4,000 " 

1------1-------1----- -- ,---- --~ 

31,924 66 U0,410 

y) Contrai clu 15 juin 1!1'i2. M. Portaels s'engage à exe­ 
enter deux compositions de quarante métres chacune. La 
liquidation de la part de l'Etat aura hen au fur el à mesure 
du degré d'avancement des reuvres , suivant les clauses m­ 
scrites dans la convenuon. 

Le conseil de fabnque rle l'Er;h,,. intéressée prend à sa 
charge les frais supplementarres de 1lféco-1alion, ,le cadres, 
etc., évalués a 12,500 francs 

lt) Contrat du 15 décernbr c 187:2. La pari tlt! l'E1at ~rra 
paylc en trois annuités selon le de(;ré d'ava ncemeut clu tra­ 
vail Le chilfre inscrit comme charge dt" l 8ï 4, savorr . 
fr f,G(I G7 c•, n'est qu'une approximauon 11 c~I po,;s1blc, Cil 
rlfel, que la somme des trnvaux execures cette année juslllie 
le pajernenl d'une seconde annuité, peut-être rnèrne de la 
suln enuon totale 

1) Conllat du 21 janvier l!lï3. M. Ernest Slingeneyer 
~·cnr:a1;e à executr-r nnc composition mesurant ::.••1 h 1I«• la r­ 
ieur sur h'"Ï2 de haut, Ut, destinée à la paroi du fo111I ,h· la 
,aile ,lu Palais Ducal Celle cornposruon representera des 
hommes celèbees '1111, à divers utres el aux ,hlfércntes 
époques ,le l'Iustoirc , ont contribué à donner de l'éclat a11 
nom belge Le payement aura lieu en li ors anomies au fur 
et .l mesm c du tlcBre d'avancement de l'œuvre, suivant 
coudiuons stipulées au contrai 

Jl Lc5 sacrifices que s'imposent les administrations locales 
intéressées pnur d'autres travaux <l'ornementation ou de 
décorauon de cet hhhcc (vnraux , PIC) justifient le chilfrc de 
la subvention du Département La somme sera payée après 
l'achèvement des travaux 

J.) Contrat rlu 30 juillet Hiï5 M. Carher s'engage /1 pem­ 
drc pour ceuc décorauon quatre composions mesurant cha 
cune ':! mètres sur ;;m:;O, et représenta ni les i;randc~ cpo11nc, 
de l'art. 
li recevra pour l'exécuuon de l'œunc 20,000 francs. qui 

seront payes sur 1hvcr5 Budgets, au for el à mesure du der,rr 
d'avancement des travaux, de la rnamcrc sun ante 

I• 1,000 francs après l'approbauon de l'esquisse de chaque 
compositron; 
2• 2,000 francs pour l'ébauche en ffranolcur d'exécution, et 
3° 2,000 francs après achevemern de chaque composumn 

et son placement an heu de ~a desrinauon. 



( 448 ) 

ANNEXES AU BUDGET Dl! iUINlSTERE 

NOTE EXPLICATIVE N° 19. 

AnT li!). - L'ensemble de l'article est augmenté de '24,000 francs. 

Savoir : 

1° Au littéra A. - 101000 francs. 

Cette augmentation est demandée pour compléter l'organisation de l'ensei­ 
gnement des arts du dessin. Elle doit servir surtout à perfectionner le per­ 
sonnel enseignant au moyen de conférences et de cours normaux, annexés à 
quelques-unes de nos meilleures académies; l'inspection des écoles de dessin 
a démontré que le personnel enseignant est cornplétement insuffisant et que 
les améliorations introduites dans l'organisation de ces établissements ne 
sauraient produire les résultats qu'on est en droit d'en attendre, si l'on 
ne prenait pas des mesures efficaces pour remédier à cet état de choses. 

2° Au littéra C. - 41000 francs. 

La pension de -1;000 francs 1 allouée aux lauréats des grands concours, est 
insuffisante pour les peintres et les sculpteurs) et ne leur permet pas de foire 
les dépenses indispensables en vue de s'adonner exclusivement à leur art. Ce& 
dépenses sont, notamment à Horne. la location d'un atelier et l'emploi continu 
<lu modèle. Un envoi de Rome. important et travaillé, est évalué à la somme 
de 2;~00 francs. Le lauréat qui n'a pas de ressources personnelles est inca­ 
pable d'y faire face, et c'est sans doute ii celte cause qu'il fout attribuer le peu 
d'importance des travaux des pensionnaires belges comparés à ceux des pen­ 
sionnaires français. 

La somme demandée est destinée à porter la pension des lauréats des 
concours de peinture et de sculpture à ~,000 francs. 

:i0 Au littéra D. ~- 10:000 francs. 

Le crédit actuel est complètement insuffisant pom faire face aux dépenses 
(}lie doit entrainer le système d'échange des trois sections qui constituent 
l'ensemble des travaux de la Commission des échanges. 



( 449 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE f 877. 

[N° 105.] 

En ce qui concerne notamment les Beaux-Arts, le moulage des exemplaires 
destinés aux échanges, nécessite des dépenses qui ne sont pas en rapport 
avec l'exiguïté du crédit, eu égard à l'importance de quelques-uns de nos 
anciens chefs-d'œuvre qui ont déjà été reproduits dans Je but indiqué. 
Les relations de la Commission tendent d'ailleurs à prendre une extension 

de plus en plus considérable, au grand avantage de nos collections. 

H3 



l N° ·105.] ( 4~0 ) 

ANNEXES AU BUDGET DU MINISTÈRE 

1 PART ! Sommes liquidées 
DJ~PENSE 1 PART d<1 

DtSJGNATION. 1 i d< établissements Jusque, 

TOTALi:. i 00 eL y comprl1 

l 
L•IÎ:T4"r', edmlnlc&ratlons 

J,°EXERCICE 1813. 

1 
in1.,r-t1Hn. 

1 

1 
1 

1 

llust., en marbre de Dndoens , ,l~niné à l'Acadtmil' de méde- 
cine .... ....... . .. . . . . . . . 2,000 '·' 2,000 n 1,000 J) 

llusle en marbre de l'anatomiste Philippe Verheyen , destiné 
11 l'.\~3,ltrnir. ,li, médecine. . . . • . . . . . . . . . l,!J00 1,000 . . !)50 J) 

lluslé en marbre du baron ile Gerlache, destiné à la Cour de 
r.a,~alion ... - . - - . . . . .. . . . . . . . 2,000 1 ~!,000 . 

1 . 1 1,000 » 

Console destinée :111 buste du baron de Gerlache. 

J111s1r. eu marbre ,If! Defaeqz , destiné à la Conr de cassation. i 
1 

l 
B1u1e de l'ésalc, destiné à l'Académi1: de médecine 

Buste ,l'Hn,poctate, destiné a I" ,\c;idémie de médecine. 

(Imputable sur crédit &énéral, commandes et acquisitions 
rl'œuvres d'art, etc .j 

Huste de fou M. le vicomte ile !'iieupnrt, pour l'Académie 
royale des lettres, des sciences el des beaux-arts 

Jluslc de feu le colonel Damlefin , pour l'Aca,lémie royale de 
Jlef{lÎlfUé ...• 

lln~lc cle feu Quet.elcl, pour l'Académie royale de Bcli;ique. 

}las-reliefs et inscrjptions au piédestal rie la statue de Gode­ 
froid de llouillon . . . . . . . . • . . . . . . . . 

Jlonumcnl :, Y:m rle Weyer, à Louvain . 

2,000 ., 

2,000 • 

TOTAUX ..... fr. 

l ,400 • 

:!,000 • 

2,000 • 

2,000 • 

28,000 • 

ï0,000 • 

425 • 

2,000 • 

2,000 • 

1,400 • 

115,i:!!, • 

2,000 • 

2,000 • 

2,000 » 

:!8,000 • 

20,000 • 

» 

1,000 • 

1,000 ,, 

700 » 

65,ï25 • 5,650 • 

1,' Aclminislratioo est 1 en outre, saisie rlr. plusieurs an Ires propositions, savoir: Vanhelrnont, A{lncessen~, Van Eyck, buste de feu 
il J a lieu de supposer CJuc, dans le courant de l'année, des décisions pourront être prises au sujet de quelques-uns de ces projets. 



( 4:51 ) 

DE L'INTÉRIEUR POUR L'EXERCICE !877. 

DEPENSES 

LIQI/IDXRH 

sur i874. 

-----. 
DÉPENSES A IMPUTER SUR LE BUDGET DE 

187' 1 ,.: 1 > na" - 
OBSEH\' .\TIO:'\S. 

a) 1,000 ,. 1 • 

b) 050 " . 
• c) l,000 » 

j 
' 

" 1 d) .i2:) . 
. 1 e) 1,000 " 

. 1 y) 1,000 • 

li) i00 ,, 

,oTi ,,,.,u,u.t. 

Les annuités ou subsides accordés par IT1a1 ne soul 1•aJ t> 
aux époques h1cc• 11uc puur autant LJUC le dei;• f ii':11aoce­ 
ment du 1ra,;11l jusuhe l'octro: dcc ,11b,e1111on,. 

a) Co111r.1l du:!;; mai lllï .!. - 1.;, vcrnmc tic :!,000 franc, 
c~l pa~al,lc pa~ moure , la 1" aprê; approbauon du modèle, 
la seconde apres li\ raison du busu-. 

b) C1>111ra1 ,lu 12 juillet llli:! - 1',1.,alilc p.1r moine 
I" aprc, approbation du modèle ; :!--;ipr,·, h>r,11>011 ,111 buste 

c) Contrat ,ln~ juillet ] "Î 1. - 1',1) able p.11 mouié , la 
prermere aprcs approhauon du modèle par le t.ou,,:r11u11cn1 
cl par la Cour ,I<- ca,sa11011; 1., <ecoude a11rc, rcrnoc 1111 lw,rc. 
\J. Soper- c,1 rhaq;c ,!<· l'exrcuuon ,1, l'n-uv re. 

1I) Tra,ail ronli,'• ,1 \I \111: \'a11,h·11~c1dfunc11. ,, ulp­ 
teu r a Il ru xelk» 

r• Contrai 1111 '.!i juin l !-17:! - P,1) able par m11111,· aux 
,·on,h11n11, ordrnatrcs 

y) Contrat du K juillet 18ï;; - I'ay able p:,1 rnouu- aux 
w111hl10ll'I ordmam-s 

/,) Contrat du :!O Juin 18ni. - Pa_,ahlc 1"11 mm!1r ,llll 
, endurons ordurarres 

1) 2,000 n • n i) Contrat ,lu 1 > mars ] 8ï-1 -- ',old~ ,111 r,•u~1 erre 
Jl)ï 1 

j) 2,000 " n n J) Contrai du :!O jmllet l8ï-i - l.e buste est cxcr111t: d 
le prit en a été ~oldé en l8ï0 

k) 1,000 • 1,000 • J.) Contrat du , 1 ma, 1 ~ïi - l'a_,,1hlc par mo11..- .111:t 
comhuons ordmarres 

1) 10,000 . 12,000 >) >) l) Contrat du l'i mars lllïl - Ce travail est confié a 
llJ le statuau-e De Grool ile IJrnxcllcs. 

1 
Les bas-rehefs représenteront 1• La pme de Jerusalem , . 1 • 1 10,000 " 10,000 " 1 ~- la pnhhcal1on des As,1ses 1\1 De toroor recevra une 

-ornme ile 6,000 r, anr, aprcs le placement Ms tablrs de 
bronze poilant les mscripuons , 5,ooo Iraucs aprcs l'appro- 
bauon de chacun ile, bas-i cliefv, H,000 franc, apri·<1 la ré- 
ccpno» et le placement de chacune ,Ir, (l'OHC• cnulccs en 
bronze. L'artiste ~•rn1:ar;r, en outre, .1 tcrrmner le travail 
Jan, les trots an, il partrr de la ,la11· ,h, contrat 

:!5,650 " 1 16,425 " 1 10,000 • 1 10,000 ., 

M. Navez , monument à W1ert;., stalnc ,Je feu la Reine llfarJe-Lonisc - De, arraogemenr- 1léfini11r5 ne sont pas encore conclus, mal'I 




